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Capital Market, acum în 
toate chioşcurile Poşta 
Moldovei şi Moldpresa

Forumul 
financiar internaţional 
din Taşkent

Petru Oleinic:
“Avem puţine afaceri 
pe piaţa imobiliară”

Raporturi anuale
şi anunţuri ale
emitenţilor

Banca Naţională a 
Moldovei (BNM), în 
parteneriat cu Banca 
Europeană pentru 
Reconstrucţii şi 
Dezvoltare (BERD), 
Banca Germană de 
Dezvoltare (KfW) şi 
Fondul European pentru 
Europa de Sud-Est 
(EFSE), a organizat 
joia trecută o conferinţă 
centrată pe modalităţile 
de consolidare a 
guvernării corporative în 
sectorul financiar-bancar 
din Republica Moldova.

Înalţii oficiali au remarcat, 
la începutul conferinţei, actu-
alitatea problemelor fixate în 
agendă. Tokhir Mirzoev, repre-
zentantul permanent al Fondului 
Monetar Internaţional (FMI) în 
RM, a accentuat că “a intervenit 
necesitatea acută a unui dialog 
deschis despre situaţia din sec-
torul financiar-bancar, şi anume 
pe segmentul guvernării corpo-
rative”.

În opinia lui Mirzoev, „încer-
cările ilegale de a prelua contro-
lul asupra băncilor şi activelor 
deţinute de acestea, care s-au în-
registrat în ultimul timp, prezin-
tă o ameninţare nu doar pentru 
instituţiile financiare implicate 
în aceste conflicte, dar şi pentru 
economia ţării, în general. Mai 
mult decât atât, procesele respec-
tive facilitează dezvoltarea unei 
economii tenebre şi, de aseme-
nea, induc populaţiei neîncrede-
re în sistemul bancar naţional”. 
Pentru a exclude o eventuală 
agravare a crizei, este necesar de 
„a şti cine stă în spatele bănci-
lor şi cine organizează atacurile 
asupra lor”, consideră reprezen-
tantul FMI.

Coordonatorul Departamentu-
lui de dezvoltare a sectorului pri-
vat şi bancar al BM în Ucraina, 
Belarus şi R. Moldova, Marius 
Vismantas, a menţionat că sec-
torul bancar este sistemul vital 
pentru economia unei ţări. Orice 
stres sau afecţiune a acestuia se 
răsfrâng şi asupra clienţilor in-

stituţiilor bancare, şi asupra altor 
sectoare ale economiei naţionale. 
În acest context, apare necesita-
tea stringentă a unei guvernări 
corporative eficiente în secto-
rul bancar. În plus, nu trebuie 
de negat şi aspectele sociale ale 
activităţii bancare. “Deponenţii 
trebuie să aibă încredere în inte-
gritatea acţionarilor”, a accentuat 
Vismantas.

Preşedintele BNM, Dorin Dră-
guţanu, a remarcat în cadrul con-
ferinţei: „Sistemul bancar din Re-
publica Moldova trebuie să treacă 
la o nouă etapă de dezvoltare. 
Modul de lucru, caracteristic ulti-
melor două decenii, devine din ce 
în ce mai rudimentar. Fără o abor-
dare modernă în gestiunea riscu-
rilor, fără inovaţie şi promovarea 
produselor bancare, sistemul va 
face faţă cu greu provocărilor 
viitoare. Regula de aur spune că 
orice reformă trebuie să înceapă 
de la vârf. Implemenatarea celor 
mai bune practici internaţionale 
de guvernare corporativă va con-
stitui o bază solidă pentru moder-
nizarea ulterioară”.

Aurica Doina, membrul Con-
siliului de administraţie al Co-
misiei Naţionale a Pieţei Finan-
ciare (CNPF), a menţionat că 
CNPF acordă o atenţie sporită 
consolidării capacităţilor şi cul-
turii de guvernare corporativă. 
În special, la seminarele şi în-
tâlnirile cu reprezentanţii soci-
etăţilor pe acţiuni, specialiştii 
Comisiei recomandă adoptarea 
şi implementarea în cadrul adu-
nărilor anuale a aderării la prin-
cipiile Codului de guvernare 
corporativă.

“Băncile au fost printre pri-
mele companii care au început 
să pună în aplicare standarde-
le internaţionale, şi aceasta ar 
trebui să fie un exemplu pentru 
alţii. O guvernare corporativă 
de calitate asigură transparen-
ţa în activitatea companiilor şi 
managementului şi, de aseme-
nea, reduce riscul pierderii unor 
resurse financiare. Este foarte 
important să înţelegem că inves-
titorii au devenit mai insistenţi 
în dorinţa lor de a fi pe deplin 
informaţi referitor la situaţia 

reală din cadrul companiilor, 
solicită participarea la controlul 
real asupra procesului de guver-
nare, pentru a asigura utilizarea 
eficientă a activelor în realiza-
rea intereselor lor.

Trebuie să recunoaştem că in-
suficienţa culturii corporative şi 
de management din cadrul com-
paniilor moldoveneşti, de multe 
ori, provoacă diferite situaţii de 
conflict în relaţiile dintre mana-
geri şi acţionari.

Codul de guvernare corporati-
vă este necesar nu doar investi-
torilor, dar şi întregii comunităţi 
de afaceri. Adoptarea şi imple-
mentarea Codului este un mij-
loc de creştere a transparenţei 
în afaceri, având drept obiectiv 
introducerea modificărilor în 
actele interne existente şi dez-
voltarea de noi standarde a unei 
reţele informaţionale, precum şi 
transformarea consiliului de ad-
ministraţie într-un organ cu-ade-
vărat funcţional”, a spus Aurica 
Doina.

Ghenadie TUDOREANU

Fenomenul atacurilor “raider” 
din Moldova, un motiv de îngrijorare 
pentru organizaţiile internaţionale
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În acest an Forumul a reunit pes-
te 850 reprezentanţi ai ministere lor, 
organizaţiilor neguvernamentale, 
in sti tutelor financiare străine, com-
paniilor investiţionale de asigurare, 
leasing, audit şi bănci, agenţii de 
raiting internaţionale. La eveni-
ment au fost prezenţi mai mult de 
120 participanţi străini din 75 com-
panii, care îşi desfăşoară activitatea 
în sfera financiar-investiţională în 
30 de ţări ale lumii.

Unicitatea acestui Forum constă 
în organizarea unor conferinţe in-
ternaţionale, analiza şi unele decla-
raţii şi prezentări despre activitatea 
investiţională, cea bancară şi de 
creditare, de asigurări, de leasing, a 
pieţei de valori mobiliare şi celei a 
hârtiilor de valoare. Evident că un 
interes sporit l-au prezentat expe-
rienţa şi perfornmanţele gazdelor 
forumului – Uzbekistan.

Potrivit datelor prezentate, PIB a 
Uzbekistanului este unul dintre cele 
mai dinamice în dezvoltare dintre 
toate economiile lumii.

În particular, volumul total al 
creditelor, folosite în sectorul real 
al economiei, în anul trecut a cres-
cut cu 35,6%, iar volumul creditelor 
acordate de către bănci în scopuri 
investiţionale s-a majorat cu 37% 
comparativ cu anul 2010.

Se dezvoltă într-un mod dinamic 
şi piaţa serviciilor de leasing din 
Uzbekistan. Ponderea operaţiunilor 
de leasing în investiţiile în active 
fixe, în 2011, a constituit 2,7%, iar 
în sectorul serviciilor financiare 
– 13,8%. În anul 2012 se preconi-
zează încheierea afacerilor în sumă 
de 542,6 mld. SOM. Portofoliul pro-
gnozat al operaţiunilor de leasing 
este de 1440 mld. SOM.

Anul trecut a fost marcat de 
schimbări majore care au avut loc 
pe piaţa de capital din Uzbekistan. 
Aceste succese sunt remarcabile din 
punctul de vedere al cantităţii, dar şi 
al calităţii. Aici fiind vorba despre 
creşterea volumelor şi intensificare 
tranzacţiilor, precum şi despre creş-
terea treptată a segmentului bursi-
er în volumul total al tranzacţiilor, 
dezvoltarea infrastructurii pieţei 

de capital, şi, în cele din urmă, per-
fecţionarea cadrului legislativ şi de 
reglementare.

Toate acestea au trezit interesul 
atât al participanţilor profesionişti, 
cât şi al societăţii în ansamblu faţă 
de piaţa de capital a republicii. Este 
suficient de menţional că cifra de 
afaceri a pieţei de capital a crescut 
în acest an de 3 ori, iar în listing-ul 
bursei sunt 100 de companii.

Un alt impuls în dezvoltarea pie-
ţei hârtiilor de valoare ale ţării a 
fost decretul Preşedintelui Republi-
cii Uzbekistan “Cu privire la măsu-
rile pentru dezvoltarea în continu-
are a pieţei financiare” (PP-1727), 
semnat la 19 martie 2012. Potrivit 
decretului, în calitate de acţionari 
ai Bursei Republicane de Valori 
“Toşkent”, pot fi: Proprietatea Co-
mitetului de Stat din Uzbekistan, 
cu o pondere în capitalul statutar 
de 50 la sută plus o acţiune, Bursa 
de Valori Coreeană, cu o cotă de 25 
la sută minus o acţiune, precum şi 
băncile comerciale a ţării. În plus, 
legislaţia va fi îmbunătăţită ţinând 
cont de recomandările Bursei de 
Valori Coreene cu privire la moder-
nizarea pieţei hârtiilor de valoare 
din Uzbekistan.

În contextul reformelor econo-
mice, asigurările au un rol foarte 
important de a stimula dezvoltarea 
activităţii antreprenoriale, de a îm-
bunătăţi climatul investiţional şi 
asigurarea protecţiei sociale a po-
pulaţiei.

Potrivit datelor preliminare pen-
tru 2011, asigurătorii au încasat 
prime brute subscrise în sumă de 
231,6 mld. SOM, ceea ce consti-
tuie cu 36,6% mai mult decât în 
2010. Creşterea pieţei de asigurare 
este, de asemenea, confirmată şi 
de volumele obligaţiilor de asigu-
rare din perioada raportată. Dacă 
e să ţinem cont de faptul că volu-
mul obligaţiilor în asigurări, într-o 
anume măsură reflectă mărimea 
cadrului de asigurare a asigurato-
rului, atunci se poate de remarcat 
că piaţa asigurărilor în 2011 a cres-
cut cu 24,4%.

După cum au menţionat organi-

zatorii evenimentului, scopul des-
făşurării celui de al cincilea Forum 
Financiar, Investiţional Internaţi-
onal din Taşkent este crearea unei 
mari zone pentru investitorii şi or-
ganizaţiile financiare locale şi stră-
ine, ceea ce va facilita poziţionarea 
Uzbekistanului ca un „pod de afa-
ceri” între Europa şi Asia. În acest 
sens, la Taşkent, este important să 

se cunoască şi despre 
procesele ce au loc şi 
în alte ţări.

Un mare interes 
a fost manifestat de 
către profesionişti 
faţă de experienţa 
Republicii Moldova 
în domeniul de regle-
mentare a pieţei de 
asigurări.

În alocuţiunea sa, 
membrul Consiliului 
de administraţie al 
Comisiei Naţionale 
a Pieţei Financiare a 
R. Moldova, Aurica 
Doina, a prezentat în 
detaliu reforma Pieţei 
Financiare din Repu-
blica Moldova, acor-
dând o atenţie aparte 
pieţei financiare ne-
bancare, şi regulari-
zării acesteia de către 
Comisia Naţională a 

Pieţei Financiare, precum şi obiec-
tivele stabilite în activitatea aces-
tei structuri. În discursul său, şefa 
delegaţiei RM, a enumerat de ase-
menea priorităţile pieţei de asigu-
rare din Moldova şi a vorbit despre 
eforturile care au fost depuse pentru 
modernizarea cadrului legislativ.

În special, vorbind despre refor-
marea sectorului de asigurări, Au-
rica Doina a identificat o serie de 
cerinţe faţă de creşterea capitalului 
statutar, reorganizarea societăţi-
lor de asigurare în S.A. din SRL, 
mărirea primelor de asigurare în 
contractele de asigurare obligatorie 
de răspundere civilă auto, trecerea 
obligatorie la calculele actuariale, 
utilizarea de noi metode de calcul 
al solvabilităţii şi tranziţia la Stan-
dardele internaţionale de Raportare 
Financiară (IFRS).

În calitate de tendinţe ale pieţei 
de asigurare Aurica Doina a menţi-
onat următoarele:

• Consolidarea stabilităţii, fiabili-
tăţii şi transparenţei activităţii soci-
etăţilor de asigurări;

• Armonizarea continuă a legis-
laţiei în conformitate cu principiile 
IAIS şi standardele internaţionale;

• Stabilirea unui parteneriat pu-
blic-privat în achitarea daunelor 
pentru riscurile catastrofice şi asi-
gurările de sănătate;

• Îmbunătăţirea managementului 
riscului de către asigurători, nece-
sar pentru sporirea eficienţei şi fia-
bilităţii asigurătorilor;

• Înfiinţarea Fondului Naţional de 
Garantare;

• Dezvoltarea unui potenţial de 
creştere a unor tipuri de asigurare 
obligatorii (a locuinţelor, a riscuri-
lor în agricultură);

• Implementarea IFRS.
Rezumând activitatea forumului, 

participanţii au sugerat necesitatea 
continuării dialogului şi trecerea la 
un nivel mai calitativ, care să inclu-
dă nu doar schimbul de informaţii 
şi experienţă, dar punerea în apli-
care a proiectelor reciproc avanta-
joase.

Ghenadie TUDOREANU

Guvernul promite semnarea 
Acordului de Liber Schimb 
în toamna lui 2013
Actualmente asistăm la un moment istoric în dezvoltarea 

relaţiilor comerciale între RM şi UE, însă piaţa europeană 
nu va fi  automat accesibilă odată cu semnarea Acordu-
lui de Liber Schimb, ci doar după realizarea în Republi-
ca Moldova a unui şir de reforme în domeniul protecţiei 
investiţiilor şi proprietăţii intelectuale, legislaţiei fi scale, 
achiziţionării gazelor. Declaraţia a fost făcută miercuri de 
către Dirk Shuebel, şeful delegaţiei Uniunii Europene în 
Republica Moldova, în cadrul unei conferinţe organizate 
cu suportul Asociaţiei Businessului European şi Delega-
ţiei UE la Chişinău.

În cadrul evenimentului s-a discutat despre negocierile pe marginea cre-
ării Zonei de Comerţ Liber cu UE, despre avantajele economice pe care le 
oferă piaţa europeană, dar şi despre condiţiile investiţionale ale Republicii 
Moldova. Prim-ministrul RM, Vlad Filat, a menţionat în acest context că 
piaţa europeană înseamnă calitate, diversitate şi putere de cumpărare. 

„Circa 50% din exportul moldovenesc se îndreaptă, în prezent, către ţă-
rile UE, în timp ce cota ţărilor europene a crescut din momentul obţinerii 
RM a preferinţelor comerciale autonome. Trebuie să înţelegem că piaţa 
europeană reprezintă circa 500 mil. contribuabili potenţiali ai serviciilor şi 
mărfurilor noastre. De aceea, trebuie să depunem toate eforturile pentru a 
adopta principiile europene şi a ne apropia de piaţa UE”, a spus premierul.

Vlad Filat a menţionat că semnarea Acordului este foarte importantă pen-
tru Republica Moldova şi deschide noi posibilităţi pentru mediul de afaceri 
şi dezvoltarea ţării, în general. El a specifi cat că din cele 25 de direcţii care 
ţin de semnarea acordului, 23 au fost deja închise şi discutate în luna mar-
tie curent la prima rundă de negocieri. Premierul a solicitat ofi cialilor im-
plicaţi în negocierea Acordului de Comerţ Liber Aprofundat şi Cuprinzător 
să comunice intens, pentru ca negocierile să se desfăşoare în termenele 
stabilite, astfel încât în septembrie 2013 documentul să fi e semnat.
„Continuarea reformelor împreună cu negocierile vor asigura ca Republi-

ca Moldova să primească toate benefi ciile de la Acordul de Liber Schimb, 
Aprofundat şi Cuprinzător. Iar deschiderea pieţei europene pentru produc-
ţia moldovenească va avea loc în funcţie de reformele adoptate. Astfel, cu 
cât mai repede vor fi  derulate reformele, cu atât mai repede cetăţenii vor 
benefi cia de acord”, a menţionat Dirk Schuebel. Ofi cialul a spus că deşi 
relaţiile comerciale între RM şi comunitatea europeană au evoluat mult în 
ultimii ani, producătorii moldoveni nu profi tă de toate oportunităţile oferite 
de regimul comercial actual din cauza calităţii unor produse.

Wolfgang Behrendt, şeful adjunct al Delegaţiei UE în Moldova, a comuni-
cat că este deja pregătit un studiu de fezabilitate de către Comisia Europea-
nă privind impactul liberalizării pieţei europene pentru Republica Moldova. 
El s-a referit şi la oportunităţile pe care le oferă piaţa europeană agenţilor 
economici din Moldova, menţionând că, începînd cu anul 2009, circuitul 
comercial dintre R. Moldova şi UE este în continuă creştere, atingând cifra 
de 2,7 miliarde euro în 2011. Datele oferite de Ministerul Economiei confi r-
mă acest lucru şi estimează o creştere a schimburilor comerciale între UE 
şi RM cu 15% în anii 1990, cu 25% în 2004 şi până la 50% în 2011.
„Acordul de Liber Schimb va fi  un stimul nou în dezvoltarea relaţiilor eco-

nomico-comerciale cu UE. Lipsa taxelor vamale la operaţiunile de export 
este doar unul dintre avantajele acestui document. Accesul la tehnologii 
avansate şi procurarea echipamentului cu un consum mai mic de energie 
ar fi  şi ele oportunităţi esenţiale”, a menţionat Octavian Calmâc, vicemi-
nistrul Economiei. În acelaşi timp, Calmâc consideră că Zona de Comerţ 
Liber cu UE presupune nu doar benefi cii, dar şi provocări, iar cel mai 
sensibil domeniu care trebuie stimulat este agricultura.

Liberalizarea pieţei şi toate concesiile tarifare ale acordului vor fi  discuta-
te la runda a treia de negocieri, care va avea loc la Chişinău, în septembrie 
curent. Ministerul Economiei a efectuat un şir de studii sectoriale în baza 
cărora va fi  elaborată şi negociată lista de concesii maximal avantajoasă 
pentru mediul de afaceri din Republica Moldova, din momentul intrării în 
vigoare a Acordului de Liber Schimb RM-UE. Potrivit lui Octavian Calmâc, 
către acea etapă va trebui de eliminat monopolul şi restricţiile în transport 
şi în sistemul bancar.

Acordul privind crearea Zonei de Liber Schimb Aprofundat şi Cuprinzător 
între Republica Moldova şi Uniunea Europeană (Deep and Comprehen-
sive Free Trade Area) presupune liberalizarea graduală a comerţului cu 
bunuri şi servicii, libera circulaţie a forţei de muncă, reducerea taxelor 
vamale, barierelor tehnice şi netarifare, abolirea restricţiilor cantitative 
şi armonizarea legislaţiei Republicii Moldova la cea a Uniunii Europene. 
Spre deosebire de regimul comercial actual (ATP), noul acord va fi  unul 
multilateral, încheiat pe o perioadă nelimitată, oferind benefi cii la export 
mult mai mari decât ATP şi o previzibilitate pe termen lung pentru afaceri 
şi atragerea investiţiilor străine în Republica Moldova.

Până la fi nele lui 2012 în R. Moldova vor avea loc trei runde de negocieri 
pe marginea semnării Acordului, iar alte trei vor avea loc în anul 2013.

Conform datelor Biroului Naţional de Statistică, în anul 2011, schimburile 
comerciale între Republica Moldova şi ţările Uniunii Europene s-au ridicat 
la 3 miliarde 344,1 milioane de dolari SUA. Republica Moldova a exportat 
pe piaţa UE mărfuri în valoare de peste 1 miliard de dolari SUA şi a im-
portat în sumă de 2,25 miliarde. Cota UE în exporturile moldoveneşti s-a 
ridicat la 49%, iar cea a importurilor a fost de 43,3%.

Lilia PLATON

Forumul fi nanciar 
internaţional din Taşkent

În Uzbekistan a avut loc ediţia a V-a a Forumului Investi-
ţional-financiar Internaţional. Acesta este desfăşurat anu-
al de către Agenţia informaţională şi de raiting SAIPRO cu 
susţinerea oficială a Băncii centrale, Ministerului de Finanţe, 
Camerei de Comerţ şi Industrie, Asocieţiei băncilor, Acţiunea 
antreprenorilor şi oamenilor de afaceri, “Media XPRIMM” 
(România), Liga organizaţiilor de asigurare din Ucraina, Aso-
ciaţia asigurătorilor din Belorusia.
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Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul conlucrării mai efi ciente cu societatea civilă 

în direcţia prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise anterior sau în prezent de către 
angajaţii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, precum şi de către participanţii profe-
sionişti la piaţa valorilor mobiliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente colective şi 
microfi nanţare. Examinarea mesajelor şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 
Republicii Moldova, sunt garantate.
Telefonul de încredere: (+373 22) 859-405. E-mail: info@cnpf.md

– Stimate dle Petru Oleinic, 
care sunt rezultatele din dome-
niul pieţei imobiliare pentru 
anul 2011?

– Anul trecut a avut un final 
optimist: din octombrie şi până 
în decembrie piaţa a fost destul 
de activă. Factorii care au cauzat 
acest fenomen au fost zvonurile 
despre posibila cădere a mone-
dei euro, modificările de politică 
fiscală operate de către Guvern, 
inclusiv introducerea impozitului 
pe venit pentru persoanele juridi-
ce, precum şi cerinţele legislative 
privind controlul asupra achiziţii-
lor mari. Toate acestea au generat 
o cerere, aş spune, spectaculoasă. 
Am văzut că piaţa a început să dea 
semne de viaţă.

Noi speram că această stare de 
lucruri va continua şi în 2012. N-a 
fost să fie, deoarece afacerile care 
au fost planificate pentru 2012, 
probabil că au fost efectuate în 
grabă, în 2011. Personal, chiar am 
avut impresia că piaţa a luat-o din 
loc prea repede.

– Ce se întâmplă la ora actua-
lă? S-au justificat tradiţionalele 
aşteptări pascale referitoare la 
fluxurile sporite de cumpără-
tori?

– Acum avem puţine afaceri. Se 
vând locuinţele mici, nu dintre cele 
mai scumpe, cu 1-2 odăi, cele cu 3 
camere fiind greu de vândut chiar 
şi la preţul lor real. Întotdeauna 
am contat pe perioada sărbătorilor 
de Paşti, când activitatea pe piaţă 
este cea mai intensă, dar în acest 
an ea este mai scăzută chiar şi de-
cât în perioada sărbătorilor de iar-
nă, tradiţional considerată pe piaţa 
imobiliară drept ”sezon mort”.

– La ce trebuie să ne aşteptăm 
în viitorul apropiat?

– Cel puţin până la toamnă 
schimbări serioase nu vor fi. Pre-
ţurile vor rămâne aceleaşi, adică 
la nivelul actual, chiar în ciuda 
faptului că cererea este redusă. 
Problema e că piaţa noastră e des-
tul de inertă, schimbările se fac 
simţite abia după o jumătate de an. 
Pe de altă parte, inspiră optimism 
creşterea volumului de transfe-
ruri băneşti de peste hotare. Dar 
şi aici nu e totul limpede. Înainte, 
aceşti bani nimereau imediat pe 
piaţa imobiliară, acum situaţia s-a 
schimbat şi unde sunt direcţionaţi 
aceşti bani, eu unul nu prea înţe-
leg. În orice caz, nu pentru achizi-
ţiile imobiliare.

– Chiar dacă concluziile Dvs. 
nu sunt tocmai optimiste, în 
capitală, după doi ani de acal-
mie, asistăm la un nou avânt în 
construcţii. Se construiesc atât 
complexe locative mari, cât şi 
case de tip vilă. Cum se explică 
aceasta?

– Întâi de toate, fiţi de acord că 
aceste construcţii nu au început 

ieri. Şi-au 
făcut efectul 
stabilizarea 
anilor 2009-
2010, pre-
ţurile care 
au scăzut cu 
20-25%. A 
apărut iarăşi 
cererea, pia-
ţa a reînviat, 
au apărut ia-
răşi bani pe 
piaţă, inclu-
siv remiten-
ţele celor ce 
lucrează în 
străinătate, ceea ce i-a determinat 
pe constructori să-şi reia afaceri-
le.

S-a schimbat şi situaţia în legă-
tură cu terenurile. Preţurile foarte 
mari ale acestora i-au determinat 
pe constructori să caute o soluţie, 
pe care companiile mari au inden-
tificat-o în instituirea parteneri-
atului public-privat. Companiile 
primesc pământ de la structurile 
de stat, spre exemplu, Universi-
tatea Tehnică sau Spitalul Repu-
blican, gratis. În schimb, 30-40% 
dintre locuinţe sunt vândute la 
preţul lor de cost, sau la un preţ 
puţin mai mare colaboratorilor 
acestor structuri. Aceasta e deja 
o ”amortizare” destul de serioasă. 
Încă 40% sunt mijloacele proprii 
sau creditele, iar în fine se conec-
tează şi cumpărătorii. E una din-
tre cele mai răspândite, în ultima 
vreme, scheme pe piaţa construc-
ţiilor.

Un alt aspect este legat de acti-
vizarea construirii caselor de tip 
vilă pe o suprafaţă de 6 ari. Dar 
există şi aici un „clenci”. Cumpă-
rătorii au devenit foarte preten-
ţioşi, sunt foarte atenţi la ampla-
sarea casei, la calitatea lucrărilor, 
deoarece cumpără pentru sine. Au 
trecut timpurile când se cumpăra 
tot ce pica în scopuri investiţiona-
le. Acum trebuie de construit cali-
tativ, ca să nu apară probleme cu 
vânzările.

– Cine sunt cumpărătorii la 
ora actuală?

– Piaţa s-a diminuat de 2-3 ori 
din cauza absenţei gastarbeiteri-
lor. Rămâne cererea internă. Din 
contul ipotecii provin 10-15% din 
afacerile de vânzare-cumpărare de 
locuinţe. Sunt numeroase cazurile 
când se vinde o garsonieră pentru 
ca, adăugând o anumită sumă, să 
se procure o locuinţă cu 2 odăi.

– Ca şi mai înainte, lumea nu 
manifestă interes vădit pentru 
ipotecă. De ce?

– Principala problemă e rata do-
bânzii. Actualele 12-14%, în con-
diţiile de stabilitate a leului, sunt 
o piedică insurmontabilă pentru 
majoritatea doritorilor de a cum-
păra locuinţe. Mai înainte, când 

piaţa era în ascensiune, credite-
le ipotecare erau convenabile şi 
chiar necesare, deoarece creşterea 
preţurilor pentru metru pătrat în 
2006-2008 ”mânca” acumulările. 
În prezent, situaţia se prezintă ca 
fiind diametral opusă. Acum ar 
merge bine un sistem de asociaţii 
de economii şi împrumut.

– Cea mai nouă tendinţă pe 
piaţă – mansardele, o conside-
raţi de perspectivă?

– Ideea nu e rea, dar executarea 
lasă de dorit. E nevoie de timp ca 
să vedem ce va fi cu ele. Deocam-
dată nu avem o piaţă secundară a 
mansardelor. Abia când vor înce-
pe a se vinde, vom vedea ce reacţii 
au oamenii.

– Pe la mijlocul anilor 2000 am 
observat interesul sporit al con-
structorilor faţă de construcţiile 
suburbane. Cum apreciaţi situ-
aţia după 5-6 ani?

– Cu greu ajunge la final primul 
proiect de acest tip – fostul ”AL-
PINA-NORD”. Îl finisează ”Eli-
ta- 5” şi vânzările nu prea merg, 
în principal, din cauza preţului. O 
vilă costă cam tot atât cât o casă 
în suburbie. Dar ar trebui să fie 
mai ieftină, deoarece e vorba de 
construcţii-tip. O altă nuanţă ţine 
de mentalitate: s-a dovedit că con-
sumatorii noştri nu sunt pregătiţi 
pentru spaţii deschise, fără garduri 
înalte, mereu în ochii vecinilor.

– Avem oare o politică de stat 
clară în domeniul asigurării ce-
tăţenilor cu locuinţe accesibile?

– Pentru început, statul trebu-
ie să decidă dacă există această 
necesitate de locuinţe accesibile. 
Dacă da, atunci trebuie dezvoltat 
parteneriatul public-privat. Exem-
ple în acest sens, deşi nu multe, 
există. Trebuie de dat pământ, de 
asigurat comunicaţii, de comandat 
proiecte-tip, acţiuni ce vor duce la 
scăderea costurilor construcţiilor. 
Statul va primi în schimb 10-15% 
din apartamente, care vor fi co-
mercializate prin ipotecă cu nişte 
rate ale dobânzii comparabile cu 
inflaţia care astăzi e de 7-8%. Iar 
banii vor lucra în economie, con-
tribunind la rezolvarea probleme-
le de zi cu zi.

Oleg SPIRIDONOV

Petru OLEINIC:

“Avem puţine afaceri 
pe piaţa imobiliară”

Pentru a afla ce se întâmplă pe piaţa imo-
biliară, unde s-au împotmolit proiectele de 
construcţii suburbane anunţate cu mult pa-
tos, ce trebuie de făcut ca municipiul Chişi-
nău să obţină mult râvnitele locuinţe accesi-
bile, reporterul ziarului ”Capital Market” a 
solicitat un interviu dlui Petru Oleinic, şeful 
agenţiei imobiliare ”Nika Imobil”, interviu 
pe care vi-l propunem în continuare.

ÎN ATENŢIA ACŢIONARILOR ÎN ATENŢIA ACŢIONARILOR 
BC “BANCA SOCIALĂ” S.A.BC “BANCA SOCIALĂ” S.A.

Vă aducem la cunoştinţă că la 18 aprilie 2012 a avut loc Adu-
narea generală anuală a acţionarilor Băncii, care s-a desfă-
şurat cu prezenţa acţionarilor, cvorumul fi ind de 89,3%.

CONFORM ORDINII DE ZI 
AU FOST ADOPTATE URMĂTOARELE DECIZII:

1.  S-au aprobat rapoartele anuale ale Consiliului Băncii, Consiliului de Ad-
ministraţie şi au fost precizate obiectivele strategice de dezvoltare pentru 
anii 2012- 2014.

2.  S-a aprobat raportul Comisiei de cenzori.
3.  S-a aprobat raportul anual fi nanciar, raportul privind repartizarea venitului 

pentru anul 2011 şi normativele de repartizare a venitului în anul 2012.
4.  Au fost realeşi membrii Comisiei de cenzori şi stabilit cuantumul retribuţiei 

muncii lor şi compensaţiilor.
5.  S-au aprobat modifi cările în Statutul Băncii.
6.  S-a aprobat Codul de guvernare corporativă al Băncii.
7.  S-au aprobat modifi cările în următoarele Regulamente ale Băncii:
 –  Regulamentul privind Consiliul Băncii
 –  Regulamentul privind Consiliul de Administraţie al Băncii
 –  Regulamentul privind Comisia de cenzori
8.  S-a aprobat Regulamentul privind modul de asigurare a accesului acţio-

narilor la documentaţia Băncii.
9.  S-a confi rmat ÎCS “Deloitte&Touche” SRL ca auditor extern al Băncii pen-

tru anul 2012 şi s-a aprobat cuantumul plăţii pentru serviciile prestate.
Administraţia Băncii

Comunicat informativ al BC “Moldindconbank” S.A.Comunicat informativ al BC “Moldindconbank” S.A.
privind rezultatele Adunării generale ordinare anuale a ac-
ţionarilor. La 20 aprilie 2012 a avut loc Adunarea generală 

ordinară anuală a acţionarilor BC”Moldindconbank”S.A.
ADUNAREA A APROBAT:

 –  Darea de seamă a Consiliului Băncii;
 –  Raportul fi nanciar anual al Băncii;
 –  Darea de seamă a Comisiei de cenzori;
 –  Repartizarea benefi ciului pentru anul 2011;
 –  Planul strategic al Băncii pentru anii 2012-2014, bugetul şi normativele de 

repartizare a benefi ciului pentru anul 2012.
 –  Modifi cările şi completările la Statutul BC „Moldindconbank” SA, Regula-

mentul Consiliului şi Regulamentul Comisiei de cenzori.
ADUNAREA A CONFIRMAT:

 –  Organizaţia de audit extern şi a stabilit cuantumul retribuirii serviciilor 
acesteia.

ADUNAREA A ALES:
 –  membrii Comisiei de cenzori.

In scopul dezvoltării Băncii, acţionarii au adoptat decizia ca profi tul pentru 
anul 2011 să rămînă la dispoziţia Băncii.

Comitetul de conducere  al BC „Moldindconbank” S.A.
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Statistica şi practica internaţională 
arată că în primii ani de activitate an-
treprenorii sunt cei mai vulnerabili. 
Astfel, din cinci companii create, în 
decurs de trei ani rămân doar două. 
De cele mai multe ori eşecul survine 
din lipsa cunoştinţelor şi a experien-
ţei, afirmă Iulia Iabanji, director al 
ODIMM. „Întreprinzătorul nu ştie 
să prevină greşelile, nu ştie cum să 
încheie un contract avantajos cu ban-
ca, de exemplu. Pe parcursul a trei 
ani de tutelă are loc instruirea pe 
module, ca într-o şcoală. În Soroca, 
pe parcursul unui an au fost organi-
zate zece cursuri de instruire pe dife-
rite domenii: contabilitate, asistenţă 
juridică, marketing. Astfel, sunt mai 
pregătiţi să se dezvolte pe piaţă, să-şi 
analizeze concurenţii”, explică Iulia 
Iabanji.

Un incubator de afaceri clasic în-
seamnă pregătirea unui spaţiu pus la 
dispoziţia întreprinzătorilor cu idei 
viabile. Se întâmplă că aceştia să dis-
pună de bani, dar nu şi de un spaţiu 
necesar. Rezidenţii unui incubator de 
afaceri achită arendă în condiţii pre-
ferenţiale. Termenul de arendare în-
tr-un incubator clasic este de trei ani. 
În primul an, spaţiul de arendă con-
stituie 10-30% din costul de piaţă, al 
doilea an este de 60%, iar al treilea 
an de incubare ajunge să constituie 
până la 80% din costul de piaţă. Tot-
odată, întreprinzătorii beneficiază de 
facilităţi legate de utilităţi (consumul 
de apă, încălzire, energie electrică), 
care sunt acoperite, în mare parte, de 
managerii incubatorului împreună 
cu autorităţile locale.

O condiţie importantă în deschi-
derea unui incubator într-o anumită 
localitate este susţinerea din partea 
autorităţilor locale care trebuie să 
pună la dispoziţie spaţiul necesar 
construirii incubatorului. Astfel, lo-
calităţile care nu dispun de o propri-
etate publică care să poată fi recon-
struită, reparată, utilată şi ulterior 
pusă la dispoziţia întreprinzătorilor, 
nu poate participa în cadrul proiec-
tului.

Cât priveşte selectarea rezidenţilor, 
sunt aleşi doar antreprenorii cu idei 

de afaceri viabile. „Nu avem destul 
spaţiu să-i primim pe toţi. Alegem 
doar planurile cele mai viabile, capa-
bile să dezvolte o afacere. La Soroca, 
din 150 doritori au fost selectaţi doar 
17. La primul seminar vin toţi dori-
torii şi are loc o discuţie, după care 
îi rugăm să-şi prezinte ideea de afa-
cere. Şi atunci au plecat jumătate din 
ei şi s-au prezentat cu ideile doar 70. 
Apoi am făcut training şi i-am rugat 
să facă o mică planificare financiară. 
Cei care nu s-au descurcat, au plecat 
şi au rămas doar 35, aceştia au trebuit 
să aducă deja un plan de afaceri şi să 
vină şi ei cu o contribuţie. Astfel, din 
cei 35 au fost selectaţi doar 17”, ex-
plică Iulia Iabanji.

Totodată, întreprinzătorii sunt 
susţinuţi prin diverse programe 
de stat care oferă granturi sau gaj 
pentru bancă în cazul în care vor 
să contracteze un credit. Însă bene-
ficiarii trebuie să activeze legal şi 
transparent. Managerii incubatoa-
relor sunt responsabili de atragerea 
resurselor suplimentare, pentru 
a putea activa şi după cei trei ani 
prevăzuţi de proiect. Primii rezi-
denţi din Soroca, la sfârşitul anului 
trebuie să părăsească incubatorul. 
Doi deja au plecat. Cei care pot pă-
răsi mai devreme pleacă şi, în locul 
lor, sunt incubate alte afaceri. „În 
decembrie trebuie să părăsească 
incubatorul, dar deja avem ce-
reri din partea întreprinzătorilor 
care vor pleca din iunie pentru că 
deja s-au pus pe picioare şi se pot 
descurca singuri. Noi urmează să 
aducem alţi întreprinzători în locul 
celor plecaţi. Din păcate, nu prea 
sunt interesaţi să activeze în do-
meniul de producere, mai mult este 
solicitată sfera de servicii deoare-
ce, probabil, cheltuielile sunt mai 
mici. Ne bucurăm că încă în primii 
doi ani de activitate am oferit 119 
locuri de muncă şi dacă în primul 
an de activitate am avut o cifră 
de afaceri de 4 milioane de lei, în 
acest an, cifra a crescut peste 6 mil. 
lei”, confirmă Liliana Babără, ma-
nagerul incubatorului de afaceri de 
la Soroca.

La fel ca şi în incubatorul de la 
Soroca, companiile găzduite de in-
cubatorul de la Ştefan-Vodă (IASV) 
vor beneficia de spaţii la preţ redus, 
consultanţă şi instruire antrepre-
norială, suport consultativ la pro-
curarea echipamentului, costuri de 
administrare reduse, prin utilizarea 
în comun a serviciilor personalului 
tehnic al IASV.

Incubatoarele de afaceri sunt axa-
te pe domeniile de producere şi piaţa 
serviciilor. Cel puţin 40% din rezi-
denţi vor fi orientaţi spre producere, 
50% vor lucra în piaţa serviciilor, 
restul vor acorda servicii în cadrul 

incubatorului, cum 
ar fi contabilitate, 
servicii de consul-
tanţă în afaceri, ju-
ridice şi altele.

„Incubatorul de 
afaceri este o mare 
oportunitate pentru 
tineri de a se lan-
sa şi dezvolta. Cei 
mai mulţi benefici-
ari sunt tineri şi se 
implică în diverse 
proiecte pentru a 
obţine resurse sau 
echipament din 
granturile externe. 
Incubatorul dispu-
ne de spaţii pentru 
incubarea a 19 com-
panii. Deja a fost 
lansat procesul de 
incubare a reziden-
ţilor, până în pre-
zent fiind găzduite 
12 companii, atât 

din sfera de producere, cât şi din 
domeniul serviciilor, oferind 25 lo-
curi de muncă”, subliniază Aurelia 
Ţurcan, managerul Incubatorului de 
Afaceri de la Ştefan-Vodă.

Vitalie Bugaian este unul din 
rezidenţii incubatorului de la Şte-
fan-Vodă. Tânărul, întors de peste 
hotare unde a muncit şi a adunat 
bani pentru a-şi deschide o afacere 
în localitatea de baştină, a aşteptat 
momentul oportun pentru a-şi des-
chide afacerea în domeniul servici-
ilor IT. „Am vrut de mai multe ori 
să-mi deschid afacerea, dar n-am 
simţit o susţinere şi abia când am 
aflat de la consiliul raional că se 
va deschide incubatorul de afaceri 
în Ştefan-Vodă, m-am interesat 
de facilităţi şi am înţeles că este o 
ocazie favorabilă pentru a începe 
afacerea. Am reuşit deja să aplic şi 
pentru obţinerea unui grant în ca-
drul proiectului PARE 1+1 şi cred 
că în decurs de trei ani voi reuşi să 
mă dezvolt şi să mă descurc de unul 
singur. Incubatorul este o mare 
oportunitate pentru că aici suntem 
susţinuţi şi consiliaţi şi avem oca-
zia să ne apropiem mai uşor de me-
diul de afaceri”, conchide Vitalie 
Bugaian.

În acelaşi timp, este în toi repa-
raţia la incubatorul din Leova care 
ar trebui să-şi înceapă activitatea în 
această vară. În anul 2012 este pre-
conizată constituirea următoarelor 
trei incubatoare de afaceri. În acest 
scop, în luna ianuarie curent, au fost 
solicitate propunerile autorităţilor 
publice locale privind interesul şi 
disponibilitatea acestora de creare 
a Incubatorului de afaceri în terito-
riul subordonat, în baza criteriilor 
stabilite. În urma analizei propune-
rilor înaintate au fost identificate 3 
raioane, care au exprimat dorinţa şi 
posibilitatea de a pune la dispoziţie 
imobilul necesar şi a se implica activ 
în acest proces, inclusiv cu o contri-
buţie financiară. Astfel, au fost iden-
tificate raioanele Rezina, Sângerei şi 
Dubăsari (Coşniţa).

Diana LUNGU

Parlamentul a decis să majoreze 
despăgubirile pentru maşinile asigurate

Parlamentul a decis să majoreze despăgubirile pentru maşinile asigu-
rate, operând, în şedinţa de joi, o serie de amendamente la legislaţia cu 
privire la asigurări.

Potrivit Agenţiei “INFOTAG”, preşedintele Comisiei economie, buget şi fi -
nanţe, Veaceslav Ioniţă, a amintit că “acum cinci ani a fost introdusă aplicarea 
uzurii la calculul despăgubirilor, fapt care diminua esenţial suma plătită de 
fi rmele de asigurare clienţilor săi”. “Uzura era aplicată în defavoarea celui 
asigurat care primea sume mai mici decât dauna pe care o avea. Acum se 
elaborează un regulament, în baza căruia suma plătită de asiguratori va co-
respunde daunei, adică o va acoperi. Pentru maşinile de 3-4 ani chiar va fi  
achitată asigurarea integrală fără de uzură. Încă o noutate bună este că nu 
va fi  majorată poliţa de asigurare pentru maşini. Efectul acestor modifi cări va 
fi  simţit de îndată ce amendamentele vor fi  promulgate”, a promis Ioniţă.

El a adăugat că un alt amendament obligă companiile de asigurări să plă-
tească despăgubirile, doar după ce pot ataca în instanţă clientul pe care îl 
consideră vinovat de accident şi, numai după ce instanţa stabileşte vinovăţia, 
clientul va întoarce banii.

Legislatorul a precizat că pe lângă companiile de asigurări vor avea drep-
tul să vândă asigurări şi asociaţiile de economii şi împrumut, “lucru care va 
anima piaţa”.

ANRE nu a fi nalizat 
calcularea noilor tarife la energia 
electrică pentru consumatorii fi nali

Declaraţia a fost făcută de directorul general al Agenţiei Naţionale pen-
tru Reglementarea în Energetică, de la tribuna centrală a Parlamentului. 
Victor Parlicov a menţionat că a fost lansată o serie de consultări publi-
ce pe marginea aprobării noului tarif, cerut de companiile de distribuire 
a energiei electrice, în legătură cu majorarea din 1 aprilie a preţului de 
achiziţie a energiei electrice cu 13,2 la sută (de la 6,1 la 6,9 cenţi pentru 
un kWh) de la centrala electrică moldovenească şi de la compania ucrai-
neană ”DTK Power – Trade”.

Victor Parlicov a amintit că pentru început urmează să fi e aprobat tariful la 
transportarea energiei electrice pentru întreprinderea de stat Moldelectrica, 
care cere o majorare de la 6,76 bani, până la 10,73 bani pentru un kWh. La 
rândul său, deputatul în Parlament, Igor Dodon, a menţionat că potrivit da-
telor preventive ale specialiştilor, tarifele la electricitate pentru consumatorii 
fi nali, discutate de compania RED Union Fenosa ar putea creşte cu 9 la sută, 
iar pentru consumatorii din zona de deservire a RED-Nord şi RED Nord – 
Vest – cu 13,6 la sută.

Totodată, Victor Parlicov a menţionat că  ANRE nu poate interzice importa-
torilor de produse petroliere să ridice preţurile la benzina şi motorina realizată 
în ţară.

Declaraţia a fost făcută de directorul general al Agenţiei Naţionale pentru 
Reglementarea în Energetică, de la tribuna centrală a Parlamentului. Po-
trivit sursei citate, ANRE doar urmăreşte ca companiile să nu depăşească 
nivelul de 10 la sută de rentabilitate, iar operatorii pieţei doar informează 
Agenţia despre intenţia de ridicare a preţurilor la produsele petroliere. Parli-
cov a amintit că în ajunul sărbătorilor pascale una din companiile petroliere 
a ridicat preţul al benzină şi motorină, însă concurenţii acesteia nu au re-
curs la majorări şi din aceste motive compania a fost nevoită să renunţe la 
planurile sale.

După ce companiile petroliere din Moldova au declarat despre intenţia lor 
de majorare a preţurilor de achiziţie cu amănuntul, preţurile la produsele 
petroliere pe pieţele internaţionale au început să scadă şi operatorii pieţei 
au depistat o marjă sufi cientă pentru a activa normal. Directorul general al 
ANRE a menţionat că preţurile la benzină şi motorină în Moldova cresc nu 
doar din cauza majorării preţurilor pe pieţele internaţionale, dar şi din cau-
za majorării accizelor la produsele petroliere pe intern, precum şi datorită 
fl uctuaţiei valutare.

InfoMarket

Incubatoarele de afaceri – un start 
pentru antreprenorii începători

Cei care au încercat sau chiar au reuşit să pornească o afa-
cere ştiu că nu e suficient să ai doar un plan bun şi o sumă de 
bani. De multe ori lipsa unui spaţiu potrivit dă bătăi de cap 
întreprinzătorilor. Deja al treilea an, incubatoarele de afaceri 
reprezintă o soluţie pentru antreprenorii aflaţi la început de 
drum. Deschis în 2009, incubatorul de afaceri de la Soroca a 
găzduit 17 producători riguros selectaţi, care au reuşit să-şi 
dezvolte cu succes afacerile. În aprilie curent, a fost deschis 
un incubator similar şi în Ştefan-Vodă, iar alte patru localităţi 
îşi aşteaptă rândul pentru a beneficia de acest proiect imple-
mentat de Organizaţia pentru Dezvoltarea Sectorului Între-
prinderilor Mici şi Mijlocii (ODIMM), cu suportul Proiectului 
ENTRANSE şi în strânsă colaborare cu Consiliul raional.

FARMACIA «La Crangusor» SAFARMACIA «La Crangusor» SA
(г. Кишинев, ул. Н. Костин 61)

объявляет, что годовое общее собрание акционеров по 
решению Совета Общества (протокол №2 от 20 апреля 
2012 года) в очной форме состоится 30 мая 2012 года в 
9-00 по адресу г. Кишинев, ул. Н. Костин, 61. Начало ре-
гистрации – 8-00 (проезд, маршрутным такси №103)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Отчет Совета Общества о результатах работы за 2011 год
2.  Финансовый отчет и заключение ревизионной комиссии
3.  Распределение прибыли за 2011 год и утверждение распределения 

ожидаемой прибыли за 2012 год
Список акционеров, имеющих право на участие в собрании, составлен 

на 27 апреля 2012 года. С материалами к собранию можно ознакомиться 
в здании “Farmacia “La crânguşor” SA по адресу: ул. Н. Костин 61, начи-
ная с 20 мая 2012 года в рабочие дни с 10-00 до 12-00.
Для регистрации иметь при себе документ, удостоверяющий личность, 

а для представителей акционеров – доверенность, заверенную в уста-
новленном порядке.
Справки по телефону: 51-89-87. Совет AO
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SA “Automobilistul”SA “Automobilistul”
in bazadecizieiConsiliuluiSocie-

tatiianuntaconvocareaadunariigenera-
leordinare a actionarilorpedata de 15 
mai 2012 peadresa: s. PelivanOrhei 

in incintacorpuluiadministrativ al 
SA’’Automobilistul’’- ora 11.00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Examinarea si aprobarearaportuluianual 

al ConsiliuluiSocietatii, conformtotalurilo-
ractivitatii in anul 2011.

2.  Examinarea si aprobarearaportuluianualfi -
nanciar al Societatii conform totalurilorac-
tivitatiipeanul2011.

3.  Dareade seama a comisiei de cenzori. 4. 
Repartizareabeneficiului-acoperireapier-
deriloranului2011 si aprobareanormative-
lor de repartizare a profi tuluipeanul 2012.

Actionarii au dreptulsa fi e familiarizati cu 
materialelepentruordinea de zi a adunariige-
nerale de la data de 05 mai 2012 de la ora 
9.00 pina la 13.00 in zilele de lucrupeadresas. 
PelivanOrhei-sediul SA’’Automobilistul’’.

Începutulinregistrarii – ora10.00. Listaacti-
onarilor cu drept de a participa la adunarea-
generalaesteintocmita conform situatiei din 
14.04.2012. Actionariisaposedeacte de iden-
titate, iarreprezentantii si procuraasigurata in 
modulstabilit de lege.

Organulexecutiv SA’’Automobilistul’’.

Уважаемые акционерыУважаемые акционеры
АО “ВИТАРСЕРВИЧЕ”!АО “ВИТАРСЕРВИЧЕ”!
По решению наблюдательного 

совета очередное общее собрание 
акционеров в очной форме состо-
ится 25 мая 2012 года в 10.00 по 

адресу: г. Кишинеу, ул. Заводская, 201. 
Начало регистрации в 9.30 часов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Отчёт Совета общества о результатах 

хозяйственно-финансовой деятльности 
АО за 2011 год и направление деятель-
ности на 2012 год.

2.  Отчёт ревизионной комиссии общества.
3.  Утверждение годового финансового от-

чёта общества за 2011 год.
4.  Оплата ревизора.

Акционеры должны иметь при себе до-
кументы, удостоверяющие личность, а их 
представители – доверенность.
Список акционеров, имеющих право на 

участие в общем, собрании, составлен не-
зависимым регистратором – Компанией 

“Registru-Corect” по состоянию на 10.04.2012
С материалами к повестке дня общего со-

брания акционе-ров можно ознакомиться с 
15 мая 2012 г. (кроме выходных), с 9 до 15 
часов в бухгалтерии АО.

Справки по телефону: 42-81-92

Societatea pe acţiuni Societatea pe acţiuni 
“Farmacia 125”,“Farmacia 125”,

Vă aduce la cunoştinţă, că Organul Execu-
tiv al Societăţii a luat decizia cu privire la 
convocarea Adunării generale anuale or-

dinare cu prezenţa acţionarilor, pe data de 
29 mai 2012 la ora 14.00 în incinta sediu-
lui întreprinderii pe adresa mun. Chişinău, 
str. N. Titulescu, 24, începutul înregistrării 

– 13.00. Sfîrşitul înregistrării – 13.45.

ORDINEA DE ZI:
1.  Examinarea Raportului cu privire la Darea 

de seamă pe rezultatele activităţii econo-
mico-fi nanciare a Societăţii în anul 2011 şi 
aprobarea direcţiilor prioritare de activitate 
pentru anul 2012.

2.  Examinarea şi aprobarea Raportului cu 
privire la Darea de seamă anuală a Comi-
siei de Cenzori pentru anul 2011.

3.  Examinarea şi aprobarea Dării de seamă 
fi nanciare anuale a Societăţii pentru anul 
2011.

4.  Cu privire la alegerea membrilor Comisiei 
de cenzori societatii si stabilirea cuantu-
mului remunerarii muncii acestora.

5.  Autentifi carea semnăturilor Preşedintelui şi 
secretarului Adunării generale în procesul – 
verbal al Adunării generale a acţionarilor.

De materialele referitoare la ordinea de zi a 
adunării generale se poate lua cunoştinţă pe 
adresa: mun. Chişinau, str. Titulescu, 24, înce-
pînd cu 17 mai 2012 începînd cu orele 10.00 
pîna la 13.00 în zilele de lucru.

Lista acţionarilor, cu drept de participare la 
adunarea generală, a fost perfectată de către 
registratorul independent “Soliditate” SRL po-
trivit situaţiei din 25 aprilie 2012.

Pentru participare la adunare e necesar să 
aveţi buletinul de identitate şi xerocopia aces-
tuia. În caz, dacă nu aveţi posibilitate să parti-
cipaţi personal, veţi delega reprezentantul Dvs 
cu procura autentifi cată conform legislaţiei.

S.A. “Farmacia 125”

S.A. „Apromaş”S.A. „Apromaş”
anunţă acţionarii, că la Adunarea 
generală anuală a acţionarilor S.A. 
„Apromaş”, care a avut loc la data 
de 17 aprilie 2012 (cvorum 88%) 

S-AU APROBAT URMĂTOARELE DECIZII:
1.  Darea de seamă a Consiliului Societăţii pe 

anul 2011.
2.  Darea de seamă fi nanciară a S.A. „Apro-

maş” pe anul 2011.
3.  Direcţiile prioritare de activitate a societăţii 

pe acţiuni pentru anul 2012.
4.  Darea de seamă a Comisiei de cenzori.
5.  Raportul auditului privind controlul situaţiei 

economico-fi nanciare („Confi rmare-Audit” 
SRL).

6.  Normativele de repartizare a profi tului net 
pentru anul 2012 în modul următor: fondul 
de rezervă – 5%; fondul de dezvoltare – 
45%; plata dividendelor – 50%.

7.  A fost ales Consiliul S.A. „Apromaş” din 
cinci persoane (Chilaru Natalia, Ghileţchi 
Nadejda, Blanuţa Elena, Golban Viorica; 
Ceban Ilia, rezervă Vulpe Eugen) aproba-
tă remunerarea muncii în mărime de 600 
lei lunar pentru fi ecare membru.

8.  A fost confi rmată organizaţia de audit „Con-
fi rmare-Audit” SRL şi stabilit cuantumul re-
tribuţiei serviciilor ei pentru anul 2012.

9.  A fost împuternicită Comisia de cenzori de 
a autentifi ca semnăturile preşedintelui şi 
secretarului adunării generle.

S.A. „Apromaş”. 

ORGANUL EXECUTIV ORGANUL EXECUTIV 
al S.A. “SCPC”al S.A. “SCPC”

în baza deciziei consiliului SA SCPC 
din 05 martie 2012 anunţă convocarea 
adunării generale anuale, cu prezenţa 
acţionarilor la 19 mai 2012, in clădirea 
Societaţii pe adresa: or. Chişinău, str. 

Băcioii-Noi, 19. Inregistrarea acţionarilor: 
10.00-11.30. Inceputul adunării: 12-00

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă privind rezultatele activi-

tăţii societăţii pentru anul 2011 şi direcţiile 
principale de activitate pentru 2012.

2.  Aprobarea dării de seamă anuale a consi-
liului societăţii pentru 2011.

3.  Darea de seamă a Comisiei de cenzori 
pentru anul 2011.

4.  Repartizarea profi tului societăţii pentru 
anul de gestiune 2011.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost intocmită conform situaţiei din 
18.04.2012.

Acţionarii se pot familiariza cu materialele or-
dinii de zi a adunării generale, începînd cu 14 
mai 2012 între orele 10.00-16.00 la adresa: or. 
Chişinău, str. Băcioii-Noi, 19 SA “SCPC”.

Acţionarii vor prezenta buletinul de identitate, 
iar reprezentanţii lor vor mai prezenta procura, 
autentifi cată conform legislaţiei în vigoare.

Relaţii la telefon: 022223215; 022525024
Consiliul Societăţii

S. A “Combinatul de Colectare S. A “Combinatul de Colectare 
şi Prelucrare a Cerealelor şi Prelucrare a Cerealelor 

din Făleşti”din Făleşti”
aduce la cunoştinţa acţionarilor, că 
consiliul societăţii a adoptat decizia 

privind convocarea adunării generale 
anuale cu prezenţa acţionarilor, care 

va avea loc la data de 30 mai 2012 ora 
10.00 pe adresa: or. Făleşti, str. Bogdan 

Vodă, 31. Începutul înregistrării- 9.30

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă a organului executiv al 

societăţii despre activitatea economico-fi -
nanciară în anul 2011 şi direcţiile principa-
le de activitate în anul 2012.

2.  Darea de seamă anuală a consiliului soci-
etăţii.

3.  Darea de seamă a comisiei de cenzori 
despre rezultatele activităţii societăţii în 
anul 2011.

4.  Aprobarea dării de seamă a organizaţiei 
de audit pentru anul 2011.

5.  Confi rmarea organizaţiei de audit şi sta-
bilirea cuantumului retribuţiei serviciilor 
pentru anul 2012.

6.  Repartizarea profi tului net pentru anul 
2011 şi aprobarea normativelor de repar-
tizare a profi tului net pentru anul 2012.

Lista acţionarilor cu dreptul de participare la 
adunare va fi  alcătuită de către registratorul 
independent “Registru- Corect ” la situaţia din 
30.04.2012.

Actionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinei de zi pe adresa: or. Făleşti str. Bogdan 
Vodă nr. 31, începînd cu 20 mai 2012 în zilele 
de lucru între orele 10.00-17.00

Pentru participarea la adunare acţionarii pre-
zintă buletinul de identitate, iar în cazul trans-
miterii dreptului de vot mai prezintă şi procura 
autentifi cată conform legislaţiei in vigoare.
Director S.A. “CCPC din Făleşti” V. Chirica

SA “Cet-Nord”SA “Cet-Nord”
(mun. Bălţi, str. Ştefan cel Mare 168)

Vă aduce la cunoştinţă că la 26.04.2012 
a avut loc Adunarea generală ordinară 

anuală a acţionarilor, la care au participat 
acţionarii şi reprezentanţii lor ce deţin 

100% din acţiunile cu drept de vot.

CU VOT UNANIM AU FOST APROBATE 
URMĂTOARELE HOTĂRÎRI REFERITOR 

LA ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII
1.  S-a aprobat darea de seamă fi nanciară a 

Societăţii pentru anul 2011.
2.  S-a aprobat darea de seamă anuală a co-

misiei de cenzori.
3.  S-a luat act de rezultatele controlului dării 

de seamă fi nanciare a SA „Cet-Nord” pen-
tru anul 2011.

4.  S-a aprobat darea de seama anuală a 
Consiliului societăţii pentru anul 2011.

5.  S-a confi rmat alegerea în funcţia de mem-
bri al Consiliului Societăţii următoarele 
persoane:

  1. Susanu Angela
  2. Ceban Vadim
  3. Marian Mamei
  4. Parsian Galina
  5. Cibotari Dorian
 Rezervă:
  Ana Nojac
 S-a stabilit cuantumul remunerării muncii 

membrilor Consiliului Societăţii în mărime 
de trei salarii minime pe ţară.

6.  S-a stabilit cuantumul remunerării muncii 
reperezentantului statului în mărime de 
trei salarii minime pe ţară.

7.  S-a confi rmat SRL „Moldauditing” auditor 
al societăţii pentru anul 2012 şi cuantumul 
retribuţiei serviciilor ei.

8.  S-a aprobat repatizarea profi tului net obţinut 
în anul 2011 şi normativele repartizării profi -
tului net pe anul 2012 după cum urmează:

 Repartizarea profi tului net obţinut în anul 
2011

 – fondul de dezvoltare – 90%
 – capitalul de rezervă – 5%
 – în alte scopuri prevăzute de legislaţie, 

compensarea anuală pentru membrii con-
siliului societăţii şi comisiei de cenzori -5%

 Normativele repartizării profi tului net pe 
anul 2012

 – fondul de dezvoltare – 92%
 – capitalul de rezervă – 5%
 – în alte scopuri prevăzute de legislaţie, 

compensarea anuală pentru membrii con-
siliului societăţii şi comisiei de cenzori -3%

9.  S-a aprobat direcţiile prioritare ale activită-
ţii societăţii pentru anii 2012-2014.

Consiliul S.A. “Constructia-Consiliul S.A. “Constructia-
Modern” or. SingereiModern” or. Singerei

Aduce la cunostinta actionarilor, ca 
la 01 iunie 2012 pe adresa or. Singe-
rei str. Independentei-1, va avea loc 

adunarea generala anuala cu prezenta 
actionarilor. Inregistrarea actionari-
lor va fi  efectuata, intre orele 10.00 
si 11.00, inceputul adunarii 11.15.

ORDINEA DE ZI
1.  Aprobarea darii de seama a Consiliului so-

cietatii pe rezultatele activitatii pentru anul 
2011.

2.  Aprobarea raportului privind activitatea 
economico-fi nanciara a organului de con-
ducere pentru anul 2011.

3.  Aprobarea darii de seama a comisii de 
cenzuri pe rezultatele activitatii pentru 
anul 2011 si raportul companiei de audit 
pentru anul 2011.

4.  Realegerea unor membri a consiliului de 
administrare.

5.  Alegerea comisii de cenzuri.
6.  Aprobarea listei mijloacelor fi xe supuse 

vinzarii.
7.  Cu privire la repartizarea benifi ciului (aco-

perirea pierderilor) pentru anul 2011 si nor-
mativele de repartizare a benifi ciului anul 
de activitate 2012.

8.  Aprobarea cuantumului retrebuirii muncii, 
membrilor organelor de conducere si con-
trol pentru anul 2012.

9.  Confi rmarea unei organizatiei de audit si 
stabilirea cuantumului retributiei serviciilor 
acestea.

Lista actionarilor care au dreptul le partici-
pare la Adunarea Generala a actionarilor va 
fi  intocmita de registratorul independent REAL 
REGISTR SA la data de evidenta 01.05.2012.

Cu materiale incluse in ordinea de zi acti-
onarii vor putea lua cunostinta incepind cu 
20.05.2012 sediul S.A. Constructia-Modern, 
or. Singerei str. Independentei-1 orele 13.00 si 
16.00, tel. de contact(262)92975.

Pentru participare la adunarea generala este 
necesar sa aveti documentul de identitate, in 
caz daca nu aveti posibilitatea sa participati per-
sonal la adunare veti delega reprezentantul Dvs. 
Cu procura autentifi cata conform legislatiei.

Consiliul SA “Întreprinderea de reparaţie şi deservirea tehnicii”Consiliul SA “Întreprinderea de reparaţie şi deservirea tehnicii”
Anunţă convocarea adunării generale anuale cu prezenţa acţionari-

lor la 30 mai 2012 pe adresa s. Corbu r-nul Donduşeni ora 11.00
ORDENEA DE ZI:

1  Examinarea şi aprobarea dării de seamă fi nanciare anuale a societăţii pe anul 2011 şi direcţiilor 
prioritare de activitate în anul 2012.

2  Aprobarea dării de seamă anuale a comisiei de cenzori şi a raportului companiei de audit pe 
anul 2011.

3  Repartizarea prifi tului obţinut conform rezultatelor activiţăţii societăţii în anul 2011şi aprobarea 
normelor de repatizare a profi tului anului 2012.

4  Confi rmarea organizaţiei de audit şi stabilirea cuantumului retribuţii serviciilor ei.
Lista acţionarilor cu dreptul de participare la adunarea generală a acţionarilor este întocmită la 

25 aprilie 2012.
Acţionarii vor prezenta buletinul de indentitate iar reprezentaţiilor -şi procura perfectată conform 

legislaţiei în vigoare.
Consiliul societăţii 

2 mai 2012
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RAPORTUL anual al Băncii Comerciale Române Chişinău S.A.RAPORTUL anual al Băncii Comerciale Române Chişinău S.A.
1.  Perioada de gestiune: Anul 2011
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului):
 Banca Comercială Română Chişinău S.A.; BCR Chişinău S.A.
3.  Numărul de identifi care de stat al emitentului: 103600021533, data înregistrării de stat: 31.05.2001
4.  Sediul societăţii: MD-2005, mun. Chişinău, str. A. Puşkin, nr. 60/2;
 Numerele de telefoane pentru relaţii: 85 20 00; 26 50 00, fax: 26 50 02; 85 20 02
5.  Principalele genuri de activitate: 6519 Alte activitati de intermedieri monetare;
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale BCR Chişinău S. A:

Nr. 
d/o Numele, prenumele Funcţia deţinută în organele de conducere 

ale emitentului

Cota deţinută în capi-
talul social al emiten-

tului,%
a) Membrii Consiliului de Supraveghere
1 Bruynseels Dominic Preşedinte al Consiliului de Supraveghere 0.00
2 Speteanu Bogdan Ionuţ Membru al Consiliului de Supraveghere 0.00
3 Mocanu Dan Membru al Consiliului de Supraveghere 0.00
b) Membrii Comitetului Executiv: 
1 Andrei Sorin Presedinte al Comitetului Executiv 0.00
2 Sahanovschi Sergiu Membru al Comitetului Executiv 0.00
3 Gaibu Sergiu Membru al Comitetului Executiv 0.00
4 Bulbas Sergiu Membru al Comitetului Executiv 0.00
c) Membrii Comisiei de cenzori: 
1 Tanase Costică Membru al Comisiei de cenzori 0.00
2 Şoimaru Vasile Membru al Comisiei de cenzori 0.00
3 Tostogan Pavel Membru al Comisiei de cenzori 0.00
4 Benderschi Vasile Membru al Comisiei de cenzori 0.00
d) Alte persoane cu funcţii de răspundere, inclusiv conducătorul fi lialei sau reprezentanţei: 
1 Şchendrea Nina Contabil-şef 0.00
2 Funica Rodica Contabil-şef adjunct 0.00
3 Erezanu Ruslan Director Filiala nr. 1 Eminescu 0.00
4 Andries Denis Director Filiala nr. 2 Puskin 0.00
5 Manoli Octavian Director Filiala nr. 3 Tricolorului 0.00

7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afi liate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul 
social al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului.

Nr. 
d/o

Denumirea completă 
a persoanei juridice 
/ numele, prenumele 

persoanei fi zice

Criteriul de afi liere

Cota deţinu-
tă în capitalul 
social al emi-

tentului,%

I
Persoanele care deţin, individual sau împreună cu persoanele afi liate, poziţia de control în ca-
pitalul social al BCR Chişinău S.A. (25 şi mai mult la sută din acţiunile cu drept de vot)

1
Banca Comercială 
Română S.A. Acţionar unic al BCR Chişinău S.A. 100.00

II

Persoanele care au acces la informaţia confi denţială în virtutea funcţiei deţinute, a condiţii-
lor contractelor sau în urma delegării dreptului respectiv din partea emitentului ori a altui insi-
der al acestuia

1 Donciu Florin Membru al Comitetului de credite mici pentru linia funcţionala corporate 0.00

2 Babii Adrian

Membru al Subcomitetului de credite pentru linia funcţionala corporate, 
membru al Subcomitetul de credite pentru linia funcţionala retail, Prese-
dinte al Comitetului de credite mici pentru linia funcţionala corporate, Pre-
sedinte al Comitetului de credite mici pentru linia funcţionala retail 0.00

3 Natalia Selevestru Membru al Comitetului de credite mici pentru linia funcţionala retail 0.00
4 Revenco Victoria Membru al Comitetului de credite mici pentru linia funcţionala retail 0.00

5 Cebotari Ruslan

Membru al Subcomitetului de credite pentru linia funcţionala corporate, 
membru al Comitetul de credite mici pentru linia funcţionala corporate, 
membru al Comitetului de credite mici pentru linia funcţionala retail 0.00

6 Luta Mihai Gabriel Membru al Comitetului de Credite Mici Corporate 0.00

7 Ţurcanu Ruslan

Membru al Subcomitetului de credite pentru linia funcţionala retail, mem-
bru al Comitetului de credite mici pentru linia funcţionala corporate, Pre-
sedinte al Comitetului de credite mici pentru linia funcţionala retail 0.00

III Orice alte persoane care posedă informaţii privilegiate
- - - -

IV
Persoanele fi zice care, în decursul ultimelor 6 luni anterioare datei de 31 decembrie a anului 
raportat, în oricare mod, cad sub incidenţa p. 6 şi capitolelor I-III ale p. 7

1 Paşa Maria Contabil-şef adjunct 0.00
V Persoanele afi liate emitentului nespecifi cate în p. 6 şi capitolele I-IV ale p. 7

a)

Agenţii economici în al cărui capital social BCR Chişinău S.A., precum şi persoanele afi lia-
te acesteia, deţin, individual sau în comun, 25 şi mai mult la sută din acţiunile cu drept de vot 
(cotele părţi)

1 BCR Leasing IFN SA BCR SA deţine mai mult de 25% din acţiunile cu drept de vot ale societăţii 0.00
2 BCR Finance BV BCR SA deţine mai mult de 25% din acţiunile cu drept de vot ale societăţii 0.00

3
BCR Asset Mana-
gement SA BCR SA deţine mai mult de 25% din acţiunile cu drept de vot ale societăţii 0.00

4 BCR Securities SA BCR SA deţine mai mult de 25% din acţiunile cu drept de vot ale societăţii 0.00
5 Financiara SA BCR SA deţine mai mult de 25% din acţiunile cu drept de vot ale societăţii 0.00

6
Banca Anglo – Ro-
mana BCR SA deţine mai mult de 25% din acţiunile cu drept de vot ale societăţii 0.00

7
BCR Banca pentru 
Locuinte S.A. BCR SA deţine mai mult de 25% din acţiunile cu drept de vot ale societăţii 0.00

8

BCR Pensii, Socie-
tate de Administra-
re a Fondurilor de 
Pensii Private SA BCR SA deţine mai mult de 25% din acţiunile cu drept de vot ale societăţii 0.00

9 BCR Partener IFN SA BCR SA deţine mai mult de 25% din acţiunile cu drept de vot ale societăţii 0.00
10 Suport Colect SRL BCR SA deţine mai mult de 25% din acţiunile cu drept de vot ale societăţii 0.00
11 BCR Procesare SRL BCR SA deţine mai mult de 25% din acţiunile cu drept de vot ale societăţii 0.00

12
BCR Real Estate 
Management SRL BCR SA deţine mai mult de 25% din acţiunile cu drept de vot ale societăţii 0.00

13
Good. Bee Service 
Ro SRL BCR SA deţine mai mult de 25% din acţiunile cu drept de vot ale societăţii 0.00

b) Persoana juridică sau fi zică care acţionează în numele sau în contul BCR Chişinău S.A. – nu există
c) Persoana juridică sau fi zică în numele sau în contul căreia acţionează BCR Chişinău S.A. – nu există
d) Persoana juridică sau fi zică care acţionează în comun cu BCR Chişinău S.A. – nu există
e) Persoana juridică care, în comun cu BCR Chişinău S.A., se afl ă sub controlul unei persoane terţe – nu există

Nr. 
d/o

Denumirea completă a per-
soanei juridice / numele, pre-

numele persoanei fi zice

Cota deţinută 
în capitalul so-
cial al emiten-

tului,%

Nr. 
d/o

Denumirea completă a per-
soanei juridice / numele, pre-

numele persoanei fi zice

Cota deţinută 
în capitalul so-
cial al emiten-

tului,%
VI Persoanele afi liate persoanelor specifi cate în p. 6 şi capitolele I-V ale p. 7
1 Persoanele afi liate persoanelor fi zice specifi cate în p. 6 şi capitolele I-V ale p. 7
a) Soţii, rudele şi afi nii până la gradul II inclusiv
1 Teresa Bruynseels 0.00 84 Poia Iulia 0.00
2 Marianna Bruynseels 0.00 85 Baltag Maria 0.00
3 Grace Bruynseels 0.00 86 Irina Erezanu 0.00
4 Owen Bruynseels 0.00 87 Anastasia Erezanu 0.00
5 Aidan Bruynseels 0.00 88 Vasile Erezanu 0.00
6 Gerard Bruynseels 0.00 89 Victoria Bors 0.00
7 Gerard Bruynseels 0.00 90 Oxana Erezanu 0.00
8 Colette Bruynseels 0.00 91 Krivorucico Alexandr 0.00
9 Bernard Bruynseels 0.00 92 Krivorucico Eleonora 0.00

10 John Bruynseels 0.00 93 Krivorucico Evghenii 0.00
11 Francis Bruynseels 0.00 94 Manoli Cristina 0.00
12 Benedict Bruynseels 0.00 95 Manoli Kiril 0.00
13 Speteanu Georgeta 0.00 96 Manoli Ion 0.00
14 Speteanu Alexandru 0.00 97 Manoli Valentina 0.00
15 Mocanu Dorina Cleopatra 0.00 98 Manoli Sergiu 0.00
16 Mocanu Vlad 0.00 99 Andries Natalia 0.00
17 Mocanu Andra 0.00 100 Andries Elena 0.00
18 Mocanu Gheorghe 0.00 101 Andries Romeo 0.00
19 Andrei Adriana Cristina 0.00 102 Andries Radu 0.00
20 Andrei Sorina Gabriela 0.00 103 Topor Victor 0.00
21 Andrei Mariea 0.00 104 Topor Valentina 0.00
22 Chitic Ludmira 0.00 105 Topor Victor 0.00
23 Ursan Dimitrie 0.00 106 Tanase Victoria 0.00
24 Ursan Lucretia 0.00 107 Babii Stela 0.00
25 Ursan Corneliu Marius 0.00 108 Babii Bogdan-Sorin 0.00
26 Sahanovschi Victoria 0.00 109 Babii Calin-Mario 0.00
27 Sahanovschi Sofi a 0.00 110 Babii Mirela-Alicia 0.00
28 Sahanovschi Tatiana 0.00 111 Babii Gheorghe 0.00
29 Sahanovschi Constantin 0.00 112 Babii Maria 0.00
30 Iuras Natalia 0.00 113 Fetescu Xenofont 0.00
31 Tornea Alexandru 0.00 114 Fetescu Tamara 0.00
32 Tornea Margareta 0.00 115 Fetescu Constantin 0.00
33 Vlaicu Angela 0.00 116 Fetescu Alexandru 0.00
34 Gaibu Corina 0.00 117 Donciu Ludmila 0.00
35 Gaibu Smaranda 0.00 118 Donciu Amelie 0.00
36 Gaibu Gheorghe 0.00 119 Donciu Stefan 0.00
37 Gaibu Zinaida 0.00 120 Donciu Larisa 0.00
38 Borcan Daniela 0.00 121 Donciu Maxim 0.00
39 Tetelea Nina 0.00 122 Duca Xenia 0.00
40 Tetelea Violeta 0.00 123 Vedean Elizaveta 0.00
41 Tetelea Alexandra 0.00 124 Vedean Anatolie 0.00
42 Niculina Elena 0.00 125 Chilimari Ana 0.00
43 Bulbaş Vasile 0.00 126 Chilimari Ion 0.00
44 Bulbaş Vervara 0.00 127 Selevestru Petru 0.00
45 Pârnău Victoria 0.00 128 Selevestru Dan 0.00
46 Niculin Anatol 0.00 129 Muravschi Serghei 0.00
47 Niculina Tatiana 0.00 130 Muravschaia Claudia 0.00
48 Niculin Serghei 0.00 131 Oglinda Svetlana 0.00
49 Tănase Gheorghiţa 0.00 132 Muravschi Tudor 0.00
50 Tănase Adrian Constantin 0.00 133 Selevestru Vasile 0.00
51 Tănase Catrina 0.00 134 Selevestru Ion 0.00
52 Tănase Toader 0.00 135 Cebotari Mihail 0.00
53 Tănase Daniel 0.00 136 CebotariEudochia 0.00
54 Şoimaru Maria 0.00 137 Cebotari Tatiana 0.00
55 Şoimaru Mihaela 0.00 138 Eremei Uliana 0.00
56 Şoimaru Tudor 0.00 139 Funica Alexandra 0.00
57 Şoimaru Gheorghe 0.00 140 Funica Evghenii 0.00
58 Roadedeal Tamara 0.00 141 Volcioc Vasile 0.00
59 Tostogan Roman 0.00 142 Volcioc Valentina 0.00
60 Tostogan Denis 0.00 143 Volcioc Olga 0.00
61 Tostogan Petru 0.00 144 Funica Elena 0.00
62 Benderschi Zinovia 0.00 145 Funica Veaceslav 0.00
63 Benderschi Tatiana 0.00 146 Funica Polina 0.00
64 Chirtoaca Inga 0.00 147 Luta Mihai 0.00
65 Benderschi Ion 0.00 148 Luta Elena 0.00
66 Benderschi Agrepina 0.00 149 Revenco Radu 0.00
67 Benderschi Anatolii 0.00 150 Revenco Victor 0.00
68 Benderschi Gheorghe 0.00 151 Revenco Anamaria 0.00
69 Benderschi Andrei 0.00 152 Nastas Elena 0.00
70 Cojocari Iulia 0.00 153 Nastas Violeta 0.00
71 Grama Emilia 0.00 154 Revenco Valeriu 0.00
72 Tapu Zinovia 0.00 155 Revenco Elena 0.00
73 Arabadji Vladimir 0.00 156 Revenco Diana 0.00
74 Untila Natalia 0.00 157 Revenco Dan 0.00
75 Gavrilova Olga 0.00 158 Revenco Lucian 0.00
76 Gorbunova Elena 0.00 159 Ţurcanu Renata 0.00
77 Schendrea Ion 0.00 160 Ţurcanu David 0.00
78 Schendrea Elena 0.00 161 Ţurcanu Constantin 0.00
79 Schendrea Nicolae 0.00 162 Ţurcanu Ana 0.00
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80 Mamot Gheorghe 0.00 163 Ţurcanu Sergiu 0.00
81 Marcu Iulia 0.00 164 Domente Grigore 0.00
82 Schendra Artina 0.00 165 Domente Lucia 0.00
83 Schendra Grigore 0.00 166 Domente Silviu 0.00

b)
Agentul economic în al cărui capital social persoana fi zică dată, precum şi persoanele afi liate acesteia 
deţin, individual sau în comun, poziţia de control 

1 Contabil – Service SRL 0.00 6 GT Ruslan Turcan SRL 0.00
2 P.P. Contabilitate si Audit SRL 0.00 7 Fetescu X SRL 0.00
3 Lady SRL 0.00 8 Impecabil SRL 0.00
4 Prospero Comert SRL 0.00 9 DomaxConPrim SRL 0.00
5 AND-MB SRL 0.00 10 Fonavix SRL 0.00
c) Persoana juridică sau fi zică care acţionează în numele sau în contul persoanei fi zice date – nu există
d) Persoana juridică sau fi zică în numele sau în contul căreia acţionează persoana fi zică dată – nu există
2 Persoanele afi liate persoanelor juridice specifi cate în p. 6 şi capitolele I-V ale p. 7
a) Persoanele cu funcţii de răspundere ale persoanei juridice date
1 Andreas Treichl 0.00 400 Achiroaei Catalin Marian 0.00
2 Elisabeth Bleyleben-Koren 0.00 401 Zlavog Bogdan Paul 0.00
3 Reinhard Ortner 0.00 402 Bilec Brindusa Gianina 0.00
4 Franz Hochstrasser 0.00 403 Niculita Carmen 0.00
5 Erwin Erasim 0.00 404 Velescu Andreea Stefana 0.00
6 Christian Coreth 0.00 405 Negura Angelica 0.00
7 Manfred Wimmer 0.00 406 Paun Andrei Ovidiu 0.00
8 Bernard Spalt 0.00 407 Costin Caty Ionela 0.00
9 Herbert Juranek 0.00 408 Ichim Bianca 0.00

10 Florin Pogonaru 0.00 409 Cibotaru Georgeta Carina 0.00
11 Mihai Fercala 0.00 410 Cotrenchia Raluca 0.00
12 Tudor Ciurezu 0.00 411 Acatrinei Florentina Nastasia 0.00
13 Helmuth Karl Hintringer 0.00 412 Hagiu Cristin 0.00
14 Oana Mihaela Petrescu 0.00 413 Tudor Alina Elena 0.00
15 Wolfgang Schoiswohl 0.00 414 Musteata Gabriela 0.00
16 Marincas Emil 0.00 415 Golimbiovschi Tatiana 0.00
17 Pasca Elena 0.00 416 Andronache Carmen Gabriela 0.00
18 Dobrean Calin Aurelian 0.00 417 Negru Mihaela 0.00
19 Boanca Flavia Alina 0.00 418 Timofte Constantin 0.00
20 Sicoe Ilie 0.00 419 Nedelcu Monica Letitia 0.00
21 Vadean Mihai Dan 0.00 420 Vasca Maria Ionela 0.00
22 Andres Miorita 0.00 421 Mititelu Claudia 0.00
23 Mosneag Iosif 0.00 422 Stanica Mariea 0.00
24 Pastina Aurel Cornel 0.00 423 Ciuta Milan 0.00
25 Mutu Simion 0.00 424 Ionete Sigina Manuela 0.00
26 Fleser Petru 0.00 425 Dascalu Gheorghe 0.00
27 Contan Cosmin Mihai 0.00 426 Leonida Mugur Catalin 0.00
28 Cacoveanu Paul Marius 0.00 427 Panut Didina 0.00
29 Marian Raul Dan 0.00 428 Iancu Marina 0.00
30 Dreghiciu Dan Vasile 0.00 429 Popa Gina Carmen 0.00
31 Stoia Faustina Dorina 0.00 430 Tibil Liliana Monica 0.00
32 Dobrean Claudiu Ioan 0.00 431 Ardelean Dorina 0.00
33 Polosan Mircea 0.00 432 Curac Elena 0.00
34 Predescu Gheorghe 0.00 433 Hojda Ciprian Catalin 0.00
35 Oproiu Ion 0.00 434 Bancos Alexandrina Sonia Nicoleta 0.00
36 Teodorescu Gheorghe 0.00 435 Ghit Mitica Gavril 0.00
37 Neata Cristina 0.00 436 Apostol Simona Claudia 0.00
38 Ivascu Liset Marilena 0.00 437 Serbac Marinela Carmen 0.00
39 Paun Vali 0.00 438 Nechita Claudia Mihaela Lucretia 0.00
40 Moisescu Anca Maria 0.00 439 Coroian Carmen 0.00
41 Retevoi Florinela Anuta 0.00 440 Bechis Aurica 0.00
42 Dumitrescu Ion 0.00 441 Damb Simona Amalia 0.00
43 Chescu Razvan Catalin 0.00 442 Brinzanic Cristina Iuliana 0.00
44 Amuzescu Ionela Carmen 0.00 443 Span Melania Gabriela 0.00
45 Rolea Ghiorghita 0.00 444 Pop Ioan Adrian Horatiu 0.00
46 Grigoroiu Florina 0.00 445 Pascu Lucia 0.00
47 Stan Mihaela Steluta 0.00 446 Miklos Aniko 0.00
48 Stan Maria Madalina 0.00 447 Dudila Ovidiu Lucian 0.00
49 Turlea Costel Adrian 0.00 448 Harko Krisztina – Erzsebet 0.00
50 Irodiu Cristina Mihaela Gabriela 0.00 449 Nicoara Gabriela Liana 0.00
51 Botirca Nicolae Sorin 0.00 450 Chiorean Daniela 0.00
52 Enculescu Daniel Marian 0.00 451 Vajda Istvan 0.00
53 Niculici Gabriel Mihail 0.00 452 Goga Octavia Steluta 0.00
54 Silaghi Maria 0.00 453 Morutan Radu Alin 0.00
55 Goldis Morena Cosmina 0.00 454 Tudose Lucretia 0.00
56 Serban Raluca 0.00 455 Bulgarea Ionut Emil 0.00
57 Borza Monica 0.00 456 Gladca Dragos 0.00
58 Oprescu Claudia Rosemaria 0.00 457 Man Vasile – Marian 0.00
59 Irean Simona 0.00 458 Nicusan Simona 0.00
60 Tacutu Dana-Ioana 0.00 459 Suteu Romulus Florin 0.00
61 Kreiter Cristina Janina 0.00 460 Curticapean Ildiko 0.00
62 Fortuna Lucia 0.00 461 Batea Rares Onoriu 0.00
63 Bogateanu Elena 0.00 462 Agh Maria 0.00
64 Cioara Gabriela 0.00 463 Bires Claudiu Vasile 0.00
65 Szirka Daniela Mihaela 0.00 464 Lazarescu Vasile 0.00
66 Cristea Ana 0.00 465 Ursache Vasile 0.00
67 Paraschiv Ioana – Cristina 0.00 466 Creanga Mirela 0.00
68 Puf Mircea 0.00 467 Tudosa Dan 0.00
69 Almasan Anca Daniela 0.00 468 Ruscanu Luciea Elena 0.00
70 Popa Ioana 0.00 469 Ciubuca Dumitru Sever 0.00
71 Maier Ana Monica 0.00 470 Dumitrascu Petre Ciprian 0.00
72 Clonoschi Giorgiana 0.00 471 Chelmus Costel 0.00
73 Marcus Viorica-Camelia 0.00 472 Enachescu Mirela 0.00
74 Cojocaru Maria 0.00 473 Muraru Magdalena Gabriela 0.00
75 Mihai Silvia Daniela 0.00 474 Trifescu Irina 0.00
76 Comanescu Manuela 0.00 475 Nistor Maria 0.00

77 Stanciu Aneta 0.00 476 Apetri Simona Consuela 0.00
78 Gherasim Otilia 0.00 477 Mocanu Carmen 0.00
79 Suciu Octavian 0.00 478 Gherman Carmen 0.00
80 Gotcu Cezar Augustin Vasile 0.00 479 Caia Gianina Iuliana 0.00
81 Druica Nicoleta 0.00 480 Gulea Adrian 0.00
82 Grajdeanu Nicoleta 0.00 481 Barbu Silvia-Carmen 0.00
83 Stanciu Emilian 0.00 482 Biolaru Claudiu 0.00
84 Stroescu Ana 0.00 483 Stan Florina-Narcisa 0.00
85 Nita Maria Cristina 0.00 484 Barbulescu George-Eugen 0.00
86 Dobrin Marian 0.00 485 Radu Ioana 0.00
87 Perhinschi Corina 0.00 486 Munteanu Constantina-Cristina 0.00
88 Gavriliu Oana Cristina 0.00 487 Calarasu Marin 0.00
89 Nastasa Daniel Marian 0.00 488 Hobeanu Elena-Daniela 0.00
90 Ghimici Elena Camelia 0.00 489 Visanescu Marinela-Cristina 0.00
91 Iosub Vasilica 0.00 490 Burca Petronela 0.00
92 Baltariu Florina 0.00 491 Rotunjanu George-Silviu 0.00
93 Stupu Corina Monica 0.00 492 Sebestean Robert 0.00
94 Filimon Violeta 0.00 493 Andrei Alexandru 0.00
95 Ujoc Marius Cornel 0.00 494 Trifan Angela 0.00
96 Rusz Vasile 0.00 495 Georgescu Dan 0.00
97 Jute Gavril Dorin 0.00 496 Ivanescu Ciprian Viorel 0.00
98 Fritea Raul Cosmin 0.00 497 Manta Elena 0.00
99 Man Ionel 0.00 498 Andrei Silviu Narcis 0.00

100 Stan Maria Ibolya 0.00 499 Ghidoveanu Cristina 0.00
101 Ienciu Felicia Liana 0.00 500 Mitu Gabriela 0.00
102 Purde Claudia Viorica 0.00 501 Mihai Elena 0.00
103 Voichita Dorel 0.00 502 Neagu Florica 0.00
104 Zsugya Gabriela 0.00 503 Bahna Maria Marilena 0.00
105 Bere Mihaela 0.00 504 Ilie Nicoleta 0.00
106 Cioban Cristian 0.00 505 Cergau Cristian 0.00
107 Sav Miana 0.00 506 Porav Daniela 0.00
108 Achim Dan Victor 0.00 507 Guse Elena 0.00
109 Pitutiu Corina Mirela 0.00 508 Arsene Valentina Elena 0.00
110 Copil Crina Angela 0.00 509 Piscu Ana Luiza 0.00
111 Florut Vese Viorel 0.00 510 Vlad Ileana 0.00
112 Popa Flavia Luminita 0.00 511 Vinatoru Mariana 0.00
113 Ples Marioara 0.00 512 Stratulat Laurentiu 0.00
114 Grozav Angelica Magdalena 0.00 513 Olaru Carmen Elena 0.00
115 Moldovan Mihaela 0.00 514 Lupu Melania Florina 0.00
116 Corban Oana Camelia 0.00 515 Soreanu Cristina Maria 0.00
117 Cretiu Loredana Noemi 0.00 516 Isac Rodica Anca 0.00
118 Sangeorzan Calin Octavian 0.00 517 Draghici Andreea Madalina 0.00
119 Chirita Iulian 0.00 518 Minea Cristina 0.00
120 Rus Carmen Maria 0.00 519 Andrei Luminita 0.00
121 Milea Corneliu Dragos 0.00 520 Iorgulescu Alina Elena 0.00
122 Balan Ana Maria 0.00 521 Ivanescu Maria Magdalena 0.00
123 Ignat Veronica Livia 0.00 522 Inclezan Maria 0.00
124 Moldovan Darius Flavius 0.00 523 Beju Marin 0.00
125 Neagos Radu 0.00 524 Moldovan Marcel- Marius 0.00
126 Mladin Verginica 0.00 525 Farcas Florian 0.00
127 Poenaru Valentina 0.00 526 Vasiu Nicolae 0.00
128 Branza Iulia 0.00 527 Rus Remus Atilla 0.00
129 Dorila Stefan 0.00 528 Naicu Rozalia – Lucica 0.00
130 Ghilinta Ionel 0.00 529 Pitu Doina 0.00
131 Velu Valerica 0.00 530 Croitorescu Honorius – Cosmin 0.00
132 Chirulescu Elena 0.00 531 Cimpoca Rodica – Elena 0.00
133 Rosculet Adriana-Mihaela 0.00 532 Caraus Ionut – Gheorghe 0.00
134 Dobrila Getuta 0.00 533 Lupsa Savu Ovidiu 0.00
135 Damian Olguta 0.00 534 Potor Rodica 0.00
136 Petcu Doinita 0.00 535 Miricescu Maria Silvia 0.00
137 Ulidescu Viorica 0.00 536 Seusan Carmen – Anca 0.00
138 Boboc Viorica 0.00 537 Togan Gabriela Marioara 0.00
139 Panuta Eugenia 0.00 538 Sarbu Mihaela Melania 0.00
140 Spornicu Mirela 0.00 539 Muntenas Daniela 0.00
141 Tului Liviu 0.00 540 Bolos – Cuciureanu Emilia 0.00
142 Baroi Vasile 0.00 541 Coroian Cristian 0.00
143 Irimia Maricel 0.00 542 Cret Radu 0.00
144 Gherca Anton 0.00 543 Mocan Ioan Remus 0.00
145 Andrei Elena Mihaela 0.00 544 Duca Floare 0.00
146 Lungu Elena Mihaela 0.00 545 Pop Ambrus 0.00
147 Stefanescu Sorinel Vasile 0.00 546 Balajel Ana 0.00
148 Halunga Ovidiu 0.00 547 Pop Edit 0.00
149 Asuencei Dumitru 0.00 548 Jula Craciun Nicolae 0.00
150 Ilie Daniel Marius 0.00 549 Uta Dorina 0.00
151 Horodinca Ionel 0.00 550 Chereches Anca Carmen 0.00
152 Ungureanu Cristian Gheorghe 0.00 551 Moise Gizela 0.00
153 Rohozneanu Cristina 0.00 552 Crehul Ioana 0.00
154 Popovici Magda 0.00 553 Potrovita-Morar Nicoleta Vasilica 0.00
155 Gaina Ana 0.00 554 Maier Calin Daniel Vasile 0.00
156 Railenitai Bogdan Mihai 0.00 555 Pasca Alina Corina 0.00
157 Cucos Gabriel 0.00 556 Bereteanu Gavril 0.00
158 Boingiu Bogdan Oliver 0.00 557 Avram Mona Alina 0.00
159 Burcuta Iuliana 0.00 558 Chelu Marilena Nicoleta Doina 0.00
160 Bunescu Robert-George 0.00 559 Bosca Adina Simona 0.00
161 Irimia Marius Stefan 0.00 560 Pop Angelica Ana 0.00
162 Popa Ilie 0.00 561 Govor Petru 0.00
163 Otelea Valeria 0.00 562 Dascalu Ciprian 0.00
164 Mititelu Viorel Relu 0.00 563 Boudi Rodica 0.00
165 Cristian Minerva-Viorica 0.00 564 Ionitoae Elena Irina 0.00
166 Chitic Marius-Laurentiu 0.00 565 Pintilescu Daniela 0.00

Continuare în pag. următoare
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167 Tatomir Constantin 0.00 566 Nechita Cerasella 0.00
168 Nichifor Paul 0.00 567 Arion Eduard 0.00
169 Ionescu Isabela 0.00 568 Chiriac Iulian 0.00
170 Madaras Lazar 0.00 569 Cocos Constantin Stefan 0.00
171 Nichiforov Sergiu 0.00 570 Sandu Lucia 0.00
172 Dia Ioana Monica 0.00 571 Cojocar Viorel 0.00
173 Cirica Sorin 0.00 572 Chitescu Corina 0.00
174 Manolache Dana-Carmen 0.00 573 Petras Marius Catalin 0.00
175 Frigator Doina 0.00 574 Buzec Elena 0.00
176 Zarnescu Ovidiu 0.00 575 Mocanu Dan 0.00
177 Andrei Liviu 0.00 576 Faur Cristina Dulcineia 0.00
178 Neacsu Doina-Lucia 0.00 577 Comonita Cornelia Catalina 0.00
179 Bogdan Claudia-Maria 0.00 578 Bejenariu Eugen 0.00
180 Gavenea Gheorghe-Marian 0.00 579 Livadariu Mihaela 0.00
181 Firu Lucian 0.00 580 Juravle Lacrimioara 0.00
182 Popescu Anicuta 0.00 581 Monacu Luciana 0.00
183 Elekes Marcela 0.00 582 Basca Gherghina 0.00
184 Patru Florin 0.00 583 Bondar Ionel 0.00
185 Vlad Petre Marian 0.00 584 Caravan Laurentiu 0.00
186 Avram Viorica Violeta 0.00 585 Chert Maria 0.00
187 Luncanu Elena Georgiana 0.00 586 Paraschiv Steliana 0.00
188 Mocanu Cezar Adrian 0.00 587 Rusu Ioan Adrian 0.00
189 Glineschi Georgeta 0.00 588 Fratu Catalina 0.00
190 Anastasiu Ana Maria 0.00 589 Bocaneala Ioan 0.00
191 Pascu Laura Magdalena 0.00 590 Jecu Maria 0.00
192 Furtuna Cristina 0.00 591 Capatina Alexandrina 0.00
193 Jefl ea Angela-Ioana 0.00 592 Cus Didona Milena 0.00
194 Fodor Mircea Ovidiu 0.00 593 Istrat Ana 0.00
195 Ile Samuil 0.00 594 Cira Ana 0.00
196 Sobec Rodica-Lucia 0.00 595 Prochin Dana 0.00
197 Olar Daniel Cristian 0.00 596 Ciobaca Claudia Steluta 0.00
198 Salcudean Camelia 0.00 597 Mezin Marius Florin 0.00
199 Petric Mihai 0.00 598 Giura Silviu Gabriel 0.00
200 Petric Cristian Ioan 0.00 599 Buta Subu Oana 0.00
201 Ghica Ioana-Andrada 0.00 600 Flueras Anca Elena 0.00
202 Lup Iacob 0.00 601 Sava Darius 0.00
203 Matis Eugenia-Ana 0.00 602 Gavrian Veronica Silvia 0.00
204 Benche Narcis Horatiu 0.00 603 Vucicu Ileana 0.00
205 Pop Romulus Gheorghe 0.00 604 Costescu Camelia Jana 0.00
206 Sagau Mihaela Ovidia 0.00 605 Nitulica Diana 0.00
207 Metes Octavian Virgil 0.00 606 Lazarut Alexandru Marian 0.00
208 Popescu Liliana Doruta 0.00 607 Marcu Virgiliu 0.00
209 Moldovanu Ioana 0.00 608 Petrov Sebastian Andrei 0.00
210 Vagner Marius Dumitru Augustin 0.00 609 Motea Hildegard Maria 0.00
211 Harnut Viorel 0.00 610 Bordeasu Virginia 0.00
212 Toader Sorin Adrian 0.00 611 Rengle Ancuta Silvia 0.00
213 Rusu Anamaria 0.00 612 Magheti Oana Iulia 0.00
214 Gordan Codruta Mirela 0.00 613 Telehoi Claudia 0.00
215 Fola Diana Alexandra 0.00 614 Dume Anca 0.00
216 Murariu Mariana Viorica 0.00 615 Iov Simina 0.00
217 Varga Angelo-Stelian 0.00 616 Merce Aida 0.00
218 Marcu Ioan 0.00 617 Bunea Nicoleta 0.00
219 Briscan Ioan Ciprian 0.00 618 Sandor Adina Mariana 0.00
220 Bria Annamaria 0.00 619 Tirlea Claudia Mihaela 0.00
221 Petrescu Diana 0.00 620 Paleacu Aida Laura 0.00
222 Matei Mihaela Aurelia 0.00 621 Guiu Gavrilescu Alina Maria 0.00
223 Ivascu Tonel 0.00 622 Ionescu Mihail Codrut 0.00
224 Chivulescu Niculina 0.00 623 Ivancea Victor 0.00
225 Florea Victorita 0.00 624 Raceala Carmen 0.00
226 Mihai Daniela 0.00 625 Capsuna George 0.00
227 Popescu Constantin 0.00 626 Despa Elena 0.00
228 Banescu Mirela Sorina 0.00 627 Troncea Nuta 0.00
229 Enache Antoneta-Roxana 0.00 628 Rizescu Ana Cristina 0.00
230 Ghiaur Cosmin Cristian 0.00 629 Floarea Elena Odeta 0.00
231 Avram Flavius 0.00 630 Grigorescu Valentina 0.00
232 Popa Maria 0.00 631 Popa Cristian 0.00
233 Andras Mariana 0.00 632 Teodorescu Virgil 0.00
234 Erena Teodora 0.00 633 Achim Liviu Dumitru 0.00
235 Cojocaru Alexandru 0.00 634 Sanda Geanina Maria 0.00
236 Ciuta Mara Oana 0.00 635 Proteasa Silviu 0.00
237 Suru Gheorghe Constantin 0.00 636 Onea Maria Elvira 0.00
238 Ilie Constantin 0.00 637 Enache Petre Sorin 0.00
239 Pasare Elena Corina 0.00 638 Iliescu Ramona Maria 0.00
240 Donici Eugen 0.00 639 Cracanus Harieta Daniela 0.00
241 Gheorghisor Maria 0.00 640 Munteanu George 0.00
242 Popa Roxana Nicoleta 0.00 641 Pintilie Mihai 0.00
243 Hudita Maria 0.00 642 Ghionea Narcis 0.00
244 Bibu Laurentiu 0.00 643 Mocanu Claudia-Mihaela 0.00
245 Popa Lucian 0.00 644 Chelbasoiu Cosmin-Cristinel 0.00
246 Mocanescu Violeta 0.00 645 Dumitru Ion 0.00
247 Ploesteanu Daniela 0.00 646 Stavridis Elena 0.00
248 Bacale Aurica 0.00 647 Trifan Emilia 0.00
249 Filip George 0.00 648 Lazarica Eduard 0.00
250 Matu Eleonora 0.00 649 Cornici Madalina 0.00
251 Manole Victor Marian 0.00 650 Nastase Victor 0.00
252 Pitu Mihaita 0.00 651 Hondru Camelia-Rodica 0.00
253 Moroianu Marius-Florin 0.00 652 Chiriluta Margareta 0.00
254 Omer Ozlem 0.00 653 Iordache Gabriel 0.00
255 Grameni Constantin 0.00 654 Merchea Mircea 0.00
256 Banceanu Mihail 0.00 655 Paraschivescu Elena 0.00

257 Vasiliu Amalia Daniela 0.00 656 Turcu Pompiliu 0.00
258 Colojoara Oana-Valeria 0.00 657 Tataru Constantin Corneliu 0.00
259 Cirnu Carmen Mihaela 0.00 658 Pricop Romeo 0.00
260 Teodorescu Mihaela 0.00 659 Andrusca Antonela 0.00
261 Gavrila Jenica 0.00 660 Moraru Catalin Petrut 0.00
262 Marculescu Elena 0.00 661 Ionita Andreea Mihaela 0.00
263 Buta Alin 0.00 662 Iovu Mona 0.00
264 Bone Paul Cristian 0.00 663 Irimia Manuela Ana 0.00
265 Ivan Robert-Adrian 0.00 664 Ichim Mimi 0.00
266 Stroe Cosmin 0.00 665 Andronache Gabriela Cerasela 0.00
267 Radulescu-Gamalet George-Alexandru 0.00 666 Coman Maria Ana 0.00
268 Baltoaica Anamaria 0.00 667 Manea Catalin Antoniu 0.00
269 Trinfa Monika 0.00 668 Armegioiu Violeta 0.00
270 Prahoveanu Sorin 0.00 669 Popeci Marius 0.00
271 Valentincik Imre 0.00 670 Paun Florentina 0.00
272 Gaszpar Olimpia-Rodica 0.00 671 Coman Mircea 0.00
273 Dusa Cristina Crina 0.00 672 Ciuperceanu Radu Lucian 0.00
274 Szen Zoltan 0.00 673 Cazanaru Roxana Maria 0.00
275 Briota Liviu Zsolt 0.00 674 Lupu Daniela 0.00
276 Benedek Anamaria 0.00 675 Dinsorean Florina 0.00
277 Simon Gyongyver 0.00 676 Cerbureanu Eduard Florian 0.00
278 Popescu Vergil 0.00 677 Mistreanu Ana 0.00
279 Stoica Gabriela Paula 0.00 678 Baicu Carmen 0.00
280 Stanciu Bogdan 0.00 679 Verestiuc Carmen Anca 0.00
281 Ghiculescu Georgica 0.00 680 Hrincescu Marilena 0.00
282 Jiplea Adelina 0.00 681 Abrudan Mihai 0.00
283 Zoita Dragos-Bogdan 0.00 682 Hrehorciuc Valentina 0.00
284 Trifu Taisia 0.00 683 Dabija Alina Eliza 0.00
285 Circiumarescu Nicolae 0.00 684 Popescu Ana Alexandrina 0.00
286 Gheorghe Camelia Elena 0.00 685 Visan Adelaida 0.00
287 Coman Daniela Laura 0.00 686 Musat Elisaveta 0.00
288 Pintoiu Elena 0.00 687 Zamfi r Nicoleta Iulia 0.00
289 Nisipasu Viorel 0.00 688 Rosu Gina Raluca 0.00
290 Aldea Danut 0.00 689 Cotuna Valentin Iulian 0.00
291 Sanda Virgil 0.00 690 Donici Violeta 0.00
292 Rapeanu Emil 0.00 691 Filip Cristian-Florentin 0.00
293 Russu Maria 0.00 692 Mihaila Margareta 0.00
294 Petrescu Lucian Laurentiu 0.00 693 Calciu Florin Victor 0.00
295 Tugui Marian Catalin 0.00 694 Darie Alina 0.00
296 Ciovica Cristina 0.00 695 Costache Laura Gabriela 0.00
297 Mardale Teodora 0.00 696 Silveanu Mihaela Liliana 0.00
298 Cioc Dragos-Alexandru 0.00 697 Popescu Valceanu Elena 0.00
299 Morcov Marius-Viorel 0.00 698 Deftu Bogdan Silviu 0.00
300 Chita Marius Dumitru 0.00 699 Dan Lavinia Ioana 0.00
301 Ulrich Melania Violeta 0.00 700 Petrescu Carolina Mariana 0.00
302 Tiris Robert Ionel 0.00 701 Baron Andreea Elena 0.00
303 Nedeianu Iuliana Cristina 0.00 702 Nicolau Cornelia 0.00
304 Ilie Mariana 0.00 703 Ciupagea Marinela Luminita 0.00
305 Cojocaru Ionela 0.00 704 Patrascu Georgeta 0.00
306 Ghita Georgeta 0.00 705 Coman Aurel 0.00
307 Croitoru Geta 0.00 706 Cucu Oana Mihaela 0.00
308 Neagu Iulian Arthur 0.00 707 Gosgirea Cristina Georgeta 0.00
309 Fleancu Loredana 0.00 708 Costache Isabella Magdalena 0.00
310 Davitoiu Ramona Alina 0.00 709 Puenaru Luminita 0.00
311 Baluta Daniel 0.00 710 Paunoiu Georgiana Valeria 0.00
312 Fometescu Diana Vasilica 0.00 711 Ionescu Amalia 0.00
313 Opritescu Alin Daniel 0.00 712 Stancu Gabriela Mariana 0.00
314 Blendea Simona Mirela 0.00 713 Dogaru Elena 0.00
315 Mateisescu Aurelian 0.00 714 Constantinescu Elena Carmen 0.00
316 Pavala Marilena 0.00 715 Dilimot Laura Carmen 0.00
317 Pop Manta Remus Catalin 0.00 716 Craciun Laurentia 0.00
318 Marin Claudia Daniela 0.00 717 Vulpe Adriana Cristina 0.00
319 Mirica Mariana 0.00 718 Ungureanu Viviana 0.00
320 Istrate Ana 0.00 719 Mihai Ana Maria 0.00
321 Puiu Tudor 0.00 720 Covaci Carla Mirela 0.00
322 Stratulat Angelica 0.00 721 Radoi Livia-Aida 0.00
323 Munteanu Nicusor 0.00 722 Maniceanu Liviu Florin 0.00
324 Lambrinoc Steliana 0.00 723 Ristea Nicoleta 0.00
325 Avanu Nela Doinita 0.00 724 Condrache Diana 0.00
326 Drilea Violeta 0.00 725 Jekov Sacontala 0.00
327 Popa Simona Doinita 0.00 726 Guran Liliana Brandusa 0.00
328 Butnaru Geta 0.00 727 Dumitrescu Carmen Adriana 0.00
329 Udrescu Carmen Iulia 0.00 728 Caltan Ruxandra Claudia 0.00
330 Hotnog Mihaela 0.00 729 Isac Liliana 0.00
331 Vasiliu Camelia 0.00 730 Dobrescu Florentina Oana 0.00
332 Marcu Laura 0.00 731 Lazarica Veronica 0.00
333 Angheluta Mariana 0.00 732 Petcu Victoria 0.00
334 Baiatu Luminita 0.00 733 Ivan Anisoara Larisa 0.00
335 Enica Viorel Catalin 0.00 734 Moise Tatiana 0.00
336 Moglan Luciana 0.00 735 Ispas Mariana 0.00
337 Avram Zanfi ra 0.00 736 Vlasie Mihaela Alina 0.00
338 Bold Speranta-Simona 0.00 737 Tucan Mihai Adrian 0.00
339 Stan Silvia 0.00 738 Costin Ciprian 0.00
340 Dena Gabriel Laurentiu 0.00 739 Craciun Marius Bogdan 0.00
341 Tonca Liliana 0.00 740 Constantin Iuliana 0.00
342 Tudose Constantin-Ion 0.00 741 Savulescu Monica 0.00
343 Olexsiuc Niculina 0.00 742 Gogiia Diana Yvonne 0.00
344 Dumitrescu Mihaela 0.00 743 Simion Bogdan 0.00
345 Pataliu Razvan-Ionut 0.00 744 Birsescu Eugen 0.00
346 Isfan Andreea Mona 0.00 745 Birsan Daniela 0.00
347 Gundelfi ngen Melinda 0.00 746 Osman Ana Maria 0.00
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348 Dumbuleu Floarea 0.00 747 Macovei Dan 0.00
349 Serb Steluta Ghiocela 0.00 748 Nicula Maria Iuliana 0.00
350 Giurgiu Radu Bogdan 0.00 749 Boulescu Andrei Vasile 0.00
351 Szabo Isabella 0.00 750 Necula Razvan Sergiu 0.00
352 Gligor Teodora Doina 0.00 751 Pirvu Alexandru Dragos 0.00
353 Dumitrescu Sorina 0.00 752 Albulescu Ana Maria 0.00
354 Arsoi Grigore 0.00 753 Postolache Adriana 0.00
355 Bodrean Adina Diana 0.00 754 Constantinescu Alina Florentina 0.00
356 Bradean Cornelia Marinela 0.00 755 Barlea Mihaela Lavinia 0.00
357 Pogacias Celina Elisabeta 0.00 756 Antonescu Mihai Marius 0.00
358 Suceava Vasile Alin 0.00 757 Lutia Veronica Cristina 0.00
359 Danciu Nicoleta Doina 0.00 758 Ioo’ Dorina Mariana 0.00
360 Maris Mircea Lucian 0.00 759 Voineag Marta 0.00
361 Crisan Voichita 0.00 760 Barbu Ileana 0.00
362 Goian Larisa 0.00 761 Dobrescu Elena Corina 0.00
363 Irinca Doina Lenuta 0.00 762 Mihalache Maria 0.00
364 Ciungan Mirela Claudia 0.00 763 Hirtie Iuliana Mihaela 0.00
365 Balan Ioan Ionut 0.00 764 Popa Georgel 0.00
366 Muntean Nicolae Stelian 0.00 765 Stoica Liliana Ciresica 0.00
367 Stan Olimpia 0.00 766 Chirita Emilia 0.00
368 Bandi Marta Maria 0.00 767 Ghenoiu Catalin Emil 0.00
369 Tifrea Florin 0.00 768 Mateescu Ionela Diana 0.00
370 Ambrus Veronika 0.00 769 Curici Mircea Roberto 0.00
371 Fazakas Terez 0.00 770 Zecheru Elena Cristina 0.00
372 Lorincz Anna 0.00 771 Irimia Cosmin Nicolae 0.00
373 Peter Lorand 0.00 772 Opritescu Marius Adrian 0.00
374 Orban Eniko 0.00 773 Ciudomirov Florentina 0.00
375 Demeter Emese Maria 0.00 774 Nerodea Elena 0.00
376 Breazu Mihaela Ileana 0.00 775 Nitu Olga 0.00
377 Eros Ibolya 0.00 776 Biziru Ionela 0.00
378 Szocs Zoltan 0.00 777 Ion Lorana Bianca 0.00
379 Imets Julia 0.00 778 Mosteanu Constanta 0.00
380 Dumitru Vasilichia 0.00 779 Ionescu Marius 0.00
381 Guli Steliana 0.00 780 Voicu Nicoleta Larisa 0.00
382 Sin Gerghina 0.00 781 Vornicu Carmen Constanta 0.00
383 Raducanu Tanase 0.00 782 Mitran Camelia Viorica 0.00
384 Stoica Ioana 0.00 783 Caltan Luminita 0.00
385 Andrei Elena 0.00 784 Coanda Mihaela Elena 0.00
386 Banescu Liviu Ionut 0.00 785 Capiteanu Marin 0.00
387 Gheorghe Adriana Isabela 0.00 786 Muraru Liliana 0.00
388 Marin Leana 0.00 787 Matis Alina Crenguta 0.00
389 Hlihor Maria Magdalena 0.00 788 Tanase Bogdan Valentin 0.00
390 Bogza Mariana 0.00 789 Sfaroiu Simona Ioana 0.00
391 Acatrinei Dragos 0.00 790 Toca Sorin Cezar 0.00
392 Vitcu Vlad Bogdan 0.00 791 Roseanu Elena 0.00
393 Tibuleac Brandusa 0.00 792 Manea Ileana Jeni 0.00
394 Hutanu Adriana Mihaela 0.00 793 Pop Alina Valeria 0.00
395 Babii Marinela 0.00 794 Nicolae Alina Mihaela 0.00
396 Oglinzanu Diana Maria 0.00 795 Printz Vladimir Alexandru 0.00
397 Parfi n Dumitru 0.00 796 Gugu Elena Cristina 0.00
398 Busuioc Witowschi Irina Raluca 0.00 797 Toma Corina Beatrice 0.00
399 Gogan Simona Alice 0.00 798 Nitescu Areta Mari 0.00

b)
Persoana juridică sau fi zică care, individual sau împreună cu persoanele afi liate, deţine poziţia de con-
trol în capitalul persoanei juridice date

1 EBG Ceps Holding GmbH
Acţionar al Băncii Comerciale Române S.A. 

(deţine cota de 92.45%) 0.00

c)
Agentul economic în al cărui capital persoana juridică dată, precum şi persoanele afi liate acesteia deţin, 
individual sau în comun, poziţia de control – nu există

d) Persoana juridică sau fi zică care acţionează în numele sau în contul persoanei juridice date – nu există
e) Persoana juridică sau fi zică în numele sau în contul căreia acţionează persoana juridică dată – nu există
f) Persoana juridică sau fi zică care acţionează în comun cu persoana juridică dată – nu există

g)
Persoana juridică care, în comun cu persoana juridică dată, se afl ă sub controlul unei persoane terţe – 
nu există

8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune.

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14BROM1003  62,758  10,000 X  –  – 

Acţiuni preferenţiale  –  –  –  –  –  – 
Obligaţiuni  –  –  –  –  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fi zice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fi zice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Banca Comercială Română S.A., 361757 -  62,758 - 100%

12.  Lista fi lialelor şi reprezentanţelor emitentului:
Nr. 
d/o

Denumirea completă 
a fi lialei şi reprezentanţei Sediul

1 Filiala nr. 1 Eminescu mun. Bălti, str. 31 August, nr. 47
2 Filiala nr. 2 Puskin mun. Chişinău, str. A. Puskin nr. 60/2
3 Filiala nr. 3 Tricolorului mun. Chişinău, str. Tricolorului nr. 32

13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afi liate acestuia: nu au fost înregis-
trate reorganizări.

14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:

Denumirea completă Sediul
Numele, prenume-

le şi telefonul condu-
cătorului

Data şi numărul 
contractului

a) Regis-
tratorul

Registratorul In-
dependent „Re-

gistru” S.A. 
MD-2012, mun. Chişinău, 

str. Şciusev, nr. 47
Domentii Olesea,
27-11-77,27-84-91

23.01.2007
nr. R-101/238

b) Audi-
torul

Ernst & Young 
S.R.L. 

MD-2012, mun. Chişinău, 
str. Alexandru cel Bun, nr. 51

Alexandru Şipitca, 
214 040, fax 214 044

29.04.2011
nr. CN536

15.  Informaţii despre obligaţiile fi nanciare neonorate: nu există obligaţii fi nanciare neonorate

16. Bilanţul contabil al emitentului la fi nele perioadei de gestiune

Denumirea indicatorilor
Situatia la 
data de 

31.12.2011, lei

Situatia la 
data de 

31.12.2010, lei
ACTIVE X X
Mijloace băneşti X X
Mijloace băneşti in numerar 23.512.301 31.502.903
Mijloace băneşti datorate de bănci 45.093.598 190.763.091
Minus Reduceri pentru pierderi la mijloace băneşti datorate de bănci 941.657 598.281
Mijloace băneşti datorate de bănci net 44.151.941 190.164.810
Mijloace băneşti datorate de Banca Naţională a Moldovei 95.276.604 81.009.655
Mijloace plasate şi credite overnight 67.972.510 89.125.880
Minus Reduceri pentru pierderi la mijloacele plasate şi creditele 
overnight 0 399.789
Mijloace plasate şi credite overnight net. 67.972.510 88.726.091
Valori mobiliare X X
Valori mobiliare cumpărate pentru vânzare 0 0
Valori mobiliare investiţionale 288.347.562 190.545.194
Minus Reduceri pentru pierderi la valori mobiliare investiţionale 20.373 20.373
Valori mobiliare net 288.327.189 190.524.821
Credite şi cerinţe privind leasingul fi nanciar X X
Credite 666.137.573 617.106.543
Cerinţe privind leasingul fi nanciar 0 0
Minus Reduceri pentru pierderi la credite 30.073.476 83.860.153
Credite şi Cerinţe privind leasingul fi nanciar, net 636.064.097 533.246.390
Mijloace fi xe, net 27.620.843 33.846.051
Dobânda sporită ce urmează să fi e primită 19.842.647 17.103.173
Altă avere imobilă 40.052.821 56.004.807
Minus reduceri pentru pierderi la alta avere imobila 0 0
Alta avere imobila, net 40.052.821 56.004.807
Alte active 24.237.306 6.976.880
Minus Reduceri pentru pierderi la alte active 905.485 166.560
Alte active net 23.331.821 6.810.320
Total active 1.266.152.774 1.228.939.021
OBLIGAŢIUNI ŞI CAPITAL ACŢIONAR X X
OBLIGAŢIUNI X X
Depozite fără dobândă X X
Mijloace băneşti datorate băncilor 0 0
Depozite ale persoanelor fi zice 13.598.373 8.152.162
Depozite ale persoanelor juridice 143.988.900 106.431.785
Total depozite fără dobândă 157.587.273 114.583.947
Depozite cu dobândă X X
Mijloace băneşti datorate băncilor 336.361.369 421.414.507
Depozite ale persoanelor fi zice 143.640.661 137.645.556
Depozite ale persoanelor juridice 115.560.254 211.138.787
Total depozite cu dobândă 595.562.284 770.198.850
Total depozite 753.149.557 884.782.797
Valori mobiliare vândute cu răscumpărarea ulterioară 0 0
Împrumuturi overnight 0 0
Alte împrumuturi 240.372.513 99.056.661
Dobânda sporită ce urmează să fi e plătită 4.992.442 3.750.815
Alte obligaţiuni 11.450.442 14.241.883
Datorii subordonate 0 64.418.000
Provizioane pentru pierderi la angajamente condiţionale 502.177 495.598
Total obligaţiuni 1.010.467.131 1.066.745.754
CAPITAL ACŢIONAR X X
Acţiuni X X
Acţiuni ordinare plasate 627.580.000 562.750.000
Acţiuni preferenţiale plasate 0 0
Minus: Acţiuni de tezaur 0 0
Total acţiuni în circulaţie 627.580.000 562.750.000
Surplus de capital 0 0
Capital de rezervă 12.766.734 12.766.734
Rezerve privind reevaluarea activelor 0 0
Alte rezerve 0 0
Profi t nedistribuit -384.661.091 -413.323.467
Total capital acţionar 255.685.643 162.193.267
Total obligaţiuni şi capital acţionar 1.266.152.774 1.228.939.021

17. Raportul de profi t şi pierderi pentru perioada de gestiune

Denumirea indicatorilor
Situatia la 
data de 

31.12.2011 lei

Situatia la 
data de 

31.12.2010 lei
Venituri aferente dobânzilor X X
Venituri aferente dobânzilor la mijloace băneşti datorate de bănci 3.194.871 1.639.672
Venituri aferente dobânzilor la plasări si credite overnight 1.725.645 1.163.487
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Venituri aferente dobânzilor (dividende) la valori mobiliare cumpăra-
te pentru vânzare 0 0
Venituri aferente dobânzilor (dividende) la valori mobiliare investiţionale 17.900.908 21.155.630
Venituri aferente dobânzilor şi comisioane la credite 76.606.023 79.825.972
Alte venituri aferente dobânzilor 0 0
Total venituri aferente dobânzilor 99.427.447 103.784.761
Cheltuieli aferente dobânzilor X X
Cheltuieli aferente dobânzilor la mijloace băneşti datorate băncilor 13.377.265 22.838.190
Cheltuieli aferente dobânzilor la depozite ale persoanelor fi zice 9.462.091 8.096.069
Cheltuieli aferente dobânzilor la depozite ale persoanelor juridice 17.568.481 19.500.718
Total cheltuieli aferente dobânzilor la depozite 40.407.837 50.434.977
Cheltuieli aferente dobânzilor la împrumuturi overnight 4.139 11
Cheltuieli aferente dobânzilor la alte împrumuturi 11.905.193 10.021.983
Total cheltuieli aferente dobânzilor la împrumuturi 11.909.332 10.021.994
Total cheltuieli aferente dobânzilor 52.317.169 60.456.971
Venitul net aferent dobânzilor 47.110.278 43.327.790
Minus: Defalcări pentru reduceri pentru pierderi la active aferente 
dobinzilor -46.068.197 178.692.557
Venitul net aferent dobânzilor după defalcări pentru reduceri pentru 
pierderi la active aferente dobânzilor 93.178.475 -135.364.767
Venituri (pierderi) neaferente dobânzilor X X
Venituri (pierderi) la valori mobiliare cumpărate pentru vânzare 0 0
Venitul (pierderi) la valori mobiliare investiţionale 0 0
Venituri (pierderi) la operaţiuni cu valută străină 17.030.072 11.936.351
Venituri aferente comisioanelor 12.522.072 9.475.177
Alte venituri neaferente dobânzilor 2.651.252 2.792.225
Total venituri (pierderi) neaferente dobânzilor 32.203.396 24.203.753
Cheltuieli neaferente dobânzilor X X
Cheltuieli privind remunerarea muncii 22.991.410 23.514.633
Prime 3.426.416 0
Defalcări privind fondul de pensii, asigurarea socială şi alte plăţi 7.918.166 7.299.215
Cheltuieli privind mijloacele fi xe 20.722.082 17.112.552
Impozite şi taxe 1.402.799 949.058
Plata serviciilor de consulting şi auditing 1.456.165 1.299.306
Alte cheltuieli neaferente dobânzilor 37.533.968 24.819.425
Defalcări pentru reduceri pentru pierderi la active neaferente dobinzilor 1.258.257 5.968.578
Defalcări pentru provizioane pentru pierderi la angajamente conditionale 5.243 -1.210.031
Total cheltuieli neaferente dobânzilor 96.714.506 79.752.736
Venitul (pierderi) net până la impozitare şi până la articole extraordinare 28.667.365 -190.913.750
Impozitul pe venit 4.989 58.044
Venitul (pierderi) net până la articole extraordinare 28.662.376 -190.971.794
Venituri (pierderi) extraordinare 0 0
Impozitul pe venit 0 0
Venituri (pierderi) extraordinare minus impozitul pe venit 0 0
Venitul (pierderi) net 28.662.376 -190.971.794

18. Informaţii suplimentare privind profi tul societăţii şi utilizarea acestuia:

Denumirea indicatorilor
Situatia la 
data de 

31.12.2011, lei

Situatia la 
data de 

31.12.2010, lei
1. Direcţiile de utilizare a profi tului net pe parcursul perioadei de gestiune: 
a) acoperirea pierderilor din anii precedenţi 0 0
b) rezerve stabilite de legislaţie 0 0
c) rezerve prevăzute de statut 0 0
d) alte rezerve 0 0
e) plata recompenselor membrilor consiliului societăţii şi membrilor 
comisiei de cenzori 0 0
f) investirea în vederea dezvoltării producţiei 0 0
g) plata dividendelor;
• la acţiunile preferenţiale
• la acţiunile ordinare

– 
0

– 
0

h) alte scopuri 0 0
2. Activele nete ale emitentului 255.685.643 162.193.267
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o obligaţiune
• o acţiune preferenţială
• o acţiune ordinară

– 
– 

4.074,16

– 
– 

2.882,16
4. Profi tul net la o acţiune ordinară a societăţii - -
5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi 0 0
6. Dividendele anunţate la o acţiune de fi ecare clasă a emitentului:
• intermediare
• anuale

0
0

0
0

7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)
• valoarea de piaţă
• valoarea estimativă

– 
– 

– 
– 

19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil:
Preşedinte Executiv, Sorin Andrei Contabil-şef, Nina Şchendrea
20.  Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat audi-

tul obligatoriu al rapoartelor fi nanciare anuale:
RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT 

ASUPRA RAPOARTELOR FINANCIARE SIMPLIFICATE
Noi am auditat rapoartele fi nanciare ale băncii Banca Comercială Română Chişinău S.A. („Banca”) 

pentru exerciţiul încheiat la 31 decembrie 2011 în baza cărora s-au întocmit rapoartele fi nanciare simpli-
fi cate în conformitate cu Standardele Naţionale de Audit. În raportul nostru din 30 martie 2012 am expri-
mat o opinie fără rezerve asupra rapoartelor fi nanciare din care derivă aceste rapoarte simplifi cate.

În opinia noastră rapoartele fi nanciare simplifi cate sunt în concordanţă, sub toate aspectele semni-
fi cative, cu rapoartele fi nanciare din care acestea derivă.

Pentru a înţelege mai bine poziţia fi nanciară a Băncii şi rezultatele activităţii acesteia din acea peri-
oadă, precum şi aria de aplicabilitate a auditului nostru, rapoartele fi nanciare simplifi cate trebuie exa-
minate împreună cu rapoartele fi nanciare din care derivă şi cu raportul nostru de audit asupra lor.

Continuare din pag. precedentă
Raportul anual al BC „BANCA SOCIALĂ” S.A.Raportul anual al BC „BANCA SOCIALĂ” S.A.

1.  Perioada de gestiune: anul 2011.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a emitentului: 
 BANCA COMERCIALĂ „BANCA SOCIALĂ” S.A., BC “BANCA SOCIALĂ” S.A.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat: nr. 1002600035719 din 07.06.2001.
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: 
 MD-2005, str. Mitropolit G. Bănulescu-Bodoni, 61, mun. Chişinău, telefon 22-14-81, fax 22-42-30.
5.  Principalele genuri de activitate: cod CAEM 65191 – activităţi ale băncilor, birourilor de cambii.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere:

Nr. 
d/o

Denumirea completă 
a persoanei juridice 
/ numele, prenumele 

persoanei fi zice

Funcţia deţinută în organele de conducere 
ale emitentului

Acţiunile deţinute la fi ne-
le perioadei de gestiune
Numărul de 

acţiuni, unităţi
Cota-

parte,%
1 Valentin Cunev Preşedintele Consiliului 21143 2.11
2 Evghenia Abramova Vicepreşedintele Consiliului 3466 0.35
3 Valentina Andreev Membrul Consiliului 4116 0.41
4 Mihai Severovan Membrul Consiliului 718 0.07
5 Aglaia Ostrovscaia Membrul Consiliului 2528 0.25

6 Vladimir Suetnov
Preşedintele Consiliului de Administraţie – 

Preşedintele Băncii 41433 4.14

7 Aglaia Crivceanschi
Prim-Vicepreşedintele Consiliului de Admi-

nistraţie – Prim-Vicepreşedintele Băncii 45916 4.59
8 Ivan Crivceanschi Vicepreşedintele Consiliului de Administraţie - -
9 Liudmila Matveeva Vicepreşedintele Consiliului de Administraţie 18300 1.83

10 Svetlana Focşa Membrul Consiliului de Administraţie 4133 0.41
11 Iaroslav Levinţa Membrul Consiliului de Administraţie 794 0.08
12 Rahuba Natalia Membrul Consiliului de Administraţie 1148 0.11
13 Profi rie Croitoru Preşedintele Comisiei de Cenzori 6763 0.68
14 Piotr Dacin Membrul Comisiei de Cenzori 4258 0.43
15 Vasile Timco Membrul Comisiei de Cenzori 12474 1.25
16 Liudmila Donţova Contabil-şef 1039 0.10
17 Ivan Laguzinschi Directorul fi lialei 6688 0.67
18 Victor Cutureanu Directorul fi lialei 3633 0.36
19 Elena Juncu Directorul fi lialei - -
20 Piotr Cojuhari Directorul fi lialei 9639 0.96
21 Maria Jepan Directorul fi lialei 271 0.03
22 Alla Macoveţcaia Directorul fi lialei - -
23 Tatiana Mîţa Directorul fi lialei - -
24 Tamara Radu Directorul fi lialei 1558 0.16
25 Liudmila Zapadinscaia Directorul fi lialei 11390 1.14
26 Vitalina Bukalova Directorul fi lialei 143 0.01
27 Violeta Cuşnir Directorul fi lialei - -
28 Nicolae Muraveţchi Directorul fi lialei 1168 0.12
29 Alexei Danu Directorul fi lialei 38 0.00
30 Grigore Serbenco Directorul fi lialei 290 0.03
31 Maia Mitrea Directorul fi lialei 403 0.04
32 Maria Laiu Directorul fi lialei - -
33 Aliona Grădinaru Directorul fi lialei - -
34 Afanasie Cîvîrjic Directorul fi lialei 1409 0.14

7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afi liate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul 
social al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului:

Nr. 
d/o

Denumirea completă a per-
soanei juridice / numele, 

prenumele persoanei fi zice

Acţiunile cu drept 
de vot deţinute la 
fi nele perioadei 

de gestiune Nr. 
d/o

Denumirea completă a per-
soanei juridice / numele, 

prenumele persoanei fi zice

Acţiunile cu drept 
de vot deţinute la 
fi nele perioadei 

de gestiune
Numărul 

de acţiuni, 
unităţi

Cota-
par-
te,%

Numărul 
de acţiuni, 

unităţi

Cota-
par-
te,%

1 SA “BS-LEASING GRUP” 243916 24.39 27 Galina Suetnova 7071 0.71
2 Elena Crivceanschi 18478 1.85 28 Ivan Suetnov - -
3 Ludmila Caraulnîi 2508 0.25 29 Olga Suetnova 3595 0.36
4 SA “Ceproserving” - - 30 Ivan Crivceanschi - -
5 SRL “MoldMediaCard” - - 31 Victor Crivceanschi - -
6 Ludmila Cuneva - - 32 Nicolae Dumitraşco - -
7 Veaceslav Cunev 1245 0.12 33 Aglaia Crivceanschi 45916 4.59
8 Victor Cunev - - 34 Elizaveta Crivceanschi - -
9 Victor Cunev - - 35 Eugen Crivceanschi - -

10 Ana Siruc - - 36 Dumitru Matveev - -
11 Vasile Abramov - - 37 Nina Gluhova - -
12 Oxana Abramova - - 38 Dumitru Matveev 7045 0.70
13 Vsevolod Siruc - - 39 Elena Matveev 3810 0.38
14 Stepan Andreev - - 40 Natalia Gluhova - -
15 Oleg Ganenco - - 41 Viorel Focşa - -
16 Ecaterina Maldur - - 42 Iulia Covali - -
17 Zinaida Cazacioc - - 43 Doina Focşa - -
18 Ludmila Aftentiev - - 44 Nicolae Focşa - -
19 Anatolie Grigorov - - 45 Aliona Covali - -
20 Claudia Severovan - - 46 Irina Levinţa - -
21 Adrian Severovan - - 47 Egor Levinţa - -
22 Vasilii Ostrovschi - - 48 Denis Levinţa - -
23 Elena Turcovschi - - 49 Vasilie Levinţa - -
24 Vladimir Ostrovschii - - 50 Nina Levinţa - -
25 Maria Ţvilih - - 51 Vitalie Levinţa - -
26 Alexandra Şpiliman - - 52 Nina Vîntu - -
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8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14BSOC1004 1 000 067 100 X  –  – 

Acţiuni preferenţiale  –  –  –  –  –  – 
Obligaţiuni  –  –  –  –  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 100 006 700 lei.
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 411 acţionari.
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/nu-
mele prenumele persoanei fi zice, numărul de 
înregistrare (IDNO)/codul personal al persoa-

nei fi zice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
SA “BS-LEASING GRUP” SA, IDNO 1003600077220 - 243 916 - 24.39

12. Lista fi lialelor şi reprezentanţelor emitentului:
Nr 
d/o

Denumirea completă 
a fi lialei şi reprezentanţei Sediul

Filiale
1 Banca Centrală MD 2005 mun. Chişinău str. Mitropolit Bănulescu – Bodoni, 61
2 Filiala Interraională MD 2012 mun. Chişinău, str. Vlaicu Pârcălab, 55
3 Filiala Botanica MD 2062 mun. Chişinău, str. Dacia, 46
4 Filiala Telecentru MD 2028 mun. Chişinău, str. G. Tudor, 5
5 Filiala Bălţi MD 3100 mun. Bălţi, str. Păcii, 21
6 Filiala Orhei MD 3502 or. Orhei, str. Scrisului Latin, 2a
7 Filiala Soroca MD 3000 or. Soroca, str. Independenţei, 77 
8 Filiala Cahul MD 3907 or. Cahul Prospectul Republicii, 17a
9 Filiala Taraclia MD 7401 or. Taraclia, str. Sovetscaia, 57 

10 Filiala Făleşti MD 5902 or. Făleşti, str. Ştefan cel Mare, 73
11 Filiala Ştefan-Vodă MD 4201 or. Ştefan-Vodă, str. 31 August, 11 «А»
12 Filiala Rezina MD 5400 or. Rezina, str.M. Eminescu, 2
13 Filiala Ungheni MD 3600 or. Ungheni str. Naţională, 17
14 Filiala Hânceşti MD 3401 or. Hânceşti, str.M. Hâncu, 120
15 Filiala Căuşeni MD 4300 or. Căuşeni, bd. Eminescu, 17
16 Filiala Comrat MD 3800 UTA Găgăuzia, or. Comrat str. Lenin, 207
17 Filiala Drochia MD 5200 or. Drochia, str. Independenţei 28/a
18 Filiala Edineţ MD 4601 or. Edineţ, str. Independenţei, 108 
19 Filiala Şciusev MD 2001 mun. Chişinău, str. Şciusev, 31
20 Filiala Rîşcani MD 2068 mun. Chişinău, bd. Negruzzi, 2

Reprezentanţe
Banca nu are reprezentanţe înregistrate. 

13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afi liate acestuia: reorganizarea emi-
tentului şi a persoanelor afi liate acestuia n-a avut loc.

14.  Informaţii privind registratorul şi auditorul emitentului:
a) Registratorul

Denumirea completă Sediul N. P. P. conducătorului, 
tel / fax

Data şi numărul con-
tractului

Agenţia de înregistrare 
“Comitent” SA

mun. Chişinău, bd. 
Negruzzi, 2, of. 304

Valentin Iliaşenco
22-95-74 Nr. 51 din 01.06.2009

b) Auditorul

Denumirea completă Sediul N. P. P. conducă-
torului, tel / fax

Data şi numărul 
contractului

“Deloitte & Touche Mol-
dova” SRL

mun. Chişinău, bd. Ştefan 
cel Mare, 65, of. 300

Victor Cojuhari
27-03-10 f/n din 04.07.2011

15.  Informaţii despre obligaţiile fi nanciare neonorate: Obligaţiile neonorate nu există.

16. Bilanţul contabil la 31.12.2011:
Denumirea indicatorilor Suma (lei)

ACTIVE x
Mijloace băneşti în numerar 97 294 304
Mijloace băneşti datorate de bănci 242 875 487
Minus Reduceri pentru pierderi la mijloace băneşti datorate de bănci 1 000 000
Mijloace băneşti datorate de bănci net 241 875 487
Mijloace băneşti datorate de Banca Naţională a Moldovei 287 722 615
Mijloace plasate si credite overnight 142 957 865
Minus Reduceri pentru pierderi la mijloacele plasate şi creditele overnight 0
Mijloace plasate şi credite overnight, net 142 957 865
Valori mobiliare X
Valori mobiliare cumpărate pentru vînzare 0
Valori mobiliare investiţionale 181 241 090
Minus Reduceri pentru pierderi la valori mobiliare investiţionale 370 000
Valori mobiliare, net 180 871 090
Credite si cerinţe privind leasingul fi nanciar X
Credite 2 215 168 127
Cerinţe privind leasingul fi nanciar 0
Minus Reduceri pentru pierderi la credite 157 290 674
Credite si cerinţe privind leasingul fi nanciar, net 2 057 877 453
Mijloace fi xe, net 97 749 289

53 Porfi r Vîntu - - 132 Nicolae Stratan - -
54 Igor Rahuba - - 133 Liubovi Muraveţchi - -
55 Marina Rahuba - - 134 Silvia Lozovan - -
56 Veronica Zubatîi - - 135 Veceslav Muraveţchi - -
57 Natalia Croitoru - - 136 Vera Graur - -
58 Oleg Croitoru - - 137 Maria Manic - -
59 Valentin Croitoru - - 138 Pavel Muraveţchi - -
60 Maia Dacin - - 139 Vasilii Muraveţchi - -
61 Antonina Samoşchina - - 140 Iulia Danu - -
62 Vlad Dacin - - 141 Iurii Danu - -
63 Arcadii Dacin - - 142 Boris Danu - -
64 Mihail Dacin - - 143 Maria Munteanu - -
65 Ion Dacin - - 144 Feodosia Serbenco - -
66 Vera Dacin - - 145 Eduard Serbenco - -
67 Valentina Hodâreva - - 146 Livia Cemîrtan - -
68 Lidia Timco - - 147 Valerii Serbenco - -
69 Carolina Lozovanu - - 148 Liudmila Catan - -
70 Dorin Timco - - 149 Valeriu Mitrea - -
71 Alexandru Timco - - 150 Olga Borş - -
72 Serghei Donţov - - 151 Inna Mitrea - -
73 Nicolae Sotnic - - 152 Olga Mitrea - -
74 Anastasia Sotnic - - 153 Ion Borş - -
75 Alexandru Donţov - - 154 Vladimir Laiu - -
76 Dina Fedorcova - - 155 Iurii Laiu - -
77 Alena Covaliova - - 156 Sergiu Laiu - -
78 Elena Laguzinschi - - 157 Elena Gavriliţă - -
79 Anna Ermacova - - 158 Dmitrii Iosob - -
80 Andrei Laguzinschi - - 159 Ion Iosob - -
81 Carolina Chihai - - 160 Mihail Iosob - -
82 Nadejda Rusu - - 161 Igor Grădinaru - -
83 Eugenia Condratiuc - - 162 Victor Tcaci - -
84 Larisa Cuturean - - 163 Rodica-Verginia Grădinaru - -
85 Adriana Cuturean - - 164 Erica-Lucia Grădinaru - -
86 Tatiana Cuturean - - 165 Olga Palamarciuc - -
87 Iurie Cutureanu 74 0.01 166 Ludmila Cîvîrjic - -
88 Roman Juncu - - 167 Dmitrii Cîvîrjic - -
89 Marta Juncu - - 168 Fedor Cîvîrjic - -
90 George Rotari - - 169 Maxim Cîvîrjic - -
91 Varvara Moldovan - - 170 Stepanida Costenco - -
92 Galina Domenti - - 171 Maria Rusuliac - -
93 Maria Pîslaru - - 172 Evdochia Terzi - -
94 Iulia Cojuhari - - 173 Gheorghe Cîvîrjic - -
95 Mariana Socinschi 625 0.06 174 Emil Ganţaţuc - -
96 Larisa Codiţa - - 175 Ludmila Ganţaţuc - -
97 Ludmila Cojuhari - - 176 Inesa Harcenco - -
98 Vera Ciorici - - 177 Eugenia Caraulnaia - -
99 Serghei Jepan - - 178 SRL “Slavans-Grafi ca” - -

100 Melania Cara - - 179 SRL “Diver-Intermedia” - -
101 Maxim Jepan - - 180 SRL “Deeplace” - -
102 Cristina Jepan - - 181 SA “Ormotex” - -
103 Uliana Barinova - - 182 SRL “Vestita” - -
104 Ivan Macoveţchii - - 183 SRL “Seca-Servis” - -
105 Serghei Macoveţchii - - 184 SRL “Cristal-Sante” - -
106 Serghei Macoveţchii - - 185 SRL “Beali” 2159 0.22
107 Nistor Mîţa - - 186 SA “Galanteria” 723 0.07
108 Nina Evdochimenco - - 187 SRL “Napec-Com” - -
109 Mihail Evdochimenco - - 188 SRL “Gamalen” - -
110 Victoria Mîţa - - 189 SRL “Omnimpex” - -
111 Vladimir Evdochimenco - - 190 SRL “Glacsit-Grup” - -
112 Anatolie Radu - - 191 SRL “Nivcons-Plus” - -
113 Maria Briciag - - 192 SRL “Dromas-Cons” - -
114 Nadejda Radu - - 193 SRL “Dalen” - -
115 Victor Radu - - 194 SRL “Sorovaltis” - -
116 Dumitru Briciag - - 195 SRL „Media Privat” - -
117 Mihail Briciag - - 196 SRL “Garant Trans” - -
118 Ana Manihina - - 197 ÎI “Cîvîrjic şi Co” - -
119 Evghenii Şahov - - 198 SRL “Gozaydin” - -
120 Valentina Mosichina - - 199 SA “Tricon” 2133 0.21
121 Veaceslav Bucalov - - 200 Natalia Pancenco - -
122 Victor Zotov - - 201 Valentin Cunev 21143 2.11
123 Maria Zotova - - 202 Tamara Păun 2660 0.27
124 Artiom Borodai - - 203 Olga Cuşnir 24363 2.44
125 Maxim Borodai - - 204 Galina Anghel - -
126 Vladimir Zotov - - 205 Octavian Timco - -
127 Marcel Cuşnir - - 206 Oxana Tabre - -
128 Tatiana Stratan - - 207 Elvira Iordanova - -
129 Ion Stratan - - 208 Constantin Paladi 258 0.03
130 Daniela Cuşnir - - 209 Ciubari Valeriu - -
131 Ion Cuşnir - - 210 Khusainova Iryna - -

211 BC “Moldova-Agroindbank” S.A. - - Continuare în pag. următoare
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Dobînda sporită ce urmează să fi e primită 40 673 889
Altă avere imobilă 18 111 382
Minus reduceri pentru pierderi la altă avere imobilă 0
Altă avere imobilă, net 18 111 382
Alte active 29 445 799
Minus Reduceri pentru pierderi la alte active 1 330 000
Alte active, net 28 115 799
Total active 3 193 249 173
OBLIGAŢIUNI ŞI CAPITAL ACŢIONAR X
OBLIGAŢIUNI X
Depozite fără dobîndă X
Mijloace băneşti datorate băncilor 0
Depozite ale persoanelor fi zice 8 023 106
Depozite ale persoanelor juridice 526 352 390
Total depozite fără dobîndă 534 375 496
Depozite cu dobîndă X
Mijloace băneşti datorate băncilor 1 475 412
Depozite ale persoanelor fi zice 1 107 693 396
Depozite ale persoanelor juridice 528 022 694
Total depozite cu dobîndă 1 637 191 502
Total depozite 2 171 566 998
Valori mobiliare vîndute cu răscumpărarea ulterioară 0
Împrumuturi overnight 0
Alte împrumuturi 462 469 071
Dobîndă sporită ce urmează să fi e plătită 11 337 078
Alte obligaţiuni 21 838 136
Datorii subordonate 0
Provizioane pentru pierderi la angajamente condiţionale 1 652 600
Total obligaţiuni 2 668 863 883
CAPITAL ACŢIONAR X
Acţiuni X
Acţiuni ordinare plasate 100 006 700
Acţiuni preferenţiale plasate 0
Minus Acţiuni de tezaur 0
Total acţiuni în circulaţie 100 006 700
Surplus de capital 177 700
Capital de rezervă 19 516 900
Rezerve pentru reevaluarea activelor 50 560 367
Alte rezerve 0
Profi t nedistribuit 354 123 623
Total capital acţionar 524 385 290
Total obligaţiuni şi capital acţionar 3 193 249 173

17. Raport privind profi tul şi pierderile pentru anul 2011:
Denumirea indicatorilor Suma (lei)

Venituri aferente dobînzilor x
Venituri aferente dobînzilor la mijloace băneşti datorate de bănci 5 481 045
Venituri aferente dobînzilor la plasări şi credite overnight 1 121 674
Venituri aferente dobînzilor (dividende) la valori mobiliare cumpărate pentru vînzare 0
Venituri aferente dobînzilor (dividende) la valori mobiliare investiţionale 21 170 400
Venituri aferente dobînzilor si comisioane la credite 283 769 221
Alte venituri aferente dobînzilor 0
Total venituri aferente dobînzilor 311 542 340
Cheltuieli aferente dobînzilor X
Cheltuieli aferente dobînzilor la mijloace băneşti datorate băncilor 197 020
Cheltuieli aferente dobînzilor la depozite ale persoanelor fi zice 74 573 908
Cheltuieli aferente dobînzilor la depozite ale persoanelor juridice 28 765 395
Total cheltuieli aferente dobînzilor la depozite 103 536 323
Cheltuieli aferente dobînzilor la împrumuturi overnight 65 482
Cheltuieli aferente dobînzilor la alte împrumuturi 33 363 628
Total cheltuieli aferente dobînzilor la împrumuturi 33 429 110
Total cheltuieli aferente dobînzilor 136 965 433
Venitul net aferent dobînzilor 174 576 907
Minus: Defalcări pentru reduceri pentru pierderi la active aferente dobînzilor 76 600 000
Venitul net aferent dobînzilor după defalcări pentru reduceri pentru pierderi la ac-
tive aferente dobînzilor 97 976 907
Venituri (pierderi) neaferente dobînzilor X
Venituri (pierderi) la valori mobiliare cumpărate pentru vînzare 130
Venituri (pierderi) la valori mobiliare investiţionale 0
Venituri (pierderi) la operaţiuni cu valuta străină 28 645 601
Venituri aferente comisioanelor 53 099 411
Alte venituri neaferente dobînzilor 17 455 168
Total venituri (pierderi) neaferente dobînzilor 99 200 310
Cheltuieli neaferente dobînzilor X
Cheltuieli privind remunerarea muncii 32 648 046
Prime 28 427 802
Defalcări privind fondul de pensii, asigurarea socială şi alte plăţi 17 377 022
Cheltuieli privind mijloacele fi xe 29 583 410
Impozite şi taxe 300 206
Plata serviciilor de consulting şi auditing 2 805 161

Alte cheltuieli neaferente dobînzilor 41 925 718
Defalcări pentru reduceri pentru pierderi la active neaferente dobînzilor 927 243
Defalcări pentru provizioane pentru pierderi la angajamente condiţionale -371 400
Total cheltuieli neaferente dobînzilor 153 623 208
Venituri (pierderi) net pînă la impozitare si pînă la articole extraordinare 43 554 009
Impozitul pe venit 0
Venituri (pierderi) net pînă la articole extraordinare 43 554 009
Venituri (pierderi) extraordinare 0
Impozitul pe venit 0
Venituri (pierderi) extraordinare minus impozitul pe venit 0
Venituri (pierderi) net 43 554 009

18.  Informaţii suplimentare privind profi tul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Direcţiile de utilizare a profi tului net pe parcursul perioadei de gestiune: 
a) acoperirea pierderilor din anii precedenţi; - -
b) rezerve stabilite de legislaţie; - -
c) rezerve prevăzute de statut; - -
d) alte rezerve; - -
e) plata recompenselor membrilor consiliului societăţii şi membrilor 
comisiei de cenzori; - -
f) investirea în vederea dezvoltării producţiei; - -
g) plata dividendelor; 
• la acţiunile preferenţiale - -
• la acţiunile ordinare - -
h) alte scopuri. - 23 347 162
2. Active nete ale emitentului. 524 385 290 480 680 252
3. Activele nete ale emitentului în raport la: 
• o obligaţiune - -
• o acţiune preferenţială - -
• o acţiune ordinară 524.35 480.65
4. Profi tul net la o acţiune ordinară a societăţii 43.55 56.16
5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi - -
6. Dividendele anunţate la o acţiune de fi ecare clasă a emitentului: 
• intermediare - -
• anuale - -
7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)

• valoarea de piaţă*

301.52
(conform datelor 
statisticii ofi ciale 
a Bursei de Va-
lori a Moldovei)

317.11
(conform datelor 
statisticii ofi ciale 
a Bursei de Va-
lori a Moldovei)

• valoarea estimativă - -

* conform Legii cu privire la piaţa valorilor mobiliare nr. 199-XIV din 18.11.98 este calculată ca preţul 
mediu ponderat înregistrat în cadrul tranzacţiilor efectuate în regim de licitaţii pe piaţa bursieră în 
ultimele 6 luni al anului de gestiune în volumele stabilite la art. 21 alin. (42) al Legii.
19.  Persoanele care au semnat bilanţul contabil.
Preşedintele Băncii V. Suetnov
Contabilul-şef L. Donţova

20.  Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat audi-
tul obligatoriu al rapoartelor fi nanciare anuale.

Continuare din pag. precedentă
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RAPORTUL ANUAL AL SOCIETĂŢII PE ACŢIUNI RAPORTUL ANUAL AL SOCIETĂŢII PE ACŢIUNI 
B.C. “MOLDINDCONBANK” S.A.B.C. “MOLDINDCONBANK” S.A.

1. Perioada de gestiune: anul 2011
2. Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului): 
 Banca Comerciala”Moldindconbank”S.A.; BC”Moldindconbank”S.A. 
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului la Camera Înregistrării de Stat
 Numarul de inregistrare (IDNO) 1002600028096
 Data inregistrarii 20 июня 2001 г. 
4.  Sediul, nr. de telefon, fax al emitentului: 
 MD-2012, mun. Chişinău, str. Armenească, 38, tel. 576811, fax. 279195
5.  Principalele genuri de activitate. Activitate bancară (65191)
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului.

N Numele persoanei fi zice Funcţia deţinută Actiuni
detinute %

a) Membrii Consiliului societăţii  
1 Mîrzac Valerian Preşedinte al Consiliului Bancii 315000 6,34
2 Platon Nicolae membrul Consiliului Bancii 2550 0,05
3 Staşevskaia Aliona membrul Consiliului Bancii - -
4 Ceban Vladimir membrul Consiliului Bancii - -
5 Curtoglo Nicolae membrul Consiliului Bancii - -

b) Membrii organului executiv**
1 Banari Svetlana Presedintele Comitetului de Conducere 33921 0,68
2 Groza Vitalie Membrul Comitetului de conducere - -
3 Sveriniuc Alexandru Membrul Comitetului de conducere - -
4 Cuharschi Nadejda Membrul Comitetului de conducere 14445 0,29

c) Membrii Comisiei de cenzori**
1 David Afanasie Membrul Comitetului de conducere - -
2 Gutium Lidia Membrul Comitetului de conducere - -
3 Negru Silvia Membrul Comitetului de conducere 14406 0,29

d) Alte persoane cu funcţii de răspundere, inclusiv conducătorul fi lialei sau reprezentanţei
1 Macovei Tatiana contabil – şef adjunct al Bancii - -
2 Anegroaie Mihai Directorul Filialei - -
3 Arhip Ion Directorul Filialei - -
4 Armaş Valentin Directorul Filialei - -
5 Bostan Valentina Directorul Filialei - -
6 Cecan Alexandru Directorul Filialei - -
7 Cotruţă Alexandru Directorul Filialei - -
8 Ciupac Raisa Directorul Filialei - -
9 Cojan Alexandru Directorul Filialei - -

10 Cosciuc Eugenia Directorul Filialei - -
11 Cotorobai Veronica Directorul Filialei - -
12 Gargaun Dan Directorul Filialei - -
13 Gîncu Oleg Directorul Filialei - -
14 Gonciariuc Elena Directorul Filialei - -
15 Gorincioi Svetlana Directorul Filialei - -
16 Guidea Arcadie Directorul Filialei - -
17 Grajdian Alexei Directorul Filialei - -
18 Hrapacova Anna Directorul Filialei - -
19 Matasari Vitalie Directorul Filialei 630 0,01
20 Maximciuc Iuri Directorul Filialei - -
21 Mihalachi Dumitru Directorul Filialei - -
22 Motarschi Galina Directorul Filialei - -
23 Mustuc Claudia Directorul Filialei - -
24 Namolovan Vadim Directorul Filialei - -
25 Nigara Serghei Directorul Filialei 486 0,01
26 Panţîr Andrei Directorul Filialei - -
27 Paladii Liliana Directorul Filialei - -
28 Postu Igor Directorul Filialei - -
29 Potînga Eugeniu Directorul Filialei - -
30 Prisacaru Maria Directorul Filialei - -
31 Rusu Maria Directorul Filialei - -
32 Rusu Vasile Directorul Filialei - -
33 Scripnic Tatiana Directorul Filialei - -
34 Sidorco Vladimir Directorul Filialei - -
35 Sîrghii Valeriu Directorul Filialei - -
36 Siumbeli Dumitru Directorul Filialei - -
37 Spinu Lorina Directorul Filialei - -
38 Stăvilă Sergiu Directorul Filialei - -
39 Staraia Ala Directorul Filialei - -
40 Stratan Igor Directorul Filialei - -
41 Tarlev Liviu Directorul Filialei - -
42 Teleşco Sergiu Directorul Filialei - -
43 Turcan Nina Directorul Filialei - -
44 Ursu Anton Directorul Filialei - -
45 David Marcel Directorul Filialei - -
46 Achilina Vera Director-adjunct Filialei - -
47 Bilic Nina Director-adjunct Filialei - -
48 Ciorba Elena Director-adjunct Filialei - -
49 Conoval Iuri Director-adjunct Filialei - -
50 Dima Cristalina Director-adjunct Filialei - -
51 Lisnic Larisa Director-adjunct Filialei - -
52 Malendra Alexandru Leon Director-adjunct Filialei - -
53 Milcan Natalia Director-adjunct Filialei - -
54 Postolachi Anastasia Director-adjunct Filialei - -

55 Ghinjul Violeta Director-adjunct Filialei - -
56 Rosca Valentina Director-adjunct Filialei - -
57 Secrieru Silvia Director-adjunct Filialei - -

7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afi liate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul 
social al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului.

N Numele persoanei fi zice Funcţia deţinută Actiuni
detinute %

A) ORICE ALTE PERSOANE CARE POSEDĂ INFORMAŢII PRIVILEGIATE
1 Sosnovscaia Anastasia Şef al Secţiei VM şi GN - -
2 Martiniuc Oleg Specialist-principal al secţiei VM şi GN - -
3 Gîrleanu Victor Membr. Comit. de cred. al bancii - -
4 Gheorghiev Tatiana Membr. Comit. de cred. al bancii - -
5 Jalbă Doina Membr. Comit. de cred. al bancii - -
6 Matei Eduard Membr. Comit. de cred. al bancii - -
7 Sandu Daniela Membr. Comit. de cred. al bancii - -
8 Sirbu Andrei Membr. Comit. de cred. al bancii - -
9 Soltan Veaceslav Membr. Comit. de cred. al bancii - -

10 Liciu Sergiu Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
11 Bejan Ana Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
12 Alexeeva Tatiana Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
13 Andrieş Maria Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
14 Arhiri Andrei Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
15 Babenco Rosiţa Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
16 Bajura Inna Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
17 Balmuş Nina Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii 9 0,0002
18 Banaru (Rosca) Tatiana Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
19 Barancean Ivan Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
20 Bicioc Aliona Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
21 Bivol Artur Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
22 Bodean Ion Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
23 Bodnari Roman Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
24 Boico Tatiana Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
25 Boşco Natalia Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
26 Bontea Ina Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
27 Borcoman Dorina Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
28 Bolgarin Oxana Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
29 Botea Ala Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
30 Brenişter Viorica Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
31 Brinzila Octavian Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
32 Buciuşcan Ianoş Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
33 Bucuci Ion Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
34 Buftea Ecaterina Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
35 Bulat Denis Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
36 Caitaz Silvia Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
37 Calestru Lilia Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
38 Cara Maria Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
39 Cara Vera Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
40 Caraganciu Olga Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
41 Casap Maria Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
42 Cazaciuc Felicia Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
43 Ceban Vladimir Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
44 Cebanu Denis Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
45 Ciobanu Grigore Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
46 Ciolpan Mariana Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
47 Cilcic Nina Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
48 Codreanu Ion Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
49 Conicenco Ina Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
50 Cojocaru Nicolae Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
51 Colta Lilia Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
52 Golban (Cobîlean) Diana Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
53 Cojocaru Olesea Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
54 Colibaba Mariana Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
55 Comarova Irina Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
56 Corcimariuc Larisa Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
57 Covalschi Andrei Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
58 Liciu Stela Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
59 Cozaru Tudor Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
60 Chiriac Iraida Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
61 Chiriac Tatiana Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
62 Croitoru Marcel Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
63 Cufl ic Mariana Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
64 Curtasova Liudmila Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
65 Dima Ion Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
66 Doaga Ala Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
67 Donciu Anatolie Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
68 Dron Tamara Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
69 Dubrovina Galina Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
70 Florica (Erhan) Maria Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
71 Fandofan Alexandr Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
72 Flocea Oxana Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
73 Gabură Rodica Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
74 Gancioglo Maria Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
75 Gâlca Andrei Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
76 Gîrleanu Maria Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
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77 Gologan Sergiu Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
78 Golovatenco Zinaida Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
79 Gorelco Elena Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
80 Gori Carolina Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
81 Gorgan Ina Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
82 Grădinaru Diana Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
83 Guranda Vadim Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
84 Gutu Maria Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii 129 0,0026
85 Ghelan Andrei Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
86 Iurco Feodora Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
87 Hilotii Denis Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
88 Leatambor Liudmila Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
89 Liutenco Ecaterina Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
90 Lungu Pavel Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
91 Lupu Tamara Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
92 Macari Svetlana Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
93 Maftioi Alina Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
94 Mantaluta Vladislav Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
95 Meleşinschi Victoria Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
96 Misiuc-Tacu Mariana Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
97 Miron Ion Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
98 Moscaliuc Svetlana Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
99 Muntean Silvia Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -

100 Nazari Liviu Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
101 Năstase Vasile Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
102 Negru Ecaterina Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
103 Nemerenco Vera Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
104 Nicolov Eduard Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
105 Niculiseanu Valentina Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
106 Nuca Larisa Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
107 Osman Eudochia Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
108 Onuta Zinaida Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii 6 0,0001
109 Osmonova Nadira Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
110 Oţel Viorel Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
111 Parlui Maria Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
112 Pascari Claudia Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
113 Petrea Mihail Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
114 Platon Anatolie Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
115 Plugaru (Leahu) Daniela Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
116 Pontas Cristina Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
117 Popa Elena Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii 15 0,0003
118 Popa Petru Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
119 Postică Elena Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
120 Praşca Ana Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
121 Prestin Elena Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
122 Prisacaru Vera Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
123 Radu Oxana Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
124 Robu Vasile Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
125 Roico Tatiana Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
126 Rudi Rodica Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
127 Rusu Aliona Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
128 Saiadov Galina Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
129 Scutelnic Ina Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
130 Secrieru Ariadna Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
131 Sidorcenco Svetlana Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
132 Simionca Victor Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
133 Sirghi Liliana Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
134 Statova Anastasia Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
135 Stinca Veaceslav Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
136 Stoicev Alexandru Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
137 Strungaru Ana Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
138 Strungaru Elena Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
139 Surdu Ecaterina Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
140 Susanu Natalia Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
141 Svetenco Natalia Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
142 Sviridov Lilia Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
143 Tabirta Raisa Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
144 Tărîţă Ana Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
145 Toderica Elena Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
146 Tomescu Tatiana Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
147 Torgai Larisa Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii 6 0,0001
148 Ursu Ion Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
149 Usicova Valentina Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
150 Smirnova (Vataman) Maria Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
151 Veveriţa Irina Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
152 Vizitiu Vladislav Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
153 Vizdoaga Marin Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
154 Virlan Petru Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
155 Vrancean Elena Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
156 Volcova Cristina Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
157 Vulpe Larisa Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
158 Vutcariov Aliona Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -
159 Zagaevschi Svetlana Membr. Comit. de cred. al fi l. bancii - -

Persoanele fi zice afi liate Emitentului şi specifi cate în Forma EM-1 (pct. 6, pct. 7 a)-b) şi pct. 11

N Numele persoanei fi zice Actiuni
detinute N Numele persoanei fi zice Actiuni

detinute
Rude de Gradul I

1 Achilina Mihail - 273  Covalscaia Elena -
2 Alexeeva Alina - 274  Covalschi Kiril -
3 Anegroaie Mihai - 275  Cozaru Nicolae -
4 Anegroaie Mihai - 276  Cozaru Tamara -
5 Anegroaie Alexandra - 277  Costaş Ecaterina -
6 Arhip Valeriu - 278  Chiriac Renata -
7 Arhip Liudmila - 279  Pocinoc Maria -
8 Arhiri Andrei - 280  Chiriac Eva – Agustina -
9 Arhiri Tatiana - 281  Chiriac Cezar – Nicolai -

10 Arhiri Sava - 282  Croitoru Georgeta -
11 Arhiri Catalina - 283  Croitoru Gheorghe -
12 Armaş Serghei - 284  Croitoru Georgeta -
13 Armaş Zinaida - 285  Cuharschi Victor -
14 Babenco Iulia - 286  Cuharschi Sergiu -
15 Babenco Petru - 287  Cufl ic Gheorghe -
16 Babenco Daria - 288  Cufl ic Ecaterina -
17 Bajura Ivan - 289  Curtasov Tatiana -
18 Bajura Natalia - 290  David Maria -
19 Balmus Aurica - 291  David Liviu – Mihai -
20 Balmus Ilie - 292  David Ovidiu -
21 Banari Dorin - 293  Popa Vasile -
22 Popa Tamara - 294  Popa Claudia -
23 Rosca Ion - 295  Dima Ecaterina -
24 Rosca Zinaida - 296  Dima Valeriu -
25 Banaru Cristian - 297  Doaga Dumitru -
26 Barancean Ion - 298  Doaga Diana -
27 Barancean Larisa - 299  Hadirca Alexandr -
28 Cicala Olga - 300  Hadirca Svetlana -
29 Otel Svetlana - 301  Donciu Valeriu -
30 Gurulea Zinovia - 302  Donciu Irina -
31 Zdrobău Vladimir - 303  Ochisan Ana -
32 Bivol Timofei - 304  Ochisan Andrei -
33 Bivol Jozeta - 305  Dron Stefan -
34 Bivol Orest - 306  Dron Andriana -
35 Bivol Garri - 307  Onucina Elena -
36 Bodean Tatiana - 308  Veria Lidia -
37 Bodean Ion - 309  Erhan Eulita -
38 Bodnari Piotr - 310  Erhan Tudor -
39 Bodnari Tamara - 311  Fandofan Aurica -
40 Boico Maria - 312  Fandofan Serghei -
41 Boico Ion - 313  Zgherea Ana -
42 Boşco Cristian - 314  Flocea Cristian -
43 Marcov Parascovia - 315  Blagoslovitu Zinaida -
44 Marcov Vladimir - 316  Blagoslovitu Mihail -
45 Bontea Vadim - 317  Gabură Mădălina -
46 Bolocan Gheorghe - 318  Gabură Alexandra -
47 Bolocan Tamara - 319  Lungu Elena -
48 Tornea Ion 6 (0,001%) 320  Gargaun Pavel -
49 Tornea Verginia 6 (0,001%) 321  Gargaun Irina -
50 Bostan Andries - 322  Grigore Florea -
51 Bolgarin Alexandru - 323  Florea Valentina -
52 BolgarinDaniel - 324  Negara Leon -
53 Ganenco Afanasii - 325  Ginjul Alexandru -
54 Ganenco Ana - 326  Gîncu Vasilii -
55 Ganenco Dmitrii - 327  Gîncu Marina -
56 Botea Tamara - 328  Gâlca Agafi a -
57 Botea Leonid - 329  Barbacaru Tudor -
58 Prodan Elena - 330  Girleanu Maria -
59 Prodan Boris - 331  Girleanu Mihai -
60 Brenister Iurie - 332  Girleanu Mirela -
61 Brenister Oleg - 333  Vlas Elena -
62 Brinzila Nina - 334  Gologan Aliona -
63 Brinzila Nicolae - 335  Gologan Tatiana -
64 Brinzila Catalin - 336  Golovatenco Adriana -
65 Brinzila Evelina - 337  Gonceariuc Ghenadii -
66 Buciuşcan Alexandra - 338  Gonceariuc Dimitrii -
67 Buciuşcan Ion - 339  Brinza Emilia -
68 Buciuşcan Andrei - 340  Gorelco Gheorghe -
69 Bucuci Timofei - 341  Gorelco Ecaterina -
70 Bucuci Vera - 342  Diaconita Zinaida -
71 Buftea Vlad - 343  Dabija Tamara -
72 Boclinca Valentina - 344  Gorincioi Grigore Bogdan -
73 Boclinca Ivan - 345  Lupu Valentin -
74 Bulat Gheorghe - 346  Lupu Zinaida -
75 Bulat Tatiana - 347  Gorgan Ştefan -
76 Manoli Dumitru - 348  Volocenco Ala -
77 Manoli Vera - 349  Volocenco Tudor -
78 Caitaz Dumitru-Cristian - 350  Groza Anatol -
79 Ţurcan Ion - 351  Groza Lidia -
80 Ţurcan Iuliana - 352  Guranda Svetlana -
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81 Caireac Svetlana - 353  Guranda Valeriu -
82 Cara Alexcandr - 354  Guranda Ştefan -
83 Cara Vladimir - 355  Guidea Stefan -
84 Todorova Ivanna - 356  Guidea Ana -
85 Cara Natalia - 357  Guidea Grigore -
86 Cara Dmitri - 358  Guţu Serghei -
87 Truhaciova Alina - 359  Gutu Andrei -
88 Caraganciu Alexandrin - 360  Baranov Vitalie -
89 Caraganciu Constantin - 361  Gutium Ana -
90 Truhaciov Boris - 362  Grajdian Ecaterina -
91 Casap Constantin - 363  Grajdian Valeriu -
92 Casap Maxim - 364  Grajdian Alexandra -
93 Gazea Svetlana - 365  Grajdian Andrei -
94 Gazea Constantin - 366  Ghelan Maria -
95 Cazaciuc Ghenadie - 367  Ghelan Petru -
96 Paladii Valentina - 368  Iurco Ion -
97 Paladii Veaceslav - 369  Iurco Cristina -
98 Postovanu Cornelia - 370  Hilotii Diana -
99 Ceban Serghei - 371  Hilotii Iurie 36 (0,001%)

100 Ceban Dumitru - 372  Hilotii Daria -
101 Ceban Semion - 373  Curdova Varvara -
102 Ceban Galina - 374  Curdov Ivan -
103 Cebanu Victor - 375  Jalbă Valeriu -
104 Cebanu Svetlana - 376  Jalbă Veronica -
105 Cebanu Dumitru - 377  Andriuta Vera -
106 Cecan Dumitru - 378  Lisnic Angela -
107 Cecan Raisa - 379  Lisnic Catalin -
108 Ciobanu Mihail - 380  Lisnic Catalina -
109 Ciobanu Galina - 381  corcima -
110 Lungu Aculina - 382  Croitor Parascovia -
111 Ciorba Roxana - 383  Croitor Rodica -
112 Ciorba Vitalie - 384  Lungu Ioana -
113 Codreanu Ion - 385  Plamadeala Nina -
114 Codreanu Eudochia - 386  Liciu Beatrice -
115 Conicenco Natalia - 387  Liciu Vasile -
116 Conicenco Tatiana - 388  Liciu Iulia -
117 Cotruţă Boris - 389  Dragalin Vitalii -
118 Cotruţă Nadejda - 390  Dragalin Minodora -
119 Curtoglo Stanislav - 391  Rusnac Liudmila -
120 Curtoglo Nina - 392  Cavcovscaia Maria -
121 Ciupac Cristina - 393  Sonnic Victoria -
122 Ciupac Corneliu - 394  Domenti Doina -
123 Cojan Lidia - 395  Macovei Diana -
124 Cojan Constantin - 396  Malendra Denis -
125 Cojocaru Gheorghe - 397  Maftioi Gheorghe -
126 Cojocaru Ludmila - 398  Maftioi Raisa -
127 Purcica Gheorghe - 399  Dulea Dumitru -
128 Purcica Alexandra - 400  Dulea Marfa -
129 Cobilean Valerii - 401  Matasari Sofi a -
130 Cobileanu Uliana - 402  Matasari Marian -
131 Ous Iulia - 403  Matasari Victor -
132 Ous Petru - 404  Mantaluta Iurie -
133 Cojocaru Maxim - 405  Mantaluta Ludmila -
134 Colibaba Alexandru - 406  Matei Teodor -
135 Guzun Nina - 407  Matei Fedora -
136 Guzun Ion - 408  Maximciuc Liudmila -
137 Levitchi Anastasia - 409  Maximciuc Vasilii -
138 Conoval Fiodor - 410  Maximciuc Naira -
139 Conoval Natalia - 411  Maximciuc Neli -
140 Dereveanco Iana - 412  Gheorghiţa Svetlana -
141 Dubina Aliona - 413  Misiuc Ecaterina -
142 Şevleacova Zoia - 414  Misiuc Gheorghe -
143 Şevleacov Pavel - 415  Misiuc Ion -
144 Cosciug Alexandru - 416  Mihalachi Ion -
145 Cosciuc Anatol - 417  Mihalachi Natalia -
146 Balan Vasile - 418  Calugareanu Gheorghii -
147 Balan Elena - 419  Calugareanu Maria -
148 Gavrilan Andrei - 420  Miron Elizaveta -
149 Gavrilan Parascovia - 421  Miron Alexandr -
150 Cotorobai Nicoleta - 422  Miron Ion -
151 Covalschi Andrei - 423  Mirzac Lucia -
152 Străjescu Ivana - 424  Potinga Natalia Stefan -
153 Mirzac Iulita - 425  Potinga Mihail -
154 Filatov Valentina - 426  Praşca Adrian -
155 Moscaliuc Valeria - 427  Ţugui Tatiana -
156 Filatov Nicolai - 428  Ţugit Chiril -
157 Marjina Elena - 429  Golub Claudia -
158 Motarschi Denis - 430  Berezovschi Tatiana -
159 Muntean Agafi a - 431  Prisacaru Olga -
160 Gojinetchi Ivan - 432  Prisacaru Andrei -
161 Namolovan Elizaveta - 433  Prisacaru Viorel -
162 Namolovan Vladimir - 434  Prisacaru Stanislav -
163 Namolovan Sofi a - 435  Radu Gheorghe -
164 Nazari Valentin - 436  Radu Svetlana Constantin -

165 Nazari Natalia - 437  Robu Robert -
166 Nazari Corina - 438  Robu Svetlana -
167 Nazari Bianca - 439  Robu Ion -
168 Năstase Ştefan - 440  Jelezova Zinaida -
169 Năstase Ecaterina - 441  Zăgurean Iulia -
170 Negru Dan - 442  Zăgurean Ion -
171 Negru Ion - 443  Roico Madalina -
172 Braga Parascovia - 444  Roico Maxim -
173 Braga Constantin - 445  Doaga Natalia -
174 Cuneva Xenia - 446  Semeniuc Vera -
175 Nemerenco Victor - 447  Lica Tamara -
176 Negru Ana - 448  Rusu Maria -
177 Negru Nina - 449  Rusu Ion -
178 Botorovschi Melania - 450  Rusu Mihail -
179 Nicololova Vasilisa - 451  Rusu Andrei -
180 Nicolov Victor - 452  Gorincioi Dumitru -
181 Nigara Feofania - 453  Gorincioi Eugenia -
182 Nigara Maria Madalina - 454  Rusu Ion -
183 Cujbă Viorica - 455  Rusu Valentina -
184 Niculiseanu Denis - 456  Rusu Gheorghe -
185 Nuca Alexei - 457  Rusu Vitalie -
186 Nuca Ana - 458  Rusu Milana -
187 Vlas Olga - 459  Postu Victor -
188 Vlas Mihail - 460  Postu Feodora -
189 Osman Olga - 461  Sandu Dimitrie -
190 Osman Ion - 462  Sandu Dorina -
191 Stanescu Veaceslav - 463  Saiadov Aurelia -
192 Osmonov Mahmudjan - 464  Cernica Nina -
193 Osmonov Veronica - 465  Zaharia Teodor -
194 Oţel Dumitru - 466  Zaharia Tatiana -
195 Oţel Elizaveta - 467  Scutelnic Daniela -
196 Oţel Vadim - 468  Scutelnic Mihail -
197 Panţîr Vladislav - 469  Scripnic Ina -
198 Bucearschi Petru - 470  Conea Ion -
199 Bucearschi Svetlana - 471  Conea Ana -
200 Diaconu Ina - 472  Cuhal Veronica -
201 Parlui Elena - 473  Cebotari Angela -
202 Proca David - 474  Sidorco Nadejda -
203 Proca Galina - 475  Sidorco Leonid -
204 Paladi Valeria - 476  Vartic Vasile -
205 Pascari Dan - 477  Sidorcenco Serghei -
206 Petrea Anton - 478  Simionca Iulie -
207 Petrea Natalia - 479  Simionca Sofi a -
208 Platon Elena - 480  Simionca Iulia -
209 Platon Veaceslav 15594 (0,31%) 481  Simionca Victoria -
210 Platon Petru - 482  Sirbu Parascovia -
211 Platon Larisa - 483  Sirbu Iulian -
212 Leahu Victor - 484  Bejenari Dumitru -
213 Leahu Alexandra - 485  Bejenari Vera -
214 Pontas Veceslav - 486  Sirghi Dumitru -
215 Pontas Ioana - 487  Sirghi Ilinca -
216 Popa Natalia - 488  Sîrghii Iulian -
217 Cojuhari Silvia - 489  Sîrghii Ştefan -
218 Popa Ludmila - 490  Sîrghii Petru -
219 Postolachi Petru - 491  Sîrghii Angela -
220 Postolachi Elizaveta - 492  Siumbeli Valentina -
221 Postolachi Mihai - 493  Siumbeli Liubovi -
222 Postolachi Evelina - 494  Siumbeli Timur -
223 Donoi Nina - 495  Soltan Alexandru -
224 Postu Grigore - 496  Soltan Alexandra -
225 Postu Eugenia - 497  Soltan Anastasia -
226 Potinga Vitalie - 498  Spinu Ion -
227 Spinu Ana - 499  Vrancea Ecaterina -
228 Statov Danil - 500  Toderica Iana -
229 Statova Nadejda - 501  Toderica Vlad -
230 Stasevskii Petr - 502  Pavlenco Veceslav -
231 Stasevschi Maria - 503  Pavlenco Elena -
232 Podgorneac Maria - 504  Turcan Eugeniu -
233 Stăvilă Lilia - 505  Turcan Sergiu -
234 Stăvilă Vasile - 506  Covas (Torgai) Galina -
235 Stinca Elena - 507  Torgai Ion -
236 Stoicev Ana - 508  Torgai Dumitru -
237 Stoicev Timur - 509  Sidorenco Galina -
238 Starii Andrei - 510  Ursu Vasilii -
239 Staraia Daria - 511  Ursu Raisa -
240 Tolcaciova Nina - 512  Ursu Egor -
241 Stratan Constantin - 513  Ursu Artem -
242 Stratan Tatiana - 514  Ursu Zinaida -
243 Strungaru Vera - 515  Ursu Victor -
244 Strungaru Anastasia - 516  Opinca Stepanida -
245 Saharova Tatiana - 517  Usicov Irina -
246 Plesuv Arcadie - 518  Usicova (Leanca) Ana -
247 Plesuv Vera - 519  Bolgarina Lilia -
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248 Negrescu Eugenia - 520  Veveriţa Ivan -
249 Negrescu Petru - 521  Veveriţa Elena -
250 Sveriniuc Valentin - 522  Vizitiu Elena -
251 Sveriniuc Valentina - 523  Vizitiu Anatolie -
252 Svetenco Denis - 524  Vizdoaga Elena -
253 Svetenco Alexandru - 525  Vizdoaga Gheorghe -
254 Svetenco Mihail - 526  Virlan Tatiana -
255 Sviridov Mihaela - 527  Vîrlan Victor -
256 Sviridov Andrei - 528  Razmiriţa Lucia -
257 Grimberg Galina - 529  Razmiriţa Ion -
258 Lupu Maria - 530  Volcov Victor -
259 Tăbîrţă Radu - 531  Volcov Vera -
260 Tabirta Irena - 532  Mazilu Maria -
261 Tarleva Ecaterina - 533  Vulpe Cristina -
262 Calin Tarlev - 534  Vutcariov Laurenţiu -
263 Tărîţă Dumitru - 535  Vutcariov Alexandru -
264 Tărîţă Natalia - 536  Ciorici Vladimir -
265 Telesco Ana - 537  Ciorici Tamara -
266 Telesco Nicolae - 538  Gindea Mihail -
267 Telesco Sergiu - 539  Gindea Maria -
268 Telesco Cristian  540  Zagaevschi Adrian -
269 Vrancea Nicolae - 541  Martiniuc Mircea -
270 Martiniuc Petru - 542  Martiniuc Ecaterina -
271 Martiniuc Maxim - 543  Sosnovschii Veniamin -
272 Sosnovschii Andrian - 544  Răcilă Eudochia -
Rude de Gradul II
1  Boclinca Ion - 150  Negara Tatiana -
2  Boclinca Raisa - 151  Negara Irina -
3  Bulat Daniela - 152  Gîncu Dorin -
4  Bulat Catalina - 153  Gîrleanu Mihail -
5  Bulat Ion - 154  Vlas Alexandru -
6  Bulat Eudochia - 155  Vlas Petru -
7  Popa Vera - 156  Cornescu Natalia -
8  Ţurcan Igor - 157  Sepelenco Lidia -
9  Ţurcan Veaceslav - 158  Brinza Simion -

10  Drocin Fedor - 159  Gorelco Mihail -
11  Drocin Ivan - 160  Diaconita Igor -
12  Drocin Nicolai - 161  Diaconita Sergiu -
13  Todorov Dmitrii - 162  Dabija Ion -
14  Truhaciov Natalia - 163  Dabija Alexandru -
15  Nicolaescu Elena - 164  Lupu Marian -
16  Mînzat Maria - 165  Guzun Nadejda -
17  Ceban Alexei - 166  Ionel Lilia -
18  Cecan Adrian - 167  Stasiuc Sofi a -
19  Ciobanu Natalia - 168  Galina Raietchi -
20  Lungu Oleg - 169  Groza Dana -
21  Chiriacoglo Fiodor - 170  Groza Vitalia -
22  Arnaut Maria - 171  Maxian Valentina -
23  Chiriacoglo Ivan - 172  Guranda Sergiu -
24  Chiriacoglo Leonid - 173  Guidea Petru -
25  Chiriacoglo Mihail - 174  Turcan Nadejda -
26  Codreanu Vitalie - 175  Stahi Ion -
27  Cotruţă Mihai - 176  Ghelan Elena -
28  Samorukina Elena - 177  Zgardan Natalia -
29  Boico Natalia - 178  Mocan Mihail -
30  Chirilov Iurii - 179  Mocan Simion -
31  Chirilov Valentin - 180  Hilotii Oleg -
32  Cojan Ion - 181  Terzi Nadejda -
33  Cojan Mihail - 182  Ivancioglo Liudmila -
34  Cojan Irina - 183  Jalbă Elena -
35  Cojocaru Stanislav - 184  Jalbă Simion -
36  Cernica Silvia - 185  Jalbă Maria -
37  Cobilean Oxana - 186  Leatamborg Svetlana -
38  Cobilean Alexandru - 187  Ionel Angela -
39  Afteni Oxana - 188  Lungu Olga -
40  Guzun Mihail - 189  Negru Silvia -
41  Cepacova Tatiana - 190  Bardier Diana -
42  Conoval Alexandr - 191  Liciu Ghenadie -
43  Vodopianova Olga - 192  Dragalin Eduard -
44  Balan (Eşanu) Liuba - 193  Gusila Ludmila -
45  Balan Mihail - 194  Cavcovschi Victor -
46  Balan Alexandr - 195  Chiosa Nadejda -
47  Grosu Liliana - 196  Vatan Tamara -
48  Croitoru Corneliu - 197  Malendra Petru -
49  Furtuna Ion - 198  Stinca Angela -
50  Furtuna Vera - 199  Catlabuga Alina -
51  Tupca Elena - 200  Mantaluta Artur -
52  Cufl ic Andrei - 201  Matei Vladislav -
53  Cufl ic Tudor - 202  Ambarleii Anastasia -
54  David Simion - 203  Mihalachi Sergiu -
55  David Henea - 204  Ruptas Ana -
56  David Ruslan - 205  Ruptas Iosif -
57  David Artina - 206  Miron Oleg -

58  David Maria - 207  Miron Victor -
59  Popa Sorin - 208  Aldea Tatiana -
60  Dima Artur - 209  Panico Lilia -
61  Hadîrca Iurie - 210  Filatov Victor -
62  Donciu Victoria - 211  Filatov Alexei -
63  Veria Vladimir - 212  Marjina Vasilii -
64  Erhan Natalia - 213  Stegarescu Raisa -
65  Fandofan Boris - 214  Gojinetchi Ghenadie -
66  Fandofan Victor - 215  Namolovan Ilie -
67  Zgherea Sergiu - 216  Mătăsaru Carolina -
68  Blagoslovitu Veaceslav - 217  Rusu Livia -
69  Blagoslovitu Vasile - 218  Năstase Radu -
70  Vitalii Gargaun - 219  Braga Dmitrii -
71  Florea Natalia - 220  Boţorovschi Anatolie 29241 (0,59)
72  Reabova Larisa 8994 (0,18) 221  Donoi Sergiu -
73  Nicolova Tatiana - 222  Postu Ion -
74  Cojocaru Olga - 223  Postu Andrei -
75  Nuca Ion - 224  Potinga Veaceslav -
76  Cazacu Mariana - 225  Potinga Victor -
77  Nuca Dumitru - 226  Ţugui Iulian -
78  Valeanu Ion - 227  Ţugui Sergiu -
79  Nuca Alexandra - 228  Golub Stanislav -
80  Bosca Nadejda - 229  Golub Grigore -
81  Vlas Igor - 230  Tofanciuc Zinaida -
82  Bîlbu (Vlas) Ana - 231  Croitor Maria -
83  Vlas Ion - 232  Radu Ion -
84  Onuta Victoria - 233  Robu Dumitru -
85  Onuta Vasile - 234  Robu Ana -
86  Osmonova Natalia - 235  Zăgurean Sergiu -
87  Podrea Ivan - 236  Semeniuc Elionor -
88  Oţel Dimitru - 237  Roman Lica -
89  Bucearschi Sergiu - 238  Rusu Stefan -
90  Bucearschi Luminiţa - 239  Rusu Mărioara -
91  Mărgărint Tudor - 240  Rusu Maria -
92  Mărgărint Eugenia - 241  Gorincioi Radion -
93  Platon Lidia - 242  Nica Raisea -
94  Ganta Raisa - 243  Bita Gheorghe -
95  Bezniuc Ecaterina - 244  Orbu Tatiana -
96  Murgulet Mihail - 245  Cernica Veaceslav -
97  Murgulet Vasilisa - 246  Rotaru Vladimir -
98  Proca Mihail - 247  Zaharia Marina -
99  Sirbu Veaceslav - 248  Sima Mihaela -

100  Sirbu-Obada Maria - 249  Conea Victor -
101  Petrea Rodica - 250  Dodi Lucia -
102  Platon Mihail - 251  Secrieru Ion -
103  Platon Alexandru - 252  Cebotari Lev -
104  Platon Iurie - 253  Sidorco Angela -
105  Platon Nicolae - 254  Onofraş Viorica -
106  Leahu Dumitru - 255  Vartic Serghei -
107  Leahu Ana - 256  Gutu Lilia -
108  Pontas Anatol - 257  Sirbu Serghei -
109  Pontas Ana - 258  Moscaliuc Maria -
110  Virlan Simeon - 259  Seremet Natalia -
111  Hariton (Pontas) Daniela - 260  Curasvili Tatiana -
112  Comerzan Anatolie - 261  Sîrghii Ion -
113  Comerzan Valerii - 262  Osoianu Maria -
114  Popa Cezar - 263  Sîrghi Petru -
115  Popa Tamara - 264  Sîrghi Veronica -
116  Colesnic Vera - 265  Usataia Svetlana -
117  Colesnic Petru - 266  Siumbeli Ana -
118  Caus Leonid - 267  Spinu Valeriu -
119  Caus Victor - 268  Margina Eugenia -
120  Caus Gheorghe - 269  Statov Alexei -
121  Caus Nicolai - 270  Cervatiuc Angela -
122  Donoi Ion - 271  Coda (Stăvilă) Veronica -
123  Poleacov Ivan - 272  Torgai Pavel -
124  Poleacova Maria - 273  Torgai Mihail -
125  Stinca Vasile - 274  Cibotaru Eugenia -
126  Stoicev Vera - 275  Sidorenco Ecaterina -
127  Borodaciov Evghenii - 276  Sidorcenco Nicolai -
128  Stratan Veronica - 277  Vovcioc Tatiana -
129  Strungaru Mihail - 278  Dodon Vasile -
130  Strungaru Anastasia - 279  Dodon Eugenia -
131  Jilina Zoia - 280  Ursu Ion -
132  Plesuv Viorel - 281  Ursu Valentina -
133  Danu Grigore - 282  Verejan Lidia -
134  Sveriniuc Andrei - 283  Opinca Zinaida -
135  Sveriniuc Ana - 284  Opinca Vasile -
136  Sveriniuc Blajin Jana - 285  Smirnov Oleg -
137  Lungu Aliona - 286  Veveriţa Rodica -
138  Colta Nina - 287  Malcoci Svetlana -
139  Tarlev Octavian - 288  Vizitiu Maria -
140  Tărîţă Dumitru - 289  Vizdoaga Nicolai -
141  Jereb Natalia - 290  Vîrlan Alexandru -

Continuare din pag. precedentă

2 mai 2012



17№18 (438),ANUNŢURI ALE EMITENŢILOR  /  ОБЪЯВЛЕНИЯ ЭМИТЕНТОВ

142  Bobina (Telesco) Rodica - 291  Razmiriţa Adriana -
143  Cebanu Efi mia - 292  Volcov Orest -
144  Pavlenco Ludmila - 293  Ciorici Angela -
145  Torgai Zinovia - 294  Ciorici Serghei -
146  Torgai Gheorghe - 295  Gindea Andrei -
147  Beccieva Parascovia - 296  Gindea Eugenia -
148  Torgai Vera - 297  Martiniuc Oxana 411 (0,008%)
149  Răcilă Anatol     
Soţ/Soţie
1  Achilina Anatolie - 74  Liutenco Alexandru -
2  Alexeev Anatolii - 75  Lupu Ion -
3  Arhiri Natalia - 76  Macari Ion -
4  Armaş Rodica - 77  Macovei Mihai -
5  Balmus Ion - 78  Cornelia Malendra -
6  Banari Vladimir - 79  Matasari Maria -
7  Banaru Ruslan - 80  Matei Liudmila -
8  Visaroin Bilic - 81  Maximciuc Hatuna -
9  Bicioc Eugeniu - 82  Meleşinschi Lilian -

10  Bivol Marta - 83  Tacu Victor -
11  Boşco Ion - 84  Mihalachi Lilia -
12  Bontea Vadim - 85  Milcan Serghei -
13  Borcoman Sorin - 86  Miron Ecaterina -
14  Bostan Ion - 87  Mirzac Maria -
15  Bolgarin Sergiu - 88  Mustuc Veaceslav -
16  Brinzila Corina - 89  Namolovan Nadejda -
17  Buftea Valentin - 90  Nazari Diana -
18  Caitaz Anatolie - 91  Negru Ion -
19  Calestru Igor - 92  Nemerenco Valerii -
20  Cara Dmitri - 93  Nergu Valeriu -
21  Cara Ivan - 94  Nigara Nadejda -
22  Casap Vitalie - 95  Niculiseanu Zaharia -
23  Ceban Valentina - 96  Cazacu Mihail -
24  Cebanu Victoria - 97  Osman Sergiu -
25  Cecan Corina - 98  Oţel Nina -
26  Ion Ciorba - 99  Panţîr Tatiana -
27  Ciolpan Valeriu - 100  Paladi Vasile -
28  Cilcic Dmitri - 101  Pascari Vasile -
29  Conicenco Vasile - 102  Platon Galina -
30  Cotruţă Cristiana - 103  Plugaru Dorin -
31  Ciupac Gheorghe - 104  Popa Svetlana -
32  Colta Tudor - 105  Postolachi Nicolae -
33  Golban Fiodor - 106  Postică Andrei -
34  Cojocaru Victor - 107  Postu Tatiana -
35  Colibaba Andrei - 108  Potinga Margareta -
36  Carpatiuc Vasile - 109  Praşca Oleg -
37  Conoval (Dominova) Natalia - 110  Prisacaru Valerii -
38  Cotorobai Veaceslav - 111  Prisacaru Ion -
39  Covalschi Natalia - 112  Robu Liliana -
40  Chiriac Igor - 113  Roico Radu -
41  Chiriac Anatolie - 114  Rudi Anatolie -
42  Croitoru (Suman) Nina - 115  Rusu Nicolae -
43  Cuharschi Boris - 116  Rusu Valentina -
44  David Olga - 117  Sandu Eduard -
45  Dima Denis - 118  Saiadov Zaur -
46  Doaga Igor - 119  Scutelnic Vitalie -
47  Donciu Carolina - 120  Secrieru Ion -
48  Dron Stefan - 121  Antoci Mariana -
49  Florica Alexandru - 122  Simionca Maia -
50  Flocea Victor - 123  Sirbu Iulia -
51  Gabură Alexandru - 124  Sirghi Igor -
52  Gargaun Renata - 125  Ghercavi Valentina -
53  Gheorghiev Adrian - 126  Siumbeli Tatiana -
54  Ghinjiul Dumitru - 127  Soltan Liudmila -
55  Gîncu Valeria - 128  Calutchii Aliona -
56  Golovatenco Veaceslav - 129  Starii Igori -
57  Gonceariuc Serghei - 130  Stratan Tatiana -
58  Gori Serghei - 131  Strungaru Vitalie -
59  Gorincioi Alexandru - 132  Surdu Viorel -
60  Gorgan Liviu - 133  Susanu Anatolie -
61  Grădinaru Sergiu - 134  Svetenco Victor -
62  Groza Virginia - 135  Sviridov Vitalie -
63  Guranda Ana - 136  Tabirta Ion -
64  Guidea Ludmila - 137  Tarlev Ludmila -
65  Gutu Alexei - 138  Telesco Angela -
66  Grajdian Mariana - 139  Toderica Iurie -
67  Ghelan Oxana - 140  Tomescu Andrei -
68  Iurco Ion - 141  Turcan Leonid -
69  Hrapacov Vasilii - 142  Torgai Timofei -
70  Lisnic Victor - 143  Vulpe Iurie -
71  Gladcova-Ursu Natalia - 144  Vutcariov Nicu -
72  Usicov Alexandr - 145  Zagaevschi Veaceslav -
73  Vrancean Vitalie - 146  Sosnovscii Veaceslav  

Persoanele Juridice afi liate băncii şi specifi cate in forma EM-1(pct. 6, pct. 7 a) -b), pct 11)

N Denumirea persoanei Actiuni
detinute N Numele persoanei fi zice Actiuni

detinute
1  SRL “Bodean Design” - 54  ÎI”Bîlbu Ana” -
2  II”P. M. Bodnari” - 55  SRL “Chetrom-MP” -
3  SRL”Romaria – şic” - 56  SRL”Conmed-Com” -
4  SA”BTA-35 din Singerei” - 57  IM”Rendan-Plus”SRL -
5  I. I. “Boşco Ion” - 58  SRL”Petrovitcom” -
6  S. R. L “ALMA-HD GRUP’’ - 59  SA”SAITI” -
7  S. R. L “ALMATEEA’’ - 60  SRL”Alpadi-Grup” -
8  S. R. L “COMBIAN IMPEX’’ - 61 ÎM ”TERRACLEANING” SRL -
9  S. R. L “INSTEPCORP’’ - 62  Kalanga Management Limited -

10  ÎS “Poşta Moldovei” 690 (0,01%) 63  Energoimpex LLC -
11  SRL “Mobilux” - 64  “Jet Business Limited”SRL 186768 (3,76%)
12  SRL”Limis” - 65  Î. I. “Postică Andrei” -
13  SA”Moldova Tur” - 66  SRL “Transter SP” -
14  ICS”Alfa Engineering” - 67  SRL”Prisver” -
15  OOO”Maldone-Invest” - 68  SRL “CHISLA NOUA” -
16  SRL”DVC-Invest” - 69  “EcoFin audit-service” SRL -
17  S.A. ”Succes” - 70 “EcoFin Consult Evaluare” SRL -
18  SRL”Triatlon” - 71  “Rusval Grup”SRL -
19  SRL “Ice Cream” - 72  “Spicuţa Agro”SRL -
20  SC”Cvial Service”SRL - 73  SRL”Afl ux Prim” -
21  SRL”Steipet” - 74 S.C. SCANMEDICA-G.T.L” SRL -

22
 SC”Portos Energosisteme” 
SRL - 75  II”Natalia Seremet” -

23  “Autorcom Grup” SRL - 76  SRL “Cros -TV” -
24  SRL “Politub” - 77  S.C. “LUXIA”SRL -
25  “Global E. G. C. “ - 78  SC SVC-Inter SRL -
26  SRL”Vlasta” - 79  SA “Alimentarmaş” 1398 (0,03%)

27
I.S. Combinatul Poligrafi c din 
Chişinău 3264 (0,07%) 80  “Stafi nserv” SRL -

28  “Decolteu” SRL - 81  “Verloc Development INC”SRL 224370 (4,52%)
29  ÎI Gorgan Liviu - 82  SRL”Moldprotectplant” -

30
 OO”Femeia şi copilul protec-
ţie şi sprijin - 83  “Starii Igori”II -

31  GT”Valeriu Grajdan” - 84  “Borogaciov Evghenii” II -
32  SRL “Expert Audit Service” - 85  “Polimer” SRL -
33  SRL”Data Control” - 86  “Amda Prof” SRL -
34  SRL”Marvit Service” - 87  S.C. “NORDTIRA – COM” SRL -
35  SRL”Mariam Design” - 88  SRL “GREMALITA” SC -

36  II”Milcan SS” - 89
 CC “UNIMEX-INTERNATIO-
NAL” SRL -

37  SC “MVI” SRL 178695 (3,60%) 90  S.R.L. ”LATO SUCCES” -

38

 COMPANIA MIXTA MOL-
DO-CIPRIOTA “MOLSTOC-
VIN” SA - 91  SA “CMC de gazifi care” -

39
 Britzet trading Co Limited Ci-
pru - 92  “TEHNODAVA” SRL -

40  SRL”Bucovat” - 93
 Societatea Comerciala “A. S. 
T. -Consulting” S.R.L. -

41  “Arhitecon”S.A. - 94  II”LTS Ursu” -

42  SC “Bungal-Com” SRL - 95
 SRL”Legal Technologies and 
Solutions” -

43  SC “Alex Plant” SRL - 96  SRL “Invicta-Com” -
44  “Heliant Prod”SRL - 97  SC”Esma”SRL 180 (0,004%)
45  “Vesper Com”SRL - 98  SC”Segbol”SRL -
46  S.R.L. ” Agrolivteh” - 99  SRL”Veverim” -
47  “Jorj Teh”SRL - 100  SRL”Rodivagro” -
48  FPC “Munceşti” SRL 45042 (0,91%) 101  “Tera Concept”SRL -

49
 FIRMA “ACM – MUNCES-
TI” S.R.L. 6 (0,0001%) 102  ÎM”Cristal Fluor Fenix”SRL 2235 (0,045%)

50  II”Anarbo” 10569 (0,21%) 103  Goldbrige Trading LTD -
51  SC “Vasaol-Com” SRL - 104  Romany Gaz Group -
52  SRL”REGIGAL” - 105  “Stealz” SRL -
53  II”La Denis Niculiseanu” - 106  “Gavris Prim -

8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14MICB1008 4967794 100 X  –  – 

Acţiuni preferenţiale  –  –  –  –  –  – 
Obligaţiuni  –  –  –  –  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 496 779 400 MDL
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 930 actionari
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fi zice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fi zice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Mîrzac Valerian 0 315000 0 6,34

12. Lista fi lialelor şi reprezentanţelor emitentului.
Nr.
d/o

Denumirea completa
a fi lialei si reprezentantei Sediul

1  Filiala “Centru” mun. Chişinău, str. Armenească, 38
2  Filiala “Telecomtrans”  mun. Chişinău, str. Şciusev, 76-A
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3  Filiala “Invest”  mun. Chişinău, bd. Moscovei, 14/1
4  Filiala “Remiz”  mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 123-A
5  Filiala “Onest”  mun. Chişinău, str. C. Brîncuşi, 110
6  Filiala Ciocana  mun. Chişinău, bd. Mircea cel Bătrîn, 30
7  Filiala „Stabil”  mun. Chişinău, bd. Mircea cel Bătrîn, 2
8  Filiala „Flacăra”  mun. Chişinău, str. Ion Creangă, 49/1
9  Filiala nr. 2  mun. Chişinău, str. C. Negruzzi, 10

10  Filiala ”Cuza-Vodă”  mun. Chişinău, bd. Dacia, 47/2
11  Filiala „Telecentru”  mun. Chişinău, şos. Hînceşti, 53
12  Filiala nr. 8  mun. Chişinău, str. N. Testemiţeanu, 22
13  Filiala „Dacia”  mun. Chişinău, bd. Dacia, 35
14  Filiala „Renaştere”  mun. Chişinău, bd. Grigore Vieru, 22/1
15  Filiala „Poşta Veche”  mun. Chişinău, str. Calea Orheiului, 105/1
16  Filiala „Zorile”  mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor, 8
17  Filiala „Premium”  mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 64
18  Filiala „Kiev”  mun. Chişinău, str. Kiev, 9/1
19  Filiala nr. 15  mun. Chişinău, str. Alba Iulia, 75
20  Filiala nr. 16  or. Vatra, str. Stefan Vodă, 9
21  Filiala „Paris”  mun. Chişinău, str. Paris, 47 A
22  Filiala nr. 18  or. Durleşti, str. T. Vladimirescu, 70„A”
23  Filiala din or. Ialoveni  or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun, 31
24  Filiala din mun. Bălţi  mun. Bălţi, str. 31 August, 20-A
25  Filiala din or. Drochia  or. Drochia, str. 31 August, 33
26  Filiala din or. Orhei  or. Orhei, str. Vasile Lupu, 38-A
27  Filiala din or. Rezina  or. Rezina, str. 27 August, 48 a
28  Filiala din or. Donduşeni  or. Donduşeni, str. Serghei Lazo, 14
29  Filiala din or. Edineţ  or. Edineţ, str. Independenţei, 104
30  Filiala din or. Soroca  or. Soroca, str. Ştefan cel Mare, 22/a
31  Filiala din or. Străşeni  or. Străşeni, str. Ştefan cel Mare, 125
32  Filiala din or. Leova  or. Leova, str. Independenţei, 24
33  Filiala din s. Giurgiuleşti  r-nul Cahul, s. Giurgiuleşti, str. Independenţei, 59
34  Filiala din or. Briceni  or. Briceni, str. Independenţei, 36
35  Filiala din or. Floreşti  or. Floreşti, str. 31 August 1989,10
36  Filiala din or. Căuşeni  or. Căuşeni, str. Mateevici, 7-A
37  Filiala din or. Hînceşti  or. Hînceşti, str. Mihalcea Hîncu, 125
38  Filiala din or. Ungheni  or. Ungheni, str. Boico, 2-A
39  Filiala din or. Taraclia  or. Taraclia, str. Komsomoliskaia, 9-A
40  Filiala din or. Cahul  or. Cahul, str. 31 August, 13/3
41  Filiala din or. Comrat  or. Comrat, str. Tretiakov, 19-A
42  Filiala din or. Cimişlia  or. Cimişlia, bd. Ştefan cel Mare, 16 nr. 002
43  Filiala Ştefan cel Mare  mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfînt, 132
44  Filiala din or. Anenii Noi  or. Anenii Noi, str. Suvorov, 5a
45 Filiala din or. Sîngerei or. Sîngerei, str. Independenţei, 121/A
46 Filiala din or. Ceadîr-Lunga or. Ceadîr-Lunga, str.M. Gorki, 11/1
47 Filiala din or. Criuleni or. Criuleni, bd. Biruinţei, 14
Nr.
d/o Agenţii Adresa

1 Agenţia nr. 1 a fi lialei „Telecomtrans” mun. Chişinău, str. Mitropolit Varlaam, 58
2 Agenţia nr. 3 a fi lialei „Centru” mun. Chişinău, str. Armenească, 44/2
3 Agenţia nr. 4 a fi lialei „Telecomtrans” mun. Chişinău, or. Aeroport, bd. Dacia, 80/3
4 Agenţia nr. 5 a fi lialei din mun. Bălţi mun. Bălţi, str. Ştefan cel Mare, 2
5 Agenţia nr. 6 a fi lialei „Telecomtrans” r-nul Anenii Noi, s. Varniţa, str. Tighina, 111
6 Agenţia nr. 7 a fi lialei „Onest” mun. Chişinău, str. Independenţei, 4/1
7 Agenţia nr. 8 a fi lialei din mun. Bălţi mun. Bălţi, Piaţa Vasile Alecsandri, 6
8 Agenţia nr. 9 a fi lialei din s. Giurgiuleşti r-nul Cahul, s. Giurgiuleşti, str. Dunării, 2A
9 Agenţia nr. 10 a fi lialei „Telecomtrans” mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor, 14

10 Agenţia nr. 11 a fi lialei „Invest” mun. Chişinău, bd. Mircea cel Bătrîn, 1
11 Agenţia nr. 12 a fi lialei din or. Căuşeni or. Căuşeni, str. Kogălniceanu, 8
12 Agenţia nr. 13 a fi lialei „Invest” mun. Chişinău, str. Puşkin, 35
13 Agenţia nr. 14 a fi lialei din or. Comrat or. Comrat, str. Pobeda, 58
14 Agenţia nr. 15 a fi lialei „Stabil” mun. Chişinău, str. Ginta Latină, 17/3
15 Agenţia nr. 16 a fi lialei din or. Orhei or. Orhei, str. Piatra Neamţ, 4
16 Agenţia nr. 17 a fi lialei „Onest” mun. Chişinău, str. Cuza-Vodă, 44
17 Agenţia nr. 18 a fi lialei „Onest” mun. Chişinău, str. Independenţei, 40
18 Agenţia nr. 19 a fi lialei din or. Leova r-nul Leova, or. Iargara, str. 31 August, 106
19 Agenţia nr. 20 a fi lialei din mun. Bălţi mun. Bălţi, str. Feroviarilor, 18 A
20 Agenţia nr. 21 a fi lialei din or. Rezina or. Rezina, str. Şciusev, 7
21 Agenţia nr. 22 a fi lialei din or. Soroca or. Soroca, str. Ştefan cel Mare, 20
22 Agenţia nr. 23 a fi lialei din or. Căuşeni or. Ştefan Vodă, str. Libertăţii, 1
23 Agenţia nr. 24 a fi lialei din or. Comrat or. Comrat, str. Lenin, 146/a
24 Agenţia nr. 25 a fi lialei „Kiev” mun. Chişinău, str. Bogdan-Voievod, 1/1
25 Agenţia nr. 26 a fi lialei din mun. Bălţi or. Făleşti, str.M. Eminescu, 7
26 Agenţia nr. 27 a fi lialei nr. 8 mun. Chişinău, str. N. Testemiţeanu, 30
27 Agenţia nr. 28 a fi lialei din or. Briceni r-nul Briceni, or. Lipcani, str. Frunze, 3
28 Agenţia nr. 29 a fi lialei „Centru” mun. Chişinău, str. Uzinelor, 19
29 Agenţia nr. 30 a fi lialei din or. Donduşeni  or. Otaci, str. Prieteniei, 147
30 Agenţia nr. 31 a fi lialei „Onest” mun. Chişinău, str. Munceşti, 95 
31 Agenţia nr. 32 a fi lialei „Centru” mun. Chişinău, str. 31 August 1989,79/1
32 Agenţia nr. 33 „Răut” a fi lialei „Bălţi” mun. Bălţi, str. Alexandru cel Bun, 1
33 Agenţia nr. 34 a fi lialei din or. Comrat or. Comrat, str. Pobeda, 53/41
34 Agenţia nr. 35 a fi lialei nr. 8 mun. Chişinău, str. Constantin Vîrnav, 13
35 Agenţia nr. 36 a fi lialei din or. Briceni r-nul Briceni, s. Corjeuţi
36 Agenţia nr. 47 a fi lialei nr. 2 mun. Chişinău, str. Piaţa Gării, 1 

37 Agenţia nr. 48 a fi lialei din or. Cimişlia or. Cimişlia, str. Barbu Lăutaru, nr. 001
38 Agenţia nr. 49 a fi lialei din or. Cimişlia or. Basarabeasca “str. Karl Marks, 95
39 Agenţia nr. 52 a fi lialei din or. Orhei or. Orhei, str. Mihai Eminescu, 10
40 Agenţia nr. 53 a fi lialei din or. Floreşti or. Floreşti, str. 31 August, 57
41 Agenţia nr. 59 a fi lialei din or. Cahul or. Cahul, str. Ştefan cel Mare, 111
42 Agenţia nr. 60 a fi lialei nr. 8 mun. Chişinău, str. N. Testemiţeanu, 29 
43 Agenţia nr. 61 a fi lialei „Zorile” mun. Chişinău, str. Pietrăriei, 3
44 Agenţia nr. 67 a fi lialei dein or. Leova or. Cantemir, str. Ştefan Vodă, 10
45 Agenţia nr. 69 a fi lialei „Centru” mun. Chişinău, str. Armenească, 44
46 Agenţia nr. 70 a fi lialei din or. Cahul or. Cahul, str. 31 August, 13V/3
47 Agenţia nr. 71 a fi lialei din or. Cahul mun. Chişinău, str. Armenească, 38

13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afi liate acestuia: Nu au fost reorga-
nizări

14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registratorul: RI”Registru”SA, MD-2012, Chişinău, str. Şciusev, 47, licenţa CNPF 000083 din 

13/01/2010 – 13/01/2015, contr. Nr. R-101/374 din 14.03.2006, Director Olesea Domentii, tel. 
271177

 b) Auditorul: “Grant Thornton”S.R.L., Moldova, MD-2005, Chişinău, str. Grigore Ureche, 69, contr. 
nr. 1104/25 din 13.04.2011, director Emilia Popa, tel. 86-05-71

15.  Informaţii despre obligaţiile fi nanciare neonorate. nu sunt

16. Bilanţul contabil al emitentului la fi nele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului 2011
mii lei

2010
mii lei

ACTIVE
Mijloace băneşti în numerar 223,149 323,930
Mijloace băneşti, cuvenite de la bănci, net 497,865 429,987
Mijloace băneşti, cuvenite de la Banca Naţională a Moldovei 462,299 344,334
Mijloace plasate overnight 235,146 36,462
Valori mobiliare investiţionale, net 666,394 771,424
Credite şi creanţe privind leasingul fi nanciar, net 4,286,926 2,791,537
Mijloace fi xe nete 178,028 117,074
Dobânda calculată ce urmează să fi e primită 23,688 46,789
Altă avere imobilă, net - 132,536
Alte active, net 153,027 122,170
Total active 6,726,522 5,116,243
OBLIGAŢIUNI ŞI CAPITAL PROPRIU
Depozite fără dobândă
Mijloace băneşti datorate băncilor 3,489 1,249
Depozite ale persoanelor fi zice 22,231 12,550
Depozite ale persoanelor juridice 399,074 316,793
Total depozite fără dobândă 424,794 330,592
Depozite cu dobândă
Mijloace băneşti datorate băncilor 304,600 -
Depozite ale persoanelor fi zice 3,237,213 2,792,566
Depozite ale persoanelor juridice 986,467 699,813
Total depozite cu dobândă 4,528,280 3,492,379
Total depozite 4,953,074 3,822,971
Alte împrumuturi 877,651 566,891
Dobânda calculată ce urmează a fi  plătită 42,011 38,221
Alte obligaţiuni 74,551 67,925
Provizioane pentru pierderi la angajamente condiţionale 5,665 5,448
Total obligaţiuni 5,952,952 4,501,456
CAPITAL PROPRIU
Acţiuni ordinare plasate 496,779 110,909
Minus: Acţiuni de tezaur (2,314) (2,314)
Surplus de capital 5 5
Capital de rezerva 11,091 9,425
Profi t nedistribuit 268,009 496,762
Total capital propriu 773,570 614,787
Total obligaţiuni şi capital propriu 6,726,522 5,116,243

Raportul de profi t şi pierdere Pentru anul încheiat la 31 decembrie 2011

Indicatorii 2011
mii lei

2010
mii lei

Venituri din dobânzi
Venituri din dobânzi la mijloacele băneşti datorate de bănci 15,212 9,963
Venituri din dobânzi /dividende la valori mobiliare investiţionale 67,678 58,408
Venituri din dobânzi şi comisioane la credite 463,756 361,771
Venituri din dobânzi la plasări overnight 1,829 1,072

548,475 431,214
Cheltuieli cu dobânzi
Cheltuieli cu dobânzi la mijloace băneşti datorate băncilor (557) (1,475)
Cheltuieli cu dobânzi la depozite ale persoanelor fi zice (174,370) (183,699)
Cheltuieli cu dobânzi la depozite ale persoanelor juridice (36,168) (36,877)
Cheltuieli cu dobânzi la împrumuturi overnight (8) (7)
Cheltuieli cu dobânzi la alte împrumuturi (43,895) (30,551)

(254,998) (252,609)
Venitul net din dobânzi 293,477 178,605
Minus: Defalcări aferente reducerilor pentru pierderi la active aferen-
te dobânzilor (169,103) (94,163)
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Venitul net din dobânzi minus total cheltuieli cu defalcări 124,374 84,442
Venituri neaferente dobânzilor
Venituri nete la valori mobiliare disponibile pentru vânzare - 4
Venituri (pierderi) nete din operaţiuni cu valuta străina 76,661 66,412
Venituri din comisioane 106,213 86,324
Alte venituri neaferente dobânzilor 36,602 26,973

219,476 179,713
Cheltuieli neaferente dobânzilor
Cheltuieli privind remunerarea muncii (68,775) (59,350)
Prime (25,423) (15,749)
Contribuţii pentru asigurarea socială, asigurarea medicala şi alte 
plaţi (31,192) (24,226)
Cheltuieli privind întreţinerea mijloacele fi xe (53,653) (46,731)
Impozite si taxe (864) (465)
Plata serviciilor de consultanţă şi audit (2,686) (1,023)
Alte cheltuieli neaferente dobânzilor (50,663) (43,063)
Defalcări aferente reducerilor pentru pierderi la active neaferente do-
bânzilor (6,920) (20,781)
Defalcări aferente provizioanelor pentru angajamente condiţionale (217) (1,388)

(240,393) (212,776)
Venit (pierderi) net până la impozitare 103,457 51,379
Impozitul pe venit - -
Venit (pierderi) net 103,457 51,379
17. Informaţii suplimentare privind profi tul societăţii şi utilizarea acestuia:
18. Persoanele care au semnat bilanţul contabil. 

Preşedinte  Svetlana Banari
Contabil Sef  Nadejda Cuharschi

19. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul 
obligatoriu al rapoartelor fi nanciare anuale.

Compania de asigurari “Moldova-AstroVaz” SRLCompania de asigurari “Moldova-AstroVaz” SRL
MD 2012, mun. Chisinau, str. A. Sciusev, 42, tel/fax 24-17-29, email: astrovaz@mail. ru
IDNO 1003600005344, cont de decontare 222424981000217 la BC Comertbank SA, CMTBMD2X

BILANŢUL CONTABIL REZUMATIV PENTRU ANUL 2011 (mii lei)

ACTIV La sfîrşitul anu-
lui precedent

La sfîrşitul peri-
oadei gestionare

1. Active pe termen lung, total 45932,56 25182,93
Inclusiv:   
1.1 active nemateriale 34,89 28,83
1.2 active materiale pe termen lung 18921,86 8232,49
1.3 active fi nanciare pe termen lung 26975,81 16921,61
1.4 alte active pe termen lung   
2. Active curente, total 17457,19 23942,71
Inclusiv:   
2.1 stocuri de marfuri si materiale 667,92 677,33
2.2 creante pe termen scurt 16232,72 15633,90
2.3 investitii pe termen scurt 230,00 4694,74
2.4 mijloace băneşti 158,30 2757,40
2.5 alte active curente 168,24 179,35
TOTAL ACTIV 63389,74 49125,65

PASIV La sfîrşitul anu-
lui precedent

La sfîrşitul peri-
oadei gestionare

3. Capital propriu, total 41174,54 24568,19
Inclusiv:   
3.1 capital statutar şi suplimentar 14811,10 14811,10
3.2 rezerve 853,04 853,04
3.3 profi t nereprtizat 25012,53 8406,19
3.4 capital secundar 497,86 497,86
4. Datorii pe termen lung, total 10985,94 7908,63
Inclusiv:   
4.1 venituri anticipate pe termen lung   
4.2 datorii pe termen lung calculate 0,01  
4.3 rezerve şi fonduri de asigurări 10985,93 7908,63
5. Datorii pe termen scurt, total 11229,26 16648,82
Inclusiv:   
5.1 datorii fi nanciare pe termen scurt 2997,31 1798,22
5.2 datorii comerciale pe termen scurt 281,21 47,37
5.3 datorii pe termen scurt calculate 1235,56 11421,08
5.4 datorii pe termen scurt privind asigurarea, reasigurarea şi 
coasigurarea 6715,18 3382,15
TOTAL PASIV 63389,74 49125,65

RAPORTUL PRIVIND REZULTATELE FINANCIARE PENTRU ANUL 2011 (mii lei)

Indicii Cod. 
rînd

Perioa-
da rapor-

tată

Perioada cores-
punzătoare a 

anului precedent
Venituri din activitatea de asigurare 010 18210,51 26946,00
Cheltuielile activităţii de asigurare 020 11758,00 18405,01
Profi tul brut (rd. 010-020) 030 6452,51 8540,99
Alte venituri operaţionale 040 4385,01 277,24
Cheltuieli comerciale 050 68,98 92,92
Cheltuieli generale şi administrative 060 5936,83 7763,48
Alte cheltuieli operaţionale 070 1300,65 331,98
Rezultatul din activitatea operaţională: profi t (pierdere) (rd. 
030+040-050-060-070) 080 3531,07 629,85
Rezultatul din activitatea de investiţii: profi t (pierdere) 090 663,80 831,61
Rezultatul din activitatea fi nanciară: profi t (pierdere) 100 -528,18 -338,47
Rezultatul din activitatea economico-fi nanciară: profi t (pierde-
re) (rd. 080+090+100) 110 3666,69 1122,98
Rezultatul excepţional: profi t (pierdere) 120 0,00 1869183,00
Profi tul (pierderea) perioadei raportate pînă la impozitare 
(rd. 110+120) 130 3666,69 2992,16
Cheltuieli (economii) privind impozitul pe venit 140 0,00 0,00
Profi t net (pierdere netă) (rd. 130-140) 150 3666,69 2992,16
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Raportul anual al Societăţii pe Acţiuni “Fabrica de vinuri Etulia”Raportul anual al Societăţii pe Acţiuni “Fabrica de vinuri Etulia”
1.  Perioada de gestiune – 2011.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului) 
 Societatea pe Acţiuni “Fabrica de vinuri Etulia”; “Fabrica de vinuri Etulia” SA.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului – 1004611000300 din 30.09.1994.
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: 
 MD-5352, UTA Gagauzia, r-l Vulcăneşti, s. Etulia; tel. 069280993; fax (293) 76148.
5.  Principalele genuri de activitate:
 cultura strugurilor; fabricarea alcoolului etilic din materialele fermentate; fabricarea vinului; comer-

ţul cu ridicata al băuturilor alcoolice şi altor băuturi; activităţi de ambalare.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
 membrii consiliului societăţii Codreanu Andrei, Badan Victor, Chintea Bogdan, Marin Iulia, Petren-

co Olga; 
 membrii comisiei de cenzori Ipirote Eudochia, Moroz Marianna, Niziok Iulia; 
 director Sîlii Gheorghe; 
 contabil-şef Caranfi l Ilia 
 – nu deţin acţiunile societăţii.
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afi liate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului:
 Bostan Victor – 25,93%; “Victoriavin” SRL – 24,05%; Bostan Aliona – 5,25%; Sîlii Gheorghe, 

Caranfi l Ilia, Codreanu Iacob, Codreanu Agafi a, Codreanu Tatiana, Codreanu Vadim, Badan Ana, 
Badan Afanasie, Badan Raisa, Badan Sergiu, Chintea Svetlana, Chintea Eugen-Bogdan, Chintea 
Emil-Traian, Chintea-Ababii Ludmila, Pîslaru Cornelia, Marin Nicolai, Marin Olga, Carasiov 
Evgheni, Carasiova Valentina, Ganin Anastasia, Petrenco Ghenadii, Petrenco Alexandra, Josan 
Nadejda, Petrenco Nicolai, Cozonoghina Tatiana, Sîlii Elena, Sîlii Denis, Coşleţ Angela, Ipirote 
Victor, Ipirote Vasile, Ipirote Olesea, Botea Mihail, Caragheorghii Tatiana, Cebotari Lilia, Miron 
Valentina, Moroz Ecaterina, Popa Vasile, Moroz Ruslan, Moroz Liudmila, Niziok Iurii, Caraulinaia 
Antonina, Niziok Igori, Caraulinaia Vlada, Caranfi l Pelagheea, Caranfi l Mihail, Caranfi l Nicolai, 
Caranfi l Alexandr, Maliţeva Elizaveta, Bostan Nicoletta, Bostan Nelli, Bostan Maximilian, Kasatkin 
Serghei – nu deţin acţiunile societăţii.

8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14ETUL1001 68560 50,00 X  –  – 

Acţiuni preferenţiale  –  –  –  –  –  – 
Obligaţiuni  –  –  –  –  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune.  3428000,00 lei
10.  Numarul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune   121
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fi zice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fi zice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Bostan Victor, 0963011962722  - 17781  – 25,93
“Victoriavin” SRL, 1002600044023  – 16490  – 24,05
Tulbu Valeriu, A89008927  – 16455 – 24,00
SRL “Macsavas” – 4964 – 7,24
Bostan Aliona, 0960710899377 – 3601 – 5,25

12.  Lista fi lialelor şi reprezentanţelor emitentului – nu sunt.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afi liate acestuia – nu a avut loc.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului
 a) Registratorul – Agenţia de Înregistrare „Comitent” SA; MD-2001, mun. Chişinău, bd. Negruzzi, 

2, of. 304; licenţa Nr. 000069; director Valentin Iliaşenco; tel. /fax 229574; contract Nr. 45 din 
04.06.2009

 b) Auditorul – „Moldauditing” SRL; MD-2009, mun. Chişinău, str. A. Mateevici, 84/1; director Pavel 
Bodarev; tel. 23-25-50,23-25-51

15.  Informaţii despre obligaţiile fi nanciare neonorate: —.

16. Bilanţul contabil al emitentului la fi nele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La fi nele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La fi nele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale - -
1.2 Active materiale pe termen lung 242900,00 242900,00
1.3 Active fi nanciare pe termen lung - -
1.4 Alte active pe termen lung 783913,00 783913,00
Total capitolul 1 1026813,00 1026813,00
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 404704,00 404704,00
2.2 Creanţe pe termen scurt 136989,00 136989,00
2.3 Investiţii pe termen scurt - -
2.4 Mijloace băneşti 95,00 95,00
2.5 Alte active curente - -
Total capitolul 2 541788,00 541788,00
Total activ 1568601,00 1568601,00
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 3428000,00 3428000,00
Capital suplimentar - -

Capital nevărsat () ()
Capital retras () ()
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 3428000,00 3428000,00
Rezerve stabilite de legislaţie - -
Rezerve prevăzute de statut - -
Alte rezerve 5764033,00 5764033,00
Total 3.2 Rezerve 5764033,00 5764033,00
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente - -
Profi tul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi (8251249) (8251249)
Profi tul net (pierderea) al perioadei de gestiune - -
Profi t utilizat al perioadei de gestiune () ()
Total 3.3 Profi t nerepartizat (pierdere neacoperită) (8251249) (8251249)
Diferenţe la reevaluarea activelor pe termen lung - -
Subvenţii - -
Total 3.4 Capital secundar - -
Total capitolul 3 904784,00 904784,00
4. Datorii pe termen lung – total
4.1 Datorii fi nanciare pe termen lung - -
4.2 Datorii pe termen lung calculate - -
Total capitolul 4 - -
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii fi nanciare pe termen scurt - -
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 496791,00 496791,00
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 131026,00 131026,00
Total capitolul 5 627817,00 627817,00
Total pasiv 1568601,00 1568601,00

17. Raportul de profi t şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări - -
2. Costul vînzărilor - -
3. Profi tul brut (pierdere globală) - -
4. Alte venituri operaţionale - -
5. Cheltuieli comerciale - -
6. Cheltuieli generale şi administrative - -
7. Alte cheltuieli operaţionale - -
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profi t (pierdere) - -
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profi t (pierdere) - -
10. Rezultatul din activitatea fi nanciară: profi t (pierdere) - -
11. Rezultatul din activitatea economico-fi nanciară: profi t (pierdere) - -
12. Rezultatul excepţional: profi t (pierdere) - -
13. Profi tul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare - -
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit - -
15. Profi tul net (pierderea netă) - -

18. Informaţii suplimentare privind profi tul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei 

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei 

 1. Direcţiile de utilizare a profi tului net pe parcursul perioadei de gestiune: 
a) acoperirea pierderilor din anii precedenţi - -
b) rezerve stabilite de legislaţie; - -
c) rezerve prevăzute de statut; - -
d) alte rezerve; - -
e) plata recompenselor membrilor consiliului societăţii şi membrilor 
comisiei de cenzori; - -
f) investirea în vederea dezvoltării producţiei; - -
g) plata dividendelor: • la acţiunile preferenţiale; • la acţiunile ordinare - -
h) alte scopuri - -
 2. Activele nete ale emitentului 904784,00 904784,00
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o obligaţiune
• o acţiune preferenţială
• o acţiune ordinară

– 
– 

13,20

– 
– 

13,20
 4. Profi tul net la o acţiune ordinară a societăţii - -
 5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi - -
 6. Dividendele anunţate la o acţiune de fi ecare clasă a emitentului:
• intermediare,
• anuale. 

– 
– 

– 
– 

 7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)
• valoarea de piaţă
• valoarea estimativă

– 
– 

– 
– 

19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil 
– Sîlii Gheorghe.

20. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul 
obligatoriu al rapoartelor fi nanciare anuale:

mărimea activelor nete a societăţii este mai mică decît mărimea capitalului social;
сu excepţia infl uenţei asupra rapoartelor fi nanciare a aspectului expus în paragraful precedent, ra-

poartele fi nanciare prezintă veridic, în toate aspectele semnifi cative, situaţia fi nanciară a SA “Fabrica 
de vinuri Etulia” la 31 decembrie 2011, rezultatele fi nanciare, fl uxul mijloacelor băneşti şi mişcările în 
capitalul acţionar pentru exerciţiul fi nanciar încheiat la această dată conform Standardelor Naţionale de 
Contabilitate, Legea Contabilităţii nr. 113-XVI din 27.04.2007 şi Codul Fiscal al Republicii Moldova.
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Darea de seamă anuală a societăţii pe acţiuni “SERVMEC” pe anul 2011Darea de seamă anuală a societăţii pe acţiuni “SERVMEC” pe anul 2011
1.  Denumirea completă a emitentului: Societatea pe acţiuni “Servmec”
2.  Denumirea prescurtată a emitentului: S.A. “Servmec”
3.  Numărul şi data înregistrării de stat: Nr. MD 0015121din 10.07.1995.
4.  Sediul Societăţii, num. de telefon, fax: or. Cimişlia, str. Cetatea Albă, 2; tel: 2-38-09; tel/fax: 2-30-50
5.  Tipul principal de activitate: deservirea agriculturii
6.  Persoane cu funcţii de răspundere ale societăţii:
 - Preşedintele Consiliului Societăţii: Popa Ion
 - Directorul organului executiv: Irineţ Gheorghe
 - Preşedintele Comisiei de cenzori: Certan Zinaida
7.  Capitalul social în profi tul tipurile de acţiuni

Tipul acţiunilor plasate Numărul (unităţi) Valoarea nominală (fi xată) 
a unei acţiuni (lei)

Cota în capitalul so-
cial,%

Ordinare 257128 10 100%
8.  Registratorul independent: S.A. “Grupa Financiară”, contract nr. 48 din 02.01.2009; tel/fax:
 270429, str. Armenească 55, or. Chişinău, licenţa Seria CNPF nr. 000058 pentru desfăşurarea 

activităţii de ţinerea al registrului nr. RDB0003, eliberat de către CNVM

9. Darea de seamă rezumativă anuală a S.A. “Servmec” pe anul 2011

Postirile bilanţului La fi nele perioadei de 
gestiune curente (lei)

La fi nele anului de ges-
tiune precedent, (lei)

ACTIV
1. Active pe termen lung
1.1. Active nemateriale
1.2. Active materiale pe termen lung 7189386 7243834
1.3. Active fi nanciare pe termen lung 38000 38000
2. Active curente
2.1. Stocuri de mărfuri şi materiale 194028 156451
2.2. Creanţe pe termen scurt 27819 54039
2.4. Mijloace băneşti 24660 1827
Bilanţ 7473963 7494151
PASIV
3. Capitalul propriu
3.1. Capitalul statutar şi suplimentar
Capitalul Statutar

-45252
2571280

3.2. Rezerve 7588606
3.3. Profi t nerepartizat(pierdere neacoperită) 
inclusiv a perioadei de gestiune

-2743453
63446

-2841209
97856

4. Datorii pe termen lung-total
5. Datorii pe termen scurt-total 39336 122870
Bilanţ 7473963 7494151

10. Darea de seamă rezumativă anuală a rezultatelor fi nanciare

INDICII Perioada de 
gestiune

Anul 
precedent

1. Venitul din vînzări 816796 698530
2. Costul vînzărilor 545572 459070
3. Profi tul brut (pierderi globale) 271224 239460
4. Alte venituri operaţionale 7667
5. Cheltuieli generale şi administrative 193644 149567
6. Alte cheltuieli operaţionale 18434 36270
7. Rezultatul din activitatea operaţională profi t (pierdere) 59146 51270
8. Rezultatul din activitatea de investiţii: profi t (pierdere) 1612
9. Rezultatul din activitatea fi nanciară: profi t (pirdere) 4300 44524
10. Rezultatul din activitatea economico-fi nanciară: profi t (pirdere) 63446 97856
11. Profi tul (pierderea) perioadei raportate pînă la impozitare 63446 97856
12. Profi t net (pierdere) 63446 97856

Preşedintele S.A. “Servmec”:  Irineţ Gh. M. 

Raport de profi t/pierdere pentru anul 2011Raport de profi t/pierdere pentru anul 2011
Broker de Asigurare-Reasigurare „Broker-Pro” SRLBroker de Asigurare-Reasigurare „Broker-Pro” SRL

MD-2008, str. Constituţiei 8, Ap. 10, mun. Chişinău, Republica Moldova
IDNO 1010600036067

Indicatori Cod rd. 2011
Venituri din vînzări 010 236721
Costul vînzărilor 020  
Profi t brut (Pierderea globală) 030 236721
Alte venituri operaţionale 040  
Cheltuieli comerciale 050  
Cheltuieli generale şi administrative 060 131489
Alte cheltuieli operaţionale 070 3700
Rezultatul din activitatea operaţională: profi t (pierdere) 080 101532
Rezultatul din activitatea de investiţii: profi t (pierdere) 090  
Rezultatul din activitatea fi nanciară: profi t (pierdere) 100  
Rezultatul din activitatea economico-fi nanciară: profi t (pierdere) 110 101532
Rezultatul excepţional: profi t (pierdere) 120  
Profi t (pierderea) perioadei de gestiune pînă la impozitare 130 101532
Cheltuieli (economii) privind impozitul pe venit 140  
Profi t net (pierdere) 150 101532

CONCLUZIA RAPORTULUI DE AUDIT:
“Noi considerăm, că auditul efectuat asigură destul temei pentru exprimarea opinei noastre. După 

părerea noastră, raportul fi nanciar ne da o reprezentare totală şi reală în toate aspecteleseminifi cative 
privind situaţia fi nanciară, despre rezultatele fi nanciare, circulaţia capitalului şi mijloacele fi nanciare 
ale întreprinderii la situaţia din 31.12.2011. ”
Auditor - Procopii Ostrovski,  Truvorix SRL, 21 aprilie 2012

Raportul anual al societăţii pe acţiuni „Mariana” pe anul 2011Raportul anual al societăţii pe acţiuni „Mariana” pe anul 2011
1.  Denumirea completă şi prescurtată a emitentului: Societatea pe Acţiuni „Mariana”, S.A. „Mariana”.
2.  Numărul şi datza înregistrării de Stat a emitentului: 1003603008014 din 28.01.1997.
3.  Sediul Societăţii: 1701, or. Cahul, str. Păcii, 10.
4.  Principalele genuri de activitate: pregătirea profesională a adulţilor.
5.  Persoanele cu funcţii de răspundere ale Societăţii:
  Preşedintele Consiliului: Camăşan Ludmila.
  Preşedintele comisiei de cenzori: Chiricuţa Elena.
6.  Capitalul social al emitentului: 281956 acţiuni ordinare nominale, valoarea unei acţiuni 1 (unu) lei.
7.  Registratorul independent: „Registru Corect, or. Chişinău, str. Columna, 87.

Bilanţul contabil al emitentului la fi nele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La fi nele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La fi nele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1.2 Active materiale pe termen lung 389627 420436
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 26413 34094
2.2 Creanţe pe termen scurt 12777 3079
2.4 Mijloace băneşti 67853 63079
2.5 Alte active curente 201 2006
BILANŢ 496871 522694
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 272125 272125
Rezerve prevazute de statut 51523 51523
Alte rezerve 265456 265456
Total rezerve 589104 589104
Profi tul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi (88099) (88099)
Profi tul net (pierderea) al perioadei de gestiune (63223) -
Total 3.3 (151322) (88099)
Total 3.4 Capital secundar
Total capitolul 3 437782 501005
Avansuri pe termen scurt primite 41504 10085
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 7143 1685
BILANŢ 496871 522694

17. Raportul de profi t şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 374698 460862
2. Costul vînzărilor 161925 206976
3. Profi tul brut (pierdere globală) 212773 253886
6. Cheltuieli generale şi administrative 275995 330292
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profi t (pierdere) 63223 76412
Alte cheltuieli operaţionale 1 6
11. Rezultatul din activitatea economico-fi nanciară: profi t (pierdere) 63223 76412
15. Profi tul net 63223 76412

19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil:
Director:  Chiriac Semion
Contabil-şef:  Caspirovscaia Anna

Raportul de profi t şi pierdere pe anul 2011 Raportul de profi t şi pierdere pe anul 2011 
Broker de Asigurare – Reasigurare „Excelent Broker” SRLBroker de Asigurare – Reasigurare „Excelent Broker” SRL

MD-2009, RM, bd Dacia 30/1, ap 51, mun. Chişinău,
IDNO/COD FISCAL 1009600040242

Indicatori: Cod. rd. 2011
Venituri din vînzări 010 466 136
Costul vînzărilor 020 5 623
Profi tul brut (pierdere globală) 030 460 513
Alte venituri operaţionale 040 4 928
Cheltuieli comerciale 050
Cheltuieli generale şi administrative 060 103 821
Alte cheltuieli operaţionale 070 81 370
Rezultatul din activitatea operaţională: profi t (pierdere) 080 280 249
Rezultatul din activitatea de investiţii: profi t (pierdere) 090
Rezultatul din activitatea fi nanciara: profi t (pierdere) 100 -1 271
Rezultatul din activitatea economico-fi nanciară: profi t (pierdere) 110 278 978
Rezultatul exceptional: profi t (pierdere) 120
Profi tul (pierderea) perioadei de gestiune pînă la impozitare 130 278 978
Cheltuieli (economii) privind impozitul pe venit 140
Profi t net (pierdere) 150 278 978

RAPORTUL DE AUDIT
Auditul a fost exercitat în conformitate cu Standardele Naţionale de Audit în baza documentelor 

contabile şi rapoartelor fi nanciare prezentate de către Administraţia Companiei.

OPINIA AUDITORULUI ASUPRA RAPOARTELOR FINANCIARE
După părerea noastră raportul fi nanciar ne dă o reprezentare totală şi reală în toate aspectele sem-

nifi cative privind situaţia fi nanciară, circulaţia capitalului şi mijloacelor fi nanciare ale întreprinderii.
Director „TRUVORIX” SRL Ostrovski P. A.

Data întocmirii raportului de audit 11 aprilie 2012
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Darea de seamă rezumativă anuală Darea de seamă rezumativă anuală 
a S.A. “Fermenttutun” Drochia pentru anul 2011a S.A. “Fermenttutun” Drochia pentru anul 2011

1.  Perioada de gestiune 01.01.2011. – 31.12.2011
2.  Denumirea completă a emitentului: Societatea pe acţiuni „Fermenttutun”, Fermenttutun SA.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat: IDNO 1003607011900,17.03.1998.
4.  Sediul Societăţii, nr. de telefon, fax: MD 5202 or. Drochia, str. Industrială, 6 tel 2-32-42
5.  Tipul principal de activitate: fermentarea tutunului.
6.  Persoanele cu funcţii de răspundere ale societăţii – 
  Preşedintele Consiliului Societăţii: Aristidis Hatzistefanou 
  Diectorul (organul executiv): Ciubotaru Adrian
  Preşedintele audit: Solîş Anatoliş
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afi liate şi mărimea cotelor deţinute in capitalul social

Denumirea completă şi nu-
mărul de identifi care Funcţiile deţinute

Acţiunile cu drept de vot deţinute
La începutul 

anului
La fi nele 
anului

Numă-
rul

Ponde-
rea, %

Numă-
rul

Ponde-
rea, %

 a) Membrii Consiliului
1. Aristidis Hatzistefanou Preşedint. Consiliului Societăţii – – – – 
2. Panaiotis Tahtalidis Membrul Consiliului  –  –  –  – 
3. Ioanis Hardalias Membrul consiliului  –  –  –  – 
4. Ioanis Michailidis Membrul Consiliului  –  –  –  – 
5. Manole Andrei c/f 
0973101551987 Membrul Consiliului  –  –  –  – 
 b)Membrii organului executiv

 Ciubotaru Adrian Ion
Director executiv 
SA”Fermenttutun” 

 c)Membrii comisiei de cenzori
1. Societatatea comercială 
„AuditSaprim”1003600102623 cenzor  –  –  –  – 
 d) alte persoane cu funcţii de 
răspundere  –  –  –  – 
1.  Costaş Zinaida Ion c/f 
0992001123209 Contabil-şef SA”Fermenttutun”  –  –  –  – 
 Persoane afi liate
 Aristidis Hatzistefanou Informaţiea lipseşte
 Panaiotis Tahtalidis Informaţia lipseşte
 Ioanis Hardalias Informaţia lipseşte
 Ioanis Michailidis Informaţia lipseşte
 Ciubotaru Adrian
 1. Ciubotaru Ala Vasile Cf 
2000004032940

Or. Drochia str. Independen-
ţei 39  -  -  -  -

 2. Ciubotaru Alvian Adrian
Drochia, str. Inde-pendenţei, 

39 fi u  -  -  -  -
 Manole Andrei
1.  Manole Svetlana, soţie 
Cf 0991305019595

Mun. Chişinău, str. T. Panfi -
le, 42  -  -  -  -

2.  Manole Olesea Cf 
2000001001019, fi ica

Mun. Chişinău, str. T. Panfi -
le, 42  -  -  -  -

3. Manole Mihai, fecior
student, mun. Chişinău, str, T. 

Panfi le, 42  -  -  -  -
 Costaş Zinaida Ion
1.  Costaş Mihail Gavril Cf 
0972204329419

Soţ, şomer, Drochia, s. Ţari-
grad  -  -  -  -

2. Costaş Rodica Mihail
Fiică, eleva Or. Drochia, str. 

Alexandru cel Bun 19/39  -  -  -  -
 SC „Audit Saprim”
1. Solîş Maria Dumitru Cf 
0970307029030

Director mun. Chişinău, str. 
Dimo7/3 ap. 57  -  -  -  -

2. Solîş Anatolii Boris Cf 
0962609543927

Soţul directorului Mun. Chişi-
nău, str. Dimo7/3 ap. 57  -  -  -  -

SA”Michalides Tobacco Moldova”
1. Anthomelidis Spyridon director  -  -  -  -
2. Anthomelidou Anca-Mihaela Soţia directorului  -  -  -  -

8.  Informaţie privind valorile mobiliare înregistrate în Registrul de stat al valorilor mobiliare la 
situaţia din 31 decembrie 2010.

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare  868629  20 X  –  – 

Acţiuni preferenţiale  –  –  –  –  –  – 
Obligaţiuni  –  –  –  –  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune – 17372580 lei.
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la 31 decembrie 2011 – 271 persoane.
11.  Lista acţionarilor care în ultima zi a perioadei de gestuine deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fi zice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fi zice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
S.A. „Michailides TobaccoMoldova”Chişinău 

c/f 1003600041993  – 828309  - 95,36
12.  Filiale şi reprezentanţe ale emitentului lipsesc.
14.  Registratorul independent: „Registrul – F ” S.A., MD 2012, mun. Chişinău, centru, str. Mitr. Varla-

am, 65. Licenţa pentru desfăşurarea activităţii deţinere a registrului, seria CNPF nr. 000584 din 
13.01.2010 valabilă pînă la 13.01.2015, lcontractul nr. 138-b din 01.01.2006 tel. 56-99-17.

 Auditorul Socitatea Comercială „Niscom Audit Service ”, mun. Chişinău, bd Ştefan cel Mare, nr. 
180, director Solîş Anatolii, contract nr. 98 din 10.03.2012, tel. 0-22-44-48-44

15.  Informaţie despre obligaţiile fi nanciare neonorate.

 Tipul obligaţiunii Termenul de scadenţa  Suma neonorată a obligaţiunii
a fi nele perioadei 31.12.2011, lei

 Împrumut  01.01.2011-31.12.2011 8605267 

16. Bilanţul contabil rezumativ al S. A „Fermenttutun”

nr.  Posturile bilanţului
la fi nele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

la fi nele anului 
de gestiune pre-

cedent, lei
 A C T I V

1.  Active pe termen lung
1.1. Active materiale
1.2. Active materiale pe termen lung 23215052 23961288
1.3. Active fi nanciare pe termen lung -
2.  Active curente

2.1. Stocuri de mărfuri şi materiale 4715041 4738708
2.2. Creanţe pe termen scurt 1234886 1253263
2.3. Mijloace băneşti 199 842
2.4.  Alte active curente 10132 29637

 Total general – activ 29175310 29983738
 P A S I V 

3.  Capital propriu
3.1. Capital statutar şi suplimentar

Capital statutar 17372581 17372581
3.2. Rezerve

Rezerve prevăzute de stat
Alte rezerve
Total 3.2. 

3.3. 
Profi t nerepartizat(pierderea neacoperită)
Profi tul nerepartizat (pierdera neacoperită) a anilor precedenţi (6635147) (4197959)
Profi tul net(pierderea netă) a perioadei de gestiune (872920) (2437188)
 Total 3.3 (7508067) (6635147)

3.4. 
Capital secundar
Diferenţe din reevaluarea activelor Pe termen lung 6236257 6241992
 Total capitolul 3 16100771 16979426

4.
4.1. 

Datorii pe termen lung
Împrumuturi pe termen lung
Datorii amînate privind impozitul 8166285

5.
5.1
5.2.
5.3. 

Datorii pe termen scurt
Împrumuturi pe termen scurt
Datorii comerciale pe termen scurt
Datorii pe termen scurt calculate

438982
 4458140

11132

8166285
4763006

75021
 Total general – pasiv 29175310 29983738

17. Raportul de profi t şi pierderi

INDICII Perioada de 
gestiune

Anul 
precedent

 Venituri din vînzări 3476341
 Costul vînzărilor 2085554
Profi tul brut(pierdere globală) 1390787
Alte venituri operaţionale 7111 1133395
Cheltuieli comerciale 36025
Cheltuieli generale administrative 293779 1257934
Alte cheltuieli operaţionale 897058 3328672
Rezultatul din activitatea operaţională: profi t (pierdere) (1183726) (2118449)
Rezultatul din activitatea de investiţii: profi t(pierdere) 5941 (481976)
Rezultatul din activitatea economico-fi nanciară: profi t (pierdere) 304865 163237
Rezultatul eхcepţional: profi t - -
Profi tul (pierderea) perioadei de gestiune pînă la impozitare (872920) (2437188)
Cheltuieli (economii) privind impozitul pe venit - -
Profi t net (pierdere) (872920) (2437188)
Activele nete ale emitentului 16100771 16979426
Activele nete ale emitentului în raport la: o acţiune ordinară 18,54 19,55
Profi tul net(pierder)la o actiune 1,01 (2.81)
Numărul de acţionari  271  271

19.  Persoanele care au semnat bilanţul contabil: 
directorul executiv  Adrian Ciubotaru,
contabil-şef  Zinaida Costaş.

20. Informaţii vizănd auditorul emitentului: denumirea completă sediul, numărul şi data încheierii con-
tractului cu emitentul, principalele teze ale raportului de audit şi data întocmirii acestuia: Firma de Audit 
SC „Niscom Audit Service” mun. Chişinău, str Ştefan cel Mare, 180, contractul №98din 10.03.2012

Tezele principale ale raportului de audit: raportele fi nanciare refl ectă veridic în toate aspectele sem-
nifi cative situaţia fi nanciară a S.A. „Fermenttutun” Drochia, fl uxul capitalului propriu şi fl uxul mijloace-
lor băneşti ale acestuia pentru acest an, în conformitate cu Standardele Naţionale de Contabilitate, 
întocmit pe data de 27.03.2012.

S.A. „Titan-Oţel”S.A. „Titan-Oţel”
Vă aduce la cunoştinţă că la 09.06.2012 va avea loc adunarea generală pe adre-

sa: mun. Chişinău, or. Vatra, str. Pruncului 2. Începutul adunării: ora 10.00
ORDINEA DE ZI:

1.  Darea de seamă a consiliului Societăţii privind activitatea pe anul 2011.
2.  Darea de seamă a Organului Executiv privind activitatea pe anul 2011.
3.  Darea de seamă a Comisiei de Cenzori şi aprobarea Raportului Financiar pe anul 2011.
4.  Examinarea propunerii privind necesitatea controlului Raportului anual de către audit.
5.  alegerea membrilor Consiliului Societăţii, Comisiei de Cenzori şi Administratorului (Organ 

Executiv)
6.  Corectarea activelor din bilanţul Societăţii pe Acţiuni pentru anul 2011.
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Raportul anual al Societăţii pe Acţiuni “Drumuri Străşeni”Raportul anual al Societăţii pe Acţiuni “Drumuri Străşeni”
1.  Denumirea completă şi prescurtată a emitentului Societatea pe Acţiuni Drumuri Străşeni
2.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului 1003600111971 10.03.1998
3.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii 
 or. Străşeni, str. Orheiului1,0237 23484,22671
4.  Principalele genuri de activitate Reparaţia şi întreţinerea drumurilor
5.  Persoanele cu funcţii de răspundere ale societăţii 
  Croitoru Boris director manager S.A. „Drumuri Străşeni”
6.  Persoanele care deţin, individual sau împreună cu persoanele afi liate, cel puţin 50% plus o ac-

ţiune din volumul total al acţiunilor cu drept de vot ale emitentului. Agenţia Privatizării pe lîngă 
Ministerul Economiei şi Comerţului

7.  Persoanele care au acces la informaţia confi denţială în virtutea funcţiei deţinute, a condiţiilor 
contractelor sau în urma delegării dreptului respectiv din partea emitentului ori a altui insider al 
acestuia. Croitoru Boris director manager S.A. Drumuri Straseni.

 Membrii consiliului: Cheibaş Silvia, Ceban Mariana, Staver Svetlana, Veronica Milehov
 Membrii com. de cenzori: Tofi lat Oleg, Bîtcă Leonid;
 Persoane affi liate: Poleşciuc Oxana, Polesciuc Elena, Polesciuc Ana, ChebaşVictor, Chebaş 

Cristian+Ion, Chebaş Florin, Ceban Mariana, Ceban Alexandru, Ceban Eujeniu, Staver Vasile-
fecior, Staver Vasile-soţ, Bîtcă Valentina, Bitcă Cristina, Bitcă Veronica, Croitor Alexanda, Panu 
Ludmila, Panu Cristina, Panu Lilian,

10.  Capitalul social al emitentului în profi lul tipurilor de acţiuni

Tipul acţiunilor 
plasate

Numărul 
(unităţii)

Valoarea nomi-
nală (fi xată) a 

unei acţiuni (lei)

Cota în capi-
talul social,%

Descrierea succintă a acţiunilor, in-
clusiv dreptul la vot, dividende, va-

loarea lor de lichidare
Ordinare  846999 10 100

Preferenţiale (în 
profi tul claselor)

Total 846999 10 100
11.  Informaţii privind obligaţiunile plasate de societate în profi lul claselor acestora: numărul în unităţi, 

valoarea nominală, mărimea dobînzii anuale (altor venituri aferente obligaţiunii), termenul de cir-
culaţie.

12.  Lista persoanelor înregistrate în registru care deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile cu 
drept de vot ale emitentului

Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fi zice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fi zice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Agenţia Privatizării pe lîngă Ministerul Eco-
nomiei şi Comerţului  – 798499  – 94.27

13.  Lista întreprinderilor în care emitentul deţine 25 şi mai mult la sută din acţiunile (cotele-
părţi) cu drept de vot

Denumirea întreprinderii Cota în capital social
Agenţia Privatizării pe lîngă Ministerul Economiei şi Comerţului 798499

14.  Lista fi lialelor şi reprezentanţelor emitentului.
15.  Informaţii vizînd persoana împuternicită cu ţinerea registrului deţinătorilor valorilor mobiliare ale 

emitentului: denumirea completă, sediul, numărul licenţei şi termenul de valabilitate a acesteia, 
numărul şi data încheierii contractului, numărul telefonului de contact.

16.  Informaţii despre evenimentele, ce au infl uenţat sau pot infl uenţa esenţial starea fi nanciară a 
emitentului (reorganizarea emitentului şi a persoanelor afi liate ale acestuia; cazurile de achiziţi-
onare sau răscumpărare a acţiunilor; efectuarea tranzacţiilor de proporţii (cu indicarea deciziilor 
organelor de conducere privind efectuarea lor), ofertelor tender; dividendele/dobînzile anunţate; 
lansarea noilor tipuri de producţie; ieşirea pe noile pieţe de desfacere etc.).

17. Bilanţul contabil al emitentului

Posturile bilanţului
La fi nele perioa-
dei de gestiunei 

curente, (lei)

La fi nele anului 
de gestiune pre-

cedent, (lei)
Activ
1.2 Active materiale pe termen lung  8063656  7482740
1.3 Active fi nanciare pe termen lung 2260  2260
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 2140588  1355014
2.2 Creanţe pe termen scurt 873396  504222
2.4 Mijloace băneşti 139438  88893
2.5Alte active curente -  787
Bilanţ 1129338  9433916
Pasiv
3. Capital propriu
3.1 Capital statutar şi suplimentar 8469990  3806290
Capital statutar 8469990  3806290
Total 3.1 286296  286296
3.2 Rezerve
3.3 Profi t nerepartizat (pierdere neacoperită)  34606  34606
Profi t nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi  123494  -
Profi t net (pierderea) al anului de gestiune  35187  ()
Profi t utilizat al anului de gestiune  122913  34606
Total 3.3 8879199  4127192
Total capitolul 3 57005  570055
4.0 Datorii pe termen lung 570055
4.2 Datorii pe termen lung calculate
 5. Datorii pe termen scurt - -
5.1 Datorii fi nanciare pe termen scurt  636807  28018
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt  1646277  5221651
5.3 Datorii pe termen scurt calculate  11219338  943391
Bilanţ

18. Darea de seamă rezumativă privind rezultatele fi nanciare la data raportată:

Indicatorii Perioada 
raportată

Anul 
precedent

1. Vînzări nete  12060275 12980495
2. Costul vînzărilor  10003633 11482415
3. Profi tul brut (pierdere globală)  2056642 1498080
6. Cheltuieli generale şi administrative  1925992 1413485
7. Alte cheltuieli operaţionale 5689  -
8. Rezultatul din activitatea operaţională profi t (pierdere) 124961  84595
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profi t (pierdere)  3890
10. Rezultatul din activitatea fi nanciară: profi t (pierdere) (1467)
11. Rezultatul din activitatea economico-fi nanciară: profi t (pierdere) 123494 80705
13. Profi tul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 123494  80705
15. Profi tul net (pierderea netă) 123494  80705
16. Direcţiile de utilizare a profi tului net pe parcursul anului de gestiune precedent: 
d) plata dividendelor; • la acţiunile ordinare 36854 13614
23. Numărul de acţionari  36 36
Opinia auditului: rapoartele fi nanciare oferă o imagine veridică şi completă a situaţiei fi nanciare a 

interprinderii.
Director manager S.A. Drumuri Străşeni    B. Croitoru
Contabil – şef  E. Mîţa

Darea de seamă fi nanciară anuală a Instituţiei Private Centrul Darea de seamă fi nanciară anuală a Instituţiei Private Centrul 
Evreiesc de Binefacere „Hăsăd Iehuda” pentru anul 2011Evreiesc de Binefacere „Hăsăd Iehuda” pentru anul 2011

C.F. 1009620000996
Activitatea de bază a Instituţiei Private „Centrul Evreiesc de Binefacere „Hăsăd Iehuda”” este de 

a acorda ajutor şi servicii gratuite invalizilor, persoanelor în etate, singure, bolnave, altor persoane 
nevoiaşe cetăţeni ai Republicii Moldova, precum şi altor organizaţii de binefacere. Сonform bilanţului 
la data de 31 decembrie 2011 Сentrul avea la evidenţă 1749 de benefi ciari.

BILANTUL CONTABIL LA 31 DECEMBRIE 2011

ACTIV 
La fi nele perioa-
dei de gestiune 

curente

La fi nele anului 
de gestiune pre-

cedent 
1. ACTIVE PE TERMEN LUNG   
1.1 Valoare de bilant a activelor nemateriale 0 5068
1.2 Valoarele de bilant a activelor materiale pe termen lung 1427964 1119900
Total capitolul 1 1427964 1124968
2. ACTIVE CURENTE   
2.1 Total pe stocuri de marfuri si materiale 484627 536198
2.2 Total pe creante pe termen scurt 188215 770578
2.3 Total pe mijloace banesti 1327278 705709
2.4 Total pe alte active curente 66748 58201
Total capitolul 2 2066868 2070686
TOTAL GENERAL ACTIV 3494832 3195654
PASIV   
3. CAPITAL PROPRIU   
3.1 Total pe capital secundar 1475054  
Total capitolul 3 1475054  
4. DATORII PE TERMEN LUNG   
4.1 Total pe datorii pe termen lung calculate 1359733 3175531
Total capitolul 4 1359733 3175531
5. DATORII PE TERMEN SCURT   
5.1 Total pe datorii fanaciare pe termen scurt 638215  
5.2 Total pe datorii comerciale pe termen scurt 17248 18681
5.3 Total pe alte datorii pe termen scurt 4582 1442
Total capitolul 5 660045 20123
TOTAL GENERAL PASIV 3494832 3195654

RAPORTUL DE PROFIT SI PIERDERI DE LA 01.01. PINA LA 31.12 2011

INDICATORII Perioada de 
gestiune 

Perioada cores-
punzatoare a 

anului precedent
Alte venituri operationale 20631827 18030173
Cheltueli generale si administrative 20576968 18026107
Alte cheltueri operationale 7769 1978
Rezultatul din activitatea operationala: profi t (pierdere) 47090 2088
Rezultatul din activitatea de investitii: profi t (pierdere)  (1551)
Rezultatul din activitatea fi naceara: profi t (pierdere)  (537)
Rezultatul din activitatea economico-fanaciara: profi t (pierdere) 47090  
Profi tul (pierderea) perioadei de gestiune pina la impozitare 47090  
Profi t net (pierdere) 47090  

În anul 2011 au fost cheltuite mijloace fi nanciare în mărime de 20,584,737 lei în scopul acordă-
rii ajutoarelor de caritate şi fi nanciare, precum şi pentru alte activităţi conform statutului.

№ Suma
1. Programele 18,773,895

Serviciul „Centrul de zi” 363,668
Club 221,150
Programa „Medicina” 3,127,224
Serviciul închirieri utilaj de reabilitare, reparaţii 841,404
Programa „Alimentare” 9,278,534
Serviciul „Deservire la domiciliu” 4,311,411
Serviciul „Hăsăd mobil” 630,504

2. Ajutor organizaţiilor necormerciale (9 organizaţii) 148,604
3. Cheltuieli administrative 1,654,469
4. Alte cheltuieli operaşionale 7,769

În total 20,584,737

Director  Filipov A.
Contabil-şef  Gavlinschi E.

2 mai 2012



24 №18 (438), ANUNŢURI ALE EMITENŢILOR  /  ОБЪЯВЛЕНИЯ ЭМИТЕНТОВ

Годовая отчетность акционерного общества Годовая отчетность акционерного общества 
«Combinatul de vinuri din Taraclia»«Combinatul de vinuri din Taraclia»

1.  Отчетный период. 01.01.2011 – 31.12 2011
2.  S.A. «Combinatul de vinuri din Taraclia»
3.  Номер и дата регистрации – 100361001336 от 24.11.1994 г.
4.  г. Тараклия, ул. Вокзальная, 74
5.  Основные виды деятельности; 
 Производство, хранение и оптовая реализация алкогольной продукции
6.  Список должностных лиц эмитента. Ген. директор- Г. И. Франгу, гл. бух. – А. В. Нистор
7.  Информация о ценных бумагах эмитента, зарегистрированных в Государственном 

реестре ценных бумаг, на последний день отчетного периода (31 декабря).

Тип ценных 
бумаг Код ISIN

Количе-
ство цен-
ных бумаг, 
единицы

Номи-
нальная 
стоимость 
ценных 

бумаг, лей

Срок 
обра-
ще-
ния

Количество ценных бумаг
выкупленных 
на протяже-
нии отчетно-
го периода

приобретен-
ных на протя-
жении отчет-
ного периода

Простые акции  1623377 10 X  –  – 
9.  Уставный капитал эмитента на последний день отчетного периода.  16233765
10.  Количество акционеров, зарегистрированных на последний день отчетного периода: 1816
11.  Список акционеров, которые на последний день отчетного периода владеют 5 и бо-

лее процентов размещенных голосующих акций эмитента.
Полное наименование юридических лиц / фа-
милия, имя физического лица, регистрацион-
ный номер (IDNO)/персональный код физиче-

ского лица (IDNP)

Количество голосую-
щих акций

Доля в общем коли-
честве голосующих 
акций эмитента,%

Привилег. Простые Привилег. Простые
Mormol Internasional S. L. - 691676 - 42.607
Depozitarul de valori mobiliare al Moldovei 
MD 0007533 - 107147 - 6.6
Колхоз “Победа” 0001530099 - 100594 - 6.177
Франгу Георге Ильич 0970608888486 - 85388 - 5.26

12.  Список филиалов и представительств эмитента. нет
13.  Информация о реорганизации эмитента и его аффилированных лицах. нет
14.  Информация о регистраторе и аудиторе эмитента.
 a) Независимый регистратор”GRUPA FINANCIARE”SA г. Кишинев. Ул Армянская 55 ген. дир. 

В. Бондарев, тел. 27-37-15 дог. №515 от 27.02.2006г.
 b) Аудитор: “Audit-98” S.R.L. г. Кишинев, ул. 31Августа, тел. 22-28-45,22-20-38, директор Не-

гарэ Генадие, договор №10 от 25 марта 2011г.
15.  Информация о невыплаченных финансовых обязательствах.

Тип обязательства Срок платежа Невыплаченная сумма обязательства на конец 
отчетного периода, лей

Заработная плата 31.12.2011г. 1 246 931

16. Бухгалтерский баланс эмитента на конец отчетного периода:

Статьи баланса
На конец теку-
щего отчетного 
периода, лей

На конец преды-
дущего отчетно-
го периода, лей 

Актив
1. Долгосрочные активы
1.1 Нематериальные активы 7718 6059
1.2 Долгосрочные материальные активы 17929041 18935956
1.3 Долгосрочные финансовые активы 129184 129184
1.4 Прочие долгосрочные активы - -
Итого по разделу 1 18065943 19071199
2. Текущие активы
2.1 Товарно-материальные запасы 16413464 18305816
2.2 Краткосрочная дебиторская задолженность 11154460 10544647
2.3 Краткосрочные инвестиции - -
2.4 Денежные средства 6388 14240
2.5 Прочие текущие активы 49696 68018
Итого по разделу 2 27624008 28932721
Всего актив 45689951 48003920
Пассив
3. Собственный капитал
Уставный капитал 16233765 16233765
Итого 3.1 Уставный и добавочный капитал 16233765 16233765
Резервы, предусмотренные уставом 3216840 6044877
Прочие резервы 15403599 15403599
Итого 3.2 Резервы 18620439 21448476
Поправки результатов предыдущих периодов 34078 (68171)
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) про-
шлых лет (2759866)
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода 381376
Использованная прибыль отчетного периода () ()
Итого 3.3 Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 415454 (2828037)
Разницы от переоценки долгосрочных активов 135277 135277
Субсидии - -
Итого 3.4 Неосновной капитал
Итого по разделу 3 35404935 34989481
5. Краткосрочные обязательства
5.1 Краткосрочные финансовые обязательства 1188716 1196716
5.2 Краткосрочные торговые обязательства 6646630 9189015
5.3 Краткосрочные начисленные обязательства 2449670 2628708
Итого по разделу 5 10285016 13014439
Всего пассив 45689951 48003920

17. Информация о прибыли и убытках за отчетный период:

Показатели
Текущий от-
четный пе-
риод, лей

Предыдущий 
отчетный пе-
риод, лей

1. Доход от продаж 10452784 8120086
2. Себестоимость продаж 8681820 6105775
3. Валовая прибыль (валовый убыток) 1770964 2014311
4. Прочие операционные доходы 3446619 1814858
5. Торговые расходы 1138278 1053639
6. Общие и административные расходы 1462220 1848828
7. Прочие операционные расходы 2156307 1501833
8. Результат от операционной деятельности: прибыль (убыток) 460778 (575131)
9. Результат от инвестиционной деятельности: прибыль (убыток) 46244 (972549)
10. Результат от финансовой деятельности: прибыль (убыток) (125646) 603084
11. Результат от финансово-экономической деятельности: 
прибыль (убыток) 381376 (944586)
12. Чрезвычайный результат: прибыль (убыток) - -
13. Прибыль (убыток) отчетного периода до налогообложения 381376 (944596)
14. Расходы (экономия) на подоходный налог 580
15. Чистая прибыль (чистый убыток) 381376 (945176)

18. Дополнительная информация о прибыли общества и его использовании:

Показатели
Текущий от-
четный пе-
риод, лей

Предыдущий 
отчетный пе-
риод, лей

c) резервы, предусмотренные уставом; 3216840 6044877
d) прочие резервы; 15403599 15403599
e) плата вознаграждения членам совета общества и членам 
ревизионной комиссии; 1755 68243
 5. Обязательства по дивидендам прошлых лет 205563 211064

“FABRICA DE BRÎNZETURI “FABRICA DE BRÎNZETURI 
DIN CAHUL” S.A.DIN CAHUL” S.A.

Совет акционерного общества «Фабрика 
де брынзетурь дин Кахул» 07.06.2012 
проводит годовое общее собрание 

акционеров, в очной форме. Собрание 
проводится по адресу: г. Кахул, ул. Пэчий, 

3. Начало собрания 11-00 час. Начало 
регистрации акционеров 10-00 час.

ПОВЕСТКА ДНЯ.
1.  Отчет Совета акционерного общества “О 

финансово-хозяйственной деятельности 
общества за 2011 год.

 Утверждение годового отчета о финан сово-
хозяйственной деятельности предприятия 
за 2011 г. Задачи общества на 2012 год.”

2.  Отчет Ревизионной комиссии о финан сово-
хозяйственной деятельности предприятия 
за 2011 год.

 Утверждение отчета Ревизионной комис-
сии.

3.  Отчет Аудиторской организации “Afex 
Service”. Утверждение отчета.

4.  Распределение прибыли за 2011 год. 
Утверждение нормативов распределения 
прибыли в 2012 году.

5.  Выборы аудиторской организации на пери-
од с 2012 года. Утверждение размера опла-
ты его труда.

6.  Выборы ревизионной комиссии на период 
с 2012 года. Утверждение размера оплаты 
его труда.

7.  Выборы исполнительного органа.
8.  Выборы членов и председателя Совета 

общества.
 Утверждение размера оплаты их труда.
9.  Утверждение изменений и дополнений в 

Устав общества. 10. Разное.

Решение о созыве общего собрания акционе-
ров принято Советом общества от 20.04.2012 г.
При себе иметь документы, удостоверяющие 

личность, а при невозможности личного уча-
стия на собрании направить представителя с 
доверенностью, оформленной в соответствии с 
законодательством РМ.
“Список акционеров”, имеющих право на уча-
стие в общем собрании, составлен независи-
мым регистратором “Rejistru Corect”, по состоя-
нию на 26 апреля 2012.
С материалами к Повестке дня общего собра-

ния акционеров можно ознакомится с 25 мая 
2012 года, по адресу, г. Кахул, ул. Пэчий, 3.
Информация о финансово-деятельности 

предприятия за 2011 год опубликована в газете 
“Саpital Marкet” нр. 12 от 28.03.2012.

Телефон для контакта 0-299-41751.
COВЕТ ОБЩЕСТВА

„Avicola din Brînzenii Noi” „Avicola din Brînzenii Noi” 
S.A.S.A.

COMUNICAT INFORMATIV
Hotărîrile adunării generale anuale 
ordinare a acţionarilor „Avicola din 
Brînzenii Noi” S.A. ce a avut loc cu 
prezenţa acţionarilor la 17.05.2012, 

pe adresa: str. Calea Ieşilor, 10, mun. 
Chişinău, cvorum 75,25% (sediul so-
cietăţii: s. Brînzenii Noi, r-l Teleneşti)

PRIN VOT UNANIM AU FOST 
APROBATE URMĂTOARELE DECIZII 

PE CHESTIUNILE DIN ORDINEA DE ZI:
1.  Se aprobă darea de seamă anuală a 

Consiliului societăţii privind totalurile 
activităţii în anul 2011.

2.  Se aprobă de darea de seamă fi nan-
ciara anuală a Societăţii conform tota-
lurilor activităţii în anul 2011.

3. Se aprobă darea de seamă anuală 
a Comisiei de Cenzori pentru anul 
2011.

4.1 Se repartizează profi tul anului 2010:
 11% – fondul de rezervă stabilit con-

form legislaţiei în vigoare, 
 90% – acoperirea pierderilor anilor 

precedenţi.
4.2 Se aprobă normativele de repartizare 

a profi tului anului 2012:
 5% – fondul de rezervă stabilit con-

form legislaţiei în vigoare, 
 95% – fondul dezvoltării activităţii eco-

nomice şi de producere şi acoperirea 
piederilor.

5.  Alegerea membrilor consiliului nu a avut 
loc.

6.1 Se aprobă completări şi modifi cări la 
statutul societăţii. 

6.2 Se împuterniceşte directorul societăţii, 
dl. I.Botezatu, cu dreptul de a depune, 
semna şi primi actele necesare ce ţin 
de înregistrarea completărilor şi modi-
fi cărilor în Statutul societăţii.

7.  Se aprobă Firma “Niscom Audit Ser-
vice” S.R.L. pentru a efectua controlul 
de audit pentru anul 2012 şi cuantu-
mului retribuţiei serviciilor ei.

8.  Se împuternicesc membrii Comisiei 
de cenzori cu dreptul de a autentifi ca 
semnăturile preşedintelui şi secreta-
rului adunării generale.

Data producerii evenimentului-26 
aprilie 2012. Data întocmirii comu-

nicatului-26 aprilie 2012. Persoana 
responsabilă pentru întocmirea 

comunicatului- L. Chitorog, 
tel. 509 414.

2 mai 2012
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni “Manvin”Raportul anual al societăţii pe acţiuni “Manvin”
1.  Perioada de gestiune: 2011.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului): 
 Societatea pe actiuni “Manvin”.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 1003906006262 din 10 decembrie 2004.
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: s. Mana Orhei, tel: 60593,63515
5.  Principalele genuri de activitate: Prelucrarea strugurilor.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
  Cazac I., Gabura V., Gulian V.
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afi liate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului: 
 Cazacu T., Cazacu I., Gabura L., Gabura V., Alexandru T., Melestian O.
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare 604095 10 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 604950
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 660
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fi zice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fi zice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Bordeniuc E. 982508270036 31733 5,3
Bordeniuc S. 2005027025122 31732 5,3
Vasilican V. 0972907279332 32098 5,3
Popovici M 0991607027470 33955 5,6
Cap Morozeni 145047120 34633 5,7
Bordeniuc V 2000027132821  67113 11,1
Cazac I 0962108843223  98482 16,3
Gabura V. 961010896671  130578 21,6

14.  Registratorul: Grupa Financiara S.A. str. Armeneasca 55. CNPF nr. 000080 Bondarev Viorica tel: 
271845, contractul nr. 108 din 02-01-2011

16. Bilanţul contabil al emitentului la fi nele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La fi nele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La fi nele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1.2 Active materiale pe termen lung 5931549 5958579
Total capitolul 1 5931549 5958579
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 296457 295802
2.2 Creanţe pe termen scurt 12400 8982
2.4 Mijloace băneşti 458
Total capitolul 2 308857 305242
Total activ 6240406 6263821
Pasiv
Capital statutar 6040950 6040950
Alte rezerve 591161
Profi tul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi 12549 13082
Profi tul net (pierderea) al perioadei de gestiune -13033
Total 3.3 Profi t nerepartizat (pierdere neacoperită) -484 13082
Total capitolul 3 6040466 6054032
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 199690 204478
Total capitolul 5 199940 209789
Total pasiv 6240406 6263821

17. Raportul de profi t şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări
4. Alte venituri operaţionale 8241
6. Cheltuieli generale şi administrative 77640 128282
7. Alte cheltuieli operaţionale 20513 12490
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profi t (pierdere) -98153 -132531
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profi t (pierdere) 85120 14435
10. Rezultatul din activitatea fi nanciară: profi t (pierdere) -13033 -118096
13. Profi tul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare -13033 -118096
15. Profi tul net (pierderea netă) -13033 -118096

18. Informaţii suplimentare privind profi tul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

2. Activele nete ale emitentului 6040460 6054032
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o obligaţiune
• o acţiune preferenţială
• o acţiune ordinară 9.99
19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil:

Cazacu Ion Gulian Vera

Darea de seama rezumativa anuala Darea de seama rezumativa anuala 
a Societatii pe Actiuni “Servagros” pe anul 2011a Societatii pe Actiuni “Servagros” pe anul 2011

1.  Denumirea emitentului: “Servagros” SA
2.  Numarul si data intrigistrarii de Stat: 10066002008731 din 04.04.1996
3.  Adresa juridical: MD 5600 or. Riscani, str. Independetii, 151
4.  Tipul principale de activitate: Reparatia si Constructie
5.  Persoane cu functia de responsobilitate:
  Presidintele Consiliului Societatii- Movila A. M.
  Directorul- Moscaliuc B. G.
  Presedintele Comisiei de cenzori- Chibcalo N. I.
6.  Structura capitalului Statutar pe tipuri de actii

Tipul actiunilor pla-
sate Numarul Valoare nominala (fi xata) 

a unei actiuni (lei)
Cota Capitalul 

Statutar
ordinare 38902 10.00 100%

7.  Lista actionarilor emitentul care detin cel putin 5 la suta din numarul total de actiuni cu 
drept de vot plasate de emitent

Denumirea complete/N.P.P a acti-
onarului, codul fi scal 

Statul per-
soanei si 

tara (pentru 
nerizidenti)

Numarul de ac-
tuini cu drept 

de vot detinute 
(Unitati)

Numarul to-
tal de actiuni 
drept de vot 
plasate de

Cota in ca-
pitalul so-
cial al emi-
tentului,%

1. CF “EuropaTrust” 1002600019726 R 7294 7294 18.75
2. Moscaliuc S. B. 2002030075896 R 2975 2975 7.65
3. Moscaliuc B. G. 0971308577007 R 9482 9482 24.37

8.  Registratorul independent ale Societatii: AI “Comitent” SA,
 mun. Chisinau, bd. Negruzzi, 2, tel. 22-95-74

Bilantul contabil la 31.12.2011

Nr. Indicatorul La periodei de 
gestiuni 2011

La fi nele anului 
2010 de precedent

ACTIV
1.1 Valoare de bilant a activerul nemateriale 8148 8148
1.2 Active material pe termen lung 1305440 1351509
1.3 Active fi nanciare pe termen lung
2.1 Stocuri de marfuri si materiale 665320 548863
2.2 Creante pe termen scurt 81739 12491
2.3 Invistitii pe termen scurt
2.4 Mijloace banesti 3949 8396
2.5 Alte active curente

TOTAL GENERAL-ACTIV 2064596 1929407
PASIV

3.1 Capital Statutar si suplemintar 360090 360090
3.2 Rezerve 8575 8575
3.3 Profi t nerepartizat(pierderi neacoperite) 643050 664844
3.4 Capital secundar  1739247 1739247
4.1 Datorii fi nanciare pe termen lung
4.2 Datorii pe termen lung calculate 22771  36433
5.1 Datorii fi nanciare pe termen scurt 555000 420000
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt  8356 20345
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 13607 9561

TOTAL GENERAL-PASIV 2064596 1929407

Raportul privind rezultate fi naciare pe 31.12.2011

Indicatorul
La period 

de gestiuni 
2011

La fi nele anu-
lui 2010 de pre-

cedent
Venituri de vinzari 957275 1098675
Costul vinzari 778540 921952
Profi t brut(pierderi globala) 178735 176723
Alte venituri operatioanle 58500 58500
Cheltueli comerciale  11925 –
Cheltueli generale si administrative 156157 147746
Alte cheltueli operationale  47359  253
Rezultatul din activitatea operationala; profi t (pierdere) 21794 87224
Rezultatul din activitate investitii; profi t(pierdere)
Rezultatul din activitate fi nanciara; profi t(pierdere)
Profi tul (pierderea) perioadei de gestiuni pana la impozitare 21794 87224
Cheltueli (economii) privind impozitul pe venit
Profi lul net (pierderea neta) 21794 87224
Persoanele, care a semnat raportul fi nanciar:

К сведению акционеров S.A. К сведению акционеров S.A. 
Casa de Comert “Alfa-Vis”!Casa de Comert “Alfa-Vis”!

Совет общества S.A. Casa de Comert “Alfa-Vis” принял решение о 
проведении общего собрания акционеров в очной форме, кото-

рое состоится 25 мая 2012 года по адресу: г. Кишинев, ул. М. Вар-
лаам, 76 в 09.90. Регистрация акционеров с 09.00 до 09.30.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Утверждение отчета Совета общества за 2011 г.
2.  Утверждение отчета ревизионной комиссии за 2011 г.
3.  О покрытии убытков общества, полученных в 2011 г.
4.  Утверждение нормативов распределения на 2012 год.

Список акционеров составлен по состоянию на 18.04.2012г.
С материалами по повестке дня можно ознакомиться с 15.05.2012г с 9.00 до 16.00 в рабо-

чие дни по адресу: г. Кишинев, ул. М. Варлаам, 76. 
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Уважаемый АкционерУважаемый Акционер
АО «Servagros»!АО «Servagros»!

Исполнительный орган АО 
«Servagros» на основании решения 
Совета Общества извещает своих 
акционеров о созыве общего годового 
собрания акционеров, которое состо-
ится 28 мая 2012г. По адресу: г. Рыш-
кань ул. Индепенденций 151. Реги-

страция участников собрания с 10.00 
до 11.00. Начало собрания в 11.15ч.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Отчет о деятельности Совета Общества 

за 2011 г.
2.  Итоги работы Общества за 2011 г. И 

основные направления деятельности 
на 2012 г.

3.  Утверждение отчета Ревизионной Ко-
миссии за 2011 г.

Список акционеров, имеющих право на 
участие в собрании, составлен по состоя-
нию на 26 апреля 2012.
С материалами по повестке дня можно 

ознакомиться с 28 апреля 2012г. В бухгал-
терии АО «Servagros» по адресу: г. Рыш-
кань ул. Индепенденций 151.
Акционерам необходимо иметь документы, 

удостоверяющие личность, а представите-
лям акционеров, доверенность, оформлен-
ную в установленном порядке.

Справки по телефону: 
0-256-2-84-08, 2-81-48.

“Întreprinderea de transport “Întreprinderea de transport 
nr. 7 оr. Bălţi” SAnr. 7 оr. Bălţi” SA

str. Calea Eşilor, 184 tel. 3-53-70
Акционерное общество «Întreprin-

derea de transport auto nr. 7” оr. Bălţi» 
просит опубликовать публикацию 

следующего содержания в ближайшем 
номере: La 17.04.2012 a avut loc 

adunarea generală extraordinară a acţi-
onarilor SA «Întreprinderea de transport 
auto nr. 7” оr. Bălţi», Cvorum 92,074%

LA ADUNAREA S-AU DISCUTAT 
CHESTIUNILE DIN ORDINEA DE ZI ŞI S-AU 

LUAT URMĂTOARELE HOTĂRÎRI:
 –  A aproba darea de seamă a consiliului 

societăţii cu privire la rezultatele activităţii 
economico-fi nanciare pentru anul 2011 şi 
direcţiile principale a activităţii societăţii pe 
anul 2012.

 –  Profi tul net pentru anul 2012 în mărime de 
100% a utiliza în întregime pentru acoperi-
rea pierderilor acumulate în anii precedenţi.

 –  A lua act de concluzia organizaţiei de audit 
pentru anul 2011.

 –  A aproba darea de seamă a comisiei de 
cenzori pentru anul 2011.

 –  A aproba în calitate de organizaţie de audit 
a societăţii pe anul 2012 fi rma Baker Tilly 
Klitou and Partners S.R.L.

 –  A stabili mărimea remuneraţiei serviciilor 
organizaţiei de audit pe anul 2012 în sumă 
de 700 Euro.

Relaţii la tel. (231) 52649

S.A. “Nerudnic”S.A. “Nerudnic”
Anunţă convocarea adunării generale 

anuală a acţionarilor la data de 03 iunie 
2012, în incinta societăţii pe adresa: mun. 
Chişinau, or. Vatra, str. Plopilor 5. Înregis-
trarea acţionarilor v-a avea loc intre orele 
8.00-8.45. Începutul adunării la ora 9.00.

ORDINEA DE ZI:
 • Darea de seama despre rezultatele econo-

mico-fi nanciare a societăţii de anul 2011.
 • Aprobarea dării de seamă.
 • Alegerea organelor de conducere a socie-

tăţii.

Acţionarii se pot familiariza cu materialele or-
dinii de zi a adunării începind cu 19 mai 2012 
în incinta societăţii, zilnic de la ora 9.00-12.00, 
excepţie zilele de odihnă.

Participanţii la adunare vor prezenta buleti-
nul de identitate sau alte documente ce iden-
tifi că persoana.

Reprezentanţii vor mai prezenta şi procura 
autentifi cată conform legislaţiei în vigoare.

Relatii la telefonul: 615461
Consiliul societăţii

Совет S.A. «Romaniţa»Совет S.A. «Romaniţa»
извещает акционеров о созыве оче-
редного общего собрания акционеров 

СО СЛЕДУЮЩЕЙ ПОВЕСТКОЙ ДНЯ:
1.  Отчет Совета общества и рассмотрение 

финансового отчета за 2011г.
2.  Отчет ревизионной комиссии.
3.  О распределении прибыли за 2011г. и 

утверждение нормативов распределе-
ния прибыли на 2012г.

4.  Выборы Совета общества.
5.  Об отмене решения о реорганизации 

SA ”Romaniţa” от 15 июля 2011г.

Общее собрание акционеров состоится 
02 июня 2012г. в 18.00 в очной форме по 
адресу: мун. Бэлць, ул. Штефан чел Маре 
8/1. Регистрация участников общего собра-
ния будет проводиться с 17.00 до 17.45.
Список акционеров, имеющих право на 

участие в общем собрании составить на 
учетную дату 02 мая 2012г. в соответствии 
со ст. 54 Закона об акционерных обществах.
Материалы к повестке дня общего собра-

ния предоставит для ознакомления акцио-
нерам с 20 мая 2012г с 9.00 часов до 18.00 
часов в помещении магазина по адресу: 
мун. Бэлць, ул. Штефан чел Маре 8/1. 

Stimaţi acţionari ai SA „AGAT”Stimaţi acţionari ai SA „AGAT”
Administraţia SA „AGAT” în conformitate cu 

art. 54 al Legii cu privire la piaţa valorilor mobi-
liare, anunţă despre schimbarea în lista acţio-
narilor, care deţin mai mult de 5% din acţiunile 
cu drept de vot: „PROFIT INVEST” SRL (IDNO 
1012602001621) a procurat la bursă 1369995 
acţiuni ordinare cu drept de vot, ceia ce con-
stituie 32,11% din numărul total al acţiunilor cu 
drept de vot plasate ale societăţii.

„GRAMA” S.A.„GRAMA” S.A.
COMUNICAT INFORMATIV

Hotărîrile adunării generale anuale ordina-
re a acţionarilor „GRAMA” S.A. ce a avut 
loc cu prezenţa acţionarilor la 11.04.2012 

pe adresa: str. Calea Ieşilor, 10., mun. 
Chişinău, cvorum 72,63% (sediul societă-
ţii: str. Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău).

PRIN VOT UNANIM AU FOST APROBATE 
URMĂTOARELE DECIZII PE CHESTIUNILE 

DIN ORDINEA DE ZI:
1.  Se aprobă darea de seamă anuală a Con-

siliului societăţii privind totalurile activităţii 
în anul 2011.

2.  Se aprobă darea de seamă fi nanciara 
anuală a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2011.

3.1 Se aprobă darea de seamă anuală a Co-
misiei de Cenzori pentru anul 2011.

4.1 Să fi e acoperite pierderile anului 2011 din 
contul altor rezerve.

4.2 Se aprobă normativele de repartizare a 
profi tului anului 2011:

 5% – fondul de rezervă stabilit conform 
legislaţiei în vigoare,

 95% – fondul dezvoltării activităţii econo-
mice şi de producere.

5.1 Se aprobă completări şi modifi cări la statu-
tull societăţii.

5.2 Se împuterniceşte directorul societăţii, dl. 
V. Ştefîrţă, cu dreptul de a depune, semna 
şi primi actele necesare ce ţin de înregis-
trarea completărilor şi modifi cărilor în Sta-
tutul societăţii.

6.  Se aprobă Firma „Audit-Real” S.R.L. pen-
tru a efectua controlul de audit al „Grama” 
S.A. pentru anul 2012 şi cuantumului retri-
buţiei serviciilor ei.

7.  Se împuternicesc membrii Comisiei de 
cenzori de a autentifi ca semnăturile preşe-
dintelui şi secretarului adunării generale.

Data producerii evenimentului-19 aprilie 
2012. Data întocmirii comunicatului-27 

aprilie 2011. Persoana responsabilă pentru 
întocmirea comunicatului- L. Chitorog, 

tel. 509 414.

Consiliul societăţii pe acţiuni Consiliul societăţii pe acţiuni 
„Servmec”„Servmec”

anunţă acţionarii despre convocarea 
la 01 iunie 2012 a adunării generale a 

acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor care 
va avea loc în or. Cimişlia, str. Cetatea 
Albă, 2. Începutul înregistrării acţiona-
rilor: 9.00. Începutul adunării: 10.00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Despre raportul fi nanciar al „Servmec” S.A. 

pentru a. 2011 şi direcţiile prioritare ale acti-
vităţii economice a societăţii pentru a. 2012.

2.  Aprobarea raportului de audit.
3.  Aprobarea normativelor de repartizare a 

profi tului societăţii, inclusiv plata dividen-
delor anuale sau acoperirea pierderilor 
societăţii.

4.  Alegerea organelor de conducere şi apro-
barea cuantumului retribuirii serviciilor or-
ganelor de conducere.

5.  Aprobarea tranzacţiei de proporţie.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost întocmită la 01 mai 2012.

Acţionarii se pot familiariza cu materialele ordi-
nii de zi a adunării generale, începînd cu 10 mai 
2012 în zilele lucrătoare, între orele 8.00-15.00 
pe adresa: or. Cimişlia, str. Cetatea Albă, 2.

Acţionarii vor prezenta buletinul de identitate, 
iar reprezentanţii lor vor mai prezenta procura.

Preşedintele S.A. „Servmec” Irineţ Gh. M.

SA «Dacia-LV»SA «Dacia-LV»
La 25.04.2012 s-a petrecut Adu-
narea Generală anuală a acţio-
narilor SA «Dacia-LV» la care 

S-AU APROBAT URMĂTOARELE 
HOTĂRÂRI:

1.  S-a aprobat darea de seamă anuală al 
Consiliului. S-a examinat raportului fi nan-
ciar anual a societăţii.

2.  S-a aprobat darea de seamă anuală a Co-
misiei de cenzori.

3.  S-a repartizat profi tul.
4.  S-a aprobat compania de audit şi s-a sta-

bilit cuantumului remuneraţiei.
5.  S-au autentifi cat semnăturile de către Co-

misia de cenzori.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

„TAXI SERVICE” S.A.„TAXI SERVICE” S.A.
COMUNICAT INFORMATIV

Deciziile adunării generale anuale 
ordinare a acţionarilor „TAXI SER-

VICE” S.A. ce a avut loc cu prezenţa 
acţionarilor la 19.04.2012 pe adresa: 

m. Chişinău, str. Cale Ieşilor, 10, 
cvorum 52,1% (sediul societăţii: str. 
Calea Ieşilor, 14, mun. Chişinău).

PRIN VOT UNANIM AU FOST APROBATE 
URMĂTOARELE DECIZII PE CHESTIUNILE 

DIN ORDINEA DE ZI:
1.  Se aprobă darea de seamă anuală a Con-

siliului Societăţii privind totalurile activităţii 
în anul 2011.

2.  Se aprobă darea de seamă fi nanciară 
anuală a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2011.

3.  Se transmite în sarcina consiliului aproba-
rea directiilor prioritarea de dezvoltare ale 
societăţii şi planului de activitate a organu-
lui executiv pentru anul 2012.

4.  Se aprobă darea de seamă anuală a Co-
misiei de Cenzori pentru anul 2011

6.  Se stabileşte remunerarea membrilor con-
siliului societăţii şi comisiei de cenzori.

7.  Se încetează înainte de termen împuterni-
cirile componenţei precedente a comisiei 
de cenzori.

7.1 Se alege comisia de cenzori pe un termen 
de 5 anu în componeţă de 3 persoane: 
Tatiana Kuliciţkaia, Ludmila iuzvac, Oxana 
Nagacevschi.

7.3 Din momentul alegerii noii componenţe 
a comisieii de cenzori se consideră nule 
împuternicirile componenţei precedente a 
comisiei de cenzori.

8.  Alegeri în componenţa consiliului nu au 
avut loc.

9.  Se împuterniceşte directorul societăţii, dl 
I. Dementeenco cu dreptul de a depune, 
semna şi primi actele necesare ce ţin de 
înregistrarea completărilor şi modifi cărilor 
în Statutul societăţii.

10.  Se aprobă Firma „Audit Real” S.R.L. pen-
tru a efectua controlul de audit al „TAXI-
SERVICE” S.A. pentru anul 2012 şi cuan-
tumului retribuţiei serviciilor ei.

11.  Se împuternicesc membrii Comisiei de 
cenzori de a autentifi ca semnăturile preşe-
dintelui şi secretarului adunării generale.

PRIN VOT MAJORITAR AU FOST 
APROBATE DECIZIILE:

5.1 Să se repartizeze profi tul anului 2011 în 
felul următor: 5% – fondul de rezervă con-
form legislaţiei în vigoare, 95%- acoperi-
rea pierderilor anilor precedenţi.

5.2 Normative de repartizare a profi tului anului 
2012:5% – fondul de rezervă, 95%- la de-
cizia adunării generale a acţionarilor.

Data producerii evenimentului-27 aprilie 
2012. Data întocmirii comunicatului-27 

aprilie 2012. Persoana responsabilă pentru 
întocmirea comunicatului- L. Chitorog, 

tel. 509 414.

Исполнительная дирекция Исполнительная дирекция 
SA «Чадыр-Лунгский опытно SA «Чадыр-Лунгский опытно 
эксперементальный завод»эксперементальный завод»
Сообщает о проведении очередного 
общего собрания акционеров, ко-
торое состоится 01 июня 2012г. в 

актовом зале АО «ЧАДЫР-ЛУНГСКИЙ 
ОПЫТНО ЭКСПЕРЕМЕНТАЛЬНЫЙ 

ЗАВОД» по адресу: г. Чадыр-Лунга, ул. 
Буджакская 23. Начало регистрации 
в 10:00. Начало собрания в 11:00

ПОВЕСТКА ДНЯ
1.  Утверждение отчета Совета общества и 

исполнительного органа о результатах 
финансово-хозяйственной деятельности 
АО «ЧАДЫР-ЛУНГСКИЙ ОПЫТНО ЭКС-
ПЕРЕМЕНТАЛЬНЫЙ ЗАВОД» за 2011г. и 
планов на следующий отчетный год.

2.  Утверждение годового финансового от-
чета и баланса по результатам деятель-
ности общества за 2011г.

3.  Утверждение отчета ревизионной ко-
миссии

4.  Избрание исполнительного директора 
общества

5.  Избрание совета общества
6.  Избрание ревизионной комиссии
7.  Утверждение аудитора

С материалами к повестке дня общего со-
брания акционеров можно ознакомиться с 
20.05.11г., по месту нахождения общества с 
9:00 до 12:00 в администрации

SA «Luceafărul-Service» SA «Luceafărul-Service» 
La 26.04.2012 s-a petrecut Adunarea 
Generală anuală a acţionarilor SA «Lu-
ceafărul-Service» la care s-au aprobat 

URMĂTOARELE HOTĂRÂRI:
1.  S-a aprobat darea de seamă anuală al 

Consiliului. S-a examinat raportului fi nan-
ciar anual a societăţii.

2.  S-a aprobat darea de seamă anuală a Co-
misiei de cenzori.

3.  S-a repartizat profi tul.
4.  S-a aprobat compania de audit şi s-a sta-

bilit cuantumului remuneraţiei.
5.  S-au autentifi cat semnăturile de către Co-

misia de cenzori.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

2 mai 2012
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Stimate Acţionar!Stimate Acţionar!
Consiliul al SA «TEHNOVIN»Consiliul al SA «TEHNOVIN»
aduce la cunoştinţa acţionarilor că în 

conformitate cu hotărîrea Consiliului SA 
«TEHNOVIN» №02/2012 din 04 aprilie 

2012, va fi  convocată adunarea generală 
ordinară a acţionarilor în baza rezulta-
telor activităţii Societăţii în anul 2011, 

AVÎND URMĂTOAREA ORDINE DE ZI:
1.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă 

a Consiliului al SA «TEHNOVIN» privind 
rezultatele activităţii Societăţii în anul 2011 
şi direcţiile de bază ale dezvoltării pentru 
anul 2012.

2.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă 
fi nanciare anuale a Societăţii pentru anul 
2011.

3.  Repartizarea profi tului pentru anul 2011 şi 
aprobarea normelor de repartizare a profi -
tului pentru anul 2012.

4.  Examinarea şi aprobarea actului de control 
al organizaţiei de audit pentru anul 2011.

5.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă a 
comisiei de cenzori pentru anul 2011.

6.  Desemnarea organizaţiei de audit în vede-
rea efectuării controlului exerciţiului econo-
mico-fi nanciar al Societăţii pentru anul 2012.

7.  Aprobarea componenţei Comisiei de cen-
zori a SA „Tehnovin”

Adunarea generală va avea loc la data de 23 
mai 2012, orele 11.00 cu prezenţa acţionarilor 
pe adresa mun. Chişinău, str-la Studentilor 2/4 
în incinta SA «TEHNOVIN». Înregistrarea acţio-
narilor va fi  efectuată între orele 10.00 şi 11.00.

Lista acţionarilor ce dispun de dreptul de a 
participa la adunarea generală este întocmită 
la data de evidenţă 10 aprilie 2012 în confor-
mitate cu prevederile art. 54 a Legii RM „Pri-
vind societăţile pe acţiuni”.

Acţionarii vor avea posibilitatea de a lua cu-
noştinţă cu materialele pentru ordinea de zi a 
adunării generale începînd cu data de 11 mai 
2012 pe adresa mun. Chişinău, st-la Studenţi-
lor 2/4, între orele 9.00 şi 12.00. 

Acţionarii ce participă la adunare urmează 
să prezinte buletinul de identitate, iar repre-
zentanţii acţionarilor pe lîngă acesta şi procura, 
întocmită în conformitate cu legislaţia în vigoa-
re sau contractul, după caz.

Informaţii la telefonul: 31-36-27.

Stimate acţionar Stimate acţionar 
al SA „Întîlnirea”,al SA „Întîlnirea”,

Organul executiv al societăţii anunţă 
convocarea adunării generale anuale 
a acţionarilor pe data de 01 iunie 2012 
la ora 10.00 cu prezenţa acţionarilor. 

Adunarea va avea loc pe adresa: mun. 
Chişinău, str. N. Dimo 13. Înregistrarea 
acţionarilor – între orele 9.00 – 09.45.

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă anuală a Consiliului de 

directori şi direcţiile prioritare de dezvolta-
re ale societăţii pentru anul 2011.

2.  Darea de seamă anuală a Comisiei de 
cenzori

3.  Repartizarea venitului pentru anul 2011 şi 
aprobarea normativelor de repartizare a 
profi tului anului 2012.

4.  Alegerea organelor de conducere şi con-
trol şi cuantumul remunerării muncii lor.

5.  Aprobarea tranzacţiei de proporţii.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală anuală a acţionarilor la 
data de 15.05.2012.

Materialele cu privire la ordinea de zi vor fi  
prezentate acţionarilor societăţii începînd cu 
20 mai 2012 între orele 09.00 – 16.00 pe adre-
sa: mun. Chişinău, str. N. Dimo 13. 

Înregistrarea acţionarilor la adunare se va 
efectua la prezentarea obligatorie a buletinului 
de identitate (procurei autentifi cate conform 
legislaţiei în vigoare).

Relaţii la tel. 022-43-98-21.

„Cereale” Cahul S.A.„Cereale” Cahul S.A.
COMUNICAT INFORMATIV

Deciziile adunării generale anuale 
ordinare a acţionarilor „Cereale” Cahul 
S.A. ce a avut loc cu prezenţa acţionari-
lor pe data de 12.04.2012 pe adresa: or. 

Cahul, Zona Industrială, cvorum 90,48%:

Prin vot unanim au fost aprobate următoarele 
decizii pe chestiunile din ordinea de zi:

1.  Se aprobă darea de seamă anuală a Con-
siliului Societăţii privind totalurile activităţii 
în anul 2011.

2.  Se aprobă darea de seamă fi nanciară 
anuală a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2011 şi se ia act de direcţiile 
prioritare de dezvoltare pentru anul 2012, 
se transmite în sarcina consiliului apro-
barea detaliată a directiilor prioritare de 
dezvoltare ale societăţii pentru anul 2012.

3.  Se aprobă darea de seamă anuală a Co-
misiei de Cenzori pentru anul 2011.

5.1 Se aprobă completări şi modifi cări la statu-
tul societăţii. 

5.2 Se împuterniceşte directorul societăţii, 
dl. N. Tracalov, cu dreptul de a depune, 
semna şi primi actele necesare ce ţin de 
înregistrarea completărilor şi modifi cărilor 
în Statutul societăţii.

6.  Se aprobă Firma „AC-Audit” S.R.L. pentru 
a efectua controlul de audit al „CEREALE” 
Cahul S.A. pentru anul 2012 şi cuantumul 
retribuţiei serviciilor ei.

7.  Se împuternicesc membrii Comisiei de 
cenzori de a autentifi ca semnăturile preşe-
dintelui şi secretarului adunării generale.

Cu mai mult de 2/3 din voturile reprezentate 
la adunare au fost aprobate deciziile:

4.1 Se aprobă normativele de repartizare ale 
profi tului anului 2011:10%- fondul de re-
zervă stabilit conform legislaţiei în vigoare, 
10%-fondul de premiere a organului exe-
cutiv şi a specialiştilor societaţii, 80%- fon-
dul de dezvoltare.

4.2 Se aprobă normativele de repartizare ale 
profi tului anului 2012:10%- fondul de re-
zervă stabilit conform legislaţiei în vigoare, 
10%-fondul de premiere a organului exe-
cutiv şi a specialiştilor societaţii, 80%- fon-
dul de dezvoltare.

Data producerii evenimentului-20 aprilie 
2012. Data întocmirii comunicatului-26 

aprilie 2012. Persoana responsabilă pentru 
întocmirea comunicatului- L. Chitorog, 

tel. 509 414.

S.A. “Drumuri-Hînceşti”S.A. “Drumuri-Hînceşti”
Vă aduce la cunoştinţă ca la 24.04.2012 

a avut loc Adunare Generală ordinară 
anuală a acţionarilor la care au participat 

acţionarii şi reprezentaţii lor ce deţin 
97,74% din acţiunile cu drept de vot.

CU VOT UNANIM AU FOST APROBATE 
URMĂTOARELE HOTĂRÎRI REFERITOARE 

LA ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII:
1.  S-a aprobat Raportul Consiliului Societăţii 

pentru anul 2011 şi direcţiile principale de 
activitate pe anul 2012.

 S-a aprobat Raportul Financiar pe anul 2011 
al Societăţii pe Acţiuni, s-a luat act de con-
cluzie companiei de audit SRL ”Novaudit”.

2.  S-a aprobat darea de seamă a comisiei de 
cenzori pe anul 2011.

3.  S-a aprobat normativele de repartizare a 
benefi ciului pentru anul 2012.

 a) Pentru achitarea divedentelor – 50%
 b) Fondul de rezervă prevăzut de statutul 

societăţii – 5%
 c) Dezvoltarea întreprinderii – 40%
 d) Remunerarea menbrii Consiliului Soci-

etăţii – 5%
4.  Prin vot cumulativ a fost ales consiliul soci-

etăţii din 6 persoane: M. Griniuc, O. Tofi lat, 
N. Ermurachi, A. Vizir, M. Apostol, Z. Rusu, 
cu remunerare Preşedintele Consiliul 
Societăţii – 1500 lei, membrii Consiliului 
Societăţii – 600 lei.

5.  S-a confi rmat organizaţia de audit SRL 
„Novaudit” pentru anul 2012 şi cuantumul 
de renumerare serviciilor.

6.  S-a împuternicit comisia de cenzori a So-
cietăţii, sa autentifi ce semnăturile preşe-
dintelui şi secretarului adunării generale a 
acţionarilor.

Societatea de Valori Mobiliare Societatea de Valori Mobiliare 
“IUVENTUS – DS” SA“IUVENTUS – DS” SA

SPRE ATENŢIA INVESTITORILOR
În baza Hotărîrii Comisiei Naţiona-
le a Pieţei Financiare Nr. 19/3 din 

19.04.2012 cu privire la înregistrarea 
prospectului ofertei publice de vîn-
zare benevolă a valorilor mobiliare 
pe piaţa secundară privind înstrăi-

narea acţiunilor ordinare nominative 
emise de „VALOGRVIN” S.A. (codul 
ISIN MD14GVIL1001, numărul de 
identifi care de stat – codul fi scal 

1003600094461 din 02.07.1999, adre-
sa: s. Hîrtopul Mare, r-l Criuleni, RM) 

ÎN URMĂTOARELE CONDIŢII:
 • Vînzătorul, „AROMA” S.A. (numărul 

de identificare de stat – codul fiscal 
10026000031892 din 18.01.2000, adre-
sa: str. Toma Ciorbă, 38, mun. Chişinău, 
RM), deţinătoare a 389 421 acţiuni or-
dinare nominative emise de „VALOGR-
VIN” S.A. (codul ISIN MD14GVIL1001, 
numărul de identificare de stat – codul 
fiscal 1003600094461 din 02.07.1999, 
adresa: s. Hîrtopul Mare, r-l Criuleni, 
RM), ceea ce constituie 100% din to-
talul acţiunilor plasate, anunţă oferta 
publică de vînzare benevolă a valorilor 
mobiliare pe piaţa secundară privind 
înstrăinarea acţiunilor ordinare nomi-
native emise de „VALOGRVIN” S.A. 
(codul ISIN MD14GVIL1001, numărul 
de identificare de stat – codul fiscal 
1003600094461 din 02.07.1999, adre-
sa: s. Hîrtopul Mare, r-l Criuleni, RM)

 • Obiectul ofertei publice de vînzare be-
nevolă a valorilor mobiliare pe piaţa 
secundară – 389 421 acţiuni ordinare 
nominative, ceea ce constituie 100% 
din totalul acţiunilor plasate. Valorile 
mobiliare din oferta publică de vînzare 
benevolă a valorilor mobiliare pe piaţa 
secundară privind înstrăinarea acţiunilor 
emise de „VALOGRVIN” S.A. (codul ISIN 
MD14GVIL1001, numărul de identifi care 
de stat – codul fi scal 1003600094461 
din 02.07.1999, adresa: s. Hîrtopul Mare, 
r-l Criuleni, RM) se expun ca un pachet 
unic (lot unic), care poate fi  procurat de 
un singur cumpărător sau de mai mulţi 
cumpărători – asociaţi.

 • Preţul de vînzare al unei acţiuni – 9,06 lei 
(nouă lei 06 bani) lei

 • Termenul de acţiune al ofertei – 30 zile: 
de pe data de 02 mai 2012 pînă la data 
de 31 mai 2012.

 • Licitaţia cu pachetul unic se va petrece 
în ziua închiderii ofertei publice pe data 
de 31 mai 2012 ora 10:00 în sala de ne-
gocieri a BVM. Modul de desfăşurarea a 
licitaţiei la Bursa de Valori a Moldovei se 
efectuează conform Regulamentului pri-
vind organizarea şi efectuarea tranzacţii-
lor cu pachetele unice de valori mobiliare, 
aprobat prin hotărîrea CNVM nr. 31/10 
din 18.12.2003, cu modifi cările şi comple-
tările ulterioare.

 • Compania de brokeri, care este antrenată 
de către ofertant în procesul de derula-
re a ofertei publice pe piaţa secundară: 
Societatea de Valori Mobiliare “IUVEN-
TUS – DS” SA (numărul de identifi care 
de stat – codul fi scal 1003600064734 din 
29.04.1992, adresa: bd. Ştefan cel Mare, 
65, of. 708, mun. Chişinău, RM)

 • Toţi doritorii pot lua cunoştinţă cu pro-
spectul ofertei publice pe piaţa secundară 
şi primi informaţii suplimentare în fi ecare 
zi lucrătoare între orele 10.00 – 16.00 la: 
Societatea de Valori Mobiliare “IUVEN-
TUS – DS” SA (numărul de identifi care 
de stat – codul fi scal 1003600064734 
din 29.04.1992) pe adresa mun. Chi-
şinău, bd. Ştefan cel Mare, 65, of. 708, 
tel.: 27-00-35.

în atenţia acţionarilor în atenţia acţionarilor 
S.A. „BROKER-CAPITAL”S.A. „BROKER-CAPITAL”

„BROKER-CAPITAL” anunţă convocarea 
Adunării Generale anuale ordinare a 

acţionarilor, care se va ţine cu prezenţa 
acţionarilor pe data de 31 mai 2012 

ora 11.00 pe adresa: str. Petricani, nr. 
86, mun. Chişinău, sediul S.A. „Inco-

narm”, Blocul administrativ. Înregistrarea 
acţionarilor între orele 10.00 – 10.50.

ORDINEA DE ZI:
1.  Cu privire la darea de seamă a Consiliului 

şi organului executiv pentru anul 2011.
2.  Cu privire la examinarea dării de seamă a 

companiei de audit pentru anul 2011.
3.  Cu privire la aprobarea raportului cenzoru-

lui societăţii pentru anul 2011.
4.  Cu privire la desemnarea organizaţiei de 

audit şi stabilirea remuneraţiei acestuia.
5.  Cu privire la alegerea comisiei de cenzori 

şi Consiliului societăţii.
6.  Cu privire la autentifi carea procesului-ver-

bal al adunării generale a acţionarilor.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la 
Adunarea Generală anuală ordinară este întoc-
mită de registratorul independent ”Depozitarul 
Central” S.A. conform situaţiei la 27.04.2012.

Acţionarii pot lua cunoştinţă de materialele 
ordinii de zi pentru Adunarea Generală anuală 
ordinară pe adresa: Chisinau, str. Petricani, nr. 
86, în perioada 02.05.2012 – 30.05.2012 în 
zilele lucrătoare de la 10.00 pînă la 15.00.

Acţionarii vor avea asupra lor buletinul de 
identitate, iar reprezentanţii lor – o procură cu 
drept de participare la adunarea generală a acţi-
onarilor, perfectată în conformitate cu legislaţia.

Informaţii suplimentare la telefonul: 
(022) 29-39-33.

Spre atentia actionarilor Spre atentia actionarilor 
SA “Trafi c Bujor”SA “Trafi c Bujor”

S.A. “Trafi c Bujor” anunta despre 
convocarea adunarii generale ex-

traordinare a actionarilor la data de 
19.05.2012, la ora 12.00, cu prezenta 

actionarilor pe adresa mun. Chisi-
nau, str. Matei Basarab, 6 in incinta 
societatii. Inregistrarea: orele 11.00 

– 11.45. Inceputul adunarii: ora 12.00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Aprobarea darii de seama privind rezulta-

tele emisiunii suplimentare de actiune si 
listei subscriitorilor.

2.  Aprobarea modifi carilor si completarilor la 
Statutul Societatii, inclusiv si cele legate 
cu rezultatele emisiunii suplimentare de 
actiuni.

3.  Cu privire la autentifi carea semnaturilor 
presedintelui si secretarului din procesului 
verbal al adunarii generale a actionarilor.

Adunarea generala extraordinara a actiona-
rilor va fi  tinuta cu prezenta actionarilor sau 
reprezentantilor lor, prezentind buletinul de 
indentitate s-au procura perfectata in confor-
mitate cu prevederile legislatiei.

Lista actionarilor cu drept de participare la 
adunarea generala a actionarilor este intoc-
mita la situatia de 02.05.2012 de catre R. I. 

“Registrator-Centru” S.A.
S-a stabilit, ca actionarii pot lua cunostinta 

cu materialele pentru ordinea de zi a adunarii 
cu 10 zile inainte de tinerea adunarii (10.00 – 
17.00) la sediul societatii pe adresa mun. Chi-
sinau, str. Matei Basarab, 6.

Persoana responsabila pentru asigurarea 
accesului actionarilor la materialele pentru or-
dinea de zi dl. Duca S.

Actionarii vor fi  informati despre convocarea 
adunarii generale extraordinare a actionarilor 
prin expedierea avizelor tuturor actionarilor 
(reprezentantilor lor legali, sau detinatorilor 
nominali).

Participantii la adunarea generala extraordi-
nara a actionarilor se vor inregistra de catre se-
cretarul societatii d-na Balanesco- Roscovan E.

Directorul Societatii: Aliev Elcin
Relatii la tel: 32-94-90; 49-11-36

2 mai 2012
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“ATC- Agrotehcomerţ” S.A.“ATC- Agrotehcomerţ” S.A.
COMUNICAT INFORMATIV

Hotărîrile adunării generale ordinare anuale a acţionarilor “ATC- Agroteh-
comerţ” S.A. ce a avut loc cu prezenţa acţionarilor pe data de18.04.2012 la 

sediul societăţii: or. Hînceşti, str. Milescu Spătaru, 33, cvorum 83,72%,

PRIN VOT UNANIM AU FOST APROBATE 
URMĂTOARELE DECIZII PE CHESTIUNILE DIN ORDINEA DE ZI:

1.  Se aprobă darea de seamă anuală a Consiliului societăţii privind totalurile activităţii în anul 2011.
2.  Se aprobă darea de seamă fi nanciara anuală a Societăţii conform totalurilor activităţii în anul 2011.
3.1 Se aprobă darea de seamă anuală a Comisiei de Cenzori pentru anul 2011.
4.1 Se repartizează profi tul net al anului 2011 în felul următor: 10% (413765 lei)- premierea colecti-

vului de muncă, 2686550 lei – fondul dezvoltării activităţii economică şi de producere; 1037330 
lei- fondul de plată al dividendelor; Lista acţionarilor care au dreptul să primească dividende 
este întocmită la data de 09.03.2012; Cuantumul dividendelor la o acţiune ordinară nominatvă 
în circulaţie constituie 35.00 lei; Dividendele se achită în mijloace băneşti, cu începere de la 
10.07.2012, la sediul societăţii. 

4.2 Se aprobă următoarele normative de repartizare a profi tului net al anului 2012:
 5% – fondul plată a dividendelor, 
 95%- fondul dezvoltării activităţii economice şi de producere.
5.  Să fi e primită linia de credit multivalutară contractată de la B.C. “Moldova -Agroindbank” S.A. 

în sumă de două milioane cinci sute mii (2 500 000) EUR sau echivalentul acestei sume (totale 
sau parţiale) în MDL şi / sau USD pe termen de pînă la 3 ani.

6.  Se accepta transmiterea în gaj Băncii a bunurilor societăţii şi a terţelor persoane întru asigura-
rea rambursării creditelor, dobînzii şi altor plăţi aferente.

7.  Se împuterniceşte directorul general al societăţii, dna Pascari Vera, cu dreptul de a semna cu 
Banca contractele de credit, gaj/ipotecă, debitare directă a conturilor, alte contracte şi oricare 
alte documente ce ţin de valorifi carea creditelor.

8.  S-a aprobat fondul de remunerare al membrilor consiliului societăţii şi a membrilor comisiei 
de cenzori.

9. Condiţiile contractului de muncă încheiat între societate şi preşedintele consiliului, dl. Ghena-
die Botnaru, rămîn neschimbate.

10.1 Se aprobă completări şi modifi cări la statutul societăţii. 
10.2 Se împuterniceşte directorul societăţii, dna V. Pascari, cu dreptul de a depune, semna şi 

primi actele necesare ce ţin de înregistrarea completărilor şi modifi cărilor în Statutul societăţii.
11.  Se aprobă fi rma „AC-Audit” S.R.L. pentru a efectua controlul de audit al societăţii pentru anul 

2012 şi cuantumul retribuţiei serviciilor ei.
12. Se împuternicesc membrii Comisiei de cenzori cu dreptul de a autentifi ca semnăturile preşe-

dintelui şi secretarului adunării generale.

Prin vot cumulativ a fost ales consiliul societăţii pe un termen de un an în următoarea componenţă: 
Botnaru Ghenadie, Costeacov Consteantin, Botnaru Anastasia, Calinin Vladimir, Chitorog Lidia.

Data producerii evenimentului-26 aprilie 2012. Data întocmirii comunicatului-26 mai 2012. 
Persoana responsabilă pentru întocmirea comunicatului- L. Chitorog, tel. 509 414.

COMUNICAT INFORMATIV
Privind calcularea şi plata dividendelor pentru acţiunile “ATC- Agrotehco-

merţ” S.A. sediul societăţii: or. Hînceşti, str. Milescu Spătaru, 33.
ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ ANUALĂ A ACŢIONARILOR 

(PROCES VERBAL NR. 1 DIN 18.04.2012) A HOTĂRÎT:
1.  Pentru anul 2011 se calculează dividende în mărime de 35,00 lei pentru a acţiune ordinară 

nominativă. Suma totală a dividendelor este de 1037330 lei calculată pentru 29 638 acţiuni 
ordinare nominative afl ate în circulaţie.

2.  Lista acţionarilor care au dreptul să primească dividende este întocmită la data de 09.03.2012.
3.  Dividendele se achită în mijloace băneşti, cu începere de la 10.07.2012, la sediul societăţii.

Data producerii evenimentului-26 aprilie 2012. Data întocmirii comunicatului-26 mai 2012. 
Persoana responsabilă pentru întocmirea comunicatului- L. Chitorog, tel. 509 414.

Depozitarul Naţional de Valori MobiliareDepozitarul Naţional de Valori Mobiliare
ÎN ATENŢIA PARTICIPANŢILOR PROFESIONIŞTI LA PIAŢA VALORILOR MOBILIARE

Depozitarul Naţional de Valori Mobiliare, licenţaCNPF 000574, va aduce la cunoştinţă:
1. Lista valorilor mobiliare admise la DNVM (ordin nr. 7 din 26.04.2012)

Emitentul VM Codul ISIN
SA “VALOGRRVIN” MD14GVIL1001
SA “TEHOPTIMED” MD14TEHO1005

Schimbarea în sistemul automatizat de tranzacţionarea statului valorilor mobiliare va avea loc 
începînd cu 02.05.2012

Banca Comercială “MOBIASBANCĂ-Groupe Societe Generale” SABanca Comercială “MOBIASBANCĂ-Groupe Societe Generale” SA
Aduce la cunoştinţa acţionarilor săi şi publicului larg, că la 26.04.2012 a avut 

loc adunarea generală anuală a acţionarilor Băncii. S-au înregistrat partici-
panţi, care reprezintă personal sau prin mandat 9 832 184 de voturi din nu-

mărul total al acţiunilor cu drept de vot, cvorumul constituind 98.38%.

CONFORM ORDINEI DE ZI ADUNAREA A APROBAT:
1.  darea de seamă a Consiliului Băncii despre rezultatele activităţii sale în anul 2011;
2.  darea de seamă a Organului Executiv al Băncii despre rezultatele activităţii sale în anul 2011 

şi direcţiile prioritare de dezvoltare ale Băncii în anul 2012;
3.  raportul privind activitatea Comisiei de Cenzori a Băncii în anul 2011;
4.  operarea modifi cărilor în Statutul Băncii;
5.  operarea modifi cărilor la:
 1. Regulamentul cu privire la Adunarea Generală a acţionarilor Băncii;
 2. Regulamentul cu privire la Consiliul Băncii.
6.  Regulamentul privind modul de asigurare a accesului acţionarilor la documentele Băncii speci-

fi cate de legislaţia privind societăţile pe acţiuni;
7.  compania de audit „Ernst & Young” S.R.L. pentru efectuarea serviciilor de audit extern pentru 

anul 2012 şi a stabilit cuantumul retribuţiei serviciilor ei;
8.  de a nu repartiza profi tul obţinut după rezultatele anului 2011 şi de a trece la capitolul „Profi t 

nedistribuit” întreg volumul profi tului obţinut în anul 2011.
Executivul Băncii

Молдо-Чешское Молдо-Чешское 
СП “Beermaster” АОСП “Beermaster” АО

уведомляет своих акционеров о 
том, что Совет Общества принял 
решение о проведении годового 

общего собрания акционеров в очной 
форме, которое состоится 07 июня 
2012 года в 11.00 часов по адресу: г. 
Бэлць, ул. М. Садовяну, 35 (админи-
стративный корпус предприятия).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Отчет Совета Общества и исполнитель-

ного органа об итогах производственно- 
фи нансовой деятельности за 2011 год и 
основных направлениях деятельности 
АО на 2012 год.

2.  Отчет ревизионной комиссии за 2011 год.
3.  Отчет о результатах независимой ауди-

торской проверки.
4.  Утверждение распределения чистой 

прибыли за 2011 год и утверждение 
нормативов на 2012 год.

5.  Выбор Совета Общества.
6.  Выбор ревизионной комиссии.
7.  Утверждение аудиторской организации и 

установление размера оплаты ее услуг.

Регистрация участников собрания 07 
июня 2012 года – с 10.00 до 10.50 час.
Акционерам, прибывшим для участия в ра-

боте собрания, при себе иметь удостоверение 
личности, а представителям – оформленную 
в установленном порядке доверенность.
С материалами собрания акционеры мо-

гут ознакомиться по адресу: г. Бэлць, ул. М. 
Садовяну, 35, отдел кадров предприятия, 
начиная с 28 мая 2012 года (в рабочие дни 
с 9.00 по 16.00 час.)
Справки по телефону: (231) 23331,20089.

În atenţia acţionarilor În atenţia acţionarilor 
„Viorica-Cosmetic” S.A.„Viorica-Cosmetic” S.A.

Societăţea pe acţiuni „Viorica-Cosmetic” 
aduce la cunoştinţa acţionarilor săi, că 

la data de 19 aprilie 2012 a avut loc 
adunarea generală anuală a acţionari-
lor. Adunarea s-a petrecut cu prezenţa 

acţionarilor, cvorumul – 96,3% din 
numărul total de acţiuni cu drept de vot.

S-AU APROBAT URMĂTOARELE DECIZII:
1. S-a aprobat darea de seamă a Consiliului 

Societăţii pentru anul 2011.
2.  a) S-a luat act darea de seamă fi nancia-

ră anuală a societăţii pentru anul 2011 şi 
Concluzia auditorului independent, privind 
corectitudinea întocmirii Rapoartelor Fi-
nanciare ale „Viorica-Cosmetic” S.A. pen-
tru anul 2011.

 b) S-au aprobat direcţiile prioritare de dez-
voltare (obiectivele) ale societăţii pentru 
anul 2012.

3.  S-a aprobat darea de seamă a Comisiei 
de cenzori pentru anul 2011.

4.  S-a confi rmat organizaţia de audit – „Mo-
dern-Audit” SRL şi cuantumul retribuţiei 
serviciilor ei.

5.  a) S-a aprobat repartizarea profi tului net al 
anului 2011 în modul următor:

 · 5% – fondul de rezervă;
 · 40% – fondul de dezvoltare;
 · 50% – plata dividendelor;
 · 5% – compensaţii membrilor consiliului 

societăţii.
 b) S-au aprobat normativele repartizării pro-

fi tului net al anului 2012 în modul următor:
 · 5% – fondul de rezervă;
 · 40% – fondul de dezvoltare;
 · 50% – plata dividendelor;
 · 5% – compensaţii membrilor consiliului 

societăţii.
6.  S-a aprobat pentru îndeplinirea funcţiilor 

comisiei de cenzori, pentru anii de gestio-
nare 2012-2013, compania „Audit-Complex” 
SRL şi cuantumul retribuţiei serviciilor ei.

Vă informăm, că plata dividendelor pentru 
anul 2011 se va efectua cu mijloace băneşti, 
începînd cu 15 iunie 2012, în încinta „Viorica-
Cosmetic” S.A., conform listei acţionarilor la 
situaţia din 12.03.2012.

Stimate acţionar Stimate acţionar 
a “Cereale Cupcini” S.A.a “Cereale Cupcini” S.A.

“NORDAGROINVEST” SRL, (nr. de în-
registrare 1011604001156 din 13.05.2011, 
MD4626, or. Cupcini, str. Chisinaului, 23, ap. 
13) care până la anunţarea ofertei prezente 
împreună cu persoanele afi liate deţine 
1034667 acţiuni ordinare nominative cu drept 
de vot SA “Cereale Cupcini”, în continuare 

“Ofertant”, anunţă oferta publică de preluare 
obligatorie pe piaţa secundară a valorilor mo-
biliare, obiectul căreia îl constituie procurarea 
a 458 366 acţiuni ordinare nominative cu drept 
de vot, cu valoarea nominală de 10 lei fi ecare, 
cod ISIN MD14CUPC1008, emise de către 
Societatea pe acţiuni “Cereale Cupcini”SA, 
nr. 1003604011987 din 13.09.2004, adresa 
juridică: MD-4626, or. Cupcini, str. Chisinaului, 
47, la preţul de 7,4 (sapte lei 40 bani) lei per 
acţiune, cu termen de acţiune a ofertei publice 
de 30 zile din data anunţării ofertei prezente.

Oferta publica va fi  deservită de către Com-
pania de Brokeraj „DAAC Invest” SA, nr. de 
înregistrare 1003600091448 din 13.11.2008.

Propunerile de vânzare se vor recepţiona în 
perioada 04.05.2012 – 04.06.2012 (termenul 
de acţiune a ofertei publice), zilnic între orele 
9:00 – 12:00 şi 14:00-16:00 cu excepţia zilelor 
de odihnă şi zilelor de sărbătoare nelucrătoare, 
de către Compania de brokeraj ”DAAC Invest” 
SA, la adresa de reşedinţă: MD2069, Republica 
Moldova, mun. Chişinău str. Calea Ieşilor, 10

Telefoanele de contact:
 /3732/ 50 83 51; 74 15 72.

Doritorii pot lua cunoştinţă cu conţinutul pro-
spectului ofertei publice la adresa: MD-2069, 
mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor, 10, in incinta 
companiei Compania de Brokeraj „DAAC In-
vest” SA în pe parcursul termenului de acţiune 
a ofertei publice.

SUPLIMENTAR
Pentru vânzarea acţiunilor, persoanele 
fi zice vor prezenta următoarele acte:

· Buletinul de identitate sau paşaportul de uz 
intern, emis de fosta U. R. S. S., modelul 
anului 1974 (cu condiţia existenţei în aces-
te paşapoarte a următoarelor menţiuni, 
confi rmate prin semnătura şi ştampila or-
ganului abilitat: pentru pensionari – menţi-
unea despre cetăţenia Republicii Moldova 
şi numărul de identifi care de stat al persoa-
nei fi zice (IDNP); pentru persoanele care 
au renunţat la acte din considerente reli-
gioase – cetăţenia Republicii Moldova şi 
menţiunea “Valabil pe termen nelimitat”);

· Copia actului de identitate;
· Extrasul din registrul acţionarilor. Datele ex-

trasului din registrul acţionarilor trebuie să 
corespundă datelor din actul de identitate.

În cazul în care vânzarea acţiunilor se va 
face prin reprezentant, se va prezenta procura 
de reprezentare, perfectată (autentifi cată) no-
tarial în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Obţinerea extrasului din registru, precum 
şi actualizarea datelor în registru poate fi  
realizată la Registratorul Independent “Reg-
istrator Corect” S.A., str. Columna, 87, mun. 
Chişinău, Republica Moldova.

Tel. 22 07 93

Banca Comercială Banca Comercială 
“MOBIASBANCĂ-Groupe “MOBIASBANCĂ-Groupe 

Societe Generale” SASociete Generale” SA
Aduce la cunoştinţa acţionarilor săi şi publi-

cului larg că, în legătură cu expirarea manda-
tului Preşedintelui Băncii, Dlui Jean – François 
Myard, în deplină corespundere cu prevede-
rile Statutului, Regulamentului Consiliului şi 
Regulamentului Organului Executiv al Băncii, 
precum şi în baza deciziei Consiliului Băncii 
din 05 martie 2012 privind desemnarea in 
funcţie a noului Preşedinte al Băncii, D-lui 
Ridha Tekaia, începând cu 1 mai 2012 îm-
puternicirile ex – Preşedintelui Băncii, D-lui 
Jean – François Myard au încetat, totodată, Dl. 
Ridha Tekaia fi ind investit cu depline împuter-
niciri pentru a exercita funcţia de Preşedinte al 
BC”Mobiasbancă – Groupe Societe Generale ” 
SA, pentru un mandat de 3 ani.

Executivul Băncii

2 mai 2012
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SA „Floarea Soarelui”SA „Floarea Soarelui”
La 24.04.2012 a avut loc adunarea 

generală extraordinară a acţionarilor 
SA „Floarea Soarelui” pe adresa or. Bălţi 

str. 31 August, 6. Cvorum 84,382%

LA ADUNAREA S-AU DISCUTAT 
CHESTIUNILE DIN ORDINEA DE ZI ŞI S-AU 

LUAT URMĂTOARELE HOTĂRÎRI:
 –  A accepta încheierea contractului privind 

achiziţionarea creditului în suma de pînă la 
şi nu mai mult de 20000000 (douăzeci mili-
oane) USD sau echivalentul acestei sume 
(totale sau parţiale) în EUR şi/sau MDL de 
la BC „MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A. 
pe o perioada de pînă la 12 luni, cu rata 
dobînzii conform Politicii dobînzilor B.C. 

“Moldova-Agroindbank” S.A. şi alte condiţii, 
stabilite în contractul de credit.

 –  A accepta transmiterea în gaj Băncii întru 
asigurarea rambursării creditelor existente 
conform contractelor de credit: nr. C11412 
din 29.12.2011 în sumă de 10.000.000,00 
(zece milioane) USD sau echivalentul aces-
tei sume (totale sau parţiale) în EUR şi/sau 
MDL şi nr. C11248 din 24.08.2011 în sumă 
de paisprezece milioane (14.000.000,00) 
USD sau echivalentul acestei sume (totale 
sau parţiale) în EUR şi/sau MDL şi creditului 
solicitat în sumă de pînă la 20.000.000,00 
(douăzeci milioane) USD sau echivalentul 
acestei sume (totale sau parţiale) în EUR 
şi/sau MDL, achităriii dobînzilor şi altor 
plăţi a bunurilor, care aparţin cu drept de 
proprietate societăţii, şi anume:

 (a) bunuri imobile – complex de clădiri şi con-
strucţii (cu nr. cadastrale 0300207.188.01, 
02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33) cu te-
ren aferent (cu nr. cadastral 0300207.188) 
al fabricii de producere a uleiului şi grăsi-
milor vegetale situat pe adresa mun. Băl-
ţi, str. 31 August, 6, în sumă de pînă la 
221.263.348,00 (două sute douăzeci şi 
unu milioane două sute şaizeci şi trei mii 
trei sute patruzeci şi opt) MDL;

 (b) bunuri mobile – utilaj (minicentralei 
electrice), afl ate pe adresa mun. Bălţi, str. 
31 August, 6, în sumă de 4.540.235,00 
(patru milioane cinci sute patruzeci mii 
două sute treizeci şi cinci) MDL;

 (c) bunuri mobile – utilaj (de producere şi 
ambalare), afl ate pe adresa mun. Bălţi, str. 
31 August, 6, în sumă 22.148.626,00 (do-
uăzeci şi două milioane una sută patruzeci 
şi opt mii şase sute douăzeci şi şase) MDL;

 (d) bunuri mobile – mijloace de transport, 
în sumă de 3.263.213,00 (trei milioane 
două sute şaizeci şi trei mii două sute trei-
sprezece) MDL;

 (e) universalitate de bunuri mobile – mij-
loacele băneşti intrate şi care vor intra în 
conturile bancare ale „Floarea Soarelui” 
S.A., deschise şi care vor fi  deschise în 
băncile licenţiate din Republica Moldova, 
inclusiv în fi lialele BC „Moldova-Agroind-
bank” S.A. şi creanţele băneşti faţă de terţi, 
în sumă nu mai mică de 283.000.000,00 
(două sute optzeci şi trei milioane) MDL;

 (f) universalitate de bunuri mobile – mijloa-
ce circulante (seminţe de fl oarea soarelui, 
rapiţă, soia boabe, ulei rafi nat, nerafi nat 
şi dezodorat de fl oarea soarelui, ulei îm-
buteliat de fl oarea soarelui, ulei de soie 
nerafi nat şi rafi nat, ulei de rapiţă nerafi nat 
şi rafi nat, şrot, etc.), deja procurate şi care 
urmează a fi  dobîndite în viitor inclusiv din 
contul creditului, la preţul estimat de către 
o întreprindere de evaluare şi acceptat de 
către B.C. “Moldova-Agroindbank” S.A.;

 (g) drepturile patrimoniale – mărcile comer-
ciale «Floarea Soarelui», «Mister Cook», 
«Floris», «Aroma Soarelui» în sumă de 
17.460.000,00 (şaptesprezece milioane 
patru sute şaizeci mii) MDL.

 –  A împuternici pe directorul general al socie-
tăţii d-na Ostroveţchi Stela cu dreptul de a 
semna cu banca contractele de credit, ipote-
că, gaj, mandat, acordurile adiţionale la con-
tractele de credit, ipotecă, gaj, şi oricare alte 
documente ce ţin de valorifi carea creditului.

Relaţii la tel. (231) 52649

„Agromaşina” S.A.„Agromaşina” S.A.
COMUNICAT INFORMATIV

Deciziile adunării generale anuale 
ordinare a acţionarilor „Agromaşi-
na” S.A. ce a avut loc cu prezenţa 
acţionarilor la 20.04.2012 la sediul 
societăţii, pe adresa: m. Chişinău, 
str. Uzinelor, 21, cvorum 91,1%.

PRIN VOT UNANIM AU FOST APROBATE 
URMĂTOARELE DECIZII PE CHESTIUNILE 

DIN ORDINEA DE ZI:
1.  Se aprobă darea de seamă anuală a Con-

siliului Societăţii privind totalurile activităţii 
în anul 2011.

2.  Se aprobă darea de seamă fi nanciară 
anuală a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2011.

3.  Se aprobă darea de seamă anuală a Co-
misiei de Cenzori pentru anul 2011

4.1 Să se repartizeze profi tul anului 2011 în 
felul următor: 5% – fondul de rezervă 
conform legilaţiei în vigoare, 85%- fondul 
dezvoltării activităţii economice şi de pro-
ducere, 10%- fondul de premiere a colec-
tivului de muncă

4.2 Normative de repartizare a profi tului anului 
2012:5% – fondul de rezervă, 95%- fondul 
dezvoltării activităţii economice şi de pro-
ducere.

5.  Se stabileşte remunerarea membrilor con-
siliului societăţii şi comisiei de cenzori.

6.  Din momentul alegerii coii componenţe a 
consiliului se consideră nule împuterniciri-
le componenţei precedente a consiliul.

7.  Se aprobă completări şi modifi cări la sta-
tutul societăţii. 10.2. Se împuterniceşte di-
rectorul societăţii, dl O. Reuleţ, cu dreptul 
de a depune, semna şi primi actele nece-
sare ce ţin de înregistrarea completărilor şi 
modifi cărilor în Statutul societăţii.

8.  Se aprobă Firma „AC-Audit” S.R.L. pentru 
a efectua controlul de audit al „Agromaşi-
na” S.A. pentru anul 2012 şi cuantumului 
retribuţiei serviciilor ei.

9.  Se împuternicesc membrii Comisiei de 
cenzori de a autentifi ca semnăturile preşe-
dintelui şi secretarului adunării generale.

Prin vot cumulativ a fost ales consiliul societă-
ţii pe un termen de un an în următoarea compo-
nenţă: Botnaru Ghenadie, Dodi Gheorghe, Cali-
nina Tatiana, Borş Anatolie, Budeanu Nicoale.

Data producerii evenimentului-27 aprilie 
2012. Data întocmirii comunicatului-27 

aprilie 2012. Persoana responsabilă pentru 
întocmirea comunicatului- L. Chitorog, 

tel. 509 414.

СОВЕТ АО «БРИСЕРВИЧЕ»СОВЕТ АО «БРИСЕРВИЧЕ»
Обьявляет о созыве общего годово-
го собрания акционеров 26.05.12, в 
очной форме по адресу: Бриченский 
район, Бричень, ул. Фрунзе 24 «А». 

Регистрация акционеров с 09.30 ч. до 
10.30 ч. Начало собрания в 11.00 час.

ПОВЕТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение и утверждение годового 

финансового отчета общества за 2011г.
2. Рассмотрение и утверждение отчета 

Совета Общества.
3.  Рассмотрение и утверждение отчета 

ревизионной комиссии.
4.  Распределение прибыли (покрытие 

убытков) за 2011 год и утверждение 
нормативов распределения прибыли на 
2012 год.

Список акционеров имеющих право на 
участие в общем собрании, составлен по 
состоянию на 12.04.12.
С материалами повестки дня очередного 

общего годового собрания акционеров мож-
но ознакомится с 16.05.12 с 09.00 до 16.00 
час. в рабочие дни в бухгалтерии АО «Бри-
сервиче». Для участия в общем собрании 
акционеров необходимо иметь при себе 
удостоверение личности (паспорт), а пред-
ставителям – доверенность, выданную в 
установленном законодательством порядке 
и удостоверение личности.

Справки по тел. (247) 2-22-72. 

Către acţionarii Către acţionarii 
“Bravicea-Vin” S.A.“Bravicea-Vin” S.A.

Ţaga Tudor, IDNP 0961503897282, (adresa 
de reşedinţă: Republica Moldova, r-l Călăraşi, 
sat. Tuzara, data naşterii: 12.04.1952, buletin 
de identitate: A 16074507 eliberat de Ofi ciul 
16 din 25.12.2008) care până la anunţarea 
ofertei prezente deţine 29 038 acţiuni ordinare 
nominative cu drept de vot “Bravicea-Vin” SA, 
în continuare “Ofertant”, anunţă oferta publică 
de preluare obligatorie pe piaţa secundară a 
valorilor mobiliare, obiectul căreia îl constituie 
procurarea a 54 472 acţiuni ordinare nominati-
ve cu drept de vot, cu valoarea nominală de 50 
lei fi ecare, cod ISIN MD14 VINB 1004, emise 
de către “Bravicea-Vin” Societate pe Acţiuni, 
nr. 1003606004316 din 09.04.2001, adresa 
juridică: Republica Moldova, r-nul Călăraşi, s. 
Bravicea, la preţul de 5,00 lei per acţiune, cu 
termen de acţiune a ofertei publice de 30 zile 
din data anunţării ofertei prezente.

Persoanele afi liate ale Ofertantului deţin 44 
085 acţiuni emise de „Bravicea-Vin” SA

Oferta publica va fi  deservită de către Com-
pania de Brokeraj „OLDEX” SA, nr. de înregis-
trare 1003600077699 din 02.10.1995.

Propunerile de vânzare se vor recepţiona 
în perioada 27 aprilie 2012 – 26 mai 2012 
(termenul de acţiune a ofertei publice), zilnic 
între orele 9:00 – 13:00 şi 14:00-16:00 cu ex-
cepţia zilelor de odihnă şi zilelor de sărbătoare 
nelucrătoare, de către Compania de Brokeraj 

”OLDEX” SA, la adresa de reşedinţă: MD-2009, 
Republica Moldova, mun. Chişinău, str. Alexei 
Mateevici, 46/1

Telefoanele de contact: /373 22/ 24-03-43; 
54-29-66.

Doritorii pot lua cunoştinţă cu conţinutul pro-
spectului ofertei publice la adresa MD-2009, 
Republica Moldova, mun. Chişinău, str. Alexei 
Mateevici, 46/1, în incinta Companiei de Bro-
keraj „OLDEX” SA pe parcursul termenului de 
acţiune a ofertei publice.

SUPLIMENTAR: 
Pentru vânzarea acţiunilor, persoanele 
fi zice vor prezenta următoarele acte:

· Buletinul de identitate sau paşaportul de uz 
intern, emis de fosta U. R. S. S., modelul 
anului 1974 (cu condiţia existenţei în aces-
te paşapoarte a următoarelor menţiuni, 
confi rmate prin semnătura şi ştampila or-
ganului abilitat: pentru pensionari – menţi-
unea despre cetăţenia Republicii Moldova 
şi numărul de identifi care de stat al persoa-
nei fi zice (IDNP); pentru persoanele care 
au renunţat la acte din considerente reli-
gioase – cetăţenia Republicii Moldova şi 
menţiunea “Valabil pe termen nelimitat”);

· Copia actului de identitate;
· Extrasul din registrul acţionarilor. Datele ex-

trasului din registrul acţionarilor trebuie să 
corespundă datelor din actul de identitate.

În cazul în care vânzarea acţiunilor se va 
face prin reprezentant, se va prezenta procura 
de reprezentare, perfectată (autentifi cată) no-
tarial în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Obţinerea extrasului din registru, precum şi 
actualizarea datelor în registru poate fi  reali-
zată la Registratorul Independent “Registrul-F” 
S.A., mun. Chişinău, str. Mitropolit Varlaam, 
65, of. 333, 335, 337, 

tel.: (022) 22-99-17

SA «Cenuşăreasa»SA «Cenuşăreasa»
La 26.04.2012 s-a petrecut Adunarea 

Generală anuală a acţionarilor SA 
«Cenuşăreasa» la care s-au aprobat 

URMĂTOARELE HOTĂRÂRI:
1.  S-a aprobat darea de seamă anuală al 

Consiliului. S-a examinat raportului fi nan-
ciar anual a societăţii.

2.  S-a aprobat darea de seamă anuală a Co-
misiei de cenzori.

3.  S-a repartizat profi tul.
4.  S-a aprobat compania de audit şi s-a sta-

bilit cuantumului remuneraţiei.
5.  S-au autentifi cat semnăturile de către Co-

misia de cenzori.
Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-

lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

În atenţia acţionarilor În atenţia acţionarilor 
Companiei „ASITO” SACompaniei „ASITO” SA

În conformitate cu hotărârea Consiliului, 
Adunarea Generală anuală a acţionarilor 

va avea loc pe data de 1 iunie 2012, 
ora 11.00 pe adresa: bd Ştefan cel 

Mare, 182, mun. Chişinău (SA „Centrul 
de Modă”, Sala de şedinţe, et. V).

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă anuală a Societăţii şi direc-

ţiile prioritare de dezvoltare în anul 2012
2.  Darea de seamă anuală a Consiliului de 

Supraveghere
3.  Darea de seamă anuală a Comisiei de 

Cenzori, avizul organizaţiei de audit re-
feritor la raportul fi nanciar al Companiei 
pentru anul 2011

4.  Repartizarea profi tului anual şi aprobarea 
normativelor de repartizare a profi tului 
pentru anul 2012

5.  Alegerea membrilor şi preşedintelui Con-
siliului de Supraveghere şi a membrilor 
Comisiei de Cenzori

6.  Confi rmarea organizaţiei de audit şi stabi-
lirea cuantumului retribuţiilor serviciilor ei

Adunarea se desfăşoară cu prezenţa acţi-
onarilor. Lista acţionarilor, care au dreptul să 
participe la adunare, a fost întocmită la data 
de 01.05.2012.

Înregistrarea acţionarilor se va efectua în 
ziua adunării între orele 9.30 – 10.45 în baza 
documentului de identitate, iar a reprezentan-
ţilor – şi a procurii, autentifi cate notarial sau de 
către administraţia organizaţiei de la locul de 
muncă, de studii sau de trai al acţionarului.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adună-
rii acţionarii se pot familiariza la sediul Com-
paniei în orele de lucru, începând cu data de 
21.05.2012.

Informaţii suplimentare la tel.: 85-45-13.

Акционерное общество Акционерное общество 
«Тараклийский винкомбинат»«Тараклийский винкомбинат»
расположенное по адресу: г. Тараклия. 
ул. Вокзальная, 74, доводит до Вашего 

сведения, что в соответствии с 
решением Наблюдательного Совета 
от 08 февраля 2012 года состоится 
общее годовое собрание акционеров 
29 мая 2012 года по адресу г. Тара-
клия, ул. Вокзальная, 73 АО «Тара-
клийский винкомбинат (здание МР 

“APA – CANAL“). Форма собрания очная. 
Начало регистрации акционеров – в 

8.30 час. Начало собрания – в 10.00 час.

В ПОВЕСТКУ ДНЯ ВКЛЮЧЕНЫ 
СЛЕДУЮЩИЕ ВОПРОСЫ:

1.  Отчет Совета общества об итогах рабо-
ты за 2011 год и основные направления 
деятельности АО «Тараклийский вин-
комбинат» на 2012 год

2.  Отчет ревизионной комиссии и заклю-
чение аудита за 2011 год.

3.  Утверждение годового финансового от-
чета за 2011 год и утверждение нормати-
вов распределения прибыли на 2012 год.

4.  Выборы органов управления и утверж-
дение оплаты труда.

5.  Утверждение аудиторской организации.

Список акционеров, имеющих право на 
участие в годовом общем собрании акцио-
неров АО «Тараклийский винкомбинат» со-
ставлен по состоянию на 11 апреля 2012 
года. Изменение в списке акционеров будут 
производиться согласно действующего за-
конодательства.
При себе необходимо иметь документы 

удостоверяющие личность, а представите-
лю и доверенность составленную согласно 
действующего законодательства.
Ознакомиться с материалами к повестке 

дня годового общего собрания акционеров 
АО «Тараклийский винкомбинат» можно на-
чиная с 19 мая 2012 года по адресу г. Тара-
клия, ул. Вокзальная, 74

Справки по тел: (294)2-52-53.
Совет АО «Тараклийский винкомбинат 
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Consiliul Societăţii pe Acţiuni Consiliul Societăţii pe Acţiuni 
„Garofi ţa”„Garofi ţa”

Anunţă convocarea adunării generale or-
dinare a acţionarilor la data de 01.06.2012 
pe adresa: MD-2001, mun. Chişinău, bd. 
Ştefan cel Mare, 6. Începutul înregistrării 
– ora 10.00. Începutul adunării – 10.30.

ORDINEA DE ZI:
1.  Aprobarea dării de seamă a organului exe-

cutiv al Societăţii cu privire la activitatea 
fi nanciar-economică pentru anul 2011 şi di-
recţiile principale de activitate în anul 2012.

2.  Aprobarea dării de seamă a Comisiei de 
cenzori.

3.  Repartizarea benefi ciului în baza rezulta-
telor activităţii Societăţii pe anul 2011.

Adunarea generală va avea loc cu prezenţa 
acţionarilor. Lista acţionarilor cu drept de par-
ticipare la adunarea generală a fost întocmită 
de către registratorul independent „REGIS-
TRU” S.A. cu situaţia la adata de 25.04.2012.

Cu materialele ordinii de zi a adunării gene-
rale, acţionarii se pot familiariza începînd cu 
data de 21.05.2012 de la orele 10.00 pînă la 
17.00 la sediul Societăţii pe adresa: mun. Chi-
şinău, bd. Ştefan cel Mare, 6.

Pentru înregistrare, acţionarii prezintă actul 
de identitate, iar reprezentanţii acestora – pro-
cura autentifi cată în modul prevăzut de legis-
laţia în vigoare.

Telefonul pentru informaţii: 27-21-60. 

Stimati actionari Stimati actionari 
«Moldova-Tur» S.A.!«Moldova-Tur» S.A.!

Va aducem la cunostinta ca, in confor-
mitate cu decizia Organului Executiv 
al «Moldova-Tur» S.A. (hotarirea din 
05 Aprilie 2012), se convoaca Adu-

narea Generala Anuala a actionarilor 
«Moldova-Tur» S.A. care va avea loc 
la 31 mai 2012 la ora 10.00 pe adresa: 
MD-2001, mun. Chisinau, bd. Stefan 

cel Mare si Sfi nt, 2. Inregistrarea 
participantilor la adunare: 08 – 09.45.

ORDINE DE ZI A ADUNARII:
1.  Cu privire la aprobarea dării de seamă a 

organului executiv al Societăţii pentru anul 
2011;

2.  Cu privire la examinarea raportului fi nanci-
ar pentru anul 2011;

3.  Cu privire la aprobarea darii de seama a 
Comisiei de Cenzori pentru anul 2011;

4.  Cu privire la alegerea membrilor Comisiei 
de Cenzori al Societăţii şi stabilirea cuan-
tumului retribuţiei muncii lor.

5.  Cu privire la repartizare a profi tului anual 
al Societatii, inclusiv plata devidendelor;

6.  Confi rmarea companiei de audit pentru 
anul 2012 si stabilirea cuantumului retribu-
tiei serviciilor ei;

7.  Cu privire la alegerea membrilor Consiliului 
Societatii si rezervei Consiliului Societatii si 
stabilirea cuantumului retributiei muncii lor.

8.  Cu privire la aprobarea directiilor prioritare 
de activitate ale societatii pentru anul 2012.

9.  Cu privire la autentifi carea semnăturilor 
Preşedintelui şi Secretarul Adunării Gene-
rale pe procesul-verbal.

Adunarea Generala a actionarilor se va tine 
cu prezenta actionarilor.

Lista actionarilor, care au dreptul sa participle 
la Adunarea Generala este perfectata conform 
situatiei la data de 19 Aprilie 2012 de catre Re-
gistratorul Independent «Registrul-F» S.A.

Actionarii pot lua cunostinta de materialele 
ce vor fi  examinate la Adunarea Generala or-
dinara incepand cu data de 21 May 2012 intre 
orele 09.00 si 16.00 pe adresa: MD-2012, mun. 
Chisinau, str. 31 August 1989 nr. 127, of. 101.

Persoana responsabila – Siuzanna Agarcova.
Pentru participare la Adunare actionarii vor 

avea asupra sa buletinul de identitate (pasa-
portul), iar reprezentantii actionarilor- si docu-
mentul care atesta imputernicirile lor (procura 
perfectata in modul stabilit sau extrasul din 
Registrul de Stat al persoanelor juridice).

Organul executiv al «Moldova-Tur» S.A. 

S.A. “Consocivil”S.A. “Consocivil”
La adunarea generală anuală din 
20.04.2012 cu prezenţa acţiona-

rilor 81,93% au fost aprobate

URMĂTOARELE DECIZII, UNANIM:
1.  Aprobat raportul econom-fi nanciar anual a 

Consiliului Societăţii pe an. 2011.
2.  Aprobat raportul econom-fi nanciar S.A. 

”Consocivil” prezentat de SRL „Novaudit”.
3.  Aprobat repartizarea benefi ciului pe an. 

2011 inclusiv plata dividendelor cîte 4,82 
lei, inclusive intermediare pe una acţiune 
şi normele de repartizare a benefi ciului pe 
an. 2012:60% la dezvoltarea societăţii şi 
40% la dividende.

4.  Aprobat organizaţia de audit: SRL „Nova-
udit” şi stabilirea cuantumului pe serviciu 
prestat an. 2012,0,1% din vînzări, dar nu 
mai mult de 15,000 lei

5.  A fost ales consiliul societăţii în persoanele:
 1. Deineco Svetlana 2. Tulbu Ion 3. Unti-

lov Arsenie 4. Deineco Dumitru 5. Untilov 
Claudia

 şi aprobat remunerarea consiliului:
 1. Preşedintele consiliului – 6,400 lei pe lună 

2. Membrii consiliului – 3,200 lei pe lună.
6.  Aprobat autentifi carea semnăturilor Pre-

şedintelui şi secretarului adunării anuale la 
Procesul verbal al adunării acţionarilor, ale-
gerea consiliului societăţii, lista de înregistra-
re a acţionarilor şi procesul verbal a comisiei 
de inregistrare de catre comisia de cenzori.

Societaţea Comercială Societaţea Comercială 
“Materiale Forestiere “Materiale Forestiere 
de Construcţie” S.A.de Construcţie” S.A.

Directorul General, Ciobanu Tudor, al 
S.A. ”Materiale Forestiere de Construc-
ţie”, în temeiul art. art. 7 alin. (2), 53 
alin. (1), 65 alin. (4) şi 69 alin. (3) din 
Legea privind Societăţile pe acţiuni,

D I S P U N E:
I.  Convocarea Adunării generale anuale cu 

prezenţa acţionarilor Societăţii Comerciale 
”Materiale Forestiere de Construcţie” S.A. 
pentru ziua de 31 mai 2012, ora 12:00, în 
incinta Societăţii Comerciale ”Materiale 
Forestiere de Construcţie” S.A., mun. Bălţi, 
str. Feroviarilor nr. 60, 

AVÎND URMĂTOAREA ORDINE DE ZI:
1.  Bilanţul fi nanciar pe perioada anului 2011 

şi principalele direcţii de dezvoltare a soci-
etăţii pentru anul 2012.

2.  Rezultatele obţinute în urma controlului 
efectuat de comisia de cenzori.

3.  Planul de repartizare a profi tului pentru 
anul 2012.

4.  Reorganizarea societăţii prin divizare.
5.  Resursele umane, Codul de etică. Discipli-

na muncii şi fi nanciară.
6.  Rezultatele obţinute în urma controlului 

efectuat de către auditul extern.
7.  Diverse.

II.  Întocmirea listei acţionarilor care au dreptul 
să participe la Adunarea generală ordinară 
anuală a acţionarilor, conform situaţiei din 
28 martie 2011.

III.  Punerea la dispoziţia acţionarii materia-
lelor cu privire la ordinea de zi a Adunării 
generale anuale a acţionarilor la sediul 
societăţii (mun. Bălţi, Str. Feroviarilor, 60), 
începînd cu 15 mai 2012 (în zilele de lu-
cru), între orele 08.30-16.30.

IV.  Înregistrarea participanţilor la Adunarea 
generală ordinară anuală de către Comisia 
de înregistrare în ziua adunării în incinta 
S.A. ”Materiale forestiere de construcţie”, 
mun. Bălţi, Str. Feroviarilor, 60, între orele 
10.00-12.00

V.  Prezentarea de către acţionari a buletinul 
de identitate (paşaportul), iar reprezen-
tanţii acţionarilor – şi actul care atestă 
împuternicirea (procura sau extrasul din 
Registrul de stat al persoanelor juridice) 
pentru participare la Adunarea generală 
ordinară anuală a acţionarilor S.A. ”Mate-
riale Forestiere de Construcţie”. 

SA „Cruşin”SA „Cruşin”
Comisia de lichidare a Societăţii pe 

Acţiuni „Cruşin” din s. Pepeni, r. Sînge-
rei, anunţă despre convocarea adunării 
generale a acţionarilor, pentru data de 
30.05.2012 ora 11.00 cu următoarea

ORDINE DE ZI:
1.  Raportul lichidatorului Societăţii pe Acţiuni 

„Cruşin”.
2.  Aprobarea bilanţului de lichidare.
3.  Cu privire la repartizarea activelor.
4.  Raportul comisiei de cenzori.
5.  Aprobarea raportului comisiei de cenzori.

Adunarea va avea loc în incinta clădirii admi-
nistartive pe adresa: s. Pepeni, r. Sîngerei.

Înregistrarea va avea loc de la ora 9.00 pînă 
la ora 10.30. 

SAR „Donaris Group” SASAR „Donaris Group” SA
COMUNICAT INFORMATIV

Organul executiv al SAR „Donaris Group” 
SA comunică, că la data 19.04.2012 
a avut loc Adunarea Generală ordi-
nară anuală a acţionarilor Societăţii. 
Adunarea a fost ţinută după adresa 
mun. Chişinău, str. 31 August 1989, 
nr. 108/1. La Adunare au fost repre-

zentate 93,786% din numărul total de 
acţiuni cu drept de vot ale Societăţii.

ADUNAREA A ADOPTAT 
URMĂTOARELE HOTĂRÂRI:

1.  A fi  aprobată darea de seamă Consiliului 
de supraveghere al Societăţii pentru anul 
2011;

2.  A fi  aprobată darea de seamă anuală fi -
nanciară a Societăţii pentru anul 2011;

3.  A fi  aprobat business-planul Societăţii pen-
tru anul 2012;

4.  A fi  aprobate raportul organizaţiei de audit 
şi darea de seamă anuală a Comisiei de 
cenzori a Societăţii pentru anul 2011;

5.  A fi  aprobate următoarele normative de 
distribuire a profi tului pentru anul de gesti-
une 2012:

 – acoperirea pierderilor perioadelor de 
gestiune precedente.

 În cazul în care după acoperirea pierderi-
lor vor rămâne unele mijloace, acestea se 
vor repartiza in felul următor:

 5% – pentru defalcări în fondurile de rezer-
vă stabilite de legislaţie;

 95% – pentru defalcări în Fondul pentru 
dezvoltarea Societăţii.

6.  Funcţiile Comisiei de cenzori a Societăţii a 
fi  delegate Societăţii de Audit „Flagman -D” 
SRL, împuternicirile acesteia a fi  aprobate 
pe un an, pentru anul 2012, totodată a fi  
aprobată remunerarea serviciilor prestate 
pentru perioada respectivă. Semnarea Con-
tractului de prestări servicii se pune în sarci-
na Consiliului de Administraţie al Societăţii.

7.  A fi  aprobată în calitate de auditor pentru 
anul 2012 compania de audit „Grant Thorn-
ton Moldova” şi aprobată remunerarea ser-
viciilor acesteia. Semnarea Contractului de 
prestări servicii cu auditorul se pune în sarci-
na Consiliului de Administraţie al Societăţii.

7.1 A fi  acceptată demisia dlui F. Krump din 
funcţia de membru al Consiliului de Supra-
veghere al Societăţii. În legătură cu dimi-
nuarea componenţei numerice membrilor 
Consiliului de Supraveghere sub limita pre-
văzută de Statutul Societăţii, a fi  încetate 
înainte de termen împuternicirile Consiliului.

7.2 Pentru perioada următoare de 4 ani a fi  
ales Consiliul de Supraveghere al Socie-
tăţii în următoare componenţă: Ch. Brand-
stetter, A. Cecetov, Z. Hirszfeld.

8.  În anul 2012 membrii Consiliului de supra-
veghere vor executa obligaţiunile sale fără 
remunerare.

9.  Semnătura secretarului Societăţii de pe 
Procesul verbal de înregistrare a partici-
panţilor la Adunarea ordinară anuală ge-
nerală, precum şi semnăturile Preşedinte-
lui şi secretarului Adunării de pe Procesul 

– verbal al Adunării, a fi  autentifi cate de 
către Comisia de cenzori a Societăţii

Consiliul de Administraţie 
al SAR “Donaris Group” SA

Акционерам SA «Alimcom»Акционерам SA «Alimcom»
Совет акционерного общества 
«Alimcom» сообщает, что оче-
редное общее годовое собрание 
акционеров состоится 15 июня 
2012 г. по адресу: г. Кишинэу, ул. 
Дечебал, 23, ТЦ «JUMBO», 4 этаж, 
помещение «Grammy Club». Форма 
проведения собрания – очная. Вре-
мя начала регистрации – 9 часов. 
Время окончания регистрации – 9 
часов 50 минут. Время начала со-

брания – 10 часов 00 минут.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Утверждение годового отчета Совета 

Общества за 2011 год.
2.  Рассмотрение годового финансового 

отчета Общества за 2011 год.
3.  Утверждение годового отчета Ревизион-

ной комиссии Общества за 2011 год.
4.  О распределении чистой прибыли 

Общества за 2011 год и утверждении 
нормативов распределения чистой при-
были Общества в 2012 году.

5.  Об аудиторской организации Общества 
и установлении размера оплаты её услуг.

Список акционеров, имеющих право уча-
ствовать в собрании, составлен по состоя-
нию на 26.04.2012 г.
Для регистрации необходимо иметь доку-

менты удостоверяющие личность, а пред-
ставителям акционеров – и доверенность, 
выданную и заверенную согласно действу-
ющему законодательству.
С материалами к повестке дня годового об-

щего собрания акционеров Общества можно 
будет ознакомиться, начиная с 5 июня 2012 
г. с 10:00 до 15:00, в рабочие дни по адресу: 
г. Кишинэу, шоссе Мунчешть, 258.

Справки по телефону: 022 556 535

Stimaţi acţionari al Societăţii Stimaţi acţionari al Societăţii 
pe Acţiuni “Moldreclama”!pe Acţiuni “Moldreclama”!

Organul executiv al Societăţii în baza 
deciziei Consiliului Societăţii anunţă 

convocarea adunării generale ordinare a 
acţionarilor cu prezenţa acestora pentru 
data de 2 iunie 2012 la Sediul Societăţii 

pe adresa: MD-2004, mun. Chişinău, 
str. Toma Ciorbă, 22. Înregjstrarea 

acţionarilor va începe la ora – 10-00. 
Începutul adunării la ora – 11-00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă a Consiliului Societăţii 

despre activitatea economico- fi nanciară 
în anul 2011 şi perspectivele activităţii So-
cietăţii pe anul 2012

2.  Darea de seamă a Comisiei de cenzori
3.  Repartizarea benefi ciului Societăţii pe 

anul 2011
4.  Cu privire la solicitarea unui credit bancar
5.  Cu privire la vinzarea imobilelor care apar-

tin ca proprietate S.A. “Moldreclama”.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală a fost întocmită de către 
registratorul independent conform situaţiei la 
data 26.04.2012

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
generale a acţionarilor se vor familiariza în zile-
le de lucru de pe data 15.05.2012 de la ora 10-
00 pînă la 17-00 la sediul Societăţii pe adresa: 
MD-2004, mun. Chişinău, str. Toma Ciorbă, 22.

Pentru înregistrare e necesar să aveţi docu-
mentul ce certifi că identitatea Dvs.

În caz ca nu aveţi posibilitate personal să 
participaţi la adunare sunteţi în drept de a de-
lega reprezentantul Dvs. cu procură perfectată 
în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Consiliul societăţii.
Informaţii la tel: 22-15-59

Rectifi care la avizul Rectifi care la avizul 
S.A. „PROMSTROI-GRUP”S.A. „PROMSTROI-GRUP”
publicat la data de 25.04.2012, nr. 

17, pag. 35, corect se va citi:
„PROMSTROI-GRUP” S.A. 

2 mai 2012
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În atenţia acţionarilor În atenţia acţionarilor 
S.A. „Drumuri-Făleşti”S.A. „Drumuri-Făleşti”

18 aprilie 2012 a avut loc şedinţa 
adunării generale anuale a acţiona-
rilor S.A. „Drumuri-Făleşti” cu pre-

zenţa acţionarilor. Au asistat 8 (opt) 
acţionari. Au participat 97,06% din 

numărul total de acţii cu drept de vot.
AU FOST APROBATE 

URMĂTOARELE DECIZII:
1.  De împuternicit pe dl Valeriu Butnari pen-

tru îndeplinirea funcţiilor comisiei de nu-
mărare a voturilor la adunare.

2.  De ales secretarul adunării dna Marina 
Cojocaru.

3.  De ales prezidiumul adunării în următoa-
rea componenţă: director S.A. „Drumuri-
Făleşti” dl Victor Glavan, dna Marina Co-
jocaru.

4.  De ales în funcţia de preşedinte al adunării 
pe dl Victor Glavan.

5.  De împuternicit Comisia de cenzori să 
autentifi ce lista acţionarilor înregistraţi la 
prezenta adunare.

6.  De a aproba decizia asupra regulamentu-
lui adunării generale,

7.  De a examena darea de seamă economico-
fi nanciară anuală a societăţii pe anul 2011.

8.  De a aproba darea de seamă anuală Con-
siliului societăţii pentru anul 2011.

9.  De a aproba darea de seamă a Comisiei 
de cenzori pentru anul 2011.

10.  De a aproba raportul companiei de audit 
pe anul 2011.

11.  De a aproba repartizarea profi tului pentru 
anul 2011în următorul mod: de îndreptat 
profi tul dat, care a fost întreptat spre aco-
perirea pierderilor anilor precedenţi.

12.  De a aproba normativele de repartizare a 
profi tului pentru anul 2012:50% -la plata 
dividendelor, 40% -la dezvoltarea societă-
ţii, 5% -rezerve stabilite de legislaţie, 5% 

-recompense pentru membrii Consiliului şi 
membrii comisiei de cenzori.

13.  De a aproba plata Preşedintelui Consiliului 
1200,00 lei (pentru 2 salarii minime pentru 
bugetari) şi Reprezentantului Statului – 
900,00 lei (cîte 1,5 salarii minime pentru 
bugetari), iar la ceilalţi membrii al Consiliu-
lui – 600,00 lei (cîte un salariu) fi ecărui.

14.  De a aproba remunerarea membrilor co-
misiei de cenzori pentru un control 300,00 
lei fi ecare.

15.  De a aproba compania de audit „Şerbatiuc 
Valentin”, remunerarea serviciilor va costa 
aproximativ 6000 – 8000 lei.

16.  De a aproba modifi carea termenului de 
numire a comisiei de cenzori, organului 
exacutiv, consiliului societăţii.

17.  De ales membrii Consiliului „Drumuri-Fă-
leşti” S.A. – Prisăcari Andrei, Geta Tarnov-
schi, andrei Slănină, Radu Rogovei, An-
drei Eftodii şi Petruşanco Lilia – rezervă.

18.  De a atrage investiţii prin efectuarea emi-
siunii suplimentare de acţiuni, se deschide 
emisiunea suplimentară de tim închis de 
acţiuni simple nominative cu drept de vot 
de clasă I cu valoarea nominală de 10 
(zece) lei fi ecare, cu termenul de plasare 
pînă la 18 mai 2012.

19.  De a aproba decizia privind emisia supli-
mentară închisă a 332 509 acţiuni ordinare 
nominative de clasa I, cu valoarea nomina-
lă de 10 (zece) lei fi ecare, cu drept de vot 
(care oferă dreptul de a participa la condu-
cerea societăţii, de a primi devidende şi de 
a primi parte din bunurile societăţii în cazul 
lichidării acesteia) conform anexei nr. 1.

20. De a aproba valoarea de piaţă a aporturi-
lor băneşti în capitalul social al societăţii în 
sumă de 3 325 094 lei.

21. De a aproba act de primire-predare în 
suma totală de 3 325 094 lei.

22. De închis emisia suplimentară de acţiuni 
după expirarea termenului de plasare a 
Consiliului societăţii, prin aprobarea dării 
de seamă, privind rezultatele emisiei şi 
listei subscriitorilor.

23. De a aproba modifi cări şi completări în sta-
tutul societăţii „Drumuri-Făleşti” S.A.

24. De a împuternici pe dl Victor Glavan şi dna 
Maria Armaş de a semna înregistrarea 
modifi cărilor în statutul societăţii pentru în-
registrare la Camera Înregistrării de Stat.

25. De a împuternici Comisia de cenzori să 
autentifi ce semnăturile preşedintelui şi 
secretarului adunării generale.

УВАЖАЕМЫЕ АКЦИОНЕРЫ!УВАЖАЕМЫЕ АКЦИОНЕРЫ!
Совет общества «CAHULPAN»Совет общества «CAHULPAN»
извещает своих акционеров о прове-
дении годового собрания акционеров. 
Общее собрание состоится 07 июня 

2012 г. по адресу: г. Кахул, ул. Пэ-
чий, 20 актовый зал. Начало собра-
ния-11.00. Начало регистрации-10.00

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Отчет Совета общества о результатах 

деятельности за 2011год.
2.  Итоги финансово-хозяйственной дея-

тельности предприятия за 2011 год и 
приоритетные направления развития 
предприятия на 2012 год.

3.  Отчет аудиторской компании, утверж-
дение ее заключения и бухгалтерского 
баланса за 2011 год.

4.  О рспределении чистой прибыли за 
2011год и нормативов распределения 
на 2012год.

5.  Выборы членов Совета акционерно-
го общества и установление размера 
оплаты их труда.

6.  Утверждение аудиторской фирмы и 
суммы на оплату ее услуг.

Список акционеров, имеющих право на 
участие в собрании, составлен по состоя-
нию на 28 апреля 2012 г.
С материалами повестки дня общего со-

брания акционеров и другой информацией 
акционеры могут ознакомиться за 10 дней 
до проведения собрания по адресу: г. Кахул, 
ул. Пэчий, 20 с 8.00 до 17.00, т. 3-10-12
Акционеры должны иметь при себе доку-

менты, удостоверяющие личность, их пред-
ставители доверенность на право участия 
в собрании.

Телефон для справок: 4-12-70

Stimaţi acţionari Stimaţi acţionari 
ai CA „Ideea Asigurări” S.A.,ai CA „Ideea Asigurări” S.A.,

În temeiul deciziei Consiliului din 
24.04.2012, organul executiv al 

societăţii anunţă acţionarii despre 
convocarea adunării generale ordi-

nare a acţionarilor, pentru data de 14 
mai 2012, la ora 12-00, pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Şciusev 29, cu

ORDINEA DE ZI:
1.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă 

fi nanciare anuale a societăţii pentru anul 
2011;

2.  Aprobarea dării de seamă a Consiliului 
societăţii pentru anul 2011;

3.  Aprobarea dării de seamă a Comisiei de 
Cenzori pentru anul 2011;

4.  Repartizarea profi tului societăţii pentru 
anul 2011 şi aprobarea normativelor distri-
buirii benefi ciului net pentru anul 2012;

5.  Aprobarea Companiei de Audit şi stabilirea 
cuantumului retribuţiei serviciilor acesteia 
pentru anul 2012;

6.  Aprobarea Comisiei de Cenzori şi stabili-
rea cuantumului retribuţiei serviciilor aces-
teia pentru anul 2012;

7.  Aprobarea Deciziei Consiliului societăţii 
din data 31.01.2012;

8.  Autentifi carea procesului verbal al adună-
rii generale;

Adunarea va avea loc cu prezenţa acţionarilor.
Înregistrarea acţionarilor sau a reprezentan-

ţilor acestora se efectuează în baza buletinului 
de identitate sau mandatului (procurii) după 
caz şi va avea loc între orele 11.30 -12.00.

Materialele de pe ordinea de zi pot fi  consul-
tate de acţionari, începînd cu data de 15 mai 
2012, la sediul societăţii între orele 13-00 - 17-
00, pe adresa: mun. Chişinău, str. Şciusev 29;

Se formează Comisia de înregistrare a acţio-
narilor în persoana dnei Angela Purcel;

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală se va întocmi pentru data 
de 25 aprilie 2012.

Responsabil de organizarea adunării gene-
rale – Directorul, dnul Alexandru Vîrlan.

Informaţii suplimentare la tel.: 22-73-20

Акционерное общество Акционерное общество 
“Combinatul Auto nr. 1” “Combinatul Auto nr. 1” 

20 апреля 2012 г. состоялось годовое 
собрание акционеров. Присутствова-
ли на собрании акционеры владеющие 

417181 акциями, что составило 
89,918% от общего числа акций.

НА ГОДОВОМ СОБРАНИЙ БЫЛИ 
ПРИНЯТЫ СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:

1.  Утвердить отчет органов правления о 
результатах деятельности Общества за 
2011 год и перспективы на 2012 год.

2.  Утверждение отчета ревизионной ко-
миссии и баланса за 2011 год.

3.  Утверждение аудиторской организации.
4.  О заверение протокола общего собра-

ния акционеров.
5.  Принято решение о реорганизации 

Общества.
Исполнительный орган

К сведению акционеров К сведению акционеров 
S.A. “ECHIPAMENT”!S.A. “ECHIPAMENT”!

Совет общества “Echipament” при-
нял решение о проведении обще-
го собрания акционеров в очной 

форме, которое состоится 25 мая 
2012 года по адресу: г. Кишинев, ул. 
М. Варлаам, 76 в 10.00. Регистра-
ция акционеров с 09.00 до 10.00.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Утверждение отчета Совета общества 

за 2011 г.
2.  Утверждение отчета ревизионной ко-

миссии за 2011 г.
3.  О распределении прибыли общества и 

утверждение нормативов распределе-
ния на 2012 год.

Список акционеров составлен по состоя-
нию на 18.04.2012г.
С материалами по повестке дня можно 

ознакомиться с 15.05.2012г с 9.00 до 16.00 
в рабочие дни по адресу: г. Кишинев, ул. М. 
Варлаам, 76. 

În atenţiea acţionarilorÎn atenţiea acţionarilor
„Indmontaj” S.A.„Indmontaj” S.A.

Comunicat informativ cu privire la 
deciziile primite la Adunarea Generală 

Anuală ordinară a acţionarilor S.A. 
„Indmontaj”, cu şediul în mun. Chişinău, 

str. Sarmizegetusa, 92, convocată 
cu prezenţa acţionarilor la 13 aprilie 
2012. Cvorumul adunării a constituit 
66376 (72.49%) acţiuni din numărul 

total 91560 de acţiuni cu drept de vot.

AU FOST APROBATE 
URMĂTOARELE DECIZII:

1.  Aprobarea dării de seamă cu privire la ac-
tivitatea economico-fi nanciară a societăţii 
în anul 2011 şi direcţiile principale de acti-
vitate a societăţii pentru anul 2012.

2.  Aprobarea dării de seamă a Comisiei de 
cenzori privind rezultatele activităţii econo-
mico-fi nanciare a S.A. „Indmontaj” pe anul 
2011 şi a închirierii organizaţiei de audit 
referitor la raportul fi nanciar şi bilanţul 
contabil pe anul 2011.

3.  Distribuirea şi calcularea dividendelor nu 
se va efectua din lipsa acestuia pentru 
anul 2011.

4.  Remunerarea muncii membrilor consiliului 
societăţii şi a comisiei de cenzori nu a fost 
stabilită din motivul lipsei a profi tului net.

5.  Aprobarea solicitării unui credit şi gajarea 
imobilului societăţii în scopul asigurării 
executării acestuia.

6.  Aprobarea valorei de piaţă a imobilului ga-
jat a societăţii.

7.  De a împuternici directorul şi contabilul 
şef a societăţii de a semna contractul de 
credit, de gaj şi alte documente.

8.  Autentifi carea procesului verbal a adună-
rii generale a acţionarilor, de preşedintele 
şi secretarul adunării, de Comisia de cen-
zori şi audit.

Firma „Edilitate” S.A.Firma „Edilitate” S.A.
dispune de încăperi nelocuibile pe str. Cuco-

rilor 41 (Poşta Veche) care pot fi  date în aren-
dă (t. 225083; t. 223291).

Stimaţi Acţionari Stimaţi Acţionari 
al S.A. „Mariana”al S.A. „Mariana”

Consiliul S.A. „Mariana” anunţă con-
vocarea adunării generale anuale cu 
prezenţa acţionarilor, care va avea 

loc la 24.05.2012 în localul societăţii 
pe adresa: or. Cahul, str. Păcii 10. 
Începutul înregistrării la ora 10.00 

Începutul adunării la ora 11.00

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă a organului executiv des-

pre rezultatele activităţii ecomice pe anul 
2011 şi aprobarea direcţiilor de activitate a 
societăţii pentru anul 2012.

2.  Darea de seamă a comisiei de cenzori.
3.  Aprobarea bilanţului pe anul 2011.
4.  Alegerea membrilor consiliului societăţii 

pe acţiuni.
5.  Alegerea Comisiei de cenzori Societăţii pe 

acţiuni.

Lista acţionarilor care au dreptul să partici-
pe la adunarea generală a acţionarilor este 
întocmită în termenii prevăzuţi de legislaţia în 
vigoare la 24.04.2012.

Cu materialele referitoare la ordinea de zi, ac-
ţionarii pot lua cunoştinţă cu 10 zile înainte de 
convocarea Adunării Generale anuale a Acţio-
narilor între orele 10.00 – 16.00 în contabilitate.

Pentru a participa la adunare, acţionarii tre-
buie să prezinte actul de identitate, iar repre-
zentanţii lor procura perfectată legal. 

Stimaţi acţionari a Stimaţi acţionari a 
S.A. „Parcul de Autobuze nr. 1” S.A. „Parcul de Autobuze nr. 1” 

din Chişinăudin Chişinău
Vă aducem la cunoştinţă că, în conformi-
tate cu Hotărârea Consiliului S.A. „PA-1” 
din Chişinău, pe data de 31 mai 2012, 
cu începere de la ora 10.00, va avea 
loc adunarea generală anuală a acţio-
narilor, pe adresa: mun. Chişinău, str. 
Sarmizegetusa, 31, Colegiul de Trans-
porturi din Chişinău, sala de festivităţi.

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de samă anuală a Consiliului socie-

tăţii, raportul fi nanciar anualal al întreprin-
derii, darea de samă a comisiei de cenzori, 
repartizarea benifi ciului pentru anul 2011.

2.  Aprobarea planul de afaceri pentru anul 
2012 şi Normativelor de repartizare a be-
nifi ciului pentru anul 2012.

3.  Aprobarea modifi cărilor şi completărilor la 
Statutul societăţii, Regulamentul consiliu-
lui şi regulamentul Comisiei de cenzori

4.  Confi rmarea organizaţiei de audit şi stabili-
rea cuantumului retribuiriiserviciilor acesteia.

INFORMAŢII SUPLIMENTARE
 • Adunarea se desfăşoară cu prezenţa acţi-

onarilor;
 • Lista acţionarilor cu dreptul de participare 

la adunare este întocmită la data de 16 
aprilie 2012;

 • Înregistrarea acţionarului sau reprezentan-
tului său se efectuează în baza buletinului 
de identitate sau a paşaportului;

 • În cazul imposibilităţii de a participa la adu-
nare, acţionarul are dreptul de a delega 
o persoană în baza mandatului perfectat 
conform Legii privind societăţile pe acţiuni, 
art. 57, p.5. Mandatul de participare la adu-
narea generală se autentifi că de notar sau 
de administraţia organizaţiei de la locul de 
muncă, de studii sau de trai al acţionarului, 
iar pentru pensionari – de organul de asis-
tenţă socială de la locul de trai;

 • Acţionarii pot face cunoştinţă cu materia-
lele incluse în ordinea de zi a adunării de 
la data de 21.05.2012, între orele 10.00 şi 
17.00 în secţia cadre a Societăţii;

 • Înregistrarea participanţilor la adunare se 
petrece de la 8.30 până la 9.45.

2 mai 2012
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Fabrica de confecţii „Ionel” SAFabrica de confecţii „Ionel” SA
HOTĂRÂRILE

adoptate de către adunarea gene-
rală a acţionarilor Fabricii de con-
fecţii „Ionel” SA din 20.04.2012:

1.  A aproba darea de seamă a Consiliului 
Societăţii SA „Ionel” pe anul 2011

2.  A lua notă de darea de seamă fi nanciară a 
SA „Ionel” pe anul 2011

3.  A aproba direcţiile prioritare ale activităţii 
SA „Ionel” în anul 2012

4.  A aproba darea de seamă a Comisiei de 
cenzori a SA „Ionel” pe anul 2011

5.  1) a repartiza 1mln. 157 mii 471 lei pen-
tru plata dividendelor (din contul profi tului 
nerepartizat, care a rămas după impozita-
rea venitului SA „Ionel” pe anul 2005) şi a 
efectua, în termen de cel mult 3 luni, plata 
lor în formă monetară, acţionarilor şi deţi-
nătorilor nominali de acţiuni înregistraţi în 
Registrul acţionarilor SA „Ionel” întocmit la 
data de 07.03.2012, în cuantumul de 0,12 
lei pe o acţiune afl ată în circulaţie

 2) a repartiza profi tul SA „Ionel” pe anul 
2011 în următoarele proporţii:

 – investirea în vederea dezvoltării produc-
ţiei – 94%;

 – formarea capitalului de rezervă – 5%;
 – plata recompensei membrilor Consiliului 

Societăţii şi membrilor Comisiei de cen-
zori – 1%

6.  A aproba următoarele normative de repar-
tizare a profi tului SA „Ionel” pe anul 2012:

 – investirea în vederea dezvoltării produc-
ţiei – 94%;

 – formarea capitalului de rezervă – 5%;
 – plata recompensei membrilor Consiliului 

Societăţii şi membrilor Comisiei de cen-
zori – 1%

7.  A aproba Statutul Societăţii în redacţie 
nouă, la fel, modifi cările şi completările 
Regulamentelor Consiliului Societăţii şi 
Adunării generale a acţionarilor.

8.  A alege Consiliul Societăţii în următoarea 
componenţă: Eduard Barbaiani, Maria 
Gheorghiţa, Maria Codreanu, Valentina 
Chetrari, Ala Sîncu, a include în rezerva 
Consiliului Societăţii pe dna Elena Zota.

9.  A alege Comisia de cenzori în următoarea 
componenţă: Căinăreanu Elena, Ceban-Ţî-
gan Olga, Colesnic Aliona, Martinovici Ga-
lina, Popova Liudmila, a include în rezerva 
comisiei de cenzori pe dna Paladi Tatiana

10.   A confi rma organizaţia de audit pe anul 
2012 – „Audit-Complex” SRL.

11.  Semnăturile din procesul-verbal din 20 
aprilie 2012 se autentifi că de către Comi-
sia de cenzori în exerciţiu a SA „IONEL”.

Director SA „IONEL” Tamara Luchian

Spre atenţia acţionarilor Spre atenţia acţionarilor 
Î.M. „GLASS CONTAINER Î.M. „GLASS CONTAINER 

COMPANY” S.A.COMPANY” S.A.
Prin decizia consiliului societăţii 

din 27 aprilie 2012 s-a decis de a 
convoca adunarea generală extra-

ordinară a acţionarilor Î.M. „GLASS 
CONTAINER COMPANY” S.A. pen-

tru 11 mai 2012, orele 11:00, 

CU URMĂTOAREA ORDINE DE ZI:
1.  Cu privire la constituirea intreprinderii-fi i-

ce.
2.  Cu privire la numirea administratorului in-

treprinderii-fi ice.
3.  Cu privire la aprobarea modifi cărilor ope-

rate in statutul societăţii.
4.  Cu privire la desemnarea persoanelor au-

torizate cu dreptul de a reprezenta intere-
sele societăţii şi a intreprinderii-fi ice.

De a ţine adunarea generală extraordinară a 
acţionarilor societăţii pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Uzinelor, 201, cu prezenţa acţionarilor.

De a informa acţionarii Î.M. „GLASS CON-
TAINER COMPANY” S.A. despre ţinerea adu-
nării generale extraordinare prin aviz public şi 
suplimentar prin aviz poştal.

De a intocmi lista acţionarilor, care au dreptul 
să participe la adunarea generală extraordina-
ră, prin intermediul “Registru” S.A., conform 
situaţiei din 27 aprilie 2012.

De a familiariza acţionarii Î.M. „GLASS CON-
TAINER COMPANY” S.A. cu materialele din 
ordinea de zi a adunării generale extraordina-
re, incepând cu 02 mai 2012, in orele de lucru 
de la 10:00 până la 16:00, la sediul companiei, 
amplasat pe adresa: mun. Chişinău, str. Uzi-
nelor, 201, la jurist.

De a inregistra acţionarii Î.M. „GLASS CON-
TAINER COMPANY” S.A., la 11 mai 2012, de 
la orele 10:30 până la orele 10:50 la sediul 
companiei, amplasat pe adresa: mun. Chişi-
nău, str. Uzinelor, 201.

Pentru participare la adunarea generală 
extraordinară, acţionarii Î.M. „GLASS CON-
TAINER COMPANY” S.A. vor avea asupra sa 
documentul, care atestă împuternicirile lor.

Relaţii la telefonul – 47 24 18.

În atenţia acţionarilor În atenţia acţionarilor 
SA “Artima”SA “Artima”

Consiliul Societăţii SA “Artima” mun. 
Chişinău, str. Calea Ieşilor, 6 anunţă 

convocarea Adunării Generale anuale 
a acţionarilor societăţii cu prezenţa 
acţionarilor pe data de 30 mai 2012 
pe adresa: mun Chişinău, str. Calea 

Ieşilor 6, sala de festivităţi a societăţii, 
cu înregistrarea de la orele 10.00 pânâ 
la 10.45. Începutul adunării ora 11.00.

ORDINEA DE ZI:
1. Darea de seamă fi nanciară anuală a orga-

nului executiv cu privire la rezultatele ac-
tivităţii economico-fi nanciare în anul 2011 
şi direcţiile principale de activitate pentru 
anul 2012.

2.  Darea de seamă anuală a activităţii Consi-
liului Societăţii.

3.  Darea de seamă anuală a Comisiei de 
Cenzori şi Concluzia de Audit privind re-
zultatele economic-fi nanciare pe perioada 
anului 2011.

4.  Repartizarea profi tului net a anului 2011.
5.  Aprobarea normativelor de repartizare a 

profi tului net pentru anul 2012.
6.  Confi rmarea organizatiei de Audit şi stabi-

lirea cuantumului retribuirii serviciilor acor-
date.

7.  Aprobarea proectului de hotărîri al Adună-
rii Generale anuale a acţionarilor privind 
rezultatele activităţii economico-fi nanciare 
în anul 2011.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
Adunarea Generală anuală va fi  întocmită la 
data de – 15.04.2012.

Acţionarii pot să facă cunoştinţă cu materia-
lele expuse în Ordinea de zi a Adunării Gene-
rale anuale a acţionarilor, începând cu data de 
18 mai 2012 de la ora 10.00 până la ora 15.00 
pe adresa: mun. Chişinău, str Calea Ieşilor 6, 
anticamera.

Pentru participare la adunare acţionarii sînt 
obligaţi să prezinte paşaportul sau buletinul de 
identitate, iar reprezentanţii acţionarilor – pro-
cura autentifi cată conform legislaţiei în vigoare.

Consiliul SA.

SA “FULGER S.T.”SA “FULGER S.T.”
DECIZIILE adunărII genera-

le a acţionarilor SA “FULGER 
S.T.” din 20 aprilie 2012

1.  Pe chestiunea 1 a ordinei de zi:
 Se aprobă darea de seamă a Consiliului 

societăţii cu privire la lucru efectuat în pe-
rioada raportată şi direcţiile principale ale 
activităţii SA „Fulger – ST” pe anul 2012.

2.  Pe chestiunea 2 a ordinei de zi:
 Se aprobă darea de seamă fi nanciară a 

societăţii pentru anul 2011.
3.  Pe chestiunea 3 a ordinei de zi:
 Se aprobă încheierea comisiei de cenzori 

cu privire la rezultatele activităţii fi nanciar-
economice pentru anul 2011.

4.  Pe chestiunea 4 a ordinei de zi:
 Se aprobă repartizarea profi tului net pen-

tru anul 2011
 Se aprobă normativele de repartizare a 

profi tului pentru anul 2012:
 5% pentru formarea capitalului de rezervă;
 30% la dividendele;
 65% pentru investiţii în dezvoltarea între-

prinderii
5.  Pe chestiunea 5 a ordinei de zi:
 Se aprobă întreprinderea “Audut Inform 

Service” în calitate de organizaţia de audit 
şi se stabileşte cuantumul retribuţiei servi-
ciilor ei de 10000 lei anual.

6.  Pe chestiunea 6 a ordinei de zi:
 S-a ales comisia de cenzori, în număr de 3 

(trei) persoane şi anume:
 1.  Repida O.
 2.  Zaiarscaia N.
 3.  Cebanova L.

“FABRICA DE BRÎNZETURI “FABRICA DE BRÎNZETURI 
DIN SOROCA” S.A.DIN SOROCA” S.A.

INFORMAŢIA CU PRIVIRE LA HO-
TĂRÎRILE ADOPTATE LA ADUNA-

REA GENERALĂ A ACŢIONARILOR 
ÎNTREPRINDERII MIXTE “FABRICA 
DE BRÎNZETURI DIN SOROCA” S.A. 

DIN DATA DE 26 APRILIE 2012.
Adunarea generală anuală s-a petre-
cut cu prezenţa acţionarilor la data 
de 26.04.2012, cvorum _99,860%.

S-AU PRIMIT URMĂTOARELE HOTĂRÎRI:
1.  S-a adoptat darea de seamă economico-

fi nanciară a societăţii pe anul 2011 şi direc-
tivele principale de activitate pe anul 2012.

2.  S-a aprobat darea de seamă a Consiliului 
societăţii pe anul de activitate 2011.

3.  S-a adoptat darea de seamă a Comisiei 
de cenzori pe anul de activitate 2011.

4.  S-a discutat întrebarea cu privire la profi tul 
net pe anul 2011.

5.  S-a planifi cat repartizarea profi tului net pe 
anul 2012:

 5% – fondul de rezervă, 95% – acoperirea 
pierderilor din anul precedent.

6.  S-a ales componenţa Consiliului societăţii:
 1. Martial Sekely, 2. Michel Peslier, 3. An-

toine Biquillon, 4. Roman Kretchak, 5. Ali-
na Eşanu.

7.  S-a ales componenţa Comisiei de Cenzori:
 1. Ludmila Terzi, 2. Lilia Balan, 3. Adrian 

Sandulachi.
8.  S-a confi rmat organul de audit “Concept” 

S.R.L. şi s-a stabilit cuantumul retribuţiei 
serviciilor lui.

9.  Comisia de cenzori va viza Procesul ver-
bal a adunării generale a acţionarilor din 
26.04.2012.

În atenţia acţionarilor În atenţia acţionarilor 
Societatea Comercială Societatea Comercială 

„LA GEVA” S.A.„LA GEVA” S.A.
Administraţia Societăţii Comerciale 
„LA GEVA” S.A. vă aduce la cunoş-

tinţă că pe data de 09 iunie 2012, 
orele 10.00, în incinta magazinului 
S.A. „LA GEVA” S.A. va avea loc 
Adunarea Generală a Acţionarilor.

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă a Consiliului Societăţii des-

pre activitatea întreprinderii în anul 2011.
2.  Aprobarea dării de seamă a Consiliului 

Societăţii despre activitatea întreprinderii 
în anul 2011.

3.  Darea de seamă a organului de control.
4.  Aprobarea dării de seamă a organului de 

control.

Înregistarea acţionarilor se va începe pe 
data de 09 iunie 2012, la ora 09.00 pe adresa: 
str. 31 august, 4 (Magazinul S.A. „LA GEVA”), 
or. Cahul.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu darea de 
seamă pe anul 2011 începînd cu 16 mai 2012, 
în zilele de lucru, ora 10.00 – 14.00 în sediul 
magazinului S.A. „LA GEVA” pe adresa: str. 31 
august, 4, or. Cahul. 

О.О.О. “PROFIT INVEST”О.О.О. “PROFIT INVEST”
На основании положений ст. 84 ч. (4) Зако-

на РМ «Об акционерных обществах» О.О.О. 
“PROFIT INVEST” (IDNO 1012602001621) 
информирует о приобретении в установ-
ленном действующим законодательством 
порядке 1 369 995 простых именных акций 
АО «АGAT» (код ISIN – MD14AGAT1006), 
что составляет 32,11% от общего количе-
ства голосующих акций находящихся в об-
ращении этого общества.

SA “Imtehcom”SA “Imtehcom”
Consiliul societăţii pe acţiuni ”Imteh-
com” anunţă convocarea adunării 

generale anuale cu prezenţa acţiona-
rilor la 18 mai a. 2012 în incinta SA 

“Imtehcom”, pe următoarea adresa: 
mun. Chisinău, str. Feredeului, 4, 
începutul adunării la orele 11-00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă a consiliului societăţii 

pentru perioada a. 2011.
2.  Darea de seamă a organului executiv a 

societăţii pentru perioada a. 2011.
3.  Darea de seamă a comisiei de cenzori a 

societăţii pentru perioada a. 2011.
4.  Despre direcţiile principale de activitate 

pentru perioada a. 2012.
5.  Despre repartizarea profi tului obţinut în a. 

2011
6.  Alegerea membrilor consiliului societăţii.

Inregistrarea acţionarilor si reprezentantilor 
lor legali se va efectua pe adresa sus menţio-
nată intre orele 10-30 si 11-00.

Registratorul “Registrul-F“ va întocmi lista 
acţionarilor, care au dreptul să participe la 
adunarea generală a acţionarilor conform situ-
aţiei de la 12 aprilie 2012.

Acţionarii sau reprezentanţii lor legali vor lua 
cunostinţă cu materialele pentru ordinea de zi a 
adunării generale anuale a acţionarilor, incepînd 
cu data de 4 mai a. 2012 pe adresa: mun. Chisi-
nau, str. Feredeului, 4, în incinta SA “Imtehcom” 
între orele 10-00 – 16-00, de luni pînă vineri.

Pentru participare la adunare participanţii 
prezintă buletinul de identitate (paşaportul), 
reprezentanţii acţionarilor – procură autentifi -
cată conform legislaţiei în vigaore.

Consiliul societăţii

Holding Holding 
„Chişinău-Coninvest” S.A.„Chişinău-Coninvest” S.A.
invită acţionarii săi la Adunarea Ge-
nerală Anuală a Acţionarilor, care va 
avea loc pe data de 28.05.2012 la 

ora 10-00 în incinta Holdingului, mun. 
Chişinău, str. Meşterul Manole 5, etajul 
4, înregistrarea acţionarilor 9-00 – 9-45,

CU URMĂTOAREA ORDINE DE ZI:
1.  Darea de seamă a organului executiv al 

Societăţii pe Acţiuni pentru perioada de 
activitate 2011.

2.  Aprobarea Statutului Societăţii pe Acţiuni 
Holding „Chişinău-Coninvest” S.A. în re-
dacţie nouă.

3.  Aprobarea Regulamentului Consiliului So-
cietăţii şi Comisiei de Cenzori în redacţie 
nouă.

4.  Aprobarea organizaţiei de audit şi stabili-
rea cuantumului serviciilor ei.

5.  Aprobarea normativelor de repartizare a 
profi tului.

6.  Alegerea membrilor Consiliului Societăţii, 
Comisiei de Cenzori şi aprobarea cuantu-
mului retribuţiei.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
Adunarea Generală Anuală a Acţionarilor este 
întocmită în termenii prevăzuţi de legislaţia în 
vigoare.

Cu materialele referitoare la ordinea de zi, 
acţionarii pot lua cunoştinţă cu 10 zile înainte 
de convocarea Adunării Generale Anuale în bi-
roul Nr. 405 al Holdingului „Chişinău-Coninvest” 
S.A. de la orele 9-00 – 12-00 în zilele de lucru.

Acţionarii participanţi la Adunarea Generală 
Anuală a Acţionarilor urmează să prezinte bule-
tinul de identitate (paşaportul), iar reprezentanţii 
şi procura perfectată în modul stabilit de lege.

2 mai 2012
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Обозреватель финансового рынка

«Capital Market» теперь 
во всех киосках Poşta 
Moldovei и Moldpresa

Международный 
финансовый форум 
в Ташкенте

NikaImobil: 
Рынок забежал 
вперед

Годовые отчеты
и объявления
эмитентов

Отдел рекламы.
Тел.: +373 69 821216

Национальный банк 
Молдовы (НБМ), 
в партнерстве с 
Европейским банком 
реконструкции и 
развития (ЕБРР), 
Немецким Банком 
развития (KfW) и 
Европейским фондом 
Юго-Восточной Европы 
(EFSE), организовал в 
четверг конференцию, 
посвященную вопросам 
корпоративного 
управления в банковском 
секторе РМ.
С самого начала конферен-

ции официальные гости от-
метили актуальность данного 
мероприятия и поднятых на 
нем вопросов. Как подчер-
кнул глава представительства 
Международного валютного 
фонда в Молдове Тохир Мир-
зоев (Tokhir Mirzoev), «сейчас 
настала острая необходимость 
открытого диалога по поводу 
ситуации в банковском секто-
ре, а именно в сегменте его кор-
поративного управления».
По его мнению, «наблюдае-

мые в последнее время попытки 
недружественных поглощений 
коммерческих банков и их ак-
тивов создают угрозу не только 
для вовлеченных в конфликт 
финансовых учреждений, но и 
для национальной экономики в 
целом. Кроме того, отмечаемые 
процессы способствуют разви-
тию теневой экономики, а так-
же создают предпосылки для 
усиления недоверия населения 
к финансовой системе респуб-
лики». Чтобы избежать усу-
губления кризиса, по мнению 
Тохира Мирзоева, необходимо 
знать, кто стоит за банками и 
атаками на них.
Координатор департамента 

развития частного и финансо-
вого сектора представительства 
Всемирного банка в Украине, 
Беларуси и Молдове Мариус 
Висмантас отметил, что бан-
ковская система является кро-
веносной системой экономики. 
Любой стресс или ее болезнь 
непосредственно сказываются 

не только на клиентах банков-
ской системы, но и на других 
отраслях национальной эконо-
мики. В этой связи значитель-
но возрастают требования к 
корпоративному управлению 
в банковском секторе. Кроме 
того, нужно понимать и соци-
альный аспект банковской дея-
тельности. «Вкладчики должны 
верить в добропорядочность ак-
ционеров банков».
Президент НБМ Дорин Дрэ-

гуцану сказал на конференции, 
что “банковской системе РМ 
предстоит переход к новой фазе 
развития”.

“Способ работы, характер-
ный для последних десяти-
летий, становится все более 
примитивным. Без современ-
ных подходов к управлению 
рисками, инноваций и продви-
жения банковских продуктов, 
финансовая система с трудом 
будет справляться с вызовами в 
будущем. Золотое правило гла-
сит, что любая реформа должна 
начинаться сверху. Реализация 
лучшей международной прак-
тики корпоративного управле-

ния обеспечит прочную основу 
для модернизации”, – сказал 
он.
Член административного со-

вета Национальной комиссии 
по финансовому рынку (НКФР) 
Аурика Дойна сообщила, что 
НКФР большое внимание уде-
ляет повышению культуры 
корпоративного управления. 
В частности, на семинарах и 
встречах с представителями 
акционерных обществ специа-
листы НКФР рекомендуют на 
годовых собраниях акционеров 
рассмотреть вопрос о принятии 
и внедрении обществами Кодек-
са корпоративного управления.

«Банки были одними из пер-
вых компаний, которые начали 
внедрять у себя международные 
стандарты, и они должны быть 
примером для других. Влияние 
качественного корпоративного 
управления обеспечивает про-
зрачность деятельности ком-
паний и менеджмента, а также 
риск потери средств существен-
но уменьшается. И здесь очень 
важно понимать, что инвесторы 
стали особенно настойчивыми 

в своем стремлении получать 
полную информацию о состоя-
нии дел в компаниях, требуют 
участия в реальном контроле 
над процессом управления, 
чтобы обеспечить эффективное 
использование активов для реа-
лизации своих интересов.
Надо признать, недостаточ-

ный уровень корпоративной 
культуры и управления в мол-
давских компаниях часто про-
воцирует возникновение раз-
личных конфликтных ситуаций 
во взаимоотношениях менедже-
ров и акционеров.
Кодекс корпоративного 

управления нужен не толь-
ко инвесторам, но и всему 
бизнес-сообществу. Принятие 
и внедрение Кодекса означа-
ет повышение прозрачности 
бизнеса, внесение изменений в 
существующие внутренние до-
кументы и разработка новых 
стандартов и информационной 
открытости, а также становле-
ние совета директоров в реаль-
но действующий орган», – под-
черкнула Аурика Дойна.

Геннадий ТУДОРЯНУ

Международные организации 
обеспокоены феноменом 
рейдерства в Молдове
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В этом году форум собрал 
более 850 представителей ми-
нистерств, общественных ор-
ганизаций, международных 
финансовых институтов, стра-
ховых, лизинговых, аудитор-
ских и инвестиционных компа-
ний, банков, международных 
рейтинговых агентств. В нем 
приняли участие свыше 120 за-
рубежных участников из 75 ком-
паний, осуществляющих свою 
деятельность в инвестиционно-
финансовой сфере в 30 государ-
ствах мира.
Уникальность данного форума 

заключается в том, что в рамках 
мероприятия проводится ряд 
международных конференций, 
обсуждений, а также выступле-
ний, презентаций по направле-
ниям инвестиционной деятель-
ности, страхования, банковской 
и кредитной деятельности, ли-
зинга, фондового рынка и рынка 
ценных бумаг. Естественно, что 
особый интерес вызван к опыту 
и достижениям хозяев форума – 
Узбекистану.
Согласно представленным 

данным объемов роста ВВП, 
Узбекистан находится среди 
наиболее динамично развиваю-
щихся экономик мира.
В частности, общий объем 

кредитов, направленных в ре-
альный сектор экономики, в 
прошлом году вырос на 35,6%, 
а размер выделенных банками 
кредитов на инвестиционные 
цели увеличился на 37% по от-
ношению к предыдущему году.
Динамично развивается ры-

нок лизинговых услуг Узбеки-
стана. Удельный вес лизинго-
вых операций в инвестициях в 
основной капитал в 2011 году 
составил 2,7%, в секторе финан-
совых услуг – 13,8%. В 2012 году 
ожидаемый прогноз заключен-
ных сделок составит 542,6 млрд 
сумов. Прогнозируемый сово-
купный портфель лизинговых 
операций – 1,44 трлн сумов.
Прошедший год ознаменовал-

ся значительными изменениями, 
которые произошли на фондо-
вом рынке, достигнутыми успе-
хами как в количественном, так 
и в качественном отношении. 
Это и рост оборотов, и интенси-

фикация сделок, и постепенное 
увеличение доли биржевого сег-
мента в общем объеме торгов, 
а также развитие всей инфра-
структуры фондового рынка, 
и, наконец, активное совершен-
ствование законодательной и ре-
гулирующей деятельности.
Все это вызывало интерес и 

профессиональных участников, 
и общественности к рынку ре-
спублики. Достаточно отметить, 
что обороты фондовой биржи 
выросли в текущем году более 
чем в 3 раза, а в листинге биржи 
значатся 100 компаний.
Очередным импульсом в раз-

витии рынка ценных бумаг стра-
ны стало Постановление Прези-
дента Республики Узбекистан «О 
мерах по дальнейшему развитию 
фондового рынка» (ПП-1727), 
подписанное 19 марта 2012 года. 
В соответствии с документом, 
акционерами Республиканской 
фондовой биржи «Тошкент» 
могут выступать: Госкомиму-
щество Республики Узбеки-
стан с долей в уставном фонде 
в размере 50 процентов плюс 
одна акция, Корейская фондо-
вая биржа с долей 25 процентов 
минус одна акция, а также ком-
мерческие банки республики. 
Кроме того, законодательство 
будет совершенствоваться с уче-
том представленных Корейской 
фондовой биржей рекомендаций 
по модернизации рынка ценных 
бумаг Узбекистана.
В контексте экономических 

реформ особенно важна роль 
страхования, поскольку оно сти-
мулирует развитие деловой ак-
тивности, улучшает инвестици-
онный климат и играет особую 
роль в обеспечении социальной 
защиты населения.
Согласно предварительным 

данным, за 2011 год страховщи-
ками собрано 231,6 млрд сумов 
страховых премий, что на 36,6% 
больше показателей 2010 года. 
Рост рынка также подтверждает-
ся динамикой объема страховых 
обязательств, принятых за от-
четный период. Если учесть, что 
объем страховых обязательств в 
определенной степени отражает 
размер страхового поля страхов-
щика, то можно отметить, что 

Правительство обещает 
подписать Соглашение о свободной 
торговле осенью 2013 года
Мы присутствуем при историческом моменте в развитии 

торговых отношений между Молдовой и ЕС, хотя подписание 
Соглашения о свободной торговле и не открывает автоматиче-
ски доступ на европейские рынки, это произойдет только после 
реализации Молдовой ряда реформ в сфере защиты инвестиций 
и интеллектуальной собственности, налогового законодатель-
ства, купли-продажи газа. Об этом заявил Дирк Шубель, глава де-
легации Европейского Союза в Молдове в ходе пресс-конференции, 
организованной при поддержке Ассоциации европейского бизнеса 
и делегации ЕС в Кишиневе.
В ходе мероприятия обсуждались переговоры по созданию Зоны сво-

бодной торговли с ЕС, экономические преимущества, предлагаемые 
европейским рынком, а также инвестиционные условия Республики Мол-
дова. Премьер-министр Молдовы Влад Филат отметил, что европейский 
рынок означает качество, разнообразие и покупательную способность. 

„Около 50% молдавского экспорта приходится в настоящее время на 
страны ЕС, и доля европейских стран увеличилась с момента получения 
Молдовой автономных торговых преференций. Надо понимать, что ев-
ропейский рынок представляет собой примерно 500 млн потенциальных 
потребителей наших услуг и товаров. Поэтому необходимо приложить 
все усилия для применения европейских принципов и приблизиться к 
рынку ЕС”, – сказал премьер.
По словам премьер-министра, подписание Соглашения очень важно 

для Молдовы, так как открывает новые возможности для деловой среды 
и развития страны в целом. Он подчеркнул, что из 25 вопросов, свя-
занных с подписанием Соглашения, 23 уже закрыты, они обсуждались в 
марте этого года в ходе первого раунда переговоров. В. Филат потребо-
вал от лиц, участвовавших в переговорах по Соглашению об углублен-
ной и всеобъемлющей свободной торговле, интенсивной работы, так как 
переговоры проходят в установленные сроки, и в сентябре 2013 года 
документ должен быть подписан.
„Продолжение реформ наряду с переговорами приведет к тому, что 
Молдова получит все преимущества Соглашения о свободной торговле. 
А открытие рынков для молдавской продукции состоится в зависимости 
от проведенных реформ. То есть, чем быстрее будут проведены рефор-
мы, тем быстрее граждане смогут воспользоваться Соглашением”, – за-
метил Д. Шубель. По его мнению, за последние годы торговые отноше-
ния между Молдовой и Европейским Союзом развивались динамично, 
молдавские производители не извлекли всех выгод из возможностей, 
предлагаемых нынешним торговым режимом, из-за качества некоторых 
товаров.
Заместитель главы делегации ЕС в Молдове Вольфганг Берендт сооб-

щил, что уже готово исследование Европейской комиссии, посвященной 
последствиям либерализации европейского рынка для Республики Мол-
дова. Коснувшись возможностей, предлагаемых европейским рынком 
экономическим агентам Молдовы, он отметил, что начиная с 2009 года, 
торговый оборот между Молдовой и ЕС постоянно растет, достигнув 2,7 
миллиарда евро в 2011 году. Данные министерства экономики подтверж-
дают это и оценивают рост торгового обмена между ЕС и Молдовой в 
размере 15% в 1990-х годах, на 25% – в 2004 году, и до 50% – в 2011 
году.
„Соглашение о свободной торговле станет новым стимулом для раз-
вития торгово-экономических отношений с ЕС. Отсутствие таможенных 
пошлин на экспортные операции является лишь одним из преимуществ 
этого документа. Доступ к новейшим технологиям и приобретение 
оборудования с более низким потреблением энергии также являются 
основными плюсами документа”, – заявил Октавиан Калмык, замести-
тель министра экономики. В то же время, О. Калмык считает, что Зона 
свободной торговли с ЕС предполагает не только выгоды, но и вызовы, 
а самой слабой отраслью, требующей стимулирования, является сель-
ское хозяйство.
Либерализация рынка и все тарифные вопросы Соглашения будут 

обсуждаться в ходе третьего раунда переговоров, который пройдет в 
Кишиневе в сентябре этого года. Министерство экономики провело ряд 
отраслевых исследований, на основе которых будет разработан и пред-
ставлен в ходе переговоров список максимально выгодных концессий 
для бизнес-среды Республики Молдова с момента вступления в силу 
Соглашения о свободной торговле РМ-ЕС. По словам Октавиана Кал-
мык, к этому этапу необходимо устранить монополию и ограничения в 
транспорте и банковской сфере.
Соглашение о свободной торговле между Молдовой и ЕС, подразуме-

вающее зону глубокой и всеобъемлющей свободной торговли, преду-
сматривает постепенную либерализацию торговли товарами и услугами, 
свободное передвижение рабочей силы, сокращение тарифов, техни-
ческих и нетарифных барьеров, отмену количественных ограничений и 
гармонизацию законодательства Молдовы с европейским. В отличие от 
нынешнего одностороннего торгового режима Молдова-Евросоюз, пре-
доставленного Европейским Союзом на ограниченный срок, соглашение 
о создании зоны глубокой и всеобъемлющей свободной торговли будет 
многосторонним, заключенным на неограниченный период и более вы-
годным, чем нынешний режим, предсказуемым для бизнеса и инвести-
ций на долгосрочный период. До конца 2012 года в Молдове состоятся 
три раунда переговоров о подписании Соглашения, и еще три состоятся 
в 2013 году.
По данным Национального бюро статистики, в 2011 году торговый 

обмен между Республикой Молдова и странами Европейского Союза 
увеличился до 3 миллиардов 344,1 миллионов долларов США. Молдова 
экспортировала на рынок ЕС товаров на сумму свыше 1 миллиарда дол-
ларов США и импортировала на сумму 2,25 миллиарда. Доля ЕС в мол-
давском экспорте увеличилась до 49 процентов, а импорта – до 43,3%.

Лилия ПЛАТОН

Международный финансовый 
форум в Ташкенте
В Узбекистане состоялся V Ташкентский Междуна-

родный инвестиционно-финансовый форум, ежегодно 
проводимый информационно-рейтинговым агентством 
SAIPRO при официальной поддержке Центрального бан-
ка и Министерства финансов, Торгово-промышленной 
палаты, Ассоциации банков, Движения предпринимате-
лей и деловых людей, «Media XPRIMM» (Румыния), Лиги 
страховых организаций Украины, Белорусской ассоциа-
ции страховщиков.

страховое поле рынка страхова-
ния в 2011 году увеличилось на 
24,4%.
Как отмечают организаторы 

мероприятия, цель проведения 
Пятого Ташкентского между-
народного инвестиционно-
финансового форума – созда-
ние крупной площадки для 
отечественных и иностранных 
инвестиционно-финансовых ор-
ганизаций, что будет способство-
вать позиционированию Узбеки-
стана в качестве своеобразного 
бизнес-моста между Европой и 
Азией. В этой связи для Ташкен-
та очень важно знать о процессах, 
происходящих и в других стра-
нах. В частности, большой инте-
рес со стороны специалистов был 
проявлен и к опыту Республики 
Молдова в сфере регламентиро-
вания рынка страхования.
В своем выступлении член 

административного совета На-
циональной комиссии по финан-
совому рынку РМ Аурика Дойна 
подробно рассказала о реформе 
системы финансового рынка 
Молдовы, уделив особое вни-
мание небанковскому финансо-
вому рынку, становлению его 
регулятора в лице Националь-
ной комиссии по финансовому 
рынку, а также задачах и целях, 
которые стоят перед ним. В 
ходе своего выступления пред-
ставитель делегации РМ также 
детально рассказала о приорите-
тах рынка страхования Молдовы 
и о той работе в сфере модерни-
зации законодательства, которая 
была проведена.
В частности, рассказывая о 

реформировании сектора стра-
хования, она обозначила и ряд 
требований, связанных с увели-
чением уставного капитала, ре-
организацией страховщиков из 
ООО в АО, о размере страховых 
сумм в договорах обязательного 
страхования автогражданской 
ответственности, обязательном 
переходе на актуарные расчё-
ты, применении новых методов 
расчёта платёжеспособности и 
переходе на Международные 
стандарты финансовой отчётно-
сти (МСФО).
В качестве основных тенден-

ций страхового рынка она отме-
тила:

– укрепление стабильности, 
надежности и прозрачности дея-
тельности субъектов страхового 
дела;

– продолжение гармонизации 
законодательства в соответствии 
с принципами МАСН и между-
народными стандартами;

– государственно-частное пар-
тнёрство в сферах возмещения 
ущерба, связанного с катастро-
фическими рисками, и медицин-
ского страхования;

– совершенствование системы 
управления рисками страховщи-
ков, необходимое для повыше-
ния собственной эффективности 
и надёжности;

– создание Национального га-
рантийного фонда;

– развитие потенциального ро-
ста новых обязательных страхо-
вых продуктов (на жильё, риски 
в сельском хозяйстве);

– внедрение МСФО.
Подводя итоги форума, его 

участники выступили за про-
должение диалога и переход на 
более качественный уровень, 
включающий не только обмен 
информацией и опытом, но и 
реализацию взаимовыгодных 
проектов. 

Геннадий ТУДОРЯНУ
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Societatea pe Actiuni “La Rascruce”Societatea pe Actiuni “La Rascruce”
Consiliul Societatii S.A. “La Rascruce” anunta convoca-
rea adunarii generale anuale cu prezenta actionarilor la 
data de 30 mai 2012 la orele 12.00 pe adresa: mun. Chi-

sinau, B-d Cuza-Voda 30/1 in incinta intreprinderii.

ORDINEA DE ZI:
1.  Aprobarea darii de seama economico-fi nanciara pentru anul 2011
2.  Examinarea si aprobarea darii de seama anuale a Consiului pentru anul 

2011
3.  Examinarea si aprobarea darii de seama anuale a Comisiei de Cenzori 

2011 si a auditului.
4.  Repartizarea venitului pentruanul 2011 si normativele pentru anul 2012
5.  Modifi cari si completari la statutul societatii.
6.  Examinarea posibilitatii de refi nantare a creditului existent.

Lista actionarilor care au dreptul sa participle la adunarea generala este 
perfectata la data de 20.04.2012.

Inregistrarea actionarilor – intre orele 11.00-12.00.
Cu materialele pentru ordinea de zi a adunarii generale anuale puteti lua 

cunostinta incepind cu data de 30 aprilie 2012 intre orele 10.00-16.00. pe 
adresa: mun. Chisinau, B-d. Cuza Voda 30/1

Participantii la adunarea generala prezinta bulletin de identitate, iar 
reprezentantul(tii) lor-procura autentifi cata conform legislatiei.

SA „MAGNOLIA SERVCOM” SA „MAGNOLIA SERVCOM” 
COMUNICAT INFORMATIV

Deciziile adunării generale ordinare anuale a acţionarilor SA 
„Magnolia Servcom” ce a avut loc pe 24.04.2012 ora 11-00 pe 

adresa: str. Petricani, 23 mun. Chişinău Cvorum – 89,60%.

PRIN VOT UNANIM AU FOST APROBATE URMĂTOARELE DECIZII PE 
CHESTIUNILE DIN ORDINEA DE ZI:

l.  S-a aprobat raportul anual al Consiliului şi Organului Executiv al societăţii 
pe a. 2011 şi planul de de dezvoltare pe a. 2012.

2.  S-a aprobat raportul fi nanciar pe 2011 şi normativele de distribuire a ve-
nitului pe a. 2011-2012

 în următoarea mărime:
 A. 2011: – fondul de rezervă – 10%
 – fondul de dezvoltare – 90%
 – dividende – 0%. 
 A. 2012: – fondul de rezervă – 10%
 – fondul de dezvoltare – 90%
 – dividende – 0%.
3.  S-a aprobat raportul de dare de seamă a organizaţiei de Audit „Niscom 

Audit Service” SRL pe a. 2011.
4.  S-au aprobat modifi cări şi completări la Statutul societăţii, care vor fi  înre-

gistrate la Camera de înregistrare.
5.  S-a aprobat pe a. 2012 Firma de Audit „SigurAudit NB” SRL cu retribuţia 

serviciilor ei în mărime de 12 000 (Douăsprezece mii) lei.
Consiliul SA „Magnolia Servcom”

– Каковы итоги 2011 года на 
рынке недвижимости?

– Прошедший год мы закон-
чили на оптимистической ноте 
– примерно с октября по декабрь 
рынок был достаточно актив-
ным. Среди причин можно отме-
тить несколько факторов: слухи 
о предстоящем крахе евро, из-
менение в налоговой политике, 
принятой правительством, в 
том числе введение налога на 
прибыль для юридических лиц, 
а также законодательные требо-
вания о контроле над крупными 
покупками. Все это спровоци-
ровало ажиотажный спрос. Мы 
увидели, что рынок начал ожи-
вать….
Мы надеялись, что такое по-

ложение дел плавно перетечет 
и в 2012 год. Но этого не случи-
лось, так как, скорее всего, сдел-
ки, которые люди планировали 
на 2012 год, были в спешке осу-
ществлены в минувшем году. У 
меня даже сложилось впечатле-
ние, что рынок забежал вперед. 
Активность конца 2011 года 
«взята» из I квартала 2012 года.

– Что происходит сейчас? 
Оправдались ли традицион-
ные пасхальные ожидания на-
плыва покупателей?

– Сейчас сделок мало. Про-
дается небольшое по площади 
жилье, и недорогое – одно- и 
двухкомнатные квартиры. 
Трехкомнатные сложно продать 
даже по их нынешней реальной 
цене. Мы всегда рассчитывали 
на пасхальный период, когда 
активность традиционно зашка-
ливает, но в этом году она даже 
ниже, чем на новогодние празд-
ники, когда также традиционно 
на рынке недвижимости отмеча-
ется «мертвый сезон».

– Чего ждать в краткосроч-
ной перспективе?

– Как минимум до осени се-
рьезных изменений не будет. 
Цены останутся прежними, то 
есть на нынешнем уровне. Даже 
несмотря на то, что спрос низ-
кий. Дело в том, что наш рынок 
весьма инерционный, измене-
ния ощущаются спустя полго-
да. С другой стороны, внушает 
оптимизм рост денежных пере-
водов из-за границы. Но и тут 
есть знаки вопроса. Раньше эти 
деньги сразу попадали на рынок 
недвижимости, сейчас ситуация 
другая, и куда идут эти сред-
ства, для меня не особо понятно. 
По крайней мере, их массового 
вливания в жилье я сегодня не 
вижу.

– Несмотря на ваши выводы, 
в столице, после двух лет зати-
шья, опять строительный бум. 
Строят и большие комплексы, 
и одноподъездные дома. Как 
это объяснить?

– Во-первых, эти стройки на-
чались не вчера. На ситуацию 
очень повлияла стабилизация в 

2009-2010 гг. 
ситуации с це-
нами, которые 
упали на 20-
25%. Снова по-
явился спрос, 
рынок ожил, 
на нем опять 
п о я в и л и с ь 
деньги, в т. ч. и 
от гастарбай-
теров, и это 
подтолкнуло 
застройщиков 
заработать.
Во-вторых , 

изменилась и ситуация, связан-
ная с землей. Ее дороговизна 
заставила строителей искать 
выход, и большие компании 
его нашли, начав использовать 
государственно-частное пар-
тнерство. Фирмы получают зем-
лю у государственных структур, 
будь то Технический универси-
тет или РКБ, бесплатно. Взамен 
30-40% квартир продают по се-
бестоимости или чуть выше со-
трудникам этих структур. Это 
уже солидная «подушка». Еще 
порядка 40% – это собственные 
или кредитные средства, ну а 
потом подключаются покупате-
ли. Это одна из самых распро-
страненных схем застройки в 
последнее время.
Другой аспект связан с активи-

зацией строительства одноподъ-
ездного дома на шести сотках. 
Правда, тут есть одно большое 
но… Покупатели теперь приве-
редливы, обращают внимание и 
на месторасположение дома, и 
на качество строительства, так 
как покупают для себя. Прош-
ли те времена, когда скупалось 
все подряд в инвестиционных 
целях. Теперь строить нужно 
качественно, чтобы не возникло 
проблем с продажами.

– Кто сейчас основный поку-
патель?

– Рынок сжался в 2-3 раза из-
за отсутствия гастарбайтеров. 
Остался внутренний спрос. За 
счет ипотеки происходит 10-
15% сделок по купле-продаже 
жилья. Очень часто встреча-
ются варианты, когда продают 
однокомнатную, чтобы добавив 
определенную сумму, купить 
двухкомнатную квартиру.

– Взрывного интереса к ипо-
теке как и прежде не отмеча-
ется. Почему?

– Основная проблема в ставке. 
Нынешние 12-14% при том, что 
лей стабилен – это неподъемные 
проценты для большинства же-
лающих купить недвижимость. 
Вот раньше, на росте рынка, 
было выгодно брать ипотечный 
кредит. И даже необходимо, 
так как рост цен на квадратный 
метр в 2006-2008 гг. «съедал» 
накопления. Сегодня все наобо-
рот. Сейчас хорошо бы «пошла» 
система ссудо-сберегательных 

ассоциаций. Вообще же, клас-
сическая ипотека хороша на 
растущем рынке, а на стабиль-
ном предпочтительнее ссудо-
сберегательные ассоциации.

– Нынешний тренд на рын-
ке – это мансарды. Это пер-
спективно?

– Идея неплохая, а вот испол-
нение оставляет желать лучше-
го. Я бы сказал так: нужно вре-
мя, чтобы увидеть, что с ними 
будет. Пока нет вторичного рын-
ка мансард. Вот когда начнут 
продавать, тогда и посмотрим, 
как люди на них реагируют.

– В середине 2000 годов на-
блюдался серьезный интерес 
застройщиков к загородному 
строительству. Спустя 5-6 лет 
идея себя оправдала?

– С трудом заканчивается 
первый из начатых в тот пери-
од – бывший «ALPINA-NORD», 
который теперь администриру-
ет Elita-5. И продажи идут там 
вяло. Главным образом, по мое-
му мнению, из-за цены. Коттедж 
там стоит столько же, сколько и 
дом в пригороде. А должно быть 
дешевле, ведь там типовое стро-
ительство. Другим нюансом 
является менталитет: как оказа-
лось, наши потребители еще не 
готовы к открытым простран-
ствам, без высоких заборов, все 
на виду у соседей…

– Просматривается ли чет-
кая государственная поли-
тика в области обеспечения 
граждан доступным жильем?

– Для начала государству 
нужно определиться. И если 
оно посчитает, что доступное 
жилье необходимо, тогда нуж-
но развивать государственно-
частное партнерство, единич-
ные примеры которого мы в 
отдельных случаях видим. 
Нужно давать землю, строить 
коммуникации, заказывать 
типовые проекты, что ведет 
к снижению себестоимости 
строительства. В обмен госу-
дарство получает 10-15% квар-
тир, которые будут продаваться 
в ипотеку под ставки, сопоста-
вимые с инфляцией, которая 
сегодня находится на уровне 
7-8%. Деньги будут работать в 
экономике и решать насущные 
проблемы.

Олег СПИРИДОНОВ

NikaImobil: 
Рынок забежал вперед
Что сегодня происходит на рынке недви-

жимости, куда пропали анонсированные с 
большой помпой проекты загородной не-
движимости, и что нужно, чтобы Киши-
нев получил доступное жилье – об этом 
корреспондент газеты Capital Market по-
пытался узнать в беседе с руководителем 
агентства недвижимости NikaImobil Пе-
тром Олейником.
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Статистика международной 
практики показывает, что первые 
годы деятельности являются са-
мыми уязвимыми, и из пяти соз-
данных компаний через три года 
выживают только две. По словам 
директора ODIMM Юлии Ябан-
джи, в большинстве случаев крах 
компаний происходит из-за отсут-
ствия знаний и опыта. «Предпри-
ниматели не знают, как избежать 
ошибок, например, как заключить 
выгодный договор с банком. Поэ-
тому необходимо поэтапное обу-
чение. В Сороках в течение одного 
года было проведено десять кур-
сов по подготовке по различным 
областям, таким как бухгалтерия, 
юридическая помощь, маркетинг 
и т. д. И таким образом предпри-
ниматели готовятся к развитию 
на рынке, анализу конкурентов», 
– поясняет Юлия Ябанджи.
Классический бизнес-инкубатор 

означает подготовку определен-
ной площади, предоставляемой в 
распоряжение предпринимателям 
с жизнеспособными идеями. Бы-
вает, предприниматели распола-
гают деньгами, но не имеют необ-
ходимого помещения. Резиденты 
бизнес-инкубатора арендуют по-
мещение на льготных условиях. 
Срок аренды помещения в клас-
сическом инкубаторе составляет 3 
года. В течение первого года стои-
мость аренды составляет 10-30% 
от рыночной стоимости, в тече-
ние второго года – 60%, третьего 
– 80%. В то же время, предпри-
ниматели пользуются льготами 
по оплате коммунальных услуг 
(потребление воды, отопление, 
расход электроэнергии), которые 
покрываются, по большей части, 
руководством инкубаторов вместе 
с местными властями.
Важным условием в открытии 

такого инкубатора в определенной 
местности является поддержка 
местных властей, которые долж-
ны предоставить необходимую 
территорию для строительства 
инкубатора. Таким образом, райо-
ны, не располагающие публичной 
собственностью для дальнейшей 
перестройки, ремонта, оборудова-
ния и затем предоставления в рас-
поряжение предпринимателей, не 
могут участвовать в проекте.
В процессе отбора резидентов 

были выбраны лишь предпри-
ниматели с жизнеспособными 
бизнес-идеями. «У нас не так много 
площади, чтобы принять всех же-
лающих. Конкурс проходят толь-
ко идеи, имеющие возможность 
развиваться. В г. Сорока из 150 
претендентов резидентами стали 
лишь 17. На первый семинар при-
ходят все желающие для участия 
в дискуссиях, после которых мы 
просим представить свою бизнес-
идею. Тогда половина участников 
расходится, и о своих идеях рас-
сказывают лишь 70 человек. Затем 
мы проводим тренинг и просим 
составить финансовое планирова-
ние. Те, кто не справляется, уходят, 
и остается лишь 35 участников, 
которые должны представить уже 
бизнес-план и внести свой финан-
совый вклад. Таким образом, из 35 
человек были выбраны только 17», 
– рассказывает Юлия Ябанджи.
Одновременно, предпринимате-

ли получают поддержку посред-
ством различных государственных 
программ, которые предлагают 
гранты или залог для банков в 
случае получения кредита. Одна-
ко деятельность бенефициариев 
должна быть легальной и транспа-
рентной. Руководители инкубато-
ров ответственны за привлечение 
дополнительных ресурсов для 
продолжения работы инкубатора 
и после предусмотренных про-
ектом трех лет. Первые резиден-
ты бизнес-инкубатора г. Сорока в 
конце года уже должны покинуть 
инкубатор. Двое уже ушли. Те, кто 
хочет покинуть инкубатор рань-
ше срока, уходят, и на их место 
инкубируются новые предпри-
ниматели. «В декабре инкубатор 
должны покинуть резиденты, но 
у нас на руках уже есть заявления 
предпринимателей, которые хотят 
уходить в июне, так как они вста-
ли на ноги и могут развивать свой 
бизнес самостоятельно. К сожа-
лению, немногие заинтересованы 
работать в области производства, 
более востребованной являет-
ся сфера обслуживания, так как, 
возможно, данная сфера требует 
меньших расходов. Радует то, что 
еще в первые два года деятельно-
сти мы предоставили 119 рабочих 
мест. Если в течение первого года 
деятельности наш оборот состав-

лял 4 миллиона лей, то в этом году 
этот показатель вырос до 6 мил-
лионов», – заявила Лилиана Бабэ-
рэ, директор Бизнес-инкубатора г. 
Сорока.
Так же, как и в инкубаторе г. Со-

рока, компании бизнес-инкубатора 
г. Штефан-Водэ (IASV) получат в 
распоряжение площади по снижен-
ным ценам, консультации и пред-
варительное обучение, консульта-
ционную поддержку в вопросах 
приобретения оборудования, сни-
женные административные рас-
ходы, возможность совместного 
использования услуг техническо-
го персонала IASV.
Бизнес-инкубаторы нацелены 

на сферу производства и рынок 
услуг. Не менее 40% резидентов 
представят производственную от-
расль, 50% будут работать на рын-
ке услуг, остальным будут оказа-
ны услуги в рамках инкубатора, 
такие как бухгалтерские услуги, 
консультации по вопросам веде-
ния бизнеса, юридические услуги 
и др.

«Бизнес-инкубатор представля-
ет собой хорошую возможность 
для людей открывать свой бизнес 
и развиваться. Бенефициария-
ми данного проекта являются в 
основном молодые люди, которые 
вовлекаются во все проекты по 
получению поддержки и необхо-
димого оборудования из внешних 
грантов. Инкубатор располагает 
площадями для 19 компаний. Уже 
был внедрен проект инкубирова-
ния резидентов, и на сегодняшний 
день бизнес-инкубатор приютил 
12 компаний, как из сферы про-
изводства, так и сферы обслужи-
вания, создав 25 рабочих мест», 
– подчеркнула Аурелия Цуркан, 
менеджер Бизнес-инкубатора г. 
Штефан-Водэ.
Виталий Бугаян, один из ре-

зидентов инкубатора г. Штефан-
Водэ, вернулся из-за границы, где 
он заработал деньги на открытие 
собственного бизнеса в области 
услуг ИТ в родной местности. 
«Я уже давно хотел открыть свое 
дело, но не чувствовал поддерж-
ки от властей. И когда я узнал 
в районном совете о том, что в 
Штефан-Водэ открывается биз нес-
ин кубатор, и мне подробно расска-
зали о его преимуществах, я по-
нял, что наступил благоприятный 
момент для начала своего дела. Я 
также решил воспользоваться по-
лучением гранта в рамках проекта 
PARE 1+1, и надеюсь, что в тече-
ние трех лет мне удастся развить 
свой бизнес. Бизнес-инкубатор 
является хорошей возможностью, 
так как в рамках проекта нам пре-
доставляются поддержка и кон-
сультации, что позволяет освоить 
правила жизни в бизнес-среде», – 
рассказывает он.
В то же время, полным хо-

дом идет ремонт в инкубаторе 
г. Леова, который начнет свою 
работу этим летом. В 2012 году 
запланировано построить сле-
дующие три бизнес-инкубатора. 
В этих целях в январе текущего 
года местные публичные адми-
нистрации были опрошены по 
поводу их заинтересованности и 
готовности к процессу создания 
бизнес-инкубаторов на подведом-
ственных им территориях в соот-
ветствии с установленными кри-
териями. В результате изучения 
направленных данными админи-
страциями предложений, были 
определены 3 района, которые 
изъявили желание и способность 
предоставить необходимую не-
движимость и активно участво-
вать в этом процессе, в том числе 
внести финансовый вклад. Этими 
районами оказались Резина, Сын-
жерей и Дубоссары (Кошница).

Диана ЛУНГУ

Парламент увеличил страховые 
выплаты за застрахованные автомобили
Парламент решил увеличить размер страховых выплат на за-

страхованные автомобили, в случае их повреждения.
Как сообщает “ИНФОТАГ”, председатель комиссии по экономике, бюд-

жету и финансам Вячеслав Ионицэ пояснил в четверг после заседания 
парламента, на котором приняты поправки в законодательство, что “пять 
лет назад был введен расчет износа застрахованного автомобиля для 
определения страховой выплаты, который сократил выплаченные стра-
ховки”.
“Сейчас разрабатывается регламент, по которому сумма, выплачивае-
мая страховщиками, будет соответствовать ущербу, а для машин 3-4 лет 
страховые выплаты будут выплачиваться целиком. Еще одна хорошая 
новость заключается в том, что страховка не подорожает”, – сказал В. 
Ионицэ.
Он добавил, что другая поправка “заставит страховые компании вы-

плачивать компенсации, и только если суд признает клиента виновным в 
ДТП, то он будет обязан вернуть деньги”.
Ионицэ отметил, что “продавать страховки разрешили не только стра-

ховым компаниям, но также сберегательным и кредитным ассоциациям”.

НАРЭ пока не завершило расчеты 
новых тарифов на электроэнергию 
для конечных потребителей.
Об этом заявил гендиректор Национального агентства по ре-

гулированию в энергетике Виктор Парликов, выступая в парла-
менте в четверг. Он отметил, что в неделей ранее была начата 
серия публичных консультаций по вопросу утверждения новых 
тарифов, которые просят повысить электрораспределитель-
ные компании страны в связи с повышением с 1 апреля на 13,2% 
(с 6,1 до 6,9 цента за 1 кВт/ч) закупочной цены на электричество, 
отпускаемое Молдавской ГРЭС и украинской компанией «ДТК 
Пауэр-Трейд».
Виктор Парликов напомнил, что предварительно необходимо утвер-

дить тариф на транспортировку электроэнергии госпредприятием 
Moldelectrica, которое просит повысить его с 6,76 до 10,73 бана за 1 
кВт/ч.
В свою очередь, депутат парламента Игорь Додон, по запросу кото-

рого представлял информацию в парламенте гендиректор НАРЭ, отме-
тил, что, согласно предварительным данным специалистов, тарифы на 
электроэнергию для конечных потребителей, обслуживаемых компани-
ей RED Union Fenosa, могут вырасти на 9%, а для потребителей из зоны 
обслуживания компаний RED-Nord и RED Nord-Vest – на 13,6%.
Кроме того, Виктор Парликов заявил, что НАРЭ не может запретить 

импортерам нефтепродуктов повышать цены на реализуемые в стране 
бензин и дизтопливо. Об этом гендиректор Национального агентства по 
регулированию в энергетике заявил, выступая в парламенте в четверг.
Он отметил, что ведомство лишь следит за тем, чтобы компании не 

превышали установленный 10-процентный уровень рентабельности, и 
операторы рынка лишь уведомляют НАРЭ о намерении повысить стои-
мость нефтепродуктов.
Виктор Парликов напомнил, что незадолго до Пасхальных праздников 

одна из нефтяных компаний повысила цены на бензин и дизтопливо, 
однако ее конкуренты не стали увеличивать цены, и ей пришлось от-
казаться от своих планов.

InfoMarket

Бизнес-инкубаторы – стартовая площадка 
для начинающих предпринимателей
Те, кто открыл или только собирается открывать свое дело, 

знают, что наличие одного лишь хорошего бизнес-плана и де-
нег недостаточно. Зачастую отсутствие подходящего поме-
щения является основной проблемой большинства предприни-
мателей. На протяжении уже трех лет бизнес-инкубаторы 
представляют собой решение для начинающих бизнесменов. 
В 2009 году в городе Сорока был открыт первый в Республике 
Молдове инкубатор со смешанным профилем, который предла-
гает малым предпринимателям производственные и офисные 
помещения. В настоящий момент «инкубировано» 17 пред-
приятий, 50% которых – вновь созданные. В апреле текущего 
года подобный инкубатор был открыт и в Штефан-Водэ, и на 
очереди еще четыре района, которые воспользуются услугами 
проекта, внедренного Организацией по развитию сектора ма-
лых и средних предприятий (ODIMM), при поддержке Проекта 
ENTRANSE и в тесном сотрудничестве с Районным советом.

Stimaţi acţionari “Aneroid-grup” S.A.,Stimaţi acţionari “Aneroid-grup” S.A.,
Comisia de lichidare a societăţii anunţă convocarea adunării 

generale extraordinare a acţionarilor societăţii pe data de 18 mai 
2012 pe adresa: mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor, 10, ofi ciul „DAAC 

Hermes grup” S. A, care va avea loc cu prezenţa acţionarilor. 
Începutul înregistrării: ora 10-00, începutul adunării: ora 11-00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă a comisiei de lichidare privind fi nisarea procedurei de 

lichidare a societăţii.
2.  Aprobarea bilanţului de lichidare şi alte acte.

Lista acţionarilor cu drept de participare la adunarea generală a acţionarilor 
este întocmită la data de 27.04.2012, acţionarii pot lua cunoştinţă cu materia-
lele pentru ordinea de zi cu începere, din data de 08.05.2012 pe adresa: mun. 
Chişinău, str. Calea leşilor, 10 în zilele de lucru. de la ora 16.00 pînă la 17.00.

Acţionarii societăţii trebuie să deţină asupra sa buletin de identitate, iar repre-
zentanţii acestora-procură perfectată în corespundere cu legislaţia în vigoare. 

In atentia actionarilor S.A. “Vinca-Farm”, Cahul.In atentia actionarilor S.A. “Vinca-Farm”, Cahul.
Consiliul societatii anunta convocarea Adunarii Generale Anuale 
a Actionarilor S.A. ”Vinca-Farm” cu prezenta actionarilor la data 

de 10.06.2012, orele11.00 pe adresa 31august. 11, Cahul.

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seama a Consiliului Societatii pe Anul 2011.
2.  Examinarea darii de seama a activitatii economico-fi nanciara a organului 

executuv pe anul 2011
3.  Aprobarea darii de seama a comisiei de cenzori, despre activitatea sa pe 

anul 2011
4.  Aprobarea tranzactiei de instrainare a imobilului de pe str. Stefan cel 

Mare N29/65 cu N cadastral 1701113.023.065
5.  Aprobarea unui nou jen de activitate in Statutul Societatii-arenda.
6.  Alegerea presedintelui si secretarul Consiliului.
7.  Alegerea comisiei de cenzori.
8.  A petrece adunarea generala a actionarilor pe data de 10.06.2012 la orele 

11.00 In incinta localului de pe str. 31 august, 11 cu ajenda sus propusa.


